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ایران با تولید 326 میلیارد کیلووات ســاعت بــرق در ردیف بزرگ‌ترین 
تولیدکنندگان این کالای راهبردی در منطقه غرب آسیا قرار دارد و علاوه 
بر نیاز داخلی، بخشی از نیاز کشورهای همسایه را نیز تامین می‌کند. صنعت 
برق ایران با بهره‌گیری از طیف متنوعی از نیروگاه‌های حرارتی، برق آبی، 
بادی، خورشــیدی و اتمی از تنوع کم‌نظیری در سطح منطقه برخوردار 
است و از نظر توان فنی و نیروی انسانی متخصص نیز یکی از کشورهای 
پیشرو در غرب آسیا محسوب می‌شــود. با این حال صنعت برق ایران با 
مشکلات متعددی نیز مواجه است که مهمترین آن، کسری تراز مالی این 
صنعت است. در سال گذشته پیش‌بینی شده بود که با فروش 282 میلیارد 
کیلووات ساعت برق و با احتساب قیمت تمام شده 140 تومانی برای هر 
کیلووات ســاعت، 40 هزار میلیارد تومان برای تولید برق مصرفی کشور 
هزینه شــود. در حالی که درآمد صنعت برق از راه فروش به مشترکین، 
وصول 100 درصدی و همچنین وصول بهــای اوراق خزانه کل درآمد 
صنعت برق به 32 هزار میلیارد تومان برسد که در این صورت تنها 8 هزار 
میلیارد تومان کسری تراز مالی داشــت. با این حال در عمل حتی وقتی 
قیمت هر کیلووات ساعت برق را بدون احتساب سوخت، 130 تومان در 
نظر بگیریم، هزینه‌های جاری بالغ بر 36 هزار میلیارد تومان شده و فروش 
برق در سال گذشته در حدود 25 هزار میلیارد تومان می‌باشد، از این‌رو این 
صنعت در بخش هزینه‌های خود با 11 هزار میلیارد تومان کســری تراز 

مالی مواجه است.
صنعت برق در ســال گذشته از نظر عملکرد به ظرفیت مصوب 85 هزار 
مگاوات دست یافت و حدود 290 هزار میلیون کیلووات ساعت برق را به 
فروش رساند و همچنین حدود یک‌میلیون و 250 هزار مشترک دیگر را 
به شبکه مشترکین برق کشور اضافه کرد و  15 هزار کیلومتر به شبکه‌ها 
و 20 هزار دستگاه نیز به پست‌های توزیع خود افزود. این صنعت در سال 
گذشــته علاوه بر دستاوردهای یاد شده، 8 هزار میلیون کیلووات ساعت 

برق به کشورهای همسایه صادر کرد.
 با توجه به پرداخت بیشــترین یارانه انرژی در جهان توسط ایران به این 
صنعت، در صورتــی که برای برقراری میــان یارانه پرداختی، وضعیت 
مصرف و همچنین تراز مالی تولید و فروش برق، چاره‌ای اندیشیده نشود، 
صنعت برق کشــور به زودی با مشکلات گسترده‌ای مواجه خواهد شد، 
چراکــه با بالا رفتن رشــد مصرف باید بــرای افزایش تولیــد برق نیز 
سرمایه‌گذاری کرد و بر اساس آمارها هر کیلووات ساعت افزایش ظرفیت 
تولید برق نیازمند حدود 600 یورو ســرمایه‌گذاری است. در دولت‌های 
پیشین به‌طور متوسط هرساله 5 هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور 
افزوده شده؛ به عبارتی دیگر سالانه 3 میلیارد یورو در صنعت برق کشور 
سرمایه‌گذاری صورت گرفته و این در حالی است که در دوره اخیر، دولت 
در مجموع سالانه 2 هزار مگاوات به این میزان افزوده  که این سرمایه‌گذاری 
بسیار کمتر از مقدار مطلوب می‌باشد. علاوه بر این مشکلات، صنعت برق 
ایران از فرســوده بودن شبکه توزیع و همچنین تجهیزات نیروگاهی رنج 
می‌برد، ازاین‌رو نوسازی شبکه تولید و توزیع با استفاده از توان شرکت‌های 
داخلی و همکاری با شــرکت‌های بین‌المللی در صورت رفع تحریم‌ها، از 

مهمترین اولویت‌های صنعت برق کشور به شمار می‌رود.

ظرفیت‌ها و کمبودهای 
صنعت برق ایران
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فرهاد امیرخانی
سردبیر

به زودی هشــتمین رئیس جمهوری ایران، سکان هدایت قوه مجریه را 
به عهده خواهد گرفت. بی‌تردید سکان‌داری امور اجرایی در این برهه از 
تاریخ با تمامی ادوار گذشته متفاوت خواهد بود، زیرا دولت جدید، میراث‌دار 
شدیدترین فشارهای مهار شده اقتصادی و سیاسی دولت پیشین است. 
دولتی که با ســخت‌ترین موانع اقتصادی مانند تحریم‌های همه جانبه 
ایالات متحده آمریکا در همه ابعاد از جمله بانکی، معدنی، نفتی، پتروشیمی 
و فولاد و همچنین محدودیت‌های زمین‌گیر ناشی از پاندمی کرونا طی دو 

سال گذشته مواجه می‌باشد.
به تازگی واحد اطلاعات اکونومیست، با توجه به رخدادهای پیدا و پنهانی 
که در کشورمان در جریان است، اقدام به انتشار تحلیلی از وضعیت اقتصاد 
ایران طی 5 سال آینده )2021-2025( کرده است. در این تحلیل بر این 
موضوع تاکید شده که با وجود رکود عمیق و تحریم‌های مستمر آمریکا، 
ایران از نظر وضعیت اقتصادی و نرخ جمعیت دومین کشور در منطقه خواهد 
بود که در صورت تنش‌زدایی، چشم‌انداز اغواکننده‌ای برای سرمایه‌گذاران 
خواهد داشت. هر چند تحلیل‌های اکونومیست از اقتصاد ایران از جهاتی 
خوش‌بینانه ‌است؛ اما واقعیت این است که رئیس و اعضای کابینه دولت 
سیزدهم در چهار سال پیش رو، علاوه بر تهدیدهای جدی، با فرصت‌های 
منحصر به فردی نیز مواجه هستند. فهرست تهدیدها بسیارند؛ عمده آن‌ها 
شامل پاندمی کرونا، برجام و اختلاف با آمریکا، فساد گسترده اقتصادی، 
رکود تولید و کســب و کار، نرخ ارز، تورم ساختاری، رشد اقتصادی پایین، 
اشتغال، کسری مالی صندوق‌های بازنشستگی، تامین اجتماعی، بانک‌ها، 
بحران آب و روابط بین‌الملل خواهند بود. اما فهرست فرصت‌های پیش 
رو نیز کم نیســتند. از میان فرصت‌هایی که برای دولت آینده وجود دارد، 
می‌توان به تقاضای بسیار بالای بازار پس از واکسیناسیون همگانی کرونا، 
احیای برجام و رفع تدریجی مخاصمه با آمریکا و آزادسازی صدها میلیارد 
دلار پول بلوکه شده و آمادگی نظام در رفع موانع تولید در کشور اشاره کرد.

چندی پیش مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران طی بررسی آینده 10 
ساله ایران، در قالب گزارشی مدون، طرحی را جهت تحول اقتصادی به 
رئیس دولت سیزدهم پیشنهاد داد. این مرکز در گزارش خود تصریح کرده 
که طی سال‌های آتی، کشــورمان با مسائل پیچیده‌تری نسبت به قبل 
روبه‌رو خواهد شد، پس ضرورت دارد تا رئیس‌جمهوری آینده، فضا را برای 
سرمایه‌گذاری امن کرده و موانع کسب و کار را هر چه زودتر از میان بردارد. 
همچنین این مرکز تاکید کرده که تاکنون فقدان یک چارچوب شفاف که 
مبتنی بر علم اقتصاد و مورد اجماع سیاست‌گذاران باشد، باعث شکل‌گیری 
سیاست‌گذاری اقتصادی بر مبنای آزمون ‌و خطا و توزیع رانت انرژی، آب و 
حمایت‌های ناکارآمد تعرفه‌ای و مالیاتی شده است. به راستی که می‌توان 
بر این طرح صحه گذاشــت. در عصری زندگــی می‌کنیم که تدوین و 
دسترسی به اطلاعات اهمیت خاصی پیدا کرده‌‌ است. دیگر آزمون و خطا 
توجیه و صرفه اقتصادی ندارد. علم اقتصاد برای هر مشکلی، سرفصلی 
دارد. شاید نخســتین اولویت اقتصادی رئیس‌جمهور آینده، برای ایجاد 
رونق اقتصادی و بهره‌برداری از فرصت‌های پیش رو، دعوت از اقتصاددانان 
و مشــاوران زُبده برای حضــور در نهادهای دولتی باشــد؛ اقدامی که 
مدت‌هاست به فراموشی سپرده شده، اما اینک بیش از هر زمان دیگری 

نیاز به آن احساس می‌شود. 

توجه به علم اقتصاد
 اولویت‌های رئیس جمهور آینده

‌ماهنامه دنیای ‌سرمایه‌گذاری
  شماره 54 خرداد 1400 
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"رمزارز" واژه‌ای اســت که در چند سال اخیر با سرعت زیادی وارد ادبیات 
ســرمایه‌گذاری و اقتصاد دیجیتال شده و طبق آمار استاتیستا، از زمان به 
وجود آمدن بیت‌کوین از ســال 2009 میلادی تاکنــون بیش از 2 هزار 
رمزارز در 500 صرافی‌ بین کاربران تبادل شــده اســت. پول مهمترین 
عامل انگیزشــی مردم برای ورود به بازارهای مالی نوظهور اســت، اما 
نباید فراموش کرد که رمزارزها تابعی از فناوری بلاکچین هســتند و در 
واقع تحول مهم نه صرفا در بــازار رمزارزها، بلکه در لایه‌های دیگر این 
فناوری رخ می‌دهد. فناوری که فراتر از کاربردهای عمومی، الگوی مهمی 
را از نظر فلســفی جابه‌جا خواهد کرد و علاوه بر ابعاد تجاری آن، منجر به 
تحول در سبک زندگی انســان‌ها نیز خواهد شد. چنانکه در دهه‌ هفتاد 
میلادی با ظهور پروتکل TCP/IP در توسعه‌ آن طی نیم قرن، اینترنت را 
به یکی از نیازهای حیاتی انسان بدل کرده است. با نگاه به تاریخچه‌ رشد 
اینترنت، در مورد فناوری بلاکچین هم انتظار می‌رود، رویکرد تمرکززدایی                              
)Decentralization( انسان‌ها را برای انجام قراردادها و تراکنش‌های بین 
خودشان از یک سیســتم مرکزی بی‌نیاز کند. این بی‌نیازی به قدری 
حائز اهمیت است که در آینده‌ای نه‌چندان دور، فلسفه‌ وجود نهادهایی 
مثل بانک‌های مرکزی، دفاتر ثبت اسناد و تمامی واسطه‌ها زیر سوال 

خواهد رفت.
بســتر بلاکچین این امکان را می‌دهد که قراردادهای هوشمندی بدون 
نیاز به طرف ســوم شکل بگیرد؛ در نتیجه امکان فساد، دستکاری و نفوذ 
در تعهدات ثبت شــده بین طرفین به حداقل خواهد رسید. البته فناوری 
بلاکچین صرفا بســتر اولیه این تحــول خواهد بــود و در آینده با ورود 
بازیگران خصوصی و شکل گرفتن یک اکوسیستم جدید، ابعاد کاربردی 
آن بیشتر برجسته می‌شــود. علاوه بر این لازم است با نگاه انتقادی نیز 
جنبه‌های دیگــر این فناوری نوظهور را زیر ذره‌بین قرارداد تا بتوان آینده‌ 

واقع‌بینانه‌تری برای آن متصور شد.
آسیب‌های محیط زیســتی، مصرف انرژی، محدودیت مقیاس‌پذیری، 
خطر تسلط بر شــبکه برای 51 درصد نودها، نمایشی بودن و ناکارآمدی 
برخی پروژه‌های بلاکچین و هرزارزها و همچنین کلاهبرداری‌ها و فقدان 
رویه‌های قانونی برای فعالان این حوزه از جمله مواردی است که نشان 
می‌دهد تا بلوغ و ظهــور جنبه‌های کاربردی آن، زمان زیادی باقی مانده 
است. هرچند این چالش‌ها معمولا در مسیر عرضه، پذیرش اولیه، بلوغ و 
پذیرش همگانی هر فناوری جدیدی ممکن است وجود داشته باشد. باید 
توجه داشــت که بازارهای نابالغی مثل رمزارزها، نوسانات بسیار بالایی 
دارند و نمی‌توان با همان الگوی تحلیل سایر بازارهای مالی، پیش‌بینی 
دقیقی از صعود و نزول رمزارزها داشت. در نتیجه عاقلانه است که همزمان 
با زیر نظر داشــتن ابعاد مالی این فناوری، به جنبه‌های بلندمدت‌تر آن از 
جمله توسعه، نوآوری و قرار گرفتن در زنجیره‌ ارزش فناوری توجه داشت.

امید است، با گذشت زمان و افزایش دانش قانون‌گذاران، هرچه سریع‌تر 
بسترهای قانونی مورد نیاز این حوزه فراهم شود. این مهم علاوه بر توجه 
قانون‌گذاران، اطلاع‌رسانی کنشگرانه‌ شرکت‌ها و اشخاص فعال در زمینه‌ 
تکنولوژی بلاکچیــن و رمزارزها را می‌طلبد و باید این آگاه‌ســازی از 
طریق تولید محتوا، ایجاد اجتماع‌های تخصصی و تشکل‌های صنفی 

صورت پذیرد.

بلاکچین ما را به کجا می‌برد؟

سید مصطفی قاری
کارشناس اقتصاد رسانه و دیجیتال
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اقتصاد بازار

در این بخـــش می‌خوانیم :

افزایش 40 درصدی  تولید گاز مایع در قطر
بازار سرمایه سود خود را به سهامداران صبور می‌دهد

افزایش درآمد فعالان اقتصادی  با رفع انحصار و شفافیت مالیاتی

گفت ‌وگوی  اختصاصی  با  احسان رحمانی
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شرکت سپهر اندیش حساب آســیا در چه سالی و با چه 
هدفی شروع به کار کرد؟

این شــرکت در ســال 1394 در زمینه فعالیت‌های مالی، حســابداری 
و مالیاتی، ثبت و راه‌‌‌اندازی شــد و در مدت 6 ســال فعالیت خود، توسعه 
چشمگیر و کم‌نظیری پیدا کرده و در این مدت، نرم‌افزارهای خدمات مالی 
متعددی را برای ارائه خدمات به شــرکت‌ها و کسب‌وکارهای کوچک و 
بزرگ، راهی بازار کــرده و در زمینه فروش نرم‌افزار نیز به موفقیت‌های 
قابل توجهی دست پیدا کرده است. شرکت سپهر اندیش حساب آسیا در 
راستای تحقق فعالیت رو به گسترش خود، پلتفرم کسب‌وکار "مالی‌چی" 
را به صورت آنلاین و با هدف ایجاد ارتباط موثر بین نیروهای جویای کار 
متخصص و همچنین شرکت‌ها و بنگاه‌های درخواست‌کننده خدمات 
مالی ‌ راه‌اندازی کرد و مصمم است، بخش وسیعی از حوزه نیاز کسب‌وکار 
به خدمات مالی را تحت پوشش قرار دهد. در ابتدا در این شرکت، خدماتی 
در قالب قرارداد فیزیکی و ارتباط حضوری به مشــتریان ارائه می‌شد، اما 
بعد از مدتی با پیشرفت تکنولوژی و استفاده از فناوری‌های نوین،‌ خدمات 
مالی،‌ حسابداری و مالیاتی گســترش پیدا کرد و این کار به اپلیکیشن یا 

پلتفرم مالی‌چی منتقل گردید که به منظور ایجاد اشتغال برای حسابداران، 
حسابرســان و ارائه‌دهندگان خدمات حسابرسی جویای کار به اصناف و 

شرکت‌های متقاضی خدمات، تهیه و راه‌اندازی شد.
به منظور اشتغال‌زایی چه اقداماتی انجام داده‌اید؟

 در این پلتفرم در راستای اشــتغال‌زایی از انبوه حسابداران جویای کار در 
سراسر کشور دعوت به همکاری می‌شود تا در صورت تمایل ثبت‌نام کرده 
و اطلاعات شــخصی و علمی خود را وارد برنامه کنند. بعد از جمع‌آوری و 
تحلیل اطلاعاتی که به صورت خوداظهاری وارد برنامه شــد، براساس 
معیارهای فنی و تخصصی همه واجدان شــرایط سطح‌بندی می‌شوند. 
ســپس برای ارتقــای مهــارت و توان‌افزایی نیــروی کار متخصص، 
آموزش‌های فنی و تخصصی لازم توسط اساتید این شرکت در دوره‌های 
آموزشی متناسب با سطوح به آنان ارائه می‌شود تا در همه سطوح مهارت 

لازم در نیروی کار ارتقا یابد.
در خصوص استفاده کسب‌وکارها و مشاغل کوچک و بزرگ 

ازخدمات شما، چه تدابیری اتخاذ کرده‌اید؟
در این اســتارت‌آپ از همه مشــاغل و صنوف مختلــف، به خصوص 
کســب‌وکارهای کوچک و نوپا دعوت می‌شود تا نیازهای خود به نیروی 
انسانی متخصص را در امور مالی، مالیاتی، حسابداری، حسابرسی و ثبت 
شــرکت‌ها در این پلتفرم اعلام کنند. اطلاعات ثبت شده آنان نیز توسط 
برنامه نرم‌افزاری جمع‌آوری و سپس تجزیه و تحلیل می‌شود تا خدمات 
مورد نیاز هر کسب‌وکار به‌طور مشخص استخراج شود. در نهایت برای هر 
سطح از خدمات خواسته شده کسب‌وکارها، نیروی انسانی آموزش دیده 
متناسب با آن معرفی شده و ارتباط لازم برای انجام خدمات برقرار می‌شود. 
قابل ذکر اســت، مدارک تحصیلی و توانایــی کاری افراد متقاضی کار 
حسابداری و مشاوره مالی سنجیده و سقف بندی می‌شود و شرکت‌های 

متقاضی نیز بر اساس آن از خدمات شرکت بهره‌مند‌ می‌شوند.
در راســتای ارائه خدمات مناســب به مشــتریان چه 

برنامه‌هایی دارید؟
خدمات مدیریت مالی و مالیاتی شرکت‌های تولیدی، خدماتی و بازرگانی 

رضا فغانی

استفاده از توان افراد متخصص در حوزه‌های حسابداری و مالیاتی، باعث کاهش هزینه و تسهیل امور مالیاتی بسیاری از اشخاص، شرکت‌ها و 
به‌طور کلی دولت می‌شود که باید توجه ویژه‌ای به این مهم داشت. در شرایط کرونایی، اپلیکشن‌های خدمات مالی آنلاین فعال شده‌اند تا بخش 
زیادی از نیاز متقاضیان به این خدمات را پوشش دهند، اما نکته حائز اهمیت، چگونگی کیفیت خدمات این اپلیکیشن‌ها و نرم‌افزارها است. در 
همین خصوص گفت‌وگویی با احسان رحمانی، مدیرعامل شرکت سپهر اندیش حساب آسیا انجام داده‌ایم. وی در مدت 6 سال فعالیت این شرکت، 
زمینه اشتغال مستقیم برای حدودی ک‌صد نفر و اشتغال پاره‌وقت و پروژه‌ای برای حدود 2 هزار نفر را فراهم کرده که این روند رو به گسترش 

همچنان ادامه دارد. مشروح این مصاحبه به نظر خوانندگان ارجمند می‌رسد.

مدیرعامل شرکت سپهر اندیش حساب آسیا مطرح کرد

افزایش درآمد فعالان اقتصادی  
با رفع انحـصار و شفافیت مالـیاتی
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متفاوت اســت، ولی از آنجایی که اکثر شــرکت‌ها با مشکلات مالیاتی، 
ضعف‌های حسابرسی، عدم رعایت اصول حسابداری و... روبه‌رو هستند، 
از خدمات مشاوره‌ای رایگان این شرکت بهره‌مند می‌شوند تا به سوالات و 
ابهامات مالیاتی آن‌ها پاسخ داده شود. به بیانی دیگر، اپلیکیشن مالی‌چی 
با ایجاد شــفافیت مالی و رفــع انحصار، به مشــتریان کمک می‌کند تا 

درست‌ترین شیوه محاسبات مالی را داشته و زیان نبینند.
تعبیر از انحصار در حوزه ارائه خدمات مالی چیست؟

فعالیت برخی از انجمن‌ها در زمینه خدمات مالی موجب شــده تا بعضی از 
شرکت‌ها فعالیت زیادی داشته و مبالغ بیشتری دریافت کنند و در مقابل، 
شــرکت‌های دیگر از این شرایط بی‌بهره باشند. اپلیکیشن مالی‌چی این 
امکان را فراهم کرده تا با رفع انحصار در بین شرکت‌های فعال این حوزه، 

توازن و عدالت برقرار شود.
روش استفاده از خدمات سایت مالی‌چی چگونه است؟

مشــتریان ابتدا باید وارد سایت مالی‌چی شــده و از طریق اپلیکیشن این 
شرکت، شــماره موبایل و مشــخصات خود را ثبت کنند تا مشاوران در 
اســرع وقت با آنان تماس بگیرند. سپس با توجه به درخواست ثبت‌شده، 
به کارشناســان ارجاع داده می‌شوند تا با کمترین زمان و نظارت دقیق به 

درخواست‌ها  رسیدگی شود.
چه پیشنهادی برای بهبود کسب‌وکارها به منظور برون‌رفت 

از چالش‌های مالیاتی دارید؟
مهمترین موضوع این است که ســطح آگاهی جامعه در ارتباط با مالیات 
و قوانین مالیاتی افزایش پیدا کند. اگر افراد بر این حوزه تســلط داشته و از 
امکانات لازم اطلاع‌رسانی بهره‌مند باشند، سازمان امور مالیاتی، اصناف 
و مشــاغل با مشکلی مواجه نخواهند شد. شایان ذکر است، همه خدمات 

مالی‌چی 24 ساعته بوده و به صورت آنلاین و دیجیتال ارائه می‌شود.
نرم‌افزار اســتارت‌آپی کســب‌وکار آنلاین مالی‌چی، چه 

ویژگی‌ها و قابلیت‌هایی دارد؟
همان‌طور که ذکر شــد، تمام خدمات حسابداری، مالیاتی و حسابرسی به 
صورت آنلاین به مشتریان ارائه می‌شود که البته موارد دیگری مانند انتقال 
پول، حسابداری جیبی برای همه کسب‌وکارها، مشاغل خانگی و اشخاص 

را نیز شامل می‌شود. متقاضیان با استفاده از این توانمندی نرم‌افزاری به‌طور 
مســتقیم به پیامک‌های بانکی متصل شده و قادر به انجام فعالیت‌های 
انتقال پول، مشاهده موجودی، پرداخت قبوض و... هستند. ناگفته نماند، 
حسابداری جیبی و انتقال پول از اواخر تیرماه به اپلیکیشن مالی‌چی اضافه 
خواهد شد. این نرم‌افزار به‌گونه‌ای طراحی شده که مشاغل و کسب‌و‌کارها 
بدون مراجعه حضــوری می‌توانند از خدمات آن اســتفاده کنند. کافی 
است تصاویر لیست صورت‌حســاب‌های مالی خود را برای کارشناسان 
این استارت‌آپ ارســال کنند تا در مدت‌زمان کوتاه و هزینه‌ای منصفانه 
از خدمات آن اســتفاده کنند. در واقع این طرح از پشتیبانی شرکت سپهر 
اندیش حســاب آسیا برخوردار است و حتی اگر امکان استفاده از خدمات 
حســابداران آموزش دیده فراهم نشود، موسسه با استفاده از کارشناسان 
متخصص خدمات لازم را به متقاضیان ارائه می‌دهد. نرم‌افزار استارت‌آپی 
مالی‌چی، با استفاده از آخرین فناوری‌های علمی در حوزه حسابداری تولید 
شــده و می‌تواند به صورت یکپارچه و مطلوب در سراسر کشور نیازهای 
کسب‌وکارهای مختلف در زمینه‌های منابع مالی، مدیریتی، حسابداری، 
مالیاتی و ثبت شرکت‌ها را به صورت آنلاین و ارتباط راه دور برآورده سازد.
مهمترین مشتریان و متقاضیان خدمات شما چه کسانی 

هستند و در تعامل با آنان با چه معضلاتی روبه‌رو هستید؟
اکثر متقاضیان این شــرکت کسب‌وکارها، بانک‌ها و موسسات بزرگ و 
کوچک هســتند که بیش از یک‌هزار مجموعه را شامل می‌شود. با این 
حال انحصار در بخش‌های مختلف اقتصاد کشور موجب شده تا فعالان 
اقتصادی به تناسب توان و ظرفیت خود به سود و درآمد مناسب دست پیدا 
نکنند. اگر این انحصار در بخش خدمات مالی حذف شود، کمک شایانی 

به رشد و توسعه کسب‌وکارهای این حوزه خواهد کرد.
و سخن آخر...

از مسئولان انتظار داریم که در شــرایط دشوار کرونایی فعلی از ایده‌ها و 
طرح‌های جوانان برای ایجاد کســب‌وکارهای نوین و کارآفرینی بیشتر 
حمایت کنند تا زمینه اشــتغال‌زایی و ارائه خدمات بهتر برای هموطنان 

فراهم شود.

انحصار در بخش‌های 
مختلف اقتصاد کشور 
موجب شده تا فعالان 

اقتصادی به تناسب توان و 
ظرفیت خود به سود و درآمد 

مناسب دست پیدا نکنند. 
اگر این انحصار در بخش 
خدمات مالی حذف شود، 

کمک شایانی به رشد و 
توسعه کسب‌وکارهای این 

حوزه خواهد کرد
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در خصوص فعالیت‌های شــرکت مشاور سرمایه‌گذاری 
ترنج توضیحاتی ارائه فرمایید؟

این شــرکت از ســال 1393 فعالیت خــود را با اخذ دو مجوز مشــاوره 
سرمایه‌گذاری و سبدگردانی و در سال‌های بعد با دریافت مجوز عرضه و 
پذیرش آغاز کرد. شرکت مشاور سرمایه‌گذاری ترنج تحت نظارت سازمان 
بورس و اوراق بهادار است و در چندین حوزه از جمله مشاور سرمایه‌گذاری، 
مشــاور ادغام، تملیک و خدمات مدیریت دارایی فعالیت دارد. به عنوان 
مثال، اقدامات جذب سرمایه بسیاری از شرکت‌ها مانند جذب 18 میلیون 
دلاری سرمایه اسنپ توسط این مجموعه انجام شده و علاوه بر این، در 
بخش مدیریت دارایی نیز دارای چندین صندوق سرمایه‌گذاری مختلف 
است و مشاور صندوق GIF به عنوان یکی از دو صندوق برتر جذب سرمایه 
خارجــی با بازدهی یورویی حدود 82 درصدی در ســال 2019 میلادی 
به شمار می‌رود. همچنین شرکت مشاور سرمایه‌گذاری ترنج در بخش 
صندوق‌های ســهامی، مدیر صندوق سرو ســودمند مدبران به عنوان 
پربازده‌ترین صندوق سال 1399 است و عمده سرمایه‌گذاران وفادار آن 
نیز به‌رغم ریزش‌های عجیب و غریب بازار ســرمایه در سال گذشته به 
دلیل فرآیند محوری، سیستماتیک بودن و عدم فرد محوری این شرکت 

به سود زیادی رســیده‌اند. صندوق با درآمد ثابت افرا نماد پایدار، از دیگر 
صندوق‌های شرکت مشاور سرمایه‌گذاری ترنج است که پُرطرفدارترین 
صندوق در 6 ماه گذشــته بوده و تاکنون منابع آن 15 برابر شــده است. از 
دیگر صندوق‌های شــرکت می‌توان به صنــدوق بازارگردانی تاک دانا 
اشــاره کرد که به عنوان نهاد بازارگردان صندوق‌های ETF و نمادهای 
بزرگ مانند همکاران سیستم، غبشهر، سیمان باقران و چندین نماد دیگر 
شناخته می‌شود و نقش مهمی در بهبود شرایط آن‌ها در وضعیت کنونی 

بازار سرمایه دارد.
چه برنامه‌هایی برای توســعه اقدامات شــرکت انجام 

داده‌اید؟
از مهمترین برنامه‌های توسعه‌ای شــرکت مشاور سرمایه‌گذاری ترنج، 
راه‌اندازی صندوق‌های متنوع با اســتراتژی متفاوت و مخاطبان خاص 
است. به عنوان مثال، بعضی از صندوق‌ها بر سهم‌های صادراتی، برخی 
بر سهم‌های با تقسیم سود بالا و دسته‌ای نیز بر سهم‌های مرتبط با بخش 
صنعت تمرکز دارند که هر یک از آن‌ها در بلندمدت تاثیر بسیار مثبتی در 
بازدهی بازار سرمایه خواهند داشت. شرکت مشاور سرمایه‌گذاری ترنج 
نیز برای ســرمایه‌گذارانی که دارای سرمایه یک‌میلیارد یا بیشتر هستند، 
بر اساس ریسک‌پذیری و توان مالی، سبد اختصاصی در نظر می‌گیرد که 
نتایج خوبی از آن در بلندمدت حاصل خواهد شد. لازم به یادآوری است، با 
توجه به نوسانات بورس طی چند ماه اخیر، سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت 
چندان به صرفه نبوده و پیشنهاد مهم ما به سرمایه‌گذاران به منظور کسب 

سودآوری بیشتر، تکیه بر سرمایه‌گذاری‌های بلندمدت است.
در حال حاضر شــرکت مشاور ســرمایه‌گذاری ترنج چه 

اهدافی را دنبال می‌کند؟
متاسفانه در سال گذشته به دلیل ورود سرمایه‌گذاران ناآگاه و فاقد استراتژی 
مشخص، بورس با نوسان شــدید مواجه شد و بسیاری از سهامداران نیز 
زیان دیدند. از این‌رو فرهنگ‌ســازی، آگاهی بخشی به مردم برای ورود 
به بازار ســرمایه، تدوین ابزارهای لازم و تهیــه برنامه‎های اقتصادی از 
مهمترین اهداف شرکت به شمار می‌روند تا شرایط به مراتب بهتری برای 
سرمایه‌گذاری در بورس فراهم شــود و اقبال عمومی به سمت این بازار 

افزایش پیدا کند.

مهدیه شهسواری

هم‌اکنون تعداد کمی از مردم نسبت به بازار سرمایه و چگونگی سرمایه‌گذاری موفق در آن اطلاع کافی دارند. در این شرایط شرکت‌های مشاور 
سرمایه‌گذاری با اخذ مجوز فعالیت از سازمان بورس و اوراق بهادار تهران، بستر لازم را برای ارائه مشاوره و آگاهی بخشی به سرمایه‌گذاران فراهم 
کرده‌اند تا زمینه برای رشد بازار سرمایه فراهم گردد. البته به گفته برخی از کارشناسان هنوز از ظرفیت کامل این شرکت‌ها استفاده نشده و 
مردم اطلاعات کمی از جزئیات خدمات آن‌ها در اختیار دارند. به منظور بررسی بیشتر این موضوع و اهمیت شرکت‌های مشاور سرمایه‌گذاری در 
بازار سرمایه گفت‌وگویی با محسن لالجینی، معاون فروش و ارتباط با مشتری شرکت مشاور سرمایه‌گذاری ترنج انجام داده‌ایم که ماحصل آن را 

با هم می‌خوانیم.

معاون فروش و ارتباط با مشتری شرکت مشاور سرمایه‌گذاری ترنج

بــازار سرمــایه
 سود خود را به سهامداران صبور می‌دهد
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چه نظری در خصوص نوسانات بازار سرمایه و ریسک آن 
دارید؟

نوسان یکی از ویژگی‌های مهم بازار سرمایه است، اما نکته قابل توجه اینکه 
سرمایه‌گذاران برای ورود به هر بازاری باید میزان ریسک‌های آن را ارزیابی 
کنند. سرمایه در معرض ریســک در بازار سرمایه حدود 60 درصد است و 
در صــورت عملکرد بد، امکان دارد تا 80 درصد هم افزایش یابد. به همین 
دلیل اگر قصد ورود به بازار ســرمایه یا هر بازار دیگری را داریم، باید حتما 
تحمل پذیرش ریســک‌های آن را هم داشته باشیم و میزانی از سرمایه را 
وارد بازار کنیم که تحمل مبلغ زیان آن را داشته باشیم، در غیر این صورت 
ورود مستقیم به بازار سرمایه با نبود تحلیل حرفه‌ای و مالی از وضعیت بازار، 

به زیان منتهی می‌شود.
با توجه به نقش شرکت‌های مشاوره در کاهش ریسک، چه 

توصیه‌ای به تازه واردین به بورس دارید؟
طی ماه‌های گذشته صندوق سرو به عنوان صندوق برتر بازار حدود 246 
درصد بازدهی داشــته‌ و کل این میزان به جز دو درصد کارمزد کسر شده، 
به سهامداران تقدیم شــده، در حالی که کل شاخص بورس 156 درصد 
بازدهی داشته است. سرمایه‌گذاری در این صندوق به سادگی خرید یک 
سهم اســت و کافی است از پنل کارگزاری خود به جای خرید سایر سهام 
نماد »سرو« را جستجو و خریداری کرده و با افق بلندمدت نگهداری کنید. 
از این‌رو توصیه اصلی بنده به سرمایه‌گذاران برای کسب سودآوری بیشتر، 
استفاده از ظرفیت مهم شرکت‌های مشاور سرمایه‌گذاری و سبدگردان‌ها 
برای ورود به بورس اســت که در حال حاضر چندان مورد توجه نیست. به 
عنوان مثال، کل سرمایه صندوق‌های ETF  سهامی حدود 5 هزار میلیارد 
تومان است که مبلغ بسیار ناچیزی به شمار می‌رود. بر همین اساس یکی 
از دغدغه‌های مهم ما جلب توجه مردم نسبت به این صندوق‌ها است که 
بازدهی آنان در وب سایت مرکز پردازش اطلاعات مالی ایران )فیپیران( به 
نمایش گذاشته شده است. خوشبختانه در حال حاضر ریسک بازار سرمایه 
تا حدود زیادی تخلیه شده و احتمال سودآوری برای سهامداران بیشتر از 

گذشته است.
شرکت مشاور ســرمایه‌گذاری ترنج چه تعداد سبد دارد و 

خدمات مهم آن‌ها چیست؟
این شرکت به منظور ارائه بهتر خدمات به سرمایه‌گذاران، 4 سبد با میزان 
ریســک و بازدهی متفاوت تعیین کرده که سبد "آسایش" به عنوان اولین 
و کم‌ریسک‌ترین سبد شرکت مشاور سرمایه‌گذاری ترنج، برای افرادی 
با ســرمایه حدود یک‌میلیارد در نظر گرفته شــده است. در این سبد اصل 
ســرمایه ســهامداران هرگز از بین نمی‌رود و 70 درصد منابع آن نیز وارد 
صندوق‌هایی مانند افرا نماد پایدار می‌شــود که سود تضمین شده دارد و 
از ســهامداران کارمزدی دریافت نمی‌کند. علاوه بر این، فقط 30 درصد 
سرمایه ســهامداران در سبد آسایش، وارد بازار ســرمایه می‌شود که در 
بدترین حالت با سود بخش 70 درصدی سر به سر خواهد شد. "اعتدال" و 
"تلاش" از دیگر سبدهای شرکت مشاور سرمایه‌گذاری ترنج هستند و در 
نهایت سبد "تپش" که بیشترین نوسان سود و زیان را برای سهامداران رقم 
می‌زند. البته باید توجه داشــت، این شرکت قبل از انجام هر کاری، میزان 
ریسک‌پذیری سرمایه‌گذاران را قبل از ورود سرمایه آن‌ها به سبدها بررسی 

خواهد کرد.
به منظور تامین مالی شرکت‌ چه اقداماتی انجام داده‌اید؟

بخش مشاور سرمایه‌گذاری شرکت مشاور سرمایه‌گذاری ترنج به عنوان 
یکی از سرویس‌های فعال، کار انتشار اوراق بدهی را برای شرکت‌ها انجام 
می‌دهد و فرآیند تامین مالی یک شرکت تولیدکننده که مثلا به 300 میلیارد 

تومان پول یا بیشــتر نیاز دارد را به ســرانجام خواهد رساند. برای نمونه، 
این شرکت کل فرآیند انتشار اوراق را بر عهده دارد و همچنین متعهد به 
پذیره‌نویسی اســت. بدین مفهوم که اگر کسی اوراق را خریداری نکند، 
شرکت اقدام به خرید آن می‌کند و همچنین کار تامین مالی شرکت‌های 

تازه وارد به بورس را از طریق انتشار همین اوراق انجام می‌دهد.
نقش شرکت‌های مشاور سرمایه‌گذاری در افزایش تعداد 

سهامداران بازار سرمایه چیست؟
این شــرکت‌ها به عنوان نهاد جدی و فعال در بازار سرمایه و در سطحی 
بالاتر از شرکت‌های سبدگردان که صرفا فعالیت‌های سبدگردانی انجام 
می‌دهند، در افزایش عمق بازار از نظر ارائه ســرویس‌ها و برخورداری از 
مجوزهای متنوع تاثیرگذار می‌باشــند. در این میان، شــرکت مشــاور 
سرمایه‌گذاری ترنج نیز غیر از انجام کارهای سبدگردانی به فعالیت‌هایی 
مانند مشاور سرمایه‌گذاری، انتشار اوراق بدهی و ادغام و تملیک شرکت‌ها 
می‌پردازد. با این حال تاکید می‌کنم، هنوز از ظرفیت شرکت‌های مشاور 
سرمایه‌گذاری در کشور ما به خوبی استفاده نشده و وظیفه ما و رسانه‌های 
کشور این است که ظرفیت عظیم این شرکت‌ها را به مردم معرفی کرده تا 

مسیر توسعه بازار سرمایه فراهم گردد.
چه چشم‌اندازی برای شرکت‌های مشاور سرمایه‌گذاری 

متصور هستید؟
خوشــبختانه تعداد نهادهای فعال این حوزه در حال افزایش است و افراد 
قدیمی نیز مشــغول فعالیت هســتند. البته فعالیت در این حوزه نیازمند 
توانمندی‌های متنوع است و عمده فعالان بازار اگرچه متخصصان مالی 
خوبی هستند، اما شاید در بخش‌های فروش، بازاریابی و پشتیبانی خدمات 
حرفه‌ای نباشند. بنده، از افراد خبره و توانمند در حوزه‌های ذکر شده مانند 
مدیران پرتفوی، مدیران فروش و بازاریابی یا دانشــجویان فعال دعوت 
می‌کنم به آگهی‌های جذب و اســتخدام بازار سرمایه توجه کنند و برای 
تکمیل فعالیت شرکت‌های مشاور سرمایه‌گذاری با آن‌ها همکاری‌های 
لازم را داشــته باشند. نگرانی اصلی بنده این است که در سال‌های آینده 
با تعداد شــرکت‌هایی روبه‌رو باشــیم که به دلیل عدم دسترسی به افراد 

متخصص و توانمند، در حال واگذاری و فروش مجوز فعالیت خود باشند.
چه پیشــنهادی برای علاقه‌مندان ورود به بازار سرمایه 

دارید؟
ورود به بازار سرمایه ملزوماتی دارد که لازم است به آن توجه کنیم. برای 
مثال، هر ســرمایه‌گذار باید از پول مازاد خود برای ورود به بورس استفاده 
کند، با اســتفاده از صندوق‌های با درآمد ثابت سطح ریسک سبد خود را 
کنترل کند و در این مسیر افق سرمایه‌گذاری بلندمدتی داشته باشد، چراکه 
معمولا بازارهای مالی ســود خود را به سرمایه‌گذاران صبور می‌دهند. از 
سوی دیگر، سرمایه‌گذاران باید اطلاعات کافی از سبدگردان‌ها، شرکت‌ها 
و ســطح فعالیت‌ها و عملکرد آن‌ها کسب کنند و بر این اساس به گزینه 
نهایی خود برسند که در این میان می‌توان روی بهترین صندوق‌های قابل 

معامله، بیشتر حساب کرد.
و سخن آخر...

با توجه به شــیوع کرونا و محدودیت‌های حاصــل از آن، تعداد کمی از 
شرکت‌ها در نمایشگاه بورس، بانک و بیمه سال جاری حضور پیدا کردند. 
از این‌رو از همکاران فعال در بازار سرمایه دعوت می‌کنم که در سال آینده 
حضور پررنگ‌تری در نمایشگاه داشته باشند تا زمینه همکاری در این 
رویداد فراهم شــود. با این حال امســال ما به عنوان تنها نماینده بازار 
ســرمایه در این نمایشگاه حضور داشتیم و برای ما برکت زیادی هم به 

همراه داشت.

با توجه به نوسانات 
بورس طی چند ماه اخیر، 

سرمایه‌گذاری‌های 
کوتاه‌مدت چندان به صرفه 
نبوده و پیشنهاد مهم ما به 
سرمایه‌گذاران به منظور 
کسب سودآوری بیشتر، 

تکیه بر سرمایه‌گذاری‌های 
بلندمدت است
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یکی از مهمترین رویدادهای اقتصادی که منطقه خاورمیانه در ماه  اخیر 
شــاهد آن بود، برگزاری نشســت اقتصادی قطر با شرکت بیش از 100 
شخصیت برجســته جهانی و حضور بیش از دو هزار نفر از کارشناسان و 
تحلیل‌گران در زمینه‌های مختلف اقتصادی بود که با همکاری موسسه 
بولومبرگ و با اســتفاده از فناوری ویدئوکنفرانس در دوحه پایتخت قطر 
برگزار شــد. این رویداد بین‌المللی که از نظر نوع مشارکت جهانی برای 
نخســتین بار در منطقه برگزار می‌شــد، به بحث در مورد چشم‌اندازها و 
روندهای حمایت از رشــد اقتصاد جهانی در دوره پســاکرونا و همچنین 

چشم‌انداز اقتصاد منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا اختصاص داشت.
امیر قطر، رؤســای جمهور ترکیه، آفریقای جنوبی، روآندا، ارمنســتان، 
جمهوری کنگو و نخســت وزیران انگلیس و بنــگلادش از مهمترین 
سخنرانان حاضر در این نشست بودند. دستور کار این اجلاس به 5 موضوع 
اصلی از جمله فناوری پیشــرفته، جهان پایدار، بازارها و سرمایه‌گذاری، 

انرژی و تجارت و مصرف‌کننده در حال تغییر اختصاص داشت.
شــیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر در سخنرانی افتتاحیه تاکید کرد: 
این نشســت نقطه آغازین سلسله‌ای از نشست‌ها خواهد بود که با هدف 
گفت‌وگــو در مورد اقتصاد جهانی و گذر به مرحله پســاکرونا اختصاص 

خواهد داشت.
وی اظهار اطمینان کرد که تلاش‌های مشــترک بین کشورها، جوامع و 
همکاری بین آن‌ها و همچنین مشارکت بخش تجارت در مواجهه با این 

چالش‌ها، آینده‌ای بهتر را برای جهان رقم بزند.
امیر قطر افزود: با وجود آنکه، صندوق بین‌المللی پول در گزارش خود که 
در آوریل 2021 میلادی انتشار یافت، پیش‌بینی کرده که اقتصاد جهانی 
به رشد 6 درصد در سال جاری و 4/4 درصد در سال 2022 میلادی دست 
خواهد یافت، اما به‌رغم این خوش‌بینــی کلی درباره اقتصاد جهان، ما با 

مشکلات فراوانی از جمله نابرابری در توزیع واکسن مواجه هستیم.
شیخ تمیم بن حمد آل ثانی با اشاره به سازگاری جوامع که با شیوع کرونا 
منجر به پیشرفت بزرگی در فناوری دیجیتال و فراهم آوردن فرصت‌های 
شغلی و آموزش از راه دور شده است، خاطرنشان کرد که این دستاوردها در 

دوره پساکرونا نیز تداوم خواهد یافت.
 علاوه بر این، در سخنرانی افتتاحیه این نشست به برنامه واکسیناسیون 
قطر نیز اشاره شد. در این برنامه تاکنون بیش از 2 میلیون و 800 هزار دوز 
واکسن تزریق شــده و در حال حاضر تقریبا 65 درصد از مردم این کشور 
واکسن کرونا را دریافت کرده‌اند. همچنین دولت قطر به منظور كاهش 

پیامدهای اقتصادی کرونا و حمایت از بخش خصوصی آسیب‌دیده، بسته 
کمکی به مبلغ 75 میلیارد ریال قطر را نیز در نظر گرفته اســت. امیر قطر 
خواستار همکاری بین همه کشورها برای کاهش فاصله بین کشورهای 
پیشــرفته و در حال توســعه به ویژه در زمینه تهیه واکســن و مواجهه 
با پیامدهای اپیدمی شد و گفت که کشــور قطر با ارائه کمک‌های لازم 

گام‌های بزرگی را در این راه برداشته است.
قطر با اتخاذ سیاســتی انعطاف‌پذیــر در زمینه مقابله بــا کرونا و وضع 
محدودیت‌ها توانســت تا اندازه زیادی وضعیت موجود را مدیریت کند و 
تجربیات آموخته‌شــده از این بحران، در مواجهه با چالش‌های آینده نیز 
به کار خواهد رفت. قطر پس از این بحران و همچنین محاصره اقتصادی 
از سوی کشورهای عضو شورای همکاری خلیج‌فارس به سوی خوداتکایی 
بیشتر در بخش‌های کلیدی، تنوع اقتصادی، حمایت از بخش خصوصی و 

تشویق سرمایه‌گذاری برای دستیابی به چشم‌انداز ملی حرکت خواهد کرد.
از سوی دیگر، سیاســت گازی قطر آن‌گونه که امیر این کشور در ابتدای 
نشست تاکید کرد، بر توسعه استخراج گاز با هدف افزایش تولید گاز طبیعی 
مایع به میزان 40 درصد تا ســال 2026 میلادی تمرکز خواهد داشــت. 
افزایش این درآمد در خدمت یك سیاســت اقتصادی متعادل برای گذار 
به مرحله بعدی قرار خواهد گرفت. بر مبنای اظهارات مقامات قطر، درآمد 
حاصل از این افزایش در زمینه حمایت از بخش‌های غیرنفتی مورد استفاده 
قرار خواهد گرفت که ســهم آن‌ها در تولید ناخالص داخلی این کشور در 

سال 2020 میلادی بیش از 61 درصد می‌باشد.
امیر قطر تاکید کرده که این کشور از توسعه صنایع سازگار با محیط‌زیست 
و ایجاد چارچوب‌های قانونی حمایت‌کننده از جذابیت فضای کسب‌وکار 
پشــتیبانی می‌کند. تصویب قانون تنظیم ســرمایه‌گذاری خارجی در 
فعالیت‌های اقتصادی و قانون تنظیم مشارکت بین بخش‌های دولتی و 
خصوصی و همچنین سرمایه‌گذاری در بخش‌هایی از جمله بهداشت و 
فناوری از مهمترین گام‌ها در این راســتا بوده است. علاوه بر این، توسعه 
مناطق آزاد و ادامه گسترش فرودگاه بین‌المللی حمد و بندر حمد منجر به 

توسعه و رقابت‌پذیری بیش از پیش اقتصاد این کشور خواهد شد.
با وجود اینکه این کشور صادرکننده گاز طبیعی است و به‌طور متعارف یک 
انرژی کم‌کربن و کم‌خطر برای محیط‌زیســت اســت، توسعه کاربرد 
انرژی‌های سبز و پایدار را نیز در دستور کار خود قرار داده، چراکه با توجه به 
جغرافیای جزیره‌ای این کشــور در صورت تشدید تغییرات آب و هوایی و 

گرمایش زمین یکی از مهمترین زیان دیدگان این تغییرات خواهد بود.

سعید عدالت‌جو

تا سال 2026 میلادی انجام می‌شود

افزایش 40 درصدی 
تولید گــاز مایـع در قطــر

با تاکید امیر قطر، سیاست 
گازی این کشور بر توسعه 

استخراج گاز با هدف افزایش 
تولید گاز طبیعی مایع به میزان 

40 درصد تا سال 2026 
میلادی تمرکز خواهد داشت



در این بخـــش می‌خوانیم :

پرونده ویژه

ارز دیجیتال یا رمزارز؟ مساله این است!

ضرورت استفاده از رمزارز  با پشتوانه پول ملی

ادغام هوش مصنوعی و بلاکچین؛ آینده پرسود فناوری جهان

گفت ‌وگوی  اختصاصی  با  مهندس بهمن حبیبی
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در ابتدا بفرمایید، شرکت بیتستان در چه سالی و با چه هدفی 
شروع به کار کرد؟

این شرکت در شــهریورماه 1398 به‌طور رسمی فعالیت خود را با هدف 
ایجاد بستری امن، ســریع و کاربرپسند، برای خریدوفروش رمزارزهای 
معتبر بازار آغاز کرد و در تلاش اســت تا تجربه‌ای لذت‌بخش و مطمئن 
از ســرمایه‌گذاری بر روی رمزارزها را برای کاربران ایرانی فراهم آورد. به 
منظور راه‌اندازی این شرکت، در ابتدا لازم بود تا نیاز بازار مورد بررسی قرار 
گیرد و از آن‌جایی که فعالیت در حوزه رمزارزها پیچیدگی‌های خاص خود 
را دارد، تصمیم به ساده‌سازی محیط استفاده از صرافی گرفتیم. باور ما این 
بود که حجم زیادی از مردم برای سرمایه‌گذاری به رمزارزها علاقه نشان 
خواهند داد، به همین منظور با توجه به نیاز بازار تصمیم گرفتیم تا فضایی 
را برای مبادله آســان رمزارزها فراهم کنیم که در نتیجه باعث تاسیس 

شرکت بیتستان شد.
نقطه‌ قوت این شرکت را در چه چیزی می‌دانید؟

پشتیبانی و پاسخگویی به نیازهای مخاطبان به صورت ۲۴ ساعته در تمام 
ایام هفته و همچنین تولید محتوای قدرتمند از نقاط قوت این مجموعه 

است. تیم تولید محتوا در بیتستان با آموزش‌ها و اطلاع‌رسانی‌های به موقع،‌ 
کاربران تازه‌وارد را با این حوزه آشنا می‌کنند و با ارائه تحلیل‌های این بازار، 
سرمایه‌گذاران را برای انتخاب رمزارز مناسب هدایت می‌کنند. سهولت 
انجام تراکنش‌ها در بیتســتان به مخاطبان کمک می‌کند تا فقط با چند 
کلیک، خریدوفروش خود را ثبت کنند. از سوی دیگر، به کاربران آموزش 
می‌دهیم کــه رمزارزهای خود را در کیف‌پول‌هایی مثل تراســت‌ولت،‌ 
کوینومــی و... نگهداری کنند؛ در حالی که مابقی صرافی‌ها، ولت داخلی 
دارند که اگر زیرساخت مناسب این موضوع برای حفظ امنیت فراهم نشده 
باشد، امنیت سرمایه کاربر زیر سوال می‌رود. بیتستان متعهد به حفظ حریم 
خصوصی کاربران است و این اطمینان را به کاربران می‌دهد تا از اطلاعات 
شخصی و همچنین اطلاعات مقدار و تعداد تراکنش‌های آنان در مقابل 
ســارقان اطلاعات یا افرادی که قصد دارند به شکل غیرقانونی از هویت 

افراد سواستفاده‌کنند،  حفاظت نماید.
در خصــوص میزان کارمــزد تراکنش‌ها در بیتســتان 

توضیحاتی ارائه فرمایید؟
تفاوت مبلغ خریدوفروش تمامی ارزهای دیجیتال در بیتســتان، میزان 
کارمزد دریافتی را مشخص می‌نماید که این کارمزد در حال حاضر بین 1/5 
الی ۳ درصد تعیین شده و با توجه به میانگین بازار مشخص می‌گردد و روی 
قیمت نهایی درج شده در سایت اعمال گردیده است. نکته قابل توجه اینکه 
انجام تمام تراکنش‌ها در شــبکه بلاک‌چین، نیازمند پرداخت هزینه‌ای 
در قالب مقدار تراکنش است که مستقیما توسط شبکه بلاک‌چین، بین 
تاییدکنندگان تراکنش‌ها )ماینرها( پرداخت می‌شود. علاوه بر این، هنگام 
فروش رمزارز به بیتستان، کاربر موظف است که کارمزد ارسال را پرداخت 
نماید و مقدار نهایی ارز دریافت‌شــده در کیف پول وب‌سایت بیتستان با 
مقدار اعلامی وی مطابقت داشته باشد. مبنای محاسبه جهت واریز ریال 
به حساب بانکی کاربر، مقدار ارز دریافتی از مشتری می‌باشد و هنگام خرید 

رمز ارز از بیتستان نیز، کارمزد ارسال به عهده مشتری است.
چه آینده‌ای در انتظار تکنولــوژی بلاک‌چین و رمزارزها 

است؟

عرفان فغانی

با جذاب شدن بازار رمزارزها، صرافی‌های دیجیتال نیز به عنوانی ک ابزار تجارت آنلاین در ایران و جهان فعال‌تر شده‌اند.‌ این صرافی‌ها به عنوان 
کارگزار خریدوفروش رمزارز به کاربران کمک می‌کنند تا رمزارزهایی مثل بیت‌کوین، اتریومی ا حتی ارزهای فیات مثل دلار وی ورو را علاوه بر 
خریدوفروش در کیف‌های پول دیجیتال خود ذخیره نمایند. با وجود درگاه‌های پرداخت رمزارز و ATMهای مستقر در بخش‌هایی از دنیا، هنوز 
تا فراگیری و بلوغ این صنعت فاصله‌ زیادی وجود دارد. حال به منظور آشنایی بیشتر با نحوه خدمات‌دهی این صرافی‌ها، گفت‌وگویی با مهندس 
بهمن حبیبی، مدیر ارشد بازاریابی شرکت بیتستان که به صورت آنلاین در زمینه خریدوفروش بیت‌کوین و ده‌ها رمزارز معتبر بازار فعالیت دارد، 

انجام داده‌ایم که ماحصل آن را با هم می‌خوانیم.

مدیر ارشد بازاریابی شرکت بیتستان تاکید کرد

ضرورت استفاده از رمزارز
با پشـتوانه پـول ملـی
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آینده بلاک‌چین و رمزارزها بسیار روشن است و نباید آن را نادیده گرفت. 
در آینده نزدیک مردم و دولت‌ها با توجه به مســایل مهمی مثل مالکیت 
اطلاعات به هر شکلی که وجود دارد،‌ سراغ این موضوع می‌آیند. پول یکی 
از بخش‌های مالکیت اطلاعات است. در حال حاضر تکنولوژی بلاک‌چین 
تقریبا در همه صنایع از جمله پزشــکی،‌ حمل‌ونقل، بیمه و پتروشیمی و 

رمزارزها هم در سبد سرمایه‌گذاری‌ مردم دنیا جایگاه مناسبی دارند.
موانع توســعه و فراگیری صنعت بلاک‌‌چین چه مواردی 

هستند؟
به اعتقاد بنده، کُند بودن روندهای قانون‌گذاری، مهمترین مانعی است که 
بر سر راه استارت‌آپ‌ها و فعالان حوزه بلاک‌چین قرار دارد؛ مخصوصا در 
ایران که قانون‌گذاری پیچیده است. بلاک‌چین و رمزارزها فرصت‌های 
بسیاری را برای توسعه کشورها به وجود می‌آورند؛ با این حال،‌ فشارهای 
قانون‌گذاری به بلاتکلیفی کسب‌وکارهای فعال می‌انجامد. تحریم‌های 
اعمال‌شده علیه کشورمان، یکی دیگر از موانع توسعه و فراگیری صنعت 
بلاک‌چین است. تحریم‌ها از دو نوع خارجی و داخلی هستند که هر کدام به 
شکل خاص خود کسب‌وکارهای حوزه رمزارز و بلاک‌چین را آزار می‌دهند. 
به عنوان مثال،‌ وقتی استارت‌آپ‌های فعال این حوزه در ایران قصد خرید 
ابزارهای لازم برای توســعه کسب‌وکارشان را داشته باشند،‌ تحریم‌های 

خارجی مانعی برای خرید و دسترسی به این ابزارها می‌شود.
ساختار پشــتیبانی منظم در ارتباط با مشتریان صرافی‌ها 

چقدر اهمیت دارد؟
پشــتیبانی منظم اهمیت حیاتی دارد، چراکه این بازار بین‌المللی است و 
خاموشی ندارد. مردم در هر زمانی خریدوفروش انجام می‌دهند و پشتیبانی‌ 
در صرافی می‌تواند کاربران را به خریدوفروش بدون اشکال هدایت کند. به 
نظرم، تیم پشتیبانی در صرافی‌های رمزارز باید به صورت پیشرو کاربران را 
هدایت نمایند و اشتباهات احتمالی از سوی آنان را پیش‌بینی کنند. در این 
میان، بهترین مدل پشتیبانی این است که راه اشتباه را ببندند و اجازه ندهند 
که اشتباهی رخ بدهد. البته بهره‌وری در طبیعت هرگز معادل 100 درصد 
نخواهد بود و بیتستان، سناریوهای از پیش تعیین‌شده‌ای را برای مواجهه با 
مشکلات خُرد و بزرگ مشتریان آماده کرده تا پشتیبانی به بهترین شکل 

ممکن انجام شود.
امنیت صرافی‌های رمزارز چگونه تامین می‌شود؟

صرافی‌ها عمدتا با اســتفاده از یک تیم امنیتی قوی، از اطلاعات کاربران 
محافظت می‌کنند. جنــس اطلاعات کاربران صرافی‌های رمزارز دو نوع 
»اطلاعات مالی« و »اطلاعات شــخصی« است؛ بنابراین محافظت از 
اطلاعات کاربر مثل احراز هویت، از اهمیت به ســزایی برخوردار است. ما 
در بیتســتان در حال حاضر کیف‌پول رمزارزی نداریم و به کاربر آموزش 
می‌دهیم که چطور یک کیف‌پول غیرمتمرکز داشــته باشد و اگر در این 
مرحله اتفاقی برای بیتســتان رخ بدهد، مشکلی برای کاربر و اطلاعات او 
پیش نمی‌آید. در مرحله بعدی که بســتری برای معاملات همتا به همتا 
)Peer to Peer( به بیتستان اضافه می‌شود،‌ فول‌نودها در اختیار خودمان 

خواهد بود و به حفظ و نگهداری اطلاعات کاربران ادامه خواهیم داد.
چرا احراز هویت برای انجام معاملات ضرورت دارد؟

با توجــه به ماهیت ناشــناس تراکنش‌ها در دنیای ارزهــای دیجیتال، 
کلاهبرداران و سودجویان در تلاش برای سوءاستفاده از این فضا هستند. 
به همین دلیل و به توصیه پلیس فتا، کاربران پس از انجام ثبت نام، مراحل 

احراز هویت را پیش از انجام معامله به انجام می‌رسانند. این مراحل تنها 
یک‌بار انجام می‌شوند،  اما در موارد خاص و مشکوک، احتمال درخواست 
احراز هویت مجدد از کاربر توسط بیتســتان وجود دارد. قابل ذکر است، 
اشخاص ثالث به هیچ عنوان به اطلاعات کاربر دسترسی ندارند و فقط در 
شرایط خاص برای پیگیری جرائم سازمان یافته شده در اختیار مراجع و 

ضابطین قضایی قرار می‌گیرد.
چه توصیه‌ای به استارت‌آپ‌های فعال در زمینه رمزارزها 

دارید؟
توصیه‌ بنده به اســتارت‌آپ‌های فعــال در این حوزه این اســت که در 
صحنه حاضر و متحد بمانند. این صنعت جوان اســت و در صورت عدم 
اتحاد استارت‌آپ‌های فعال، با چالش‌های بیشتری مواجه خواهیم شد. 
فعالان این حوزه باید کلاهبرداری‌ را اطلاع دهند تا دســت افراد سودجو 
از این صنعت قطع شــود. همچنین خواستار ساده‌ســازی این فضا در 
استارت‌آپ‌های فعال حوزه رمزارزها هستم که در چنین شرایطی،‌ مردم 

بیشتری می‌توانند به جمع سرمایه‌گذاران رمزارزی بپیوندند.
و سخن آخر...

به کسانی که علاقه‌مند به سرمایه‌گذاری در حوزه رمزارزها هستند توصیه 
می‌کنم که قبل از ورود به این بازار آموزش‌های لازم را ببینند، در غیر این 
صــورت امکان دارد که دچار ضرر شــوند و ســرمایه‌ خود را از دســت 
بدهند. قانون‌گذاری یکی از مســایل مهم در زمینه رمزارزها است و اگر 
قانون‌گذاری‌های صحیحی در این حوزه انجام نشود، کلاهبرداران و افراد 
سودجو از آشفتگی بازار به نفع خود استفاده می‌کنند. باید از فرصت‌های 
پیش رو اســتفاده کنیم، چراکه این بازار می‌توانــد ارزآوری خوبی برای 
کشورمان داشته باشد و در مواقع تحریم، کمک‌کننده هستند. اگر ما رمزارز 
با پشــتوانه‌ پول ملی داشته باشیم، می‌توانیم برای تجارت‌های داخلی و 
بین‌المللی از آن اســتفاده کنیم که این کار از وقوع جرایم اقتصادی هم 
پیشگیری می‌کند. نکته حائز اهمیت اینکه معمولا از دو واژه رمزارزها و 
ارزهای دیجیتال به جای هم اســتفاده می‌شود، اما باید بدانیم که این دو 

کاملا با یکدیگر متفاوت هستند و نباید آن‌ها را در یک سبد قرار داد. 

تحریم‌های اعمال‌شده 
علیه کشورمان، یکی دیگر 
از موانع توسعه و فراگیری 

صنعت بلاک‌چین است. 
تحریم‌ها از دو نوع خارجی 

و داخلی هستند که هر 
کدام به شکل خاص خود 

کسب‌وکارهای حوزه 
رمزارز و بلاک‌چین را آزار 

می‌دهند
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هوش مصنوعی در واقع به توانایی یک برنامه در یادگیری گفته می‌شود 
و در سطح علمی و آموزشی نیز به علم و مهندسی برنامه‌های کامپیوتری 
هوشمند اطلاق می‌شود. این الگوریتم‌ها بدون نیاز به دستور انسان و با به 
کارگیری مقدار زیادی از داده‌ها، توانایی درک الگوهای مختلف و حل 
مســاله را دارند؛ بنابراین با تجزیه و تحلیل داده‌های خارجی، یادگیری 
آن و استفاده از دانشی که کســب کرده‌اند، یک وظیفه به خصوص را 

انجام می‌دهند.
در ســطح ابتدایی و پایه، دو نوع اصلی هوش مصنوعی محدود و هوش 
مصنوعی قوی وجود دارد. هوش مصنوعی محدود، وظایف به خصوص 
یا محدود مانند تشخیص چهره، فیلتر کردن هرزنامه‌ها یا بازی شطرنج 
را انجــام می‌دهد و هوش مصنوعی قوی، به‌طور همزمان توانایی انجام 
وظایف بیشــتری را دارد. می‌توان گفت کــه این نوع هوش مصنوعی، 
توانایی درک نزدیک به انســان را داشــته و قادر است هر وظیفه‌ای که 
از دســت انســان بر می‌آید را انجام دهد. امروزه ما به هوش مصنوعی 
محدود دسترســی داریم، در حالی که هنــوز به هوش مصنوعی قوی 
دســت نیافته‌ایم؛ موضوعی که بسیاری از کارشناسان امکان آن را زیر 

سوال می‌برند.
پیش‌بینی تاثیرات احتمالی هوش مصنوعی قوی غیر ممکن اســت، اما 
بسیاری معتقدند که آینده بلاکچین و هوش مصنوعی با هم گره خورده 
است، تا جایی که می‌توان ادعا کرد که این دو، از مهمترین فناوری‌های 
دهه‌های پیش رو هســتند. برای همین منظور، یــک نگاه دقیق‌تر به 

چگونگی تعامل بین این دو فناوری از اهمیت بالایی برخوردار است.
هم‌افزایی بین هوش مصنوعی و بلاکچین

فرآیند ماینینگ یا اســتخراج رمزارزها، نیازمند انرژی و توان محاسباتی 
گسترده‌ای است. دفترکل‌های توزیع یافته که اساس فناوری بلاکچین 
اســت، بهره‌وری را فدای ویژگی‌هایی مانند تغییرناپذیری و مقاومت در 
برابر سانسور می‌کنند. یکی از کاربردهای هوش مصنوعی، بهینه‌سازی 
مصرف انرژی است که می‌تواند برای بهبود الگوریتم‌های ماینینگ بسیار 

مفید واقع شود.
یکی از عمده‌ترین مسایل پیش روی استفاده از سیستم‌های بلاکچین، 
نیاز بالای آن به انرژی است. ویژگی‌های »اقتصاد رمزنگاری« و امنیت 
نیازمند وظایف محاســباتی هستند که مختص خودشان است. کاهش 
مصرف بلاکچین‌هایی که بر روی الگوریتم »اثبات کار« فعالیت می‌کنند، 
به نفع کل صنعت خواهد بود و می‌تواند به پذیرش گسترده‌تر بلاکچین 

کمک کند.

همچنین هوش مصنوعی می‌تواند نیاز بلاکچین به فضای ذخیره‌سازی 
 )node( را بهینه کند. از آنجا که تاریخچه تراکنش‌ها در تمامی نودهای
شبکه ذخیره می‌شــوند، حجم دفترکل توزیع شده می‌تواند به سرعت 
زیادی افزایش یابد. در این صورت، اگر نیاز به فضای ذخیره‌ســازی زیاد 
باشــد، اطلاعات جدید توانایی ورود به سیستم را نخواهند داشت که این 
امر به‌طور بالقوه، مانعی بر ســر راه ماهیت غیرمتمرکز شبکه بلاکچین 
محسوب می‌شود. هوش مصنوعی، تکنیک‌های جدید خرد کردن پایگاه 
داده را در اختیار ما می‌گذارد که می‌توان با اســتفاده از آن، حجم شــبکه 

بلاکچین را کوچک‌تر کرد و داده‌های ذخیره شده روی آن را بهینه کند.
اقتصاد داده‌های غیرمتمرکز

داده‌ها یک دارایی با ارزش هستند که نه تنها نیاز به ذخیره در یک فضای 
امن دارند، بلکه امنیت مبادله آن‌ها نیز باید تامین شود. همان‌طور که اشاره 
شد، سیستم‌های هوش مصنوعی تا حد زیادی به داده‌ها وابسته هستند و 
بلاکچین‌هایی وجود دارند که توانایی ذخیره‌ســازی این داده‌ها با درجه 
اطمینان بسیار بالا را دارند؛ بنابراین می‌توان یک همزیستی مسالمت‌آمیز 
بین این دو فناوری در نظر گرفت. شبکه بلاکچین در واقع یک پایگاه داده 
توزیع شده و امن است که بین همه شرکت‌کنندگان در شبکه به اشتراک 
گذاشته می‌شود. داده‌ها در بلوک‌ها ذخیره می‌شود و هر بلوک به صورت 
رمزنگاری شــده با بلوک قبلی در ارتباط است. این امر باعث می‌شود تا 
تغییر اطلاعات ذخیره‌شده بدون اجماع شبکه، فوق‌العاده دشوار و تقریبا 
غیرممکن باشد. به دلیل همین نیاز به اجماع است که اصطلاحاتی مانند 

حمله 51 درصدی در شبکه بلاکچین مطرح می‌شوند.
مبادلات غیرمتمرکز داده‌ها با هدف ایجاد یک اقتصاد داده جدید بر بستر 
بلاکچین‌ها ایجاد می‌شود. این تبادل، داده‌ها و فضای ذخیره‌سازی را برای 
دسترسی آسان و ایمن به هر کس یا هر چیز فراهم می‌کند. در امر اتصال 
به این اقتصاد داده، الگوریتم‌های هوش مصنوعی می‌توانند از مجموعه 
بیشتری از ورودی‌های خارجی استفاده کنند و سریع‌تر یاد بگیرند. علاوه 
بر این، خود الگوریتم‌ها نیز می‌توانند در این بازارها مبادله شوند. این امر، 
داده‌ها را در دسترس مخاطبان بیشتری قرار می‌دهد که توسعه آن‌ها را نیز 

تسریع و تسهیل می‌کند.
تبادل غیرمتمرکز داده، امکان ایجاد انقلابی در فضای ذخیره‌سازی داده‌ها 
را دارد. اساســا هر کسی این امکان را دارد که فضای ذخیره‌سازی محلی 
خــود را در ازای دریافت هزینه‌ای )به رمزارز( اجاره دهد. در چنین فضایی 
است که ارائه‌دهندگان سنتی خدمات ذخیره‌سازی داده باید خدمات خود 
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را بهبود ببخشــند تا از چرخه رقابت حذف نشوند. در حال حاضر برخی از این 
بازارهای داده فعال هســتند، اما هنوز در مراحــل اولیه بلوغ خود قرار دارند. با 
تشــویق ارائه‌دهندگان خدمات داده و ذخیره‌سازی برای حفظ یکپارچگی 

داده‌ها، سیستم‌های هوش مصنوعی نیز از آن بهره‌مند می‌شوند.
ابر رایانه‌های غیرمتمرکز

فرآیند یادگیری هوش مصنوعی هم نیازمند داده‌های با کیفیت است و هم به 
توان محاسباتی زیادی نیاز دارد. الگوریتم‌های هوش مصنوعی اغلب از نوعی 
سیستم محاسباتی استفاده می‌کنند که تحت عنوان شبکه عصبی مصنوعی 
)ANN( شناخته می‌شود. شــبکه‌های عصبی مصنوعی با بررسی موارد و 
مثال‌های مختلف، انجام کارها را یاد می‌گیرند. این شبکه‌ها اغلب برای انجام 

یک کار به توان محاسباتی قوی نیاز دارند تا میلیون‌ها پارامتر را بررسی کنند.
اگر امکان به اشــتراک‌گذاری داده‌ها از طریق شبکه بلاکچین وجود داشته 
باشد، چرا این امکان برای توان محاســباتی وجود نداشته باشد؟ در برخی از 
موارد پیاده‌سازی شده‌ سیستم بلاکچین، کاربران می‌توانند به‌طور موثر توان 
محاسباتی سیســتم خود را در بازار همتا به همتا )P2P( برای کسانی که به 
دنبال اجرای محاســبات پیچیده هســتند، اجاره دهند. برای انگیزه دادن به 
کاربران، تامین این توان محاسباتی در ازای دریافت رمزارز صورت می‌گیرد. 
سیســتم‌های هوش مصنوعی را می‌توان با اســتفاده از این سیســتم‌های 
محاســباتی به صورت بســیار موثر و هزینه پایین آموزش داد. در حالی که 
کاربردهای ابتدایی این امکان با رندر کردن الِمان‌های گرافیکی ســه‌بعُدی 
رایانه‌ای ســروکار دارند، امکان آن وجود دارد که تمرکز آن به مرور به سمت 

هوش مصنوعی تغییر یابد.
با توســعه این برنامه‌های غیرمتمرکز )DApps(، شرکت‌هایی که خدمات 
توان محاسباتی ارائه می‌دهند، ممکن است شاهد رقابتی سنگینی باشند. اینکه 
کاربران بتوانند با اجاره دادن توان محاســباتی بلا استفاده خود کسب درآمد 
کنند، باعث می‌شود که بخش عمده‌ این توان محاسباتی با بازدهی بیشتری 
استفاده شود. از دید نظری، هر CPU یا GPU یی که در هر گوشه جهان بلا 
استفاده باقی مانده، می‌تواند نقش یک نود یا گره را در یک ابر رایانه غیرمتمرکز 

ایفا کند.
قابلیت حسابرسی بهتر تصمیمات هوش مصنوعی

درک تصمیماتی که توسط سیســتم‌های هوش مصنوعی گرفته می‌شود، 
برای انسان دشوار اســت. حجم انبوه داده‌هایی که این الگوریتم‌ها با آن کار 
می‌کنند، آنقدر بزرگ است که عملا امکان حسابرســی آن و اجرای دوباره 
فرایند تصمیم‌گیری برای انســان‌ها وجود ندارد. اگر تصمیمات براساس هر 
نقطه داده ثبت شده باشند، یک ردیف حسابرسی مشخص وجود دارد که به 
افزایش اعتماد به تصمیماتِ اتخاذ شده توسط الگوریتم‌های هوش مصنوعی 

کمک می‌کند.
جمع‌بندی

اگــر این دو فناوری بتوانند هدف نهایی خود را به منصه ظهور بگذارند، بدون 
شک تاثیر ماندگاری خواهند گذاشت. در حالی که بسیار از شرکت‌ها از این دو 
فناوری به صورت مجزا استفاده می‌کنند، می‌توان تصور کرد که ادغام هوش 
مصنوعی و بلاکچین چه کاربردهای جذابی دارد. با پیشرفت این دو فناوری، 
نوآوری‌های بیشتری در تعامل و کاربرد همزمان آن‌ها نمایان می‌شود. به‌رغم 
اینکه ارزیابی نتایج بالقوه این ادغام کار دشواری است، شکی نیست که سهم 

به سزایی در تحول اقتصاد جهان ایفا خواهند کرد.

‌ماهنامه دنیای ‌سرمایه‌گذاری
  شماره 54 21خرداد 1400 
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صحبت از ارزهای دیجیتال این روزها در بیشتر محافل اقتصادی، کاری 
و حتی خانوادگی مطرح می‌شــود و اولین تصویری که معمولا در ذهن 
بسیاری از ما با شنیدن ارز دیجیتال شکل می‌گیرد، »بیت‌کوین« است، 
اما آیا واقعا »بیت‌‌کوین« همان ارز دیجیتال اســت؟ پاسخ هم بله هست 

و هم خیر.
»خیر« به این دلیل که ساختار ارزهایی مثل بیت‌کوین و فناوری بلاکچین 
به شــکل غیرمتمرکز و بدون نیاز به نهادهای واسط طراحی شده و این 
موضوع در مورد ارزهای دیجیتال، ارزهای سنتی و فیات کاملا متفاوت 
و متکی بر یک سیســتم یا همان دفتر کل متمرکز در نهاد یا بانک است. 
»بله« هم تا حدودی، به این دلیل که چون تراکنش‌های مالی رمزارزها بر 
بستر دیجیتال اتفاق می‌افتد، بنابراین »‌بیت‌کوین« و سایر رمزارزها نوعی 
ارز دیجیتال محسوب می‌شوند، ولی باید توجه داشت که هر ارز دیجیتالی، 
همان رمزارز نیست. پس اگر تا امروز برای شما ارزهای دیجیتال معادل 
همان رمزارزها بوده‌اند، باید بدانید که این یک اشتباه مصطلح است و لحاظ 
کردن این دو به عنوان یک ماهیت واحد، خطایی اســت که امکان دارد 
خیلی‌ها متوجه آن نشــوند. برای اینکه درک بهتری از تفاوت رمزارزها و 
ارزهای دیجیتال داشته باشیم، بیاید کمی به تعاریف بپردازیم و در ادامه 6 

مورد از تفاوت‌های اصلی رمزارزها و ارزهای دیجیتال را بشناسیم.
تعریف ارز دیجیتال

با جســت‌وجو در ویکی‌پدیا به این تعریف از ارز دیجیتال )پول دیجیتال، 
پول الکترونیکی یا ارز الکترونیکی( می‌رسیم. ارز دیجیتال نوعی دارایی 
تلقی می‌شود که همچون ســایر ارزهای سنتی، سوابق تراکنش آن در 
یک دفترکل متمرکز ثبت و با اســتفاده از کامپیوتر و بسترهای اینترنتی 
و دیجیتال در یک یا چند ســرور توزیع می‌شود. این پایگاه ذخیره‌سازی 
می‌تواند یک کامپیوتر معمولی یا پرونده‌ دیجیتالی پخش‌ شده بین چند 
کامپیوتر در نقاط مختلف دنیا باشــد، اما این توزیع بدان معنا نیست که 
مدیریت خریدوفروش ارز غیرمتمرکز است، بلکه صرفا به دلیل پردازش 
آسان‌تر و امنیت اطلاعات این اتفاق می‌افتد و در واقع دفتر کل و نهاد ناظر 
بر این تراکنش‌ها یکی است. برای مثال می‌توان از e-cash به عنوان یک 
نمونه ارز کاملا دیجیتال نام برد که در حال حاضر نیز بسیاری از افراد از آن 

برای مبادله‌های اینترنتی خود استفاده می‌کنند.
به عبارت ســاده، ارزهای دیجیتال از نظر ساختار تراکنشی و ثبت، کاملا 
مشابه سایر ارزهای سنتی هستند، با این تفاوت که با توسعه‌ بستر دیجیتال، 
دیگر همچون گذشته شکل فیزیکی اسکناس یا سکه را ندارند. از آنجایی 

که ارزهای دیجیتال از نظر ساختار مشابه ارزهای رایج دنیا هستند؛  بنابراین 
منطقی اســت که ارزهای دیجیتال هم باید پشــتوانه‌ای همچون طلا، 
فلزات گران‌بها یا اعتبار شــرکت‌ها را داشــته باشند. همچنین این ارزها 
توســط یک نهاد متمرکز کنترل و عرضه می‌شوند و مزیت اصلی آن‌ها 
سرعت بخشیدن به جابه‌جایی پول و انجام معاملات فوری است؛ بنابراین 
می‌توان تصور کرد که ارزهای دیجیتال صرفا ماهیت فیزیکی در دنیای 
واقعی ندارند، ولی به شکل دیجیتال کاملا شبیه به پول عمل می‌کنند. شما 
می‌توانید ارزهای دیجیتال را به راحتی با سایر ارزها، حتی ارزهای فیات، 
مبادله کنید و برای پرداخت هزینه‌ یک کالا یا خدمت، در یک فروشــگاه 
آنلاین از آن استفاده نمایید. بدیهی است که این ماهیت دیجیتال باعث 
می‌شود تا شما محدود به مرزهای جغرافیایی و سیاسی نباشید و بتوانید در 

هر کجای دنیا اعتبار خود را جابه‌جا و با آن خرید کنید.
هرچند با دیجیتالی شدن بیشتر ابعاد زندگی افراد و خدمات بانکی، برخی 
از کارشناسان این‌گونه استدلال می‌کنند که اکنون همان ارزهای سنتی 
کشورها مثل ریال، دلار، کرون، یورو و... که از طریق اپلیکیشن‌های بانکی 
جابه‌جا می‌شوند نیز به نوعی ارز دیجیتال محسوب می‌شوند؛ چراکه ضرب 
مسکوک و چاپ اسکناس نیز با توجه به توسعه‌ تکنولوژی به حداقل رسیده 
و احتمالا در آینده‌ای نه چندان دور، اســتفاده از اسکناس و سکه منسوخ 
خواهد شد؛ بنابراین اغراق نیست اگر بگوییم، همه‌ ارزهای سنتی به نوعی 
در حال تبدیل به ارزهای دیجیتال هستند و شاید در مواردی هم به شکل 

کامل، این دگردیسی اتفاق افتاده باشد.
تعریف رمزارز

رمزارز یا همان Cryptocurrency، نوعی از دارایی دیجیتال اســت که 
به عنوان ابزاری برای معامله بین افراد طراحی شــده، اما سوابق تراکنش 
بین این افراد در یک دفترکل توزیع شده بین تمامی نودهای شبکه ثبت 
می‌شــود. این یعنی هر کدام از نودها به مثابه یک دفترکل در نظر گرفته 
می‌شوند که در نتیجه‌ استفاده از تکنیک رمزنگاری در تبادل و جابه‌جایی 
رمزارزها، حفظ امنیت و ســوابق معاملات کاربران بیشتر از روش‌های 
قدیمی مثل ثبت در دفترکل بانــک مرکزی خواهد بود. علاوه بر این در 
الگوریتم استخراج رمزارزها، به ازای رمزنگاری و رمزگشایی در هر نود از 
شبکه، پاداشی معادل بخشی از همان رمزارز در نظر گرفته شده تا انگیزه‌ 
کافی برای توسعه‌ شبکه وجود داشته باشد. به این نودهای رمزگشایی و 
رمزگذاری در تراکنش‌ها "ماینر" گفته می‌شــود که اتفاقا بازار آن هم به 
دلیل جذابیت مالی در حال رشــد اســت. پس متوجه شدیم که رمزارزها 

عرفان فغانی

ارز دیجـیتال یا رمـزارز؟ 
مساله این است!

ارزهای دیجیتال همچون 
سایر ارزهای سنتی دارای 
پشتوانه و کنترل بانک‌‍‌های 
مرکز یا یک نهاد مشخص 

هستند که می‌تواند در 
انجام تراکنش‌ها دخالت 
یا انسداد ایجاد کند، ولی 

سوابق تراکنش‌های 
رمزارزها در دفترکل توزیع 
شده‌ای بین تمامی اعضای 

شبکه ثبت خواهد شد
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معمولا پشــتوانه‌ متمرکزی مثل بانک‌های مرکزی ندارند و توسط یک 
مرجع خاص صادر نمی‌شوند، بلکه در یک فرآیند توزیع شده و دموکراتیک، 
این اکثریت کاربرها یا به عبارت بهتر نودها هستند که تعیین می‌کنند چه 
سیاستی بر تراکنش‌های مالی شــبکه حاکم باشد. در واقع تفاوت اصلی 
رمزارز و ارزدیجیتال هم در همین جا مطرح می‌شــود. ارزهای دیجیتال 
اگرچه غیرفیزیکی هستند، ولی باز هم برای پیدا کردن سوابق تراکنش‌ها 
باید به یک ســرور مرکزی یا بانک مراجعه کرد، اما در رمزارزها با استفاده 
از فناوری بلاکچین ســوابق تراکنش‌های انجام شده را بین همه توزیع 
می‌کنند و بدیهی است که چون همه‌ شبکه از هر تراکنش، میزان و زمان 
آن مطلع است، هیچ‌گونه دخالت مرکزی نمی‌تواند در این سوابق تغییر یا 

دست‌کاری ایجاد کند.
بیت‌کوین به عنوان اولین رمزارز کدباز )Open Source( در ســال 2009 
میلادی توسط فرد یا گروهی موسوم به ساتوشی ناکاموتو عرضه شد و از 
زمان انتشار عمومی این رمزارز تاکنون تعداد قابل توجهی رمزارز دیگر نیز 
وارد بازار شده‌اند که طبق آمارهای رویترز به بیش از 4 هزار مورد می‌رسد که 
اگر میزان »هرزارزها« یا همان ارزهای بی‌ریشه را به آن اضافه کنیم، این 

عدد فراتر هم خواهد رفت.
از مهمترین ویژگی‌های رمزارزها می‌توان به امنیت بالا، قابل اعتماد بودن 
و حفظ حریم خصوصی اشــاره کرد که این مهم با رمزنگاری کوین‌ها با 
اســتفاده از الگوریتم‌ها و فرمول‌های ریاضی امکان‌پذیر شــده اســت. 
غیرمتمرکز بودن رمزارزها نگاه دنیا را به پول کاملا تغییر خواهد داد، چراکه 
دیگر هیچ ارگان نظارتی یا دولت‌ها نمی‌توانند روی آن تسلط داشته باشند 

و قیمت آن را دست‌کاری کنند.
تفاوت‌های اصلی رمزارز و ارز دیجیتال

همان‌طور که اشاره شد، رمزارزها و ارزهای دیجیتال با هم متفاوت هستند، 
اما در ادامه مهمترین تفاوت‌های این دو را بررسی خواهیم کرد.

 ارزهای دیجیتال متمرکز هســتند، به این صورت که معاملات در یک 
شبکه‌ مانند بانک مرکزی انجام می‌شود، اما رمزارزها کاملا غیرمتمرکز و 
توزیع شده بین کاربران معامله می‌شوند و در واقع مقررات آن توسط اکثریت 
اجتماع و نودهای شبکه تنظیم می‌شود. البته اخیرا رمزارزهای متمرکز نیز 
توسط برخی از ســازمان‌ها و شرکت‌های خصوصی وارد بازار شده‌اند که 

صرفا از الگوریتم رمزنگاری برای حفظ حریم خصوصی استفاده می‌کنند.
 شــفافیت در ارزهای دیجیتال نســبت به رمزارزها کمتر است. شما با 
ارزهای دیجیتال نمی‌توانید آدرس یک کیف پول را انتخاب کنید و سوابق 
تراکنش‌های هر ارز برای شــما غیر قابل مشاهده اســت، اما در ساختار 
رمزارزها همه معاملات به صورت شفاف برای همه‌ شبکه قابل مشاهده 
اســت، چراکه جریان درآمد و خریدوفــروش در زنجیره‌ بلوکی یا همان 
بلاکچین قرار می‌گیرد و برای ثبت تراکنش‌ها لازم است که این اطلاعات 

در اختیار همه‌ نودها باشد.
 چون ارزهای دیجیتال توسط یک مرجع مرکزی اداره می‌شوند، در نتیجه 
این نهاد مرکزی می‌تواند معاملات را به درخواست یکی از طرفین معامله، 
دولت‌ها یا ســازمان‌های ذی‌نفع، محدود یا مسدود نماید. این موضوع در 
مورد رمزارزها غیرممکن اســت و قوانین مربوط به آن توسط اجتماعات 

شکل گرفته در شبکه و اکثریت نودها تنظیم می‌شوند.
 چارچوب‌هــای قانونی برای ارزهای دیجیتال در بیشــتر نقاط دنیا 
شــکل گرفته، اما قوانین رمزارزها هنوز مبهم و نامشخص است. برای 

مثال دســتورالعمل 
اتحادیه   EC/110/2009

اروپا و ماده‌ چهــار قانون تجارت 
ایالات متحده، ارزهــای دیجیتال را کاملا 

به رسمیت می‌شناسند، اما در مورد رمزارزها هنوز در بیشتر 
کشورها روال قانونی مشخصی وضع نشده و همگی منتظر سایر کشورها 

هستند تا ببینید چه مواردی از نظر قانونی باید لحاظ شود.
 کارمزد تراکنش در ارزهای دیجیتال اعداد و ارقام از پیش تعیین شده و 
نسبت به رمزارزها بسیار قابل توجه است، در حالی که این موضوع در مورد 
رمزارزها به حداقل می‌رسد. به لطف فناوری بلاکچین، کاهش چشمگیر 
کارمزد تراکنش در شــبکه‌ معاملاتی رمزارزهــا، می‌توانید حجم قابل 
توجهی از پول را با کمترین میزان از کارمزد یا همان »فی« انتقال دهید 

که در نتیجه، حجم معاملات بیشتر و در عین حال سریع‌تر خواهد بود.
ارزهای دیجیتال و رمزارزها این روزها در ادبیات اقتصادی به یک شکل 
بیان می‌شوند، این در حالی است که به‌‌رغم شباهت‌های زیاد، این دو از نظر 
ماهــوی با یکدیگر تفاوت‌های قابل توجهــی دارند. مهمترین تفاوت، 
موضوع متمرکز بودن ارزهای دیجیتال و غیرمتمرکز بودن رمزارزهاست. 
ارزهای دیجیتال همچون ســایر ارزهای سنتی دارای پشتوانه و کنترل 
بانک‌‍‌های مرکز یا یک نهاد مشــخص هســتند که می‌تواند در انجام 
تراکنش‌ها دخالت یا انسداد ایجاد کند، ولی سوابق تراکنش‌های رمزارزها 
در دفترکل توزیع شده‌ای بین تمامی اعضای شبکه ثبت خواهد شد. در 
نتیجه، هیچ انگیزه‌ بیرونی یا شخص ثالثی نمی‌تواند در انجام تراکنش‌ها 
دخالت کند. ارزهای دیجیتال تاکنون از نظر قانونی در بسیاری از کشورها 
به رسمیت شناخته می‌شوند، اما رمزارزها چون بر مبنای فناوری بلاکچین 
و ابهامات پیرامون آن هستند، مشمول قوانین مشخص و کاربردی نیستند 
و از این‌رو باید در زمینه‌ قانون‌گذاری و طراحی چارچوب‌های فعالیت این 

حوزه، کارهای عمیقی صورت گیرد. 
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در خصوص زمینه فعالیت و شــیوه خدمات‌دهی شرکت 
ویستو توضیحاتی  را ارائه فرمایید؟

این شرکت با سابقه‌ای حدود 15 سال در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات 
و گرایش تخصصی برنامه‌نویسی، توسعه و تولید نرم‌افزار فعالیت دارد و 
حدود 5 سال نیز با توجه به ایجاد پارادایم‌های بزرگ در حوزه تکنولوژی 
و مالی، با نام فناوری بلاکچین هســته‌ فعالیت‌های خود را به روز کرده 
است. همچنین در حوزه بلاکچین و رمز ارزها یک هلدینگ تخصصی 
راه‌اندازی کرده‌ایم که علاوه بر ارائه خدمات آموزش و تولید محتوا، آگاهی 
مخاطبان علاقه‌مند به فناوری بلاکچین را افزایش می‌دهد. از آنجایی که 
این صنعت می‌تواند سهم قابل توجهی در اشتغال‌زایی دیجیتال و توسعه‌ 
اقتصادی داشته باشد، مسیر فعالیت‌های خود را به سمت بلاکچین تغییر 
دادیم و چشم‌اندازمان برای 30 سال آینده نیز فراهم کردن بسترهای لازم 

در صنعت بلاکچین است.
خدمات این شرکت بیشتر شامل  چه افرادی می‌شود؟

مهمترین هدف شرکت ویستو ایجاد درگاه بزرگ اطلاع‌رسانی آموزشی 
با تکیه بر فعالیت تیم تولید محتوا و پــس از آن ورود تخصصی به حوزه 
تولید و برنامه‌نویســی بلاکچین است. به همین دلیل در این مجموعه، 

لابراتوار بلاکچین راه‌اندازی شده که سازمان‌ها، ارگان‌ها، مراکز مختلف و 
همچنین استارت‌آپ‌ها و ایده‌ها در بستر بلاکچین بررسی می‌شوند. شایان 
ذکر است، این فعالیت‌ها با همت اتاق فکر و کارشناسان حوزه نرم‌افزار و 
شبکه سخت‌افزار انجام می‌شود و بعد از امکان‌سنجی بسترهای سازمان، 
راه‌حل بلاکچین به زیرساخت‌های سازمان‌ها و مجموعه‌های مورد نظر 
مشتریان اضافه می‌شــود. از طرفی، در بسیاری از مواقع شرکت ویستو 
ضمن ایجاد اتاق فکر، جلساتی را با حضور اساتید، کارشناسان و نخبه‌های 
حوزه فناوری اطلاعات برگزار می‌کند کــه ایده‌های خوب و اثرگذاری 
مطرح می‌کنند. طی 5 سال اخیر نیز این مجموعه 3 استارت‌آپ را در حوزه‌ 
بلاکچین حمایت کرده که از مهمترین آن‌ها می‌توان به درگاه پرداخت 
رمزارز اشــاره کرد که امکان خرید و فروش اینترنتی را با استفاده از رمزارز 
برای فروشگاه‌ها و مشتریان آن‌ها فراهم می‌کند. بخش دیگر کار شرکت 
ویستو، ایجاد صرافی ویتبکس است که دو سال پیش در جشنواره یلدای 
کارآفرینی از آن رونمایی شد، اما در حال حاضر به دلیل وجود قوانین مبهم، 
به صورت آفلاین فعالیت دارد و هنوز آغاز به تبلیغات گسترده نکرده است. 
علاوه بر این، شرکت ویستو با بهره‌گیری از تریدرها و تحلیل‌گران خبره 
به مشــتریان خدمات مشاوره‌ سرمایه‌گذاری ارائه می‌نماید. خوشبختانه 
مجموعه ما طی 5 سال گذشته یک کارگروه و دپارتمان ترید ایجاد کرده 
که خدمات مالی همچون ســبدگردانی، تحلیل تکنیکال، فاندامنتال و 
ربات‌های تریدر را در اختیار کاربران قرار می‌دهد. در کنار تمامی این موارد‌ 
ارائه خدمات مشــاوره برای تهیه ریگ ماینینگ، واردات دستگاه ماینر با 
برگه ســبز و رعایت تمام الزامات قانونی، پیاده‌سازی ماینرها و طراحی 

فارم)مزرعه( از دیگر فعالیت‌های مهم این مجموعه است.
آموزش و آگاه‌سازی کاربران تا چه اندازه در شرکت ویستو 

اهمیت دارد؟
این موضوع هم به صورت مجازی و هم در قالب ارائه پکیج‌هایی در حوزه 
بلاکچین شامل صفر تا صد آموزش بلاکچین انجام می‌شود. استودیوی 
میتبکس نیز به منظور تولید محتوا و ارائه خدمات رسانه‌ای راه‌اندازی شده و 
در کنار آن پکیج صفر تا صد برنامه‌نویسی بلاکچین، دوره جامع بلاکچین 
و دوره جاوا و زبان برنامه نویســی ســالیدیتی کــه مختص تکنولوژی 

سارا نظری

مدیرعامل شرکت ویستو

کاهش فساد و ایجاد شفافیت
با  استفاده از فنـاوری بلاکـچین

اهمیت استفاده و درآمدزایی از رمزارزها برای بسیاری از افراد به ویژه در برخی کشورهای جهان ناشناخته است، از این‌رو در اکثر کشورها ساختارهای 
قانونی متناسب با صنعت رمز ارز طراحی نشده و دولت‌ها نیز برای حمایت از این بخش همچنان تردید دارند. نمونه این امر سخت‌گیری در صدور 
مجوز فعالیت به فعالان حوزه رمزارزها و بی‌توجهی به خدمات آنان است که در این خصوص مسئولان مربوطه باید چاره‌ای بیاندیشند. به منظور 
بررسی بیشتر این موضوع به سراغ آرمان پنج تن طوسی، مدیرعامل شرکت ویستو رفته و با وی به گفت‌وگو پرداختیم که ماحصل آن را می‌خوانیم.
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بلاکچین است از طریق سایت ویســتو آکادمی در اختیار مخاطبان قرار 
می‌گیرد. دوره تحلیل تکنیکال شرکت ویستو به صورت حضوری در دفتر 
مرکزی ســعادت‌آباد و همچنین آنلاین برگزار می‌شود که امیدواریم با 
ایجاد زیرساخت‌ها و تمهیدات لازم، بستر کافی برای توسعه این بخش 

را فراهم کنیم.
نقش قانون‌گذار برای ایجاد امنیت سرمایه‌گذاری در حوزه‌ 

رمزارزها چیست؟
برای پای کار آوردن قانون‌گذاران، جلسات مرتبط به این موضوع به‌طور 
مرتب با پیگیری‌های مستمر شرکت ویســتو برگزار شده، اما هنوز این 
اقدامات کافی نیست و باید با شکل‌گیری کامل ریگولاتوری در این حوزه، 
مجلس شورای اسلامی نیز وارد عمل شود و لوایح عملیاتی‌تری را در این 
زمینه ارائه دهد. در بسیاری از کشورها از جمله اتحادیه اروپا قوانینی برای 
استفاده از رمزارزها وجود دارد و در کشور آمریکا نیز به غیر از ارائه مجوز به 
اداره فین ســن، رگولاتوری رمزارز نیز در سال 2013 میلادی راه‌اندازی 
شده اســت. منظور از این اداره، ترکیبی از شورای عالی فضای مجازی و 
پلیس فتا است که با احراز هویت، مجوزها را صادر می‌کند و زیر نظر صنف 
رمزارزها به فعالیت خواهد پرداخت. موضوع فعالیت فین‌سرو هم در حوزه 
خدمات مالی است که تحت نظارت دولت، مالیات بر درآمد آن را مدیریت و 
پرداخت می‌کند. لازم به یادآوری است، فعالیت در حوزه رمزارزها، موجب 
رونق سرمایه‌گذاری خارجی در کشور آمریکا شده، به‌طوری که "بایننس" 
بزرگ‌تریــن صرافی خارجی در قالب چارچوب‌های قانونی این کشــور، 
چارچوب‌های قانونی لازم را برای فعالیت خود ایجاد کرده و در این کشور 

مشغول کسب درآمد است. 
تاثیر صنعت رمزارز بر اشــتغال‌زایی کشــورها را چطور 

ارزیابی می‌کنید؟
در حال حاضر به واســطه فعالیت این صنعت بیش از هزاران استارت‌آپ 
ایجاد شــده که حدود 10 هزار عدد از آن در حوزه بلاکچین و نیمی از آن 
هم در حوزه مالی فعالیت دارند. هر یک از این اســتارت‌آپ‌ها باعث ایجاد 
هزاران شــغل پایدار شــده‌اند. فعالیت این صنعت در همه کشورها برای 
مردم منافع زیادی خواهد داشت و با اینکه در کشورمان امیدی به پیشبرد 
اهداف صندوق‌های قابل معامله در بورس )ETF( نیســت، در این حوزه 
می‌توان به مانند کشورهای هند، چین، سنگاپور و کره جنوبی که پا به این 
عرصه گذاشــته و اقدامات مهمی انجام داده‌اند، شاهد اتفاقات و تحولات 
مثبتی باشیم. متاسفانه به دلیل بی‌توجهی به این مقوله در کشور، شاهد رکود 
بخش استارت‌آپ‌ها به دلیل قوانین دست‌وپاگیر هستیم که به تبع آن از این 
تکنولوژی نوظهور در قالب چارچوب‌های قانونی اســتفاده نمی‌شود تا هم 
صنایع از رکود خارج شوند و هم ارزآوری و درآمدزایی کشور افزایش پیدا کند.

آیا تاکنون فعالیت صنفی در زمینه‌ رمزارزها شــکل گرفته 
است؟

حدود 3 سال پیش، اتحادیه بلاکچین به منظور نظام‌مند کردن قوانین این 
حوزه و همچنین ارتباط اکوسیســتم بلاکچین به بانک مرکزی تاسیس 
شــد و نقش مهمی در تسهیل مبادلات ارزی و مسایل این حوزه ایفا کرد، 

اما طی چند روز اخیر فعالیت آن به دلیل ســخن‌چینی‌ها و بدگویی‌های 
برخی از افراد همین اکوسیســتم، متوقف شــد. متاســفانه اکوسیستم 
بلاکچین و مجموعه‌های فعال در این حوزه به فکر هم‌افزایی، همگِرایی 
و همکاری‌های متقابل به منظور رشــد و توسعه این بخش نیستند. در 
این میان، یکی از خواســته‌های مهم بنده از همکاران برای رشد و رونق 
فعالیت‌های این حوزه، حرکت در مسیر واقعی همگرایی، هم‌افزایی و رفع 
همه تضادها و اختلافات درون‌صنعتی اســت؛ در غیر این صورت شاهد 
خروج و توقف فعالیت بسیاری از افراد باسابقه و باتجربه خواهیم بود. مانع 
دیگر برای رشد فعالیت‌های این حوزه، بی‌توجهی دولت به این بخش است. 
به عنوان مثال، فردی که جزو اولین افراد فعال بخش بلاکچین است، به دلیل 
دور زدن تحریم‌ها در خارج از کشور، توسط پلیس بین‌المللی دستگیر شده و 

متاسفانه دولت تاکنون اقدامی برای آزادی او انجام نداده است.
مهمترین مشخصه و مزیت‌ ارزهای دیجیتال و رمزارزها 

نسبت به سایر روش‌های سنتی مبادله‌ای چیست؟
از مهمترین مزیت بیت کوین و رمزارزها که از ســال 2009 میلادی پا به 
عرصه وجود گذاشتند، خارج کردن نظارت دولت‌ها، سازمان‌ها و ارگان‌ها 
از مدیریــت مالی جهان و انتقال ســاختار و امور قانونی تبادلات مالی به 
مردم اســت تا بر اساس پلتفرم مشــخص خود، مسایل مالی را از طریق 
قراردادهای هوشمند به عنوان بزرگ‌ترین دستاورد بلاکچین مدیریت 
کنند. یکی از مهمترین بحران‌های اقتصاد جهان در دهه‌های گذشــته 
ناشی از دخالت افراد، مدیران و سیاست‌گذاران کلان در امور مالی دنیا بود 
که محدودیت‌های زیادی برای کشورها به واسطه ابزارهایی مانند دلار، 
یورو و... ایجاد کرده‌اند و به نوعی می‌توان از کار آنان به عنوان اســتعمار 
نوین یاد کرد. هدف دیگر از ایجاد رمزارزها ایجاد شفافیت، امنیت مالی و 
حفظ مالکیت افراد است، به‌طوری که هر کس می‌تواند پول شخصی و 
منحصر به فرد خود را ایجاد کند و ســند قابل قبولی برای آن داشته باشد. 
برای مثال، در حال حاضر مالکیت نخستین توئیت بنیان‌گذار توئیتر توسط 
یک ایرانی خریداری‌شده و این اقدام زمینه‌ساز تحولات مثبت خواهد بود.
با توجه به تغییرات نظام بلاکچین در شیوه‌های سنتی، در 

ایران چه اقداماتی انجام شده است؟
استفاده از رمزارزها در حوزه مالی، شکاف عمیقی بین دنیای سنتی و مدرن 
ایجاد می‌کند، به‌طوری که بین دولت‌ها، ســازمان‌ها و افرادی که از این 
تکنولوژی استقبال کردند و آن‌هایی که فاصله گرفتند، جدایی می‌افتد، 
اما در کشورمان بسیاری از افراد یا هنوز درگیر فرآیندهای سنتی هستند یا 
برای اتصال فرآیندهای سنتی به فرآیندهای مدرن تلاش می‌کنند. برای 
نمونه کشور ما در حالی سعی دارد، قوانین مجوزهای رمزارز را صادر کند که 
با فعالان این حوزه به مانند صرافی‌های سنتی رفتار می‌کند و برای صدور 
مجوز از آن‌ها وثیقه‌های 5 میلیاردی می‌خواهد؛ در صورتی که مدل ایجاد 
قوانین و چارچوب‌های صنعت رمزارز و همچنین نوع فعالیت کارآفرینان 
و فعالان این حوزه که از طریق فناوری‌های نوین زیرســاخت‌های یک 
فعالیت اقتصادی را آماده کرده‌اند، با فعالان ســنتی کاملا متفاوت است. 
از ســوی دیگر، فلسفه تکنولوژی ماینر هنوز در کشور ما درک نشده و به 

با توجه به نقش صنعت 
بلاکچین در ورود 

سرمایه‌گذار خارجی و 
درآمدزایی برای کشور باید 
حمایت از شرکت‌های فعال 
این حوزه مانند شرکت‌های 
دانش‌بنیان، جدی‌تر باشد، 

در غیر این صورت شاهد 
فرار مغزها از کشور و رکود 

این حوزه خواهیم بود
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همین دلیل فعالان بخش رمزارز فقط پول‌های استخراج‌شده از دستگاه 
ماینر را می‌توانند جابه‌جا کنند.

 استفاده از فناوری بلاکچین در چه بخش‌هایی کاربرد دارد؟
امکان دســتکاری و نفوذ به شبکه‌ها بسیار کم است. این بخش ترکیبی 
از هوش مصنوعی، علم شــبکه و برنامه‌نویسی است که اگر در هر ایده، 
سازمان، پلتفرم و مجموعه‌ای وارد شود، کاهش فساد، ایجاد شفافیت و 
چابک‌ســازی آن مجموعه را به همراه خواهد داشت و علاوه بر این، در 
بخش‌های مختلف مانند هوش مصنوعی، مدیریت شهری، امور مالیاتی، 
بیمه، پزشکی، صنایع غذایی، انتخابات و نظرسنجی‌های مردمی کاربرد 
فراوانی دارد. برای نمونه، کشور استونی اولین انتخابات پارلمانی خود را 
از مسیر بلاکچین برگزار کرد که شفاف‌ترین انتخابات قرن نام گرفت و 
باعث تشویق دیگر کشورها به استفاده از این شیوه گردید. از سوی دیگر، 
فناوری بلاکچین مانع از سندسازی، سابقه‌سازی و سوءاستفاده واسطه‌ها 
برای دریافت رشوه خواهد شــد. با توجه به مشکل فساد در کشورهای 
جهان ســوم، رسالت مهم بلاکچین ایجاد شفافیت و امنیت در مبادلات 
مالی و به عبارتی برقراری عدالت اســت و این کشــورها دیر یا زود برای 

برون‌رفت از مسایل و چالش‌های خود به آن متوسل خواهند شد.
مهمترین خدمات شرکت ویستو در این حوزه چه بوده و چه 

موانعی برای انجام آن وجود دارد؟
جدا از آموزش، آگاهی‌بخشــی و تولید محتوا، یکی از بزرگترین خدمات 
این شرکت ایجاد پلتفرم سای‌فای و همکاری با کشورهای خارجی مثل 
گرجســتان است. در سال 1398 شرکت ویستو در شهر تفلیس پایتخت 
گرجستان به ثبت رســید و با همکاری ارگان‌ها و سازمان‌های مربوطه، 
فعالیت‌های خود را نظام‌مند و به روزرســانی کرد. همچنین این شرکت 
با کشور لیتوانی همکاری دارد و مورد حمایت پارک علم و فناوری کشور 
گرجستان قرار گرفته است. با این حال، شرکت ویستو برای ادامه و تکمیل 
فعالیت‌های خود در کشورمان با چالش‌هایی روبه‌رو است که نمونه مهم 
آن وجود دست‌های پشت پرده در حوزه بلاکچین و پروژه‌های بزرگ آن 
است. برخی از قدرت‌های مافیایی به واسطه رانت، پروژه‌های بزرگ این 
حوزه را تصاحب می‌کنند و موجب ضایع شــدن حقوق افراد باسابقه این 
حوزه می‌شوند. به اعتقاد بنده، با توجه به نقش صنعت بلاکچین در ورود 
سرمایه‌گذار خارجی و درآمدزایی برای کشور باید حمایت از شرکت‌های 
فعال این حوزه مانند شرکت‌های دانش‌بنیان، جدی‌تر باشد، در غیر این 

صورت شاهد فرار مغزها از کشور و رکود این حوزه خواهیم بود.
فنــاوری بلاکچین چه کمکی به شــرکت‌های نفت و گاز 

می‌کند؟
شــرکت‌های نفت و گاز در سال‌های اخیر با نوسان قیمت و سطح تولید 
بی‌ســابقه در حال دســت‌وپنجه نرم کردن بوده‌اند و مجبور به کاهش 
هزینه‌ها، کاهش اکتشاف و اخراج کارگران شده‌اند. این امر شرکت‌های 
نفت و گاز را بر آن واداشــته تا در مورد نحوه فعالیت خود تجدیدنظرهایی 
کرده و به دنبال روش‌های ابتکاری برای بهبود پردازش معاملات باشند. 
یکی از این زمینه‌ها، مدیریت زنجیره تامین است که در صنعت نفت و گاز از 
لحاظ دسترسی و پیچیدگی به معنای واقعی کلمه در سطح جهانی است. 
فناوری بلاکچین به این شرکت‌ها کمک می‌کند تا سوابق خود را حفظ 
کنند، معاملات و سیستم‌های خود را به روز کنند و با سایر شرکت‌ها همراه 

و همگام شوند. انجام این کار با سرعت، مشاهده کامل معاملات و کاهش 
هزینه‌های اضافی توسط بلاکچین امکان‌پذیر است.

چه توصیه‌ای برای علاقه‌مندان به این حوزه دارید؟
هرچند این صنعــت جذابیت زیادی دارد، اما بــا چالش‌ها و خطرات 
زیادی نیز مواجه است که مردم باید از آن مطلع باشند. به عنوان نمونه، 
نهادهای غیرمجاز زیادی در این حــوزه فعالیت دارند که وعده‌های 
بی‌سرانجام به مردم می‌دهند و خسارت زیادی به آنان وارد می‌کنند. 
از سوی دیگر، نگهداری پول در صرافی‌ها به دلیل وجود ساختارهای 
دولتی، مشــکلاتی را برای فعالان رمز ارز ایجــاد می‌کند، از این‌رو 
مردم باید پول خــود را در کیف‌های معروف پول ســرد و گرم مانند                                
  Ledger، Trezor، Trust Wallet ،Mycelium، Exodus، Bitcoin Wallet

نگهداری کنند و از قراردادن بلندمدت پول حتی در صرافی‌های مجاز نیز 
خودداری نمایند. بر همین اساس شرکت ویستو، ماینر و کیف پول معتبر 
سخت‌افزاری نیز  به مشتریان خود ارائه می‌دهد و در این خصوص به مردم 
اطلاع‌رسانی می‌کند. البته مخاطبان می‌توانند منابع رایگان در خصوص 
فناوری بلاکچین و رمزارز را از اینترنت نیز دریافت کنند و بعد از آن به سراغ 
انجام فعالیت‌های این حوزه بروند. در بسیاری از مواقع مردم آگاهی کافی 
از الگوها و اســتانداردهای بازار رمزارز ندارند و با تکیه بر الگوهای دیگر 
بازارهای مالی به سراغ این بخش می‌روند، در صورتی که باید هوشمندانه 

عمل کنند تا گرفتار خسارت‌های ناشی از نوسانات زیاد این بازار نشوند.
با توجه به ضرورت صرفه‌جویی در مصرف برق، چگونه باید 

از ماینرها استفاده کرد؟
متاسفانه نگاه روشنی نســبت به مزایای استفاده از ماینر در کشور وجود 
ندارد و برخی نیز آن را عامل هدررفت منابع انرژی می‌دانند. اگر به صورت 
دقیق‌تر نگاه کنیم، اشتغال و درآمدی که به واسطه استفاده از ماینر در کشور 
به وجود می‌آید، چندین برابر مشاغل حوزه انرژی است. از طرفی، مدیران 
حوزه انرژی سیاست درستی برای تولید و استفاده از منابع انرژی ندارند. اگر 
از انرژی‌های تجدیدپذیر استفاده می‌شد، هرگز با خطر کاهش منابع انرژی 
روبه‌رو نبودیم. تاکید بنده بر آن است، اگر زیرساخت‌های این حوزه اصلاح 
شود و هدر رفت انرژی به حداقل برسد، مشکلی برای استخراج رمزارزها 
نیز وجود نخواهد داشت و امیدواریم با نگاه دقیق‌تری به اهمیت صنعت 
رمزارز، ســرمایه‌گذاری در حوزه‌ تولید، توزیع برق و مدیریت منابع انرژی 

نیز پیشرفت نماید.
و سخن آخر...

در کشور ما مشکلات زیادی برای فعالیت در حوزه رمزارزها وجود دارد که 
مهمترین آن عدم اطلاع‌رســانی درست است. به عنوان مثال، زمانی که 
رییس بانــک مرکزی می‌گوید: "مجوزی بــرای رمزارزها وجود ندارد"، 
اصحاب رسانه این سخن را دال بر نداشتن جواز فعالیت این صنعت اعلام 
می‌کنند و همین مســاله موجب به خطر افتادن موجودیت هزاران شغل 
می‌شود. از تمام فعالان رسانه‌ای به ویژه  ماهنامه “دنیای سرمایه‌گذاری” 
تقاضا داریم تا با هوشمندی بیشتری اخبار این حوزه را منتشر کنند و صدای 
اتفاقات و تحولات خوب این حوزه باشند. از مردم عزیز نیز تقاضا داریم، از 
روی ناآگاهــی و بی‌اطلاعی به این حوزه برچســب نزنند و به اهمیت و 

اثرگذاری صنعت رمز ارز برای اشتغال‌زایی واقف باشند.

 یکی از مهمترین 
بحران‌های اقتصاد جهان 
در دهه‌های گذشته ناشی 

از دخالت افراد، مدیران 
و سیاست‌گذاران کلان 
در امور مالی دنیا بود که 
محدودیت‌های زیادی 

برای کشورها به واسطه 
ابزارهایی مانند دلار، یورو 

و... ایجاد کرده‌اند



در این بخـــش می‌خوانیم :

دنیای انرژی

انتقال 267 میلیارد مترمکعب گاز در سال 1400

کهن‌ترین پالایشگاه خاورمیانه نوسازی می‌شود

ضرورت توجه به مصرف بهینه و ساماندهی منابع انرژی

گفت ‌وگوی  اختصاصی  با  دکتر پرویز محمدنژاد 
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یکی از عوامل موثر در توسعه اقتصادی و رفاه اجتماعی کشورها، برخورداری از منابع انرژی می‌باشد که معمولا محدود است و باید به دنبال الگوی 
بهینه‌ای برای استفاده از آن بود. پیشنهاد بسیاری از کارشناسان برای مدیریت بهتر این منابع، استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر است که در کشور ما 
زمینه دستیابی به آن وجود دارد، ولی به دلیل ضعف‌های قانونی و فقدان نظارت‌های جدی عملیاتی نمی‌شود. برای بررسی بیشتر مشکلات موجود در 
حوزه انرژی و ارائه راهکار برای برون‌رفت از معضلات، گفت‌وگوی صمیمانه‌ای با دکتر پرویز محمدنژاد، عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی انجام 

داده‌ایم که مشروح آن به نظر خوانندگان ارجمند می‌رسد.

عضو کمیسیون انرژی مجلس تاکید کرد

ضرورت توجه به مصرف بهینه 
و ساماندهی منابع انرژی 

در حال حاضر بخش انرژی کشور با چه مشکلات عمده‌ای 
مواجه است؟

بــا توجه به اقدامات انجام‌شــده، می‌توانیم ادعا کنیم کــه زمان زیادی 
را به ساماندهی مســایل مربوط به مدیریت منابع انرژی مانند گاز، برق 
و... اختصــاص داده‌ایم. با این حال در بخش‌هایــی مانند انرژی برق، با 
میزان تولید کمی مواجه هستیم که در این میان مردم باید در مصرف خود 
صرفه‌جویی کنند، در غیر این صورت روند خاموشــی‌ها و قطعی برق به 
ویژه در زمان‌های پیک مصرف یعنی از 12 تا 17 مردادماه، ادامه‌دار خواهد 
بود و به نظر می‌رسد در این مدت نتوان میزان تولید برق را با توجه به عدم 
اجرای برنامه‌های ساخت نیروگاه‌های جدید افزایش داد. با این تفاسیر، 
در رابطــه با مدیریت انرژی برق، چــاره‌ای جز مدیریت تقاضا نداریم. بر 
همین اساس طی ماه‌های اخیر جلسات متعددی برگزار گردیده و بخشی 
از گرفتاری‌های این حوزه نیز حل شده، اما در هیچ شرایطی امکان توقف 

کامل خاموشی‌ها وجود ندارد.
چه راهکاری برای حل این معضلات دارید؟

در آخرین جلســه‌ای که با وزیر نیرو داشــتیم، چندین راهکار به منظور 
مصرف بهینه برق ارائه شــد که از مهمترین آن‌هــا می‌توان به فعالیت 

نیروگاه‌های خصوصی و دولتی با ظرفیت 60 هزار مگاوات، عقد تفاهم‌نامه 
با کارخانه‌های بزرگ به منظــور ترغیب آن‌ها در مصرف بهینه انرژی با 
تشــویق یا امتیازدهی به آنان، تشــویق مردم به استفاده بهینه از برق به 
ویــژه در مواقع پیک مصرف و همچنین کاهــش 50 درصدی مصرف 
برق در ادارات و ســازمان‌های دولتی اشاره کرد. البته این موضوع به تمام 
شهرستان‌ها، استان‌ها و متولیان امر به ویژه وزارتخانه‌های نیرو و صنعت، 
معدن و تجارت و همچنین نیروگاه‌های صنایع کوچک و بزرگ ابلاغ شده 

و قرار است تا برنامه‌ها و اقدامات مشابه آن در ماه‌های آینده دنبال شود.
ارائه راهکارهای کنترلی برای کاهش میزان مصرف برق تا 

چه اندازه گره‌گشا خواهد بود؟
 در حال حاضر بــا توجه به میزان محدود تولید برق در کشــور، چاره‌ای 
جز کنترل مصرف وجود ندارد. به عنوان مثال، طی بازدیدی که از شــهر 
بندرعباس انجام دادیم، ظرفیت تولید برق یک شرکت 280مگاوات، ولی 
تولید فعلی آن کمتر از 100 مگاوات بود. در این شــرایط اگر برنامه‌های 
کنترلی دولت ادامه پیدا کند، دو نتیجه مهم حاصل خواهد شــد. نخست 
اینکه مصرف‌کننده با بهره‌گیری از تولیدات داخلی خود، از شبکه سراسری 
برق خارج می‌شود و دوم اینکه مازاد تولید این مناطق وارد شبکه سراسری 
شــده و کمک حال مردم خواهد بود. از سوی دیگر، در صورت کاهش 50 
درصدی مصرف برق ادارات و سازمان‌ها، به میزان دو مگاوات در مصرف 
این انرژی صرفه‌جویی خواهد شد. موضوع دیگر توجه مردم و سازمان‌ها 

به ساعات پیک مصرف برق است.
طی ســال‌های اخیر چه برنامه‌هایی از سوی دولت برای 
افزایش تولید در نظر گرفته شده و موانع اجرای آن چه بوده 

است؟
در برنامه ششم توسعه مقرر شــد که همه ادارات و سازمان‌ها 20 درصد 
مصرف انرژی خــود را از طریق پنل‌های خورشــیدی تامین کنند، اما 
متاســفانه این امر به‌رغم ظرفیت‌های داخلی اجرا نشــد. علاوه بر این، 
کاهش نزولات آسمانی و باران نیز موجب شد تا در سال گذشته 9 هزار و  ی  
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کاهش نزولات آسمانی 
و باران موجب شد تا در 

سال گذشته 9 هزار و 700 
مگاوات تولید برق داشته 
باشیم و امسال به کمتر از 

نصف این میزان دست پیدا 
کنیم. به همین دلیل همواره 

میزان تولید متناسب با 
تقاضا نبوده و برنامه‌های ما 

نیز برای جبران آن اثربخش 
نبوده است

700 مگاوات تولید برق داشته باشیم و امسال به کمتر از نصف این میزان دست پیدا کنیم. به همین دلیل همواره میزان 
تولید متناسب با تقاضا نبوده و برنامه‌های ما نیز برای جبران آن اثربخش نبوده است.

به منظور توسعه زیرساخت‌ها برای تحقق جهش تولید در صنعت پتروشیمی چه اقداماتی باید 
صورت گیرد؟

یکی از بخش‌های تاثیرگذار و مورد توجه مجلس شورای اسلامی در افزایش ارزآوری و تولید کشور، پتروپالایشگاه‌ها 
می‌باشــند که امروزه در دنیا از اهمیت و جایگاه خوبی برخوردار هستند و در کمیسیون انرژی مجلس نیز طرح‌های 
مناســبی برای ارتقاء جایگاه این بخش در نظر گرفته شده است. تلاش ما بر این است تا روند اجرای برنامه‌های لازم 

برای تداوم این فعالیت‌ها ادامه پیدا کند که خوشبختانه بخشی از آن هم تاکنون عملیاتی شده است.
با توجه به اینکه صنعت نفت، یک صنعت توسعه‌ای است، چه پیشنهادی برای افزایش تولید 

فرآورده های نفتی آن هم در شرایط تحریمی دارید؟
جلوگیری از خام فروشی نفت و توجه به فرآوری آن، همواره از سفارشات مهم مقام معظم رهبری بوده است. در سال 
1392 نیز موضوع فرآوری نفت بر پایه تکنولوژی روز مورد توجه کمیسیون انرژی مجلس قرار گرفت و تاکید شد که 
تمام لایحه‌های مجلس باید مطابق با این موضوع باشد. همچنین در برنامه‌های مورد نظر به منظور تحقق اقتصاد 
بدون نفت، پکیج کاملی در نظر گرفته شــده که در کنار آن فرآورده‌های نفتی باید مورد توجه ویژه قرار گیرند. نکته 
دیگری که باید به آن اشاره داشته باشم، بحث صادرات این محصولات است که به لطف اقدامات دولت، ارزآوری خوبی 
برای کشور به همراه داشته است، ولی در خصوص چگونگی و شرایط آن فعلا نمی‌توانم اظهارنظر کنم، اما در صورت 

نتیجه‌گیری قطعی جزئیات آن نیز شرح داده خواهد شد.
با توجه به کاهش بارش باران در ســال‌ گذشته، مجلس چه برنامه‌ای جهت تامین آب در نظر 

دارد؟
کشــور ما برای تامین آب شُرب و کشــاورزی به بارش باران و نزولات آسمانی نیاز دارد، اما با توجه به کاهش بارش، 
سدسازی یکی از راهکارهای مجلس برای تامین آب بوده که با وجود اقدامات دولت هنوز به تعداد مناسب خود نرسیده 
است. شاید باورکردنی نباشد که به دلیل کمبود آب، بخش زیادی از مزارع کشاورزی حتی در شمال کشور از بین رفته 
و برای مهار آب در این مناطق، برنامه‌ای تدارک دیده نشده است. در حالی که با احداث سدهای بادی بر رودخانه‌های 
پراکنــده و کم آب می‌توان تا حدود زیادی منابع آبی را مدیریت و مهار کرد. در حال حاضر میانگین مصرف ما بیش از 

میانگین مصرف جهانی است و این موضوع نشان‌دهنده عدم مصرف بهینه ما از منابع آب، برق و... است.
دولت‌محور بودن سیاســت‌ها در حوزه انرژی، چه تاثیری بر فرآیند فعالیت‌های این بخش 

داشته است؟
بخش زیادی از اقتصاد کشورها به جز بخش‌های امنیتی و حساس کشور مانند ترانزیت برق، بخش‌های دفاعی و... 
قابلیت واگذاری دارند. بر اساس برنامه ششم توسعه قرار بود تا 80 درصد احداث نیروگاه‌های برق به بخش خصوصی 
واگذار شود، اما در عمل اجرا نشد. منابع دولت محدود است و معمولا نمی‌توان فعالیت‌های نامحدود انجام داد، ولی اگر 
این منابع در اختیار سرمایه‌گذار خارجی باشد، امکان انجام این کار بیشتر خواهد بود که برای دستیابی به این امر مهم 
باید امنیت و ملزومات سودآوری سرمایه‌گذاری در کشور فراهم گردد. شایان ذکر است که سرمایه‌گذاران، دولت‌های 

کوچک و پراکنده کشورها به شمار می‌روند که نباید از وجود و اهمیت فعالیت آنان غافل باشیم.
آیا افزایش قیمت بنزین و سایر سوخت‌های فسیلی در دستور کار مجلس قرار دارد؟

تا به امروز پیشنهاد یا اقدامی برای افزایش قیمت بنزین و سایر سوخت‌های فسیلی در کمیسیون انرژی مجلس صورت 
نگرفته است. در حال حاضر موضوع مورد توجه مجلس شورای اسلامی، ایجاد زیرساخت لازم برای تولید و مصرف بهینه 
منابع انرژی و ساماندهی آن است. به عنوان مثال، دولت در لایحه سال 1400 حدود 2/3 میلیون بشکه نفت برای فروش 
در نظر گرفت که ما آن را به یک‌میلیون بشکه جهت بهره‌برداری پتروشیمی‌ها و ایجاد زیرساخت‌ها کاهش دادیم. اولویت 
مجلس تولید انرژی تجدیدپذیر است و اعتبارات تخصیص یافته برای آن در سال 1400 دو برابر شده است. با همین رویکرد 
و با تکیه بر تولید انرژی تجدیدپذیر که در برنامه پنجم و ششم توسعه مورد توجه قرار گرفته، می‌توان به صادرات خدمات 

فنی و مهندسی به کشورهای همسایه پرداخت و از سود 25 ساله انرژی تجدیدپذیر بهره برد.
عملکرد وزارت نفت را تاکنون چگونه ارزیابی می‌کنید؟

 وزارت نفت با توجه به محدودیت‌های ایجاد شده توسط استکبار جهانی، در واردات تجهیزات مورد نیاز و صادرات آن، 
با موانع دشــواری روبه‌رو است. شایسته است که از مهندس زنگنه، وزیر محترم نفت که به‌رغم همه مشکلات، این 
صنعت را زنده نگه داشتند، تشکر کنم. اقدامات وی طی دو سه ماه اخیر نتایج خوبی داشته، هرچند که در صورت نبود 

مشکلات بین‌المللی، اقدامات بهتر و بیشتری قابل انجام بود. 

‌ماهنامه دنیای ‌سرمایه‌گذاری
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شرکت انتقال گاز به عنوان بزرگ‌ترین زیرمجموعه شرکت ملی گاز ایران از ابتدای تاسیس این شرکت در سال 1344 تحت مدیریت شرکت پالایش 
و انتقال گاز فعالیت داشته است. این مجموعه عظیم در سال 1384 به عنوان مدیریت انتقال گاز از نظر ساختاری از بخش پالایش تفکیک و در پایان 
سال 1385 به شرکت انتقال گاز تبدیل گردید. این شرکت با به‌کارگیری 20 درصد نیروی انسانی شاغل )حدود 11 هزار نفر( در صنعت گاز، وظیفه خطیر 
مدیریت، حفظ، نگهداشت و بهره‌برداری از 70 درصد دارایی‌های فیزیکی این صنعت عظیم را به عهده دارد. این شرکت از لحاظ حجم خطوط لوله و 
تاسیسات تحت بهره‌برداری )بیش از 36 هزار کیلومتر خط لوله و 81 ایستگاه تقویت فشار گاز(، رتبه نخست را در آسیا و خاورمیانه و رتبه چهارم را در 
جهان پس از کشورهای آمریکا، روسیه و کانادا به خود اختصاص داده است. حال به منظور آشنایی بیشتر با فعالیت‌ها و اقدمات انجام‌شده این شرکت در 

سال گذشته، گفت‌وگویی با مهدی جمشیدی دانا، مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران انجام داده‌ایم که با هم می‌خوانیم.

مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران پیش‌بینی کرد

انتقال 267 میلیارد   مترمکعب گاز 
در ســال 1400

در ســال 1399 در مجموع چه میزان گاز منتقل شده و 
نسبت به سال 1398 چقدر افزایش داشته است؟

میزان گاز انتقالی در سال 1399 برابر با 261 میلیارد مترمکعب می‌باشد 
که نســبت به ســال 1398 که معادل 248 میلیارد مترمکعب بوده، 5 
درصد رشد داشــته است. از سوی دیگر، میزان 267 میلیارد مترمکعب 
گاز انتقالی برای ســال 1400 پیش‌بینی شده اســت. علاوه بر این در 
سوم اسفندماه سال 1399 گاز تحويلي به خطوط لوله به ميزان 851/4 
ميليون مترمکعب گاز شیرین رسيد كه اين ركورد در نوع خود بی‌نظیر 
است و در مقایسه با رکورد ثبت‌شده در سال پیش از آن )791/6 میلیون 

مترمکعب( معادل 7 درصد رشد داشته است.
لطفا گزارشی از حجم پیگرانی و نشتی‌ابی انجام شده در 
سال 1399 ارائه کنید. در سال 1400 چه میزان تعریف 

شده است؟

8 هزار و 372 کیلومتر پیگرانی هوشمند در خطوط سوم، چهارم و هفتم 
سراسري انجام شده که در این عملیات معادل یک هزار و 596 کیلومتر 
خط لوله تحت بازرســی قرار گرفته و همچنین 3 هزار و 790 کیلومتر 
پیگرانی تمیزکننده انجام شده است. میزان کیلومتر نشت‌یابی خطوط 

لوله نیز معادل 40 هزار و 915 کیلومتر می‌باشد.
علاوه بر موارد مطرح‌شده، چه اقدامات شاخصی در سال 

گذشته اجرایی شده است؟
  اخذ مجوزهای لازم جهت برون‌ســپاری 7 تاسیسات تقویت فشار و 

مراکز بهره‌برداری
 استقرار نظام مدیریت بهره‌وری هم‌راستا با اقدامات یکپارچه شرکت 

ملی گاز ایران
 بومی‌سازی و به‌کارگیری بیش از 20 مورد تجهیزات و قطعات اصلی 

توسط شرکت‌های توانمند داخلی و شرکت‌های دانش‌بنیان
 اســتقرار سیســتم یکپارچه مدیریت انرژی در سطح ستاد و مناطق 

عملیاتی با الزامات و ویرایش جدید
 انجام کلیه تعميرات اساسي در ایستگاه‌های تقویت فشار با توانمندی 

کارکنان شرکت و شرکت‌های داخلی
 تکمیل اســتقرار سیســتم یکپارچه مدیریت نگهداری و تعمیرات و 

نرم‌افزار IPCMMS در 10 منطقه عملیاتی
با توجه به برنامه 10 ساله برون‌سپاری خدمات شرکت 
انتقال گاز، در این حوزه چه اقداماتی تاکنون انجام شده  و 

به‌طور کلی چشم‌انداز ترسیم شده است؟
در سال 1400 مطابق سال 1399 جلسات مستمر و منظم کمیته اصلی 
برگزار می‌گردد و با توجه به مجوزهای اخذشــده و برنامه‌ریزی‌های به 
عمل آمده، برون‌سپاری 5 تاسیسات تقویت فشار گستره BOT و 2 مورد 
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مرکز بهره‌برداری به همراه 2 تاسیسات تقویت فشار دیگر در حال انجام 
می‌باشد. همزمان با این اقدامات، نقشه راه 10 ساله برون‌سپاری مطابق 

فرآیند پیش‌بینی‌شده در حال بازنگری و به روزرسانی می‌باشد. 
همچنین طرح فراخــوان شناســایی و توانمندســازی پیمانکاران و 
شرکت‌های داخلی فعال در حوزه فعالیت‌های شرکت انتقال گاز جهت 
برون‌ســپاری، در سال 1400 با جدیت بیشــتر در حال پیگیری است و 
اقدامات زیرساختی لازم جهت توســعه رویکرد برون‌سپاری در سطح 
شــرکت توسط متولیان مختلف هم پیش‌بینی شــده تا به تمام اهداف 

تعریف‌شده در سال 1400 در حوزه برون‌سپاری دست یابیم.
چه اولویت‌های کاری برای سال 1400 تعیین شده است؟ 
 توسعه نظام مدیریت نگهداری و تعمیرات و حرکت به سوی مدیریت 

دارایی فیزیکی
 جلوگیری از اتلاف گاز و کاهش هدر رفت آن  

 استقرار نظام حسابداری بهای تمام‌شده 
 برون‌سپاری تاسیسات انتقال گاز مطابق با نقشه راه برون‌سپاری 

 توسعه اســتقرار نظام مدیریت فرآیندهای کسب‌وکار و مکانیزاسیون 
فرآیندها 

 توسعه و نگهداشت نظام مدیریت انرژی 
 طراحی و استقرار نظام مدیریت دانش 

 طراحی و استقرار داشبورد اطلاعات مدیریت شرکت انتقال گاز ایران 
 توسعه توانمندی، شایستگی و انگیزه منابع انسانی

در مجموع، امســال چه میزان گاز از بالادست )به ویژه 
پارس جنوبی( به ظرفیت تولید افزوده می‌شود؟

متناســب با افزایش تولید 14 میلیون مترمکعب در سایت‌های یک و 
دو پارس جنوبی در زمســتان 1400، تعمیرات خطوط لوله و تاسیسات 
تقویت فشــار گاز در نیمه ابتدایی سال جاری با اولویت تعمیرات توربو 
کمپرسور و نقاط حســاس خطوط انتقال، در حال برنامه‌ریزی و انجام 

است.
برای تحقق برنامه‌های تعمیراتی سال جاری چه تدابیری 

اندیشیده شده است؟ 
به منظور بهبود ظرفیت انتقال گاز مطابق با برنامه ملزومات سال 1400، 
نسبت به شناسایی ظرفیت شــرکت‌های متخصص داخلی در جهت 
افزایش ظرفیت تعمیرات توربو کمپرســورها برنامه‌ریزی شده است. 
همچنین برنامه 5 ساله تعمیرات تجهیزات بارز استخراج شده و در جهت 
حداکثر کارایی شبکه انتقال گاز، میزان ساعات کارکرد و ظرفیت انتقال 
گاز تاسیسات تقویت فشار با توجه به زمان باقی‌مانده تا تعمیرات اساسی 

مشخص شده است.
مهمترین دغدغه عملیاتی شما در سال 1400 چیست؟

کمبود منابع از جمله لوازم یدکی و شــرکت‌های متخصص در زمینه 
DU80 تعمیرات توربین‌های

 تعمیرات نقاط شناسایی‌شده نیازمند تعمیرات در خط چهارم سراسری
 کمبود توربین‌های پشتیبان جهت برنامه‌ریزی بدون دغدغه تعمیرات 

توربین‌ها 

به منظور بهبود ظرفیت 
انتقال گاز مطابق با برنامه 

ملزومات سال 1400، 
نسبت به شناسایی ظرفیت 

شرکت‌های متخصص 
داخلی در جهت افزایش 
ظرفیت تعمیرات توربو 

کمپرسورها برنامه‌ریزی 
شده است
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با استفاده از تجهیزات و دانش مهندسان ایرانی

کهن‌ترین پالایشگاه خاورمیانه 
نوســازی می‌شود
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با توجه به طرح تثبیت 
و توسعه پالایشگاه 

آبادان می‌توان گفت که 
پالایشگاهی جدید در 
کنار پالایشگاه آبادان 

قرار می‌گیرد و پالایشگاه 
قدیم نوسازی می‌شود و 

اگر محدودیت‌های کرونا 
وجود نداشت، این طرح 

باید در ایام پیش رو به 
بهره‌برداری می‌رسید

‎پالایشگاه آبادان یا شــرکت پالایش نفت آبادان، نخستین پالایشگاه 
نفتی است که در خاورمیانه احداث شده و بزرگ‌ترین پالایشگاه ایران با 

ظرفیت پالایش ۴۰۰ هزار بشکه در روز است.
‎انتخاب شهر آبادان برای تاســیس پالایشگاه آبادان به دلیل موقعیت 
بندرگاهی این شــهر جهت صادرات نفــت، نزدیکی به خلیج‌فارس و 
چاه‌های نفت کشــور و دسترسی به آب‌های آزاد دنیا است که موقعیت 
منحصر به فردی به آن می‌دهد و اکنون پس از گذشت سال‌ها، با اجرای 
طرح توسعه و تثبیت ظرفیت پالایشگاه آبادان، قدیمی‌ترین پالایشگاه 

ایران که قدمتی بیش از ۱۰۰ سال دارد، مدرن می‌شود.
‎قرارداد توسعه و تثبیت ظرفیت پالایشــگاه آبادان در مردادماه 1396 
آغاز شــد و اکنون، در حالی که روزهای پایانی دولت دوازدهم را سپری 
می‌کنیم، این طرح با یک ‌میلیارد و 300 میلیون یورو اعتبار، به پیشرفت 
حدود 80 درصدی رســیده و پیش‌بینی می‌شــود تا در ســال آینده به 

بهره‌برداری برسد.
‎از نقــاط قوت این طرح، آن اســت که در حالی که اغلب کشــورهای 
همسایه ایران، در اجرا و راهبری طرح‌های توسعه‌ای صنعت پالایش، 
نیازمند حضور شــرکت‌های خارجی هستند، متخصصان این صنعت 
معتقدند که مدیریت ســاخت پروژه‌های پالایشگاهی در کشور ما، از 

صفر تا صد توسط ایرانی‌ها انجام می‌شود.
‎در واقــع، با توجه به اجرای این طرح می‌توان گفت که  پالایشــگاهی 
جدید در کنار پالایشگاه آبادان با تمام واحدهای فرآیندی قرار می‌گیرد 
و پالایشگاه قدیم نوسازی می‌شــود و اگر محدودیت‌های کرونا وجود 

نداشت، این طرح باید در ایام پیش رو به بهره‌برداری می‌رسید.
‎علیرضا امین، مدیرعامل پالایشگاه آبادان در این خصوص با بیان اینکه با 
اجرای این طرح، پالایشگاه آبادان به پالایشگاهی مدرن تبدیل می‌شود، 

گفت: در این طرح، گازوییل با کیفیت و استاندارد یورو تولید می‌شود.
‎مهدی آرامی، مجری طرح توسعه و تثبیت ظرفیت پالایشگاه آبادان نیز، 
با اشاره به اینکه بعد از جنگ، ایران در زمینه ساخت صنایع پالایشگاهی 
ورود کرد و مرحله بهره‌برداری را پشــت ســر گذاشــت، افزود: پروژه 

طرح توسعه و تثبیت ظرفیت پالایشگاه آبادان متناسب با پیشرفت ۸۰ 
درصدی خود، میزان 80 درصد هم اعتبارات جذب کرده تا توان و تلاش 

مهندسان ایرانی را به نمایش بگذارد.
‎به گفته وی، اکنون بخش مهندسی پالایشــگاه آبادان 89.5 درصد، 
تامین تجهیزات ۹۰ درصد و ســاخت ۶۰ درصد پیشرفت را ثبت کرده و 
سال آینده در همین زمان، پروژه برای بهره‌برداری، تحویل پالایشگاه 

آبادان می‌شود.
‎به باور آرامی، ساخت این تجهیزات بدون مدیریت به نتیجه نمی‌رسید 
و این مهم، با تکیه بر توان شــرکت‌های داخلی مانند  ODCC، به این 

قدرت رسیده که پروژه پالایشگاهی را اجرایی کند.
‎آرامی با بیان اینکه اغلب تجهیزات با لایسنس )گواهینامه( تهیه شده، 
گفت: سهم ساخت داخل در اجرای این پروژه ۴۰ درصد برآورد می‌شود، 
همچنین ۱۰۰ درصد پیمانکاران ســاخت، ایرانی هستند و ۵۰ درصد از 
بخش مهندسی نیز توســط ایرانی‌ها انجام شده که آمار جالب توجه و 

غرورآفرینی است.
‎بر اســاس این گزارش، ظرفیت این طرح ۳۶۰ هزار بشــکه است که 
۲۱۰ هزار بشــکه آن جایگزین ظرفیت بخش‌های قدیمی پالایشگاه 
خواهد شد، ضمن آنکه یکی از اهداف اجرای این طرح را می‌توان بحث 
زیست‌محیطی برشمرد که با اجرای آن، مقدار مازوت تولید شده در فاز 

۲، نزدیک به ۴۰ درصد کاهش پیدا می‌کند.
‎گفتنی است، با انجام این پروژه، تولید  LPG،    درصد و تولید گازوییل 7 
درصد کمتر می‌شود، ضمن آنکه تولید بنزین معمولی ۱۶ درصد و نفت 
سفید ۲۵ درصد افزایش می‌یابد، ‎تولید نفت سنگین ۵۸ درصد کاهش 
را تجربــه خواهد کرد و با توجه به افزایش کیفیت محصولات تولیدی، 
تولید ســولفور ۵۴۸ درصد افزایش پیدا می‌کند و بــه این ترتیب، این 

پالایشگاه به یک پالایشگاه مدرن تبدیل خواهد شد.
‎شایان ذکر اســت، پالایشــگاه آبادان به عنوان قدیمی‌ترین مجتمع 
پالایشگاهی ایران، در حال حاضر متولی تامین ۲۵ درصد سوخت کشور 

و تولید روزانه ۲ میلیون لیتر بنزین استاندارد یورو چهار است.



در این بخـــش می‌خوانیم :

دنیای خودرو

 با قیمت‌گذاری دستوری خودرو مخالف هستیم
پیشرفت صنعت قطعه‌سازی در گروی توجه ویژه سیاست‌گذاران

جهش صنعت قطعه‌سازی و خودروی ایران با ورود سرمایه‌گذاران خارجی

گفت ‌وگوی  اختصاصی  با  خانم مهندس سعیده رضایی
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شرکت ایران اشبنت از چه سالی و با چه هدفی شروع به 
کار کرد؟

این شــرکت در ســال 1361 به منظور انجام ایزوگام‌های ساختمان 
در شــهر گرمسار تاسیس شد و در ســال 1372 از سوی گروه صنعتی 
آذین‌خودرو برای داخلی‌ســازی مواد اولیه و کاهش ارزبری، خریداری 
گردید. در سال 1384 با مشارکت و هماهنگی شرکت آنتولین اسپانیا به 
عنوان بزرگ‌ترین شرکت قطعه‌ساز در دنیا، طراحی و نقشه‌های شرکت 
ایران اشبنت انجام شد، اما متاسفانه این مشارکت به‌رغم ادامه‌دار بودن 
همکاری‌ها در حوزه دانش فنــی، به صورت حضوری ادامه پیدا نکرد. 
در حال حاضر این شــرکت زیرمجموعه گروه صنعتی آذین‌خودرو؛ از 
بزرگ‌ترین قطعه‌ســازان خودرو کشور به شــمار می‌رود و با توجه به 
اشــتغال حدود 130 نفر به صورت مستقیم، در زمینه تولید فوم و عایق 
تزئینی ســقف داخل خودرو فعالیت دارد. قبل از تاسیس شرکت ایران 
اشــبنت روزانه 5 هزار ورق فوم، معادل10 کانتینر وارد  می‌شد که گروه 
صنعتــی آذین‌خودرو به منظور جلوگیری از خــروج ارز و خودکفایی و 

ساخت داخل نسبت به تاسیس این شرکت تصمیم گرفت.

قابل ذکر اســت، دو گروه خودروسازی ایران‌خودرو و سایپا از مشتریان 
اصلی قطعات تولیدی شــرکت ایران اشــبنت می‌باشــند و بعضی از 
خودروسازان بیش از 80 و برخی نیز 100 درصد محصولات این شرکت 
را خریداری می‌کنند، به‌طوری که در ســال گذشــته قطعات مورد نیاز 
یک‌‌میلیون خودرو پوشــش داده شد و این روند در سال جاری نیز ادامه 

دارد.
با توجه به تحریم‌ها چه مشکلاتی در خصوص تامین مواد 

اولیه و دسترسی به تکنولوژی‌های جدید دارید؟
تحریم و محدودیت واردات، بسیاری از شرکت‌ها به ویژه شرکت‌های 
قطعه‌ساز خودرو را در تامین مواد اولیه و تجهیزات مورد نیاز با مشکلات 
فراوانی روبه‌رو کرده، به همین دلیل جلب رضایت مشــتری و پرداخت 
هزینه واردات ماشــین‌آلات پیشرفته کار بسیار دشواری است، اما نباید 
کیفیت محصول خود را به بهانه عدم دسترســی به تکنولوژی‌های روز 
دنیا کاهش دهیم. باید تاکید کنم، به روز شــدن تکنولوژی و ارتباط با 
شــرکت‌های دنیا نقش موثری در فرآیند تولیــد دارد؛ از این‌رو تلاش 
ما بر این اســت تا با پرداخت هزینه و تلاش‌های فراوان، در این مسیر 

حرکت کنیم.
مهمترین اقدامات شرکت ایران اشبنت در سال گذشته 

چه بود و چه برنامه‌ای برای سال جاری دارید؟
هر شرکتی به منظور ادامه فعالیت‌های خود و دستیابی به توسعه، نیازمند 
برنامه‌ریزی و تعیین اســتراتژی مشخص اســت، در غیر این صورت 
خطر توقف فعالیت‌های آن وجود دارد. شرکت ایران اشبنت نیز در سال 
گذشته ضمن افزایش میزان محصولات، برنامه‌های توسعه‌ای و اهداف 
مشــخصی را تعیین و اجرایی کرد که در روند تکمیل فعالیت‌های این 
شرکت نقش مثبتی داشت. امسال نیز در نظر داریم تا در صورت فراهم 
بودن شرایط، مسیر توسعه‌ای را دنبال کنیم. علاوه بر این در سال گذشته 
با توجه به نیازهای موجود، R&D )تحقیق و توسعه(شــرکت را توسعه 
دادیم و به جذب تکنولوژی‌های روز دنیا و استخدام مهندسان جوان از 
دانشــگاه‌های مطرح کشور پرداختیم و با تکیه بر توان فنی و مهندسی 
آنان، پیشنهادات جدیدی را به مشتریان ارائه دادیم. به همین دلیل حس 
خوبی نسبت به فعالیت‌های شرکت ایران اشبنت در شرکت‌هایی مانند 

مصطفی حاتمی

نقدینگی، مهمترین موتور محرک صنعت قطعه‌سازی خودرو به شمار می‌رود، در حالی که به دلیل تحریم‌ها و قوانین دست و پاگیر، روند تامین آن در این 
صنایع با مشکل روبه‌رو شده است و این امر تکمیل و توسعه ظرفیت‌های صنعت قطعه‌سازی را با موانعی مواجه کرده، با این حال فعالان این صنعت با عشق 
و علاقه برای حل چالش‌ها در حال فعالیت هستند  تا در زنجیره تامین نیاز خودروسازان خللی وارد نشود. به منظور بررسی بیشتر این موضوع، گفت‌وگوی 

صمیمانه‌ای با خانم مهندس سعیده رضایی، مدیرعامل شرکت ایران اشَبنت انجام داده‌ایم که مشروح آن به نظر خوانندگان عزیز می‌رسد.

مدیرعامل شرکت ایران اشَبِنت مطرح کرد

پیشرفت صنعت قطعه‌سازی 
در گروی توجه ویژه سیاست‌گذاران



‌ماهنامه دنیای ‌سرمایه‌گذاری
  شماره 54 35خرداد 1400 

ساپکو و ســازه گستر ایجاد شــده و آن‌ها دغدغه‌ای نسبت به کیفیت، 
قیمت و تامین محصولات شرکت ایران اشبنت ندارند.

چه نظری در خصوص افزایش قیمت خودرو دارید؟
در حال حاضر درصد قابل توجهی از ســود فروش خودروسازان به جیب 
دلالان می‌رود، در حالی که اگر این سود به جیب خودروسازان می‌رفت،  
کیفیت خودرو و همچنین تعادل عرضه و تقاضا بیشــتر می‌شد و شاهد 
افزایش لحظــه‌ای قیمت خودرو در بازار نبودیــم. به نظر بنده، معضل 
اصلی در رابطه با قیمت‌گذاری خودرو، فقدان برنامه منسجم است و اگر 
خودروسازان شرایط مناسبی برای تولید خودرو نداشته باشند، وضعیت 

قطعه‌سازان هم بهتر نخواهد شد.
با توجــه به بدهی خودروســازان به قطعه‌ســازان چه 

مشکلاتی شرکت شما را تهدید می‌کند؟
 متاسفانه قراردادهای شــرکت‌های قطعه‌سازی با خودروسازان کاملا 
یک‌طرفه است. به عنوان مثال، شرکت‌های قطعه‌سازی، قطعه مورد نیاز 
صنعت خودرو را به موقع تحویل می‌دهند، اما دریافت مطالبات بین 8 ماه‌ 
تا یک‌سال زمان می‌برد که این موضوع مشکلاتی مانند عدم پرداخت به 
موقع حقوق و دستمزد کارگران، عدم سفارش‌گذاری به موقع مواد مورد 
نیاز و... را به همراه دارد. با توجه به موارد اشاره‌شده، صنعت قطعه‌سازی با 
موانع زیادی روبه‌رو است و برای ادامه فعالیت در آن باید عشق و علاقه 
فراوان داشت. متاسفانه صنعت قطعه‌سازی در اولویت هیچ ارگانی قرار 
ندارد و بهبود شرایط آن نیز کاملا وابسته به وضعیت صنعت خودروسازی 
است. لازم به یادآوری است، شروع فعالیت شرکت‌های بزرگ قطعه‌ساز 
در کشور، همزمان با آغاز شروع به کار صنعت خودروسازی بوده و مطمئنا 
وضعیت صنعت قطعه‌سازی با بهبود شرایط خودروسازان، بهتر خواهد شد.

رویکرد شما نسبت به قوانین موجود در صنعت قطعه‌سازی 
چیست؟

متاسفانه کشورمان دلال‌محور اســت و همین موضوع اثرات منفی بر 

تصمیم‌گیری‌ها و سیاست‌گذاری‌های داخلی دارد. برای مثال، بنده به 
عنوان تولیدکننده امکان دسترسی به موقع به مواد اولیه ندارم و در این 
میان، نهادهای نظارتی و قانون‌گذاری نیز اقدامی برای گره‌گشــایی 
مشــکلات یا مقابله با آن اتخــاذ نکرده‌اند. به نظرم، ســتاد مدیریتی 
و همچنین مجلس شــورای اســامی باید به‌طور جدی‌تر و قوی‌تر 
به مســایل ورود پیدا کرده و برای حل معضــات موجود، برنامه‌های 

منسجم و اثربخش داشته باشند.
چه چشــم‌اندازی برای صنعت قطعه‌ســازی طی سال 

1400 متصور هستید؟
همان‌طور که اشــاره شد، این موضوع بســتگی به شرایط اقتصادی 
کشــور دارد. اگر قوانین دست و پاگیر برداشته شــود و قطعه‌سازان و 
تولیدکنندگان شرایط بهتری برای افزایش میزان تولیدات خود داشته 
باشــند، قطعا اتفاقات خوبی در این ســال رخ خواهد داد، اما باید صبور 
باشــیم و ببینیم چه تغییراتی در عرصه سیاســی و اقتصادی کشور رخ 

خواهد داد و سمت و سوی برنامه‌های دولت چیست.
و سخن آخر...

امیدوارم درخواســت‌ها و مطالبات تولیدکنندگان به گوش مسئولان 
برســد. یک تولیدکننده بــرای تخصیص ارز ســال‌ها در صف انتظار 
می‌ماند و در زمان تخصیص آن نیز به دلیل نوسانات قیمت، توانی برای 
تامین ندارد. از سوی دیگر، شــیوع بیماری کرونا و لغو قانون ترخیص 
مواد وارداتی تولیدکنندگان از گمرک با اخذ تعهد از آنان نیز بر مشکلات 
این بخش افزوده اســت. اعمال تحریم‌ها، افزایش نــرخ ارز و امتناع 
بانک‌ها از پرداخت ســرمایه‌ در گردش کافی از معضلات قطعه‌ســازان 
خودرو به شــمار می‌رود که همه این مشکلات دست به دست هم داده و 
روند توسعه در شرکت‌های بزرگ تولیدی را کُند کرده است. امیدواریم که 
مســئولان مربوطه توجه ویژه‌ای به صنعت قطعه‌سازی و خودروسازی 

کشور داشته باشند تا بلکه شاهد رشد و پیشرفت این صنایع باشیم. 

در حال حاضر درصد قابل 
توجهی از سود فروش 

خودروسازان به جیب دلالان 
می‌رود، در حالی که اگر این 
سود به جیب خودروسازان 

می‌رفت،  کیفیت خودرو  
و همچنین تعادل عرضه و 

تقاضا بیشتر می‌شد و شاهد 
افزایش لحظه‌ای قیمت 

خودرو در بازار نبودیم
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شــرکت چسب و ابر تهران در چه ســالی و با چه هدفی 
شروع به کار کرد؟

این شــرکت با هدف تولید قطعات فوم و اسفنج مورد نیاز لوازم خانگی 
در ســال 1368 تاسیس شد و پس از آن در سال 1371 به تولید قطعات 
مورد نیاز صنعت خودروسازی روی آورد و نخستین قرارداد را با شرکت 
ســازه گستر سایپا منعقد کرد. شرکت چسب و ابر تهران در سال 1374 
نیز همزمان با تاسیس ســاپکو، جزو اولین شرکت‌های طرف قرارداد 
با آن بود و از آن زمان تاکنون با شــرکت‌های مختلف خودروسازی از 
جمله ساپکو، سازه گستر، کرمان موتور، گروه بهمن و همچنین صنایع 
خودروســازی بزرگ مثل ایران کاوه، سایپا دیزل، ایران‌خودرو، شهاب 
خودرو و... همکاری دارد. در سال‌های ابتدایی تعداد 280 نفر در شرکت 
چسب و ابر تهران مشغول به کار بودند، اما پس از توقف فعالیت شرکت 
چسب و ابر تهران طی یک دوره 5 ساله این تعداد به 48 نفر رسید. شایان 
ذکر است، تمام نیروهای شرکت موظف به گذراندن دوره‌های آموزشی 
و کارورزی ایمنی و لجســتیک هستند و با الزامات کیفی شرکت‌های 

ساپکو و سازه گستر نیز آشنا می‌شــوند. همان‌طور که اشاره شد، یکی 
از فعالیت‌های مهم شرکت چسب و ابر تهران، تامین قطعات مورد نیاز 
شــرکت‌های لوازم‌خانگی مثل یخچال فریزر، اجاق گاز، ســینک و... 
اســت. البته در کنار آن محصولات دیگری مثل چسب‌های مصرفی 
و نوارچســب‌های آلومینیومی نیز تولید می‌کنیم که عمدتا در بازار افتر 

مارکت به فروش می‌رسد.
چه میزان از تجهیزات مورد استفاده این شرکت وارداتی 

است؟
به غیر از تعداد محدودی ماشین‌آلات که در داخل کشور تولید می‌شود، 
اکثر تجهیزات مورد اســتفاده شرکت چسب و ابر تهران وارداتی است. 
از آنجایی که از 6 سال گذشــته تاکنون سرمایه‌گذاری جدیدی در این 
شرکت شکل نگرفته و از طرفی، روند واردات با مشکلات خاصی روبه‌رو 
می‌باشد، تجهیزات و ماشین‌آلات جدیدی نیز به این شرکت وارد نشده 
اســت. با این حال بر اساس برنامه‌های توسعه‌ای و اهداف تعیین‌شده، 

فرآیند تولید ادامه خواهد داشت.
قیمت مواد اولیه مورد نیاز شــرکت تا چه اندازه افزایش 

داشته است؟
به‌رغم ثبات حدودی نرخ ارز، امســال با تغییرات حدود 40 درصدی در 
قیمت مواد اولیه محصولات پتروشیمی مواجه شدیم که دلیل اصلی آن 
افزایش جهانی قیمت نفت بود. با این اوصاف در سال گذشته نسبت به 
سال 1398 شاهد رشد 100 درصدی فروش شرکت چسب و ابر تهران 
بودیم و برای سال جاری نیز در نظر داریم تا سرمایه‌گذاری‌های پایه‌ای 
را به منظور ساخت قالب قطعات جدید پس از اخذ تاییدیه آن انجام دهیم. 
قابل ذکر اســت، یکی از مهمترین برنامه‌های این شــرکت، تمرکز بر 
 IATF انجام کارهای زیربنایی برای اخذ سیستم‌های کیفی شامل ایزو
و رعایت الزامات خودروسازان است که به افزایش کیفیت، بهره‌وری و 

رشد میزان فروش محصولات شرکت منجر خواهد شد.
ســالانه چه میزان از قطعات مورد نیاز خودروســازان را 

تولید می‌کنید؟

مصطفی حاتمی

با وجود مشکلات تحریم و کمبود نقدینگی، قطعه‌سازان داخلی با رعایت پارامترهای کیفی، بخش زیادی از نیاز صنعت خودرو به قطعات مهم و استراتژیک 
را تامین می‌کنند که انتظار می‌رود، این روند با رفع چالش‌های موجود از جمله دسترسی به مواد اولیه ارزان و تامین ارز مورد نیاز از بازار ثانویه، ادامه پیدا 
کند. در همین راستا فعالان این حوزه بر این باور هستند که دولت جدید با تدوین برنامه‌های اثربخش، توان پاسخ‌گویی به خواسته‌های این صنعت را دارد. به 
منظور بررسی بیشتر این موضوع به سراغ مهندس افشین رخشنده، مدیرعامل شرکت چسب و ابر تهران و همچنین عضو انجمن صنایع همگن قطعه‎سازان 
خودرو کشور رفته و با وی در خصوص مشکلات مربوط به صنعت قطعه‌سازی و خودروسازی و راه‌های مرتفع کردن معضلات به گفت‌و‌گو نشستیم که ماحصل 

آن را با هم می‌خوانیم.

مدیرعامل شرکت چسب و ابر تهران تاکید کرد

جهش صنعت قطعه‌سازی و خودروی ایران 

با ورود سرمایه‌گـذاران خـارجی
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در ســال 1399، حدود 600 هزار قطعه عایق داخل درب خودروی پژو 
پارس و 200 هزار قطعه خودروی 206 در شرکت چسب و ابر تهران تولید 
شــد. برای ســال جاری نیز در نظر داریم به میزان 800 هزار عدد از این 
قطعات را برای خودروی پــارس و 400 هزار قطعه هم برای خودروی 
206 تولیــد کنیم. همچنین تولید عایق‌های داخــل درب خودروهای 

سمند، دنا پلاس، سورن و تیبا هم جزو برنامه‌های شرکت است.
عــدم دریافت بــه موقع مطالبــات قطعه‌ســازان از 

خودروسازان چه مشکلاتی را به وجود آورده است؟
صنعت قطعه‌سازی با توجه به مشــکلات عدیده خودروسازان به ویژه 
در شــرایط تحریمی کنونی، خود را بــرای مواجهه با انواع ناملایمات و 
بدقولی‌های این صنعت شامل تاخیر در پرداخت مطالبات و عدم پایبندی 
به تعهدات آماده کرده است. از این‌رو معمولا قطعه‌سازانی که در انتظار 
دریافت به موقع پول از خودروسازان نیســتند و سطح انتظارات خود را 
با شــرایط آنان هماهنگ می‌کنند، با مشکل جدی مواجه نمی‌شوند. از 
ســوی دیگر، اگرچه بدعهدی خودروســازان، صنعت قطعه‌سازی را تا 
حدود زیادی در تامین نقدینگی مورد نیاز دچار چالش‌هایی کرده، اما این 

موضوع موجب توقف فعالیت این صنعت نشده است.
محصولات تولیدی شــرکت چســب و ابر تهران به چه 

کشورهایی صادر می‌شود؟
اکثر مشــتریان ما کشورهای همســایه مانند عراق، آذربایجان، اقلیم 
کردستان و... هســتند. علاوه بر این، بسیاری از شرکت‌های بازرگانی 
نیز محصولات این شــرکت را به منظور عرضه بــه بازارهای خارجی 

خریداری و به عنوان واسطه به شرکت‌های دیگر عرضه می‌کنند.
به عنوان یک قطعه‌ســاز، آیا با سیستم فروش خودرو از 

طریق قرعه‌کشی موافق هستید؟
این شیوه بسیار عجیب و منحصر به فرد است و در دیگر کشورهای دنیا 
ســابقه ندارد، اما با توجه به نیاز مُبرم خودروسازان و همچنین تقاضای 
بازار برای خــودرو، به صورت موقتی به کار گرفته می‌شــود. به اعتقاد 
بنده، اگر در دوران پسابرجام، درهای کشور به روی واردات باز شود و به 
سازمان تجارت جهانی ملحق شویم، این شیوه جای خود را به روش‌های 
منطقی‌تری خواهد داد و با توجه به‌ ضرورت همگامی خودروســازان به 
شیوه‌های فروش جهانی، وضعیت فروش خودرو نیز بهبود خواهد یافت.

با توجه به روی کار آمدن دولت جدید، انجمن همگن قطعه 
سازان خودرو کشور چه چشــم‌اندازی برای این صنعت 

متصور است؟
لیســت انتظارات اعضــای انجمن از رئیــس جمهور جدیــد قبل از 
انتخابات اعلام شده که از مهمترین آن می‌توان به اتخاذ سیاست‌های 
ضرب‌الاجلی در صنعت خودرو، آزادســازی قیمت‌ها و حذف واسطه‌ها 
اشــاره کرد. در حال حاضر 40 درصد مابه‌التفاوت قیمت خودرو به جیب 
دلالان می‌رود و تزریق ســرمایه به صنعت خودرو بسیار کُند است. به 
نظرم، اگر دولت راهکار مشــخصی برای حل این مساله تا سال 1404 
نداشته باشد، امکان افزایش تولید بر اساس سند چشم‌انداز وجود نخواهد 
داشت. با این حال دولت جدید می‌تواند با تکیه بر اقداماتی مانند پرداخت 
تســهیلات ارزان به قطعه‌ســازان و اعطای امکانــات مالی به صنعت 
خودروسازی، مشــکل تامین مالی آن‌ها را حل کند تا به تبع آن، میزان 

تولید شرکت‌های قطعه‌ساز نیز افزایش یابد.

در حال حاضر قیمت خودرویی مانند 207 به دلیل رانت‌جویی دلالان 
و تحریم و عدم آمادگی شــرکت‌ها برای دور زدن آن، به بیش از 400 
میلیون رســیده و با نرخ‌های قبلی بسیار فاصله گرفته است. بر همین 
اساس در ســال 1397 با افت تولید روبه‌رو شدیم و خودروسازان برای 
عرضه خودرو با توجه به افزایش تقاضا، به سمت قرعه‌کشی روی آوردند 
که این موضوع باعث شکل‌گیری بازار سیاه خودرو شد. از سوی دیگر، 
شورای رقابت نیز طی یک سال گذشته با تعیین قیمت‌های غیرمنطقی 
مشکلاتی را برای خودروسازان ایجاد کرده که عملا نفسی برای آنان 
باقی نگذاشته است. به عنوان مثال، این شورا انتظار دارد که خودروساز 
بــا وجود هزینه‌های ســنگین، قیمت 6 هــزار دلاری برای خودروی 
تولیدی خود تعیین کند، در حالی که چنین خودرویی در دنیا عملا وجود 
ندارد و اگر هم باشد، قابلیت عرضه به صورت تجاری و گسترده ندارد. 
علاوه بر این، قیمت خودرو در دیگر کشورها معمولا به دلیل نبود تورم 
با افزایش چندانی روبه‌رو نمی‌شــود و با وجود اضافه شدن آپشن‌های 
جدیــد به خودروهایی مانند تویوتا نرخ آن ثابت می‌ماند. متاســفانه در 
کشور ما خودرو به عنوان کالای سرمایه‌ای شناخته می‌شود و به همین 
دلیل قیمت‌گذاری آن کاملا کاذب اســت، اما اگر ســرمایه در گردش 
صنعت قطعه‌سازی و خودروسازی ارزان باشد، قیمت نهایی خودرو نیز 

کاهش خواهد یافت.
 و سخن آخر...

صنعت خودروسازی کشور نیاز به سرمایه‌گذاری خارجی دارد و قطعا این 
امر با باز شدن گره‌های سیاســی و درهای تجارت آزاد جهانی به روی 
کشور محقق خواهد شد که در چنین شــرایطی شاهد رونق و جهش 
چشمگیری در حوزه تولید خودرو خواهیم بود که نمونه بارز آن، پیشرفت 
صنعت خودرو در سال 1380 و فاصله گرفتن آن از خودروهای قدیمی 
و فرسوده بود، اما تحریم‌های ظالمانه این روند را در سال 1392 متوقف 
کــرد و از آن پس، خرید خــودرو برای مردم به یک آرزو تبدیل شــد. 
امیدواریم با محقق شــدن برجــام و تغییرات صنعت خودرو، شــاهد 
تحولات مثبت آن باشیم و در این عرصه پا به پای کشورهای پیشرفته 

حرکت کنیم. 

صنعت خودروسازی کشور 
نیاز به سرمایه‌گذاری 

خارجی دارد و قطعا این امر 
با باز شدن گره‌های سیاسی 
و درهای تجارت آزاد جهانی 
به روی کشور محقق خواهد 

شد که در چنین شرایطی 
شاهد رونق و جهش 

چشمگیری در حوزه تولید 
خودرو خواهیم بود
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دکتر ســعید عمرانی، معاون قضایی دادســتان کل کشور، بدخواهی 
اســتکبار جهانی که در شمایل تحریم‌های ظالمانه علیه کشور اعمال 
شده را یک جنگ تمام عیار اقتصادی توصیف کرد و گفت: صنعتگران 
کشور از جمله قطعه‌سازان خودرو سربازان اقتصادی در این جنگ نابرابر 
هستند و بار ســنگینی بر دوش آن‌ها است، چراکه جنگ اقتصادی به 

مراتب دشوارتر است و صدمات بیشتری بر پیکره جامعه می‌زند.
وی اظهار کرد: هدف اصلی دشــمنان در این جنگ اقتصادی، مردم و 
معیشت آنان است و ما در دستگاه قضایی کشور برای مقابله با این جنگ 
تمام عیار در کنار صنعتگران هســتیم تا مسیر برای تولید و تولیدکننده 

هموار شود.
معاون قضایی دادســتان کل کشور افزود: آمار و اطلاعات ارائه‌شده در 
خصوص میزان مطالبات قطعه‌ســازان، نشان دهنده وجود مشکلات 
بسیار زیاد در صنعت خودرو است که تبعاتی از قبیل سختی در پرداخت 

حقوق و دستمزد کارگر و... را به وجود می‌آورد.
عمرانی با اشــاره به اینکه گاهی به ما ایراد گرفته می‌شود که موضوع 
تولید چه ارتباطی به قوه قضاییه دارد، افزود: در پاسخ به این مساله باید 
بگویم که وقتى تولیدکننده و صنعتگر به ما پناه آورده، ما چه کاری باید 
انجام دهیم؟ طبیعى است که یکی از وظایف دستگاه عدلیه، رسیدگی 
به دادخواهى اســت و این نشــان‌دهنده اعتماد تولیدکننده و مردم به 

قوه قضاییه اســت و تاکید می‌کنم از صمیم قلب و با تمام قوا از مردم و 
تولیدکنندگان حمایت خواهیم کرد.

این مقام مســئول با بیان اینکه برای قوه قضاییه هیچ تفاوتی بین یک 
بنگاه اقتصادی با ۲۰ هزار نیروی کار و یک واحد تولیدی با ۵ کارگر وجود 
ندارد، گفت: بیکاری، آســیب‌های عمیق اجتماعی را به وجود می‌آورد، 
به همین دلیل باید از اشــتغال و تولیدکننده‌ای که شغل ایجاد می‌کند، 

حمایت کامل انجام داد.
معاون قضایی دادســتان کل کشــور، به مخالفت خود با قیمت‌گذاری 
دستوری خودرو اشــاره کرد و افزود: این شیوه قیمت‌گذاری، مساوی 

است با امضای طلائى، رانت و ایجاد فضای دلال‌بازی.
وی به بازدید خود از یکی از شرکت‌های خودروساز در اوایل سال جاری 
اشــاره کرد و گفت: در آنجا صراحتا اعلام کــردم، با فرض اینکه تمام 
مراحل و شیوه قرعه‌کشــی و فروش خودرو به صورت درست و شفاف 
انجام شود، چرا باید برای چند هزار نفر از جمعیت ۸۰ میلیون نفری یک 
رانت ایجاد شود و خودرو ۲۰۰ میلیونی را ۱۰۰ میلیون بخرند و در مقابل، 
شرکت خودروســاز براى پرداخت حقوق کارکنان خود، دولت را تحت 
 فشار یا از صندوق توسعه برداشــت کند؟ واقعا توجیه این کار چیست؟
عمرانی ادامــه داد:‌ تا زمانی کــه با قیمت‌گذاری دســتوری، فضای 
واســطه‌گری دلالی در بازار وجود داشته باشد، پول فقط به جیب افراد 
معدود و خاصی که پشــت آنان نیز دلالان هستند، واریز می‌شود و این 
در حالی اســت که خودروسازان رقم بسیار بالایی زیان انباشته و بدهی 

کلان به زنجیره تامین قطعات خودرو دارند.
معاون قضایی دادستان کل کشــور افزود: چرخه تولید در این صنعت، 
زمانى شــکوفایى خواهد داشت که خودروســاز به موقع بدهى خود به 
قطعه‌سازان را پرداخت کرده باشد، در غیر این صورت زنجیره تولید دچار 
مشکل جدى خواهد شــد. آمار و اطلاعات ارائه‌شده، حکایت از طلب 
فوق‌العاده سنگین قطعه‌سازان از خودروسازان دارد که در آینده براى این 

صنعت شکننده خواهد بود.
وی اظهار امیدواری کرد که دولت آینده نسبت به این مساله با شجاعت 
و با در نظر گرفتن واقعیات، تصمیم‌گیری درســتی داشــته باشــد. 
شــجاعت و همت دو عنصر مورد تاکید مقام معظــم رهبرى براى 
برون‌رفت از بن‌بست‌هاى اقتصادى است که امیدواریم دولت آینده، 
توجه ویژه‌ای به این موضوع داشته باشد تا شاهد رونق تولید و معیشت 

افراد جامعه باشیم. 

رضا فغانی

معاون قضایی دادستان کل کشور در دیدار با اعضای انجمن قطعه‌سازان خودرو کشور

 با قیمت‌گذاری دستوری خودرو
مخـالـف هستیم
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در این بخـــش می‌خوانیم :

دنیای صنعت

توجه ویژه  به تحولات کسب‌وکارها برای  ادامه رقابت در بازار
سیاست‌گذاری‌های ناکارآمد؛  مانع از قیمت‌گذاری واقعی می‌شود

تامین مواد اولیه و کنترل نقدینگی دو معضل بزرگ صنعت فولاد کشور
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مصطفی حاتمی

آمارها حاکی از رشد سالانه محصولات پلیمری و افزایش سهم آن‌ها در تجارت خارجی است، ولی با توجه به بازار 130 میلیارد دلاری منطقه، هنوز از 
سطح قابل انتظار صادرات این کالاها فاصله داریم و این در حالی است که دانش پلیمری لازم و مواد اولیه صنایع پلیمری در کشور وجود دارد. به گفته 
فعالان این حوزه حدود 8 میلیون تن ظرفیت خالی در این صنعت وجود دارد که در صورت فعال شدن، حدود 1/6 میلیون شغل جدید ایجاد خواهد شد. 
به منظور بررسی بیشتر این موضوع گفت‌وگوی صمیمانه‌ای با دکتر برمک قنبرپور، مدیرعامل مجتمع پلاستیک طبرستان و همچنین عضو هیات‌مدیره و 

رییس کمیسیون آموزش انجمن ملی صنایع پلیمر ایران انجام داده‌ایم که مشروح آن به نظر خوانندگان ارجمند می‌رسد.

مدیرعامل مجتمع پلاستیک طبرستان مطرح کرد

جلوگیری از صادرات خام مواد پلیمری

برای رشد صنایع پلاستیک کشور

عت
ــن

صـ
ی 

ــا
یــ

دن

مجتمع پلاستیک طبرســتان در چه سالی و با چه هدفی 
شروع به کار کرد؟

این مجموعه در سال 1375 تاسیس شد و به‌طور جدی فعالیت تولیدی 
خود را در سال 1377 آغاز کرد. نخستین پروژه بهره‌برداری‌شده مجتمع 
پلاستیک طبرســتان، خطوط تولید صنعت قالب‌گیری دَوَرانی بود که 
برای تولید مخازن نگهداری آب و فرآورده‌های شیمیایی با ظرفیت 500 
تن در سال به کار گرفته ‌شد. هم‌اکنون با توجه به فعالیت 5 واحد تولیدی 
این مجموعه در ساری، شیراز و اصفهان چندین طرح توسعه‌ای دیگر 
اجرا شده است. عمده محصولات تولیدی مجتمع پلاستیک طبرستان 
شــامل مخازن نگهداری آب و فرآورده‌های شــیمیایی، اسکله‌های 
شناور، قطعات سفارش مشتری، مخازن کشاورزی، وان‌های آبکاری 
و پرورش ماهی، قطعات تزئینی و... اســت که بــه روش قالب‌گیری 
دورانی و در ظرفیت بیش از 12 هزار تن در سال تولید می‌شود. البته این 
مجموعه در حوزه‌های دیگری نیز فعالیت دارد که نمونه آن، راه‌اندازی 
اولین خط تولید بشــکه‌های بســته‌بندی الِ رینگ سه لایه با تکیه بر 

تکنولوژی تولید قالب‌گیری دمشی اســت. لازم به یادآوری است، در 
حال حاضر 385 نفر به صورت مستقیم و با توجه به خدمات ارائه شده به 
مجتمع پلاستیک طبرستان از جمله خدمات مشاوره مهندسی، ترابری، 
مشاوره منابع انسانی و همچنین خدمات مالی و توسعه‌ای بیش از 2 هزار 

نفر به صورت غیرمستقیم با این مجموعه همکاری دارند.
سودآوری این مجموعه در سال گذشته چه میزان بود؟

سال 1399 هم برای مجتمع پلاســتیک طبرستان و هم اکثر فعالان 
اقتصادی در صنعت پلاستیک سال نســبتا خوبی بود. اگرچه بسیاری 
از کســب‌و‌کارها مانند مشاغل خدماتی، صنایع حوزه هنر و سرگرمی با 
توجه به اثرات مســتقیم کووید 19 دوران خوبی را پشت سر نگذاشتند، 
اما صنایع پلاســتیک، دارویی، شوینده و... به دلیل تقاضای بازار با رشد 
قابل توجهی روبه‌رو شدند. از سوی دیگر، تشدید بحران بی آبی و کمبود 
منابع آب، بســتر مناســبی را برای رونق صنایع پلیمری فراهم کرد. به 
همین دلیل در سال گذشته سودآوری این مجموعه افزایش یافت و بازار 

خوبی برای محصولات آن فراهم گردید.
مهمترین افتخارات و دســتاوردهای مجتمع پلاستیک 

طبرستان چه بوده است؟
این مجموعــه دارای اســتانداردهای ISO 9001 و ISO 22000 و جزو 
نخســتین شــرکت‌های عضو کمیته تدوین اســتاندارد ملی مخازن 
است. مجتمع پلاستیک طبرســتان از مرکز تحقیقات وزارت مسکن، 
اعتبارنامــه و گواهی‌نامه دارد و بارها به عنــوان واحد نمونه صنعتی در 
سطح استان و کشور انتخاب شده است. این مجتمع به واسطه تکاپوی 
مســتمر واحد تحقق و توســعه و با توجه به نوآوری‌هــا و ثبت بیش از 
25 اختراع و طرح صنعتی نیز مورد تقدیر قرار گرفته و در ســال 1388 
اولین ماشــین قالب‌گیری دورانی اتوماتیک را تولید کرده است. علاوه 
بر این، مجتمع پلاستیک طبرستان تمام خطوط تولید مورد نیاز خود و 
کشورهایی مانند عراق، افغانستان، کشورهای آسیای میانه و... را تامین 
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کرده و به عنوان مهمترین شرکت ارائه‌دهنده خدمات مشاوره‌ای و تولید 
دانش فنی شناخته می‌شود.

آیا محصولات تولیدی این مجتمع به کشــورهای دیگر 
صادر می‌شود؟

بــا توجه به حجم محصولات تولیدی، محلی بــودن آن و کرایه بالای 
حمل‌ونقل، اولویت مجتمع پلاستیک طبرستان؛ صادرات تکنولوژی، 
دانش فنی و ماشــین‌آلات است. از طرفی، این مجموعه برای پرداخت 
کرایه حمل و انجام دقیق فعالیت‌های توزیع در شهرهای مختلف ایران 
مانند اصفهان، شیراز و ســاری، واحد تولیدی را دایر کرده تا با کمترین 
کرایه حمل، نیاز مناطق مختلف به این محصولات را پوشش دهد. شایان 
ذکر است، هیچ شرکت فعالی در این حوزه قادر به رقابت با شرکت‌های 
محلی نیست و به همین دلیل، اولویت مجموعه ما صادرات دانش فنی، 

تکنولوژی و ماشین‌آلات است.
محصولات پلیمر در چه صنایعی بیشترین کاربرد را دارند؟

امــروزه کمتر صنعتــی از خدمات مجتمع پلاســتیک طبرســتان و 
شرکت‌های مشابه بی نیاز است. برای مثال، صنایع بسته‌بندی، پزشکی 
و دارویی، شیمیایی، نســاجی، غذایی و صنایع حوزه سرگرمی و اوقات 
فراغت، برای تولید و بســته‌بندی محصولات خود در حوزه دیجیتال و 
ماشــین‌آلات به خدمات شرکت‌های پلیمری نیاز دارند. آنچه که توجه 
جهانی را به خود جلب کرده، خدمات قابل توجه این شــرکت‌ها به مردم 
برای مقابله با ویروس کرونا است. در حال حاضر هر وسیله‌ای که برای 
پیشــگیری و درمان این بیماری مورد استفاده قرار می‌گیرد، به خدمات 
شــرکت‌های پلیمری نیاز دارد و در بسیاری از بخش‌ها محصولات این 

شرکت‌ها نیز جایگزین کالاهای دیگر شده است.
مهمترین موانع صادرات محصولات پلیمری به کشورهای 

دیگر چیست و چه راهکاری برای رفع آن دارید؟
از مهمترین این موانع می‌توان به دستورالعمل‌های خلق‌الساعه، مقررات 
متعدد و نوســانات نرخ ارز اشــاره کرد که باعث افزایش قیمت مواد اولیه 
و پیچیدگــی موضوع قیمت‌گذاری و مهمتر از همــه، ایجاد رانت در بازار 
شده است. از ســوی دیگر، مسئولیت تنظیم‌گری که نهاد مستقلی برای 
آن وجود ندارد، به شرکت ملی صنایع پتروشیمی واگذار شده و مشکلات 
متعدد قیمت‌گذاری در بخش‌های مختلف را ایجاد کرده اســت. مسأله 
دیگر به مواد پتروشیمی مربوط می‌شود که در واقعیت به عنوان مواد خام، 
اما در کشورمان  در شــمار مواد فرآوری شده به حساب می‌آید و مشمول 
معافیت‌های صادراتی اســت. از این‌رو این مواد معمولا صادر می‌شود و 
زنجیره ارزش این محصولات در کشــور  ناقص می‌ماند. به عنوان مثال، 
در بازار با کمبود بسیاری از مواد پلیمری مواجه هستیم، در حالی که بخش 
زیادی از آن صادر می‌شود  و اگر این مواد در اختیار تولیدکننده قرار گیرد و به 
کالای نهایی تبدیل شود، ارزش افزوده بیشتری برای کشور ایجاد می‌‌کند 

و به‌طور مستقیم موجب افزایش تولید ناخالص داخلی خواهد شد.
صنایع پلیمــر چند درصد از تولید ناخالــص داخلی را در 

اختیار دارد؟

بر اســاس پیش‌بینی صندوق بین‌المللی پــول، تولید ناخالص داخلی 
کشــور در ســال 1399 حدود 3315 هزار میلیارد تومان بوده که طبق 
بررســی‌هایی که در بخش معاملات، واردات و مواد بازیافتی در سال 
1399 صــورت گرفته، بیــش از 50 هزار میلیارد تومــان )با توجه به 
فروش بیش از 130 هزار میلیارد تومانی این صنایع( به صنایع تکمیلی 
پتروشــیمی‌ها اختصاص داشــته که اگر بر کُل تولید ناخالص داخلی 
تقسیم شود، ســهم ارزش افزوده صنایع پلاستیک از آن چیزی حدود 
1/5 درصد خواهد بود، اما اگر همین عدد را با تولید ناخالص داخلی 560 
هزار میلیارد تومانی بخش صنعت مقایســه کنیم، سهم ارزش افزوده 

صنایع پلاستیک از آن بیش از 10 درصد محاسبه خواهد شد.
به عنوان رییس کمیســیون آموزش انجمن ملی صنایع 
پلیمر ایــران چه اقداماتی برای حمایــت از این صنایع 

انجام داده‌اید؟
یکی از مهمترین موانع توسعه صنعت به ویژه در رابطه با تکنولوژی‌های 
شکل‌دهی و صنایع ماشین‌سازی که قدمتی بیشتر از صنایع پتروشیمی 
در ایران دارند، کمبود منابع انســانی ماهر و دانشگر است که در چنین 
شرایطی، هزینه آموزش به گردن بنگاه‌های اقتصادی می‌افتد که این 
موضوع منجر به افزایش هزینه بنگاه، قیمت تمام‌شــده محصولات و 
کاهش توان رقابتی تولیدکنندگان در بازارهای صادراتی می‌شــود. در 
این میان، هدف کمیســیون آموزش انجمن ملی صنایع پلیمر ایران، 
معرفی نیروی انســانی ماهر و دانشگر به بنگاه‌ها و برگزاری دوره‌های 
آموزشی است که در همین راســتا دومین همایش چشم‌انداز اقتصاد 
صنایع پلاســتیک با مشــارکت دانشــگاه‌ها، بخــش خصوصی و 
ســازمان‌های دولتی در روزهای ۲۷ و ۲۸ اردیبهشت‌‌ماه امسال برگزار 
گردید. علاوه بر این، برگزاری دوره‌های آموزشی، ارائه جزوه‌ها و کتب 
مانند چاپ کتاب راهنمای عملی قالب‌گیری دَوَرانی، راهنمای عملی 
قالب‌گیری دمشــی و تلاش برای تدوین کتاب در بخش اکستروژن 
برای تقویت منابع انســانی در حال انجام اســت تا از این مسیر، قدرت 

رقابتی بنگاه‌ها را در سطح منطقه افزایش دهیم.
با توجه به روی کار آمدن دولت جدید چه چشــم‌اندازی 

برای این صنعت متصور هستید؟
با وجود اتفاقاتی که در ســال‌های اخیر افتاده، کُل ســاختار حاکمیت 
متوجه اهمیت و نقش صنایع پلیمری در توسعه اقتصاد کشور شده‌اند. 
پیش‌بینی بنده این است که چشم‌انداز روشنی پیش روی صنعت پلیمر 
قرار دارد. در واقع نقش صنایع پلیمری در اقتصاد ایران تعریف شده و روز 

به روز روشن‌تر خواهد شد.
و سخن آخر...

در پایان از شما و تمامی همکاران تلاشگر در عرصه رسانه تشکر می‌کنم 
و امیدوارم با توجه ویژه رســانه‌ها در زمینه اطلاع‌رسانی و آگاهی‌بخشی 
مردم، موانع و چالش‌های این بخش مرتفع گردد. از خداوند بزرگ برای 
این عزیزان در عرصه آگاهی‌بخشی به مردم آرزوی توفیق دارم. به امید 

روزی که چالش‌ها و دغدغه‌های اقتصاد کشور به حداقل برسد. 

در بازار با کمبود بسیاری از 
مواد پلیمری مواجه هستیم، 
در حالی که بخش زیادی از 
آن صادر می‌شود  و اگر این 

مواد در اختیار تولیدکننده 
قرار گیرد و به کالای نهایی 
تبدیل شود، ارزش افزوده 
بیشتری برای کشور ایجاد 

می‌‌کند و به‌طور مستقیم 
موجب افزایش تولید 

ناخالص داخلی خواهد شد
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ثمانه نادری

همه سالهی ارانه‌های زیادی در قالب انرژی و خوراک ارزان به جیب شرکت‌های بزرگ پتروشیمی می‌رود، در حالی که محصولات این شرکت‌های ا صادر 
می‌شودی ا با قیمت بالایی در اختیار تولیدکنندگان داخلی قرار می‌گیرد. به همین دلیلی کی از گلایه‌های مهم فعالان صنایع پلیمری، خام فروشی و 
قیمت‌گذاری غیرشفاف تولیدات شرکت‌های پتروشیمی است که بر اساس آمارهای اعلام شده از سوی وزیر نفت میزان آن در سال ۱۴۰۰ به ۲۵ میلیارد 
دلار خواهد رسید. این موضوع بهانه‌ای شد تا به سراغ دکتر مسعود جمالی، مدیرعامل شرکت طناب نقش جهان و رییس کمیسیون صادرات انجمن ملی 

صنایع پلیمر ایران برویم و با وی گفت‌وگویی داشته باشیم که ماحصل آن در ادامه می‌آید.

مدیرعامل شرکت طناب نقش جهان 

سیاست‌گذاری‌های   ناکارآ مد 
مانع از قیمت‌گذاری واقعی می‌شود

شرکت طناب نقش جهان در چه ســالی و با چه هدفی 
شروع به کار کرد؟

این مجموعه در ســال 1389 بــا هدف صادرات پلیمر بــه ویژه نخ و 
طناب‌های پلاســتیکی تاسیس شــد و فعالیت مجموعه سهامداران 
آن نیز از ســال 1376 با تولید طناب‌های پلاستیکی در صنعت پلیمر 
آغاز گردید. در حال حاضر شــرکت طناب نقش جهان ســالانه حدود 
2 هزار و 300 تن ظرفیت تولید دارد و طی 10 ســال گذشــته بیش از 
70 محصول که عمدتا نخ و طناب پلاســتیکی اســت را به 17 کشور 
دنیا از جمله کشورهای شــمال آفریقا و حوزه خلیج‌فارس صادر کرده 
که مهمترین آن عراق، پاکســتان و افغانستان است. متاسفانه با شروع 
تحریم‌ها و ایجاد محدودیت در نقل و انتقالات پولی بازار شمال آفریقا 
از دست این مجموعه خارج شده، اما روند صادرات آن به دیگر کشورها 
همچنان ادامه دارد و پیش‌بینی می‌شود با رفع تحریم‌ها در مسیر بسیار 

مناسب‌تری قرار گیرد.
چه برنامه‌ای برای افزایش تولید شرکت در سال جاری 

دارید؟

 با توجه به محدودیت‌ها و مشکلات موجود، فعلا برنامه‌ای برای افزایش 
تولید نداریم؛ با این حال پیش‌بینی می‌شــود، ظرفیت تولیدات شرکت 
طناب نقش جهان به لطف تیم فعال این مجموعه امســال هم به مانند 
سال‌های گذشته به حدود 2 هزار و 300 تن برسد. خوشبختانه نیروهای 
جوانی در این شرکت مشغول به فعالیت هستند که هم از نظر تحصیلات 
دانشگاهی و هم به لحاظ تخصص و مهارت در سطح مناسبی قرار دارند 
و در روند برگزاری دوره‌های آموزشی عمومی و تخصصی شرکت طناب 

نقش جهان، همکاران آماده ورود به بخش‌های مختلف شده‌اند.
شــرکت طناب نقش جهــان تاکنون چــه افتخارات و 

دستاوردهایی داشته است؟
این شــرکت طی چند دوره به عنوان صادرکننــده نمونه و قابل تقدیر 
و واحد نمونه صنعتی اســتان اصفهان و همچنین صادرکننده خوشنام 
کشور شناخته شده و طی سال‌های گذشته نیز در رویدادهای مرتبط با 
حوزه کارآفرینی، اشتغال و تولید شرکت کرده است. از جمله افتخارات 
بنده به عنوان مدیرعامل این شرکت نیز حضور در جمع فینالیست‌های 
کارآفرین جوان و برتر در اتاق‌های بازرگاني و صنعت آســيا- اقيانوسيه 

CACCI(( بوده است.

شیوع بیماری کرونا چه تاثیری بر فرآیند فعالیت‌های این 
شرکت داشته است؟

به لطف اقدامات، برنامه‌های پیشگیرانه و به ویژه آموزش‌های شرکت 
طناب نقش جهان، تا 14 ماه پس از شیوع بیماری کرونا هیچ مورد ابتلا در 
شرکت نداشتیم. قابل ذکر است، در سال گذشته به دلیل محدودیت‌های 
حاصل از این بیماری و بسته شدن مرزها، بخشی از بازارهای صادراتی 
از جمله قســمتی از سهم بازار خلیج فارس و پاکستان را از دست دادیم، 
در حالی که ظرفیت تولید و فروش شرکت تکمیل شده بود و در بهترین 
شرایط خود قرار داشت. در حال حاضر نیز برخی از شرکت‌های هندی به 
دلیل هزینه پایین حمل‌و‌نقل و همچنین در اختیار داشتن شبکه گسترده 
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فروش در حوزه خلیج‌فارس، مهمترین رقیب شرکت طناب نقش جهان 
به شمار می‌روند.

چه برنامه‌ای بــرای کنترل هزینه‌ها و حفــظ بازارهای 
صادراتی دارید؟

با توجه به بهره‌وری و نوآوری شــرکت طناب نقش جهان در 4 ســال 
گذشته، زمینه برای سودآوری این شرکت فراهم شد و هزینه‌های آن نیز 
در ســال 1396 به‌رغم تورم، افزایش قیمت‌ها و فشارهای بیرونی، تنها 
5 درصد افزایش داشــت. لازم به یادآوری است، فعالیت اصلی شرکت 
طناب نقــش جهان در زمینه صادرات محصولات تولیدی اســت و به 
همین دلیل قیمت تمام‌شــده کالاهای آن نقش تعیین‌کننده‌ای برای 
موفقیت و ماندگاری این شــرکت در بازارهای بین‌المللی دارد. علاوه 
بر این آنچه به موفقیت شــرکت طناب نقش جهان در شرایط تحریمی 
کنونی کمک کرده، توجه به کیفیت محصولات اســت، به همین دلیل 
در شــرایط حاضر بیش از قیمت بر حفظ کیفیت کالاها و جلب رضایت 

مشتریان تمرکز کرده‌ایم.
در حال حاضر صنعت پلیمر با چه مشکلاتی در حوزه تامین 
مواد اولیه روبه‌رو اســت و چه پیشــنهادی برای رفع آن 

دارید؟
به‌رغم تولید مواد اولیه صنایع پلیمری در کشــور، سیاست‌گذاری‌های 
ناکارآمد و رقابت در بورس کالا مانع از قیمت‌گذاری و عرضه مناســب 
آن می‌شــود. به همین دلیل نه‌تنها مزیت رقابتی وجود این منابع برای 
شرکت‌های پلیمری در کشور از بین رفته، بلکه توان رقابتی این صنایع 
با کشورهای همســایه و کشورهای فاقد صنایع پتروشیمی نیز کاهش 
یافته اســت. در کشــور ما حدود 8 هزار واحد صنعتی و بیش از 10 هزار 
واحد صنفی وجود دارد که در سال‌های گذشته بیش از یک‌میلیارد دلار 
صادرات داشــته‌اند. اگر تامین مواد اولیه این شرکت‌ها از سوی صنایع 
پتروشــیمی به راحتی صورت می‌گرفت، قطعا میزان صادرات آنان نیز 
افزایش می‌یافت. به این منظور لازم اســت، یــک نظام رگولاتوری و 
قیمت‌گذاری عادلانه تعیین شود تا دسترسی به موقع به مواد اولیه ارزان 
را برای صنایع پلیمری فراهم کند و بر اســاس منافع تمام بخش‌های 
ذی‌نفــع از بخش خصوصی گرفته تا بخش‌های دولتــی، اقدام نماید. 
متاسفانه در حال حاضر نبود چنین رگولاتوری و همچنین قیمت‌گذاری 
دلخواه صنایع پتروشیمی که از حمایت کامل مافیای قدرتمند این بخش 
نیز برخوردار اســت، هزینه بخش‌های مختلف مانند صنعت نســاجی، 
صنایــع غذایی و... را افزایش داده و ضمــن کاهش رفاه مردم، زمینه را 

برای ایجاد فرصت‌های جدید صادراتی از بین برده است.
روی کار آمــدن دولــت جدید چــه تاثیری بــر فرآیند 

قیمت‌گذاری غیرشفاف مواد اولیه خواهد داشت؟
مشکلات ما در حوزه تامین مواد اولیه به دولت خاصی مربوط نمی‌شود، 
بلکه این موضوع تقریبا در همه دولت‌ها وجود داشته است. همان‌طور که 
ذکر شد، شرکت‌های پتروشیمی به واسطه برخورداری از لابی قدرتمند 
و با نفــوذ در مجلس و دولت، قیمت و قوانین مرتبط بــا مواد اولیه را به 

گونه‌ای دلخواه تعیین می‌کنند و امســال به‌رغم برنامه اخذ مالیات از 
مواد خام تلاش می‌کنند تا بخش عمده‌ای از تولیدات خود را از شمول 
قانون خارج کنند، در حالی که این موضوع در عملکرد و فعالیت صنایع 
پایین‌دســتی و درآمدهای مالیاتی دولت تاثیر منفی خواهد داشت. در 
حال حاضر صنایع پلیمری کشــور حدود 3/5 میلیون تن تولید دارند و 
در صورت حل مشــکل مواد اولیه بیشتر هم خواهد شد. به اعتقاد بنده، 
مشکل تامین مواد اولیه و قیمت‌گذاری آن صرفا با ورود دولت یا کابینه 
جدید حل نمی‌شــود، بلکه باید در کنار آن تفکر و رویکرد دولت‌مردان 
نیز با تعیین یک نظام رگولاتوری جدید و مبتنی بر مصالح و منافع ملی 

تغییر کند.
 )EMC( در خصوص نقش تشکل‌ها و شرکت‌های مدیریت صادرات
در توسعه پایدار صادرات محصولات پلیمری توضیحاتی ارائه فرمایید؟

در همه کشورهای پیشرفته دنیا به توســعه این بخش به منظور رشد 
صادرات توجه ویژه‌ای می‌شود. در کشور ما نیز باید با اتخاذ تدابیر لازم 
از سوی دولت، جایگاه شرکت‌های مدیریت صادرات و نقش مهم آن‌ها 
در توانمندسازی صادرکنندگان تبیین شود. در انجمن ملی صنایع پلیمر 
به منظور معرفی تشکل‌های صادراتی و نقش آنان در ایجاد فرصت‌ها و 
ظرفیت‌های کشور، اولین همایش توســعه صادرات با محور علمی و 
عملیاتی و همچنین بدون توجه به بحث‌های شــعاری برگزار شده و با 
توجه به تشکیل چهارمین دوره کمیسیون صادرات، اقدامات لازم برای 
حضور در نمایشگاه‌های بین‌المللی با کمک اتاق‌های بازرگانی انجام 
شده است. البته باید تاکید کنم، انجام فعالیت‌ها و تحقیقات بین‌المللی 
صادراتی برای شرکت‌های کوچک و متوسط هزینه‌های زیادی دارد و 
این شــرکت‌ها خواه به همکاری با EMC ها به منظور مدیریت بهتر 
صادرات، نقل و انتقــالات پولی، بحث‌های مربوط به بیمه، بازاریابی و 
حمل‌ونقل و شــبکه توزیع نیــاز دارند. از آنجایی کــه صادرات، حوزه 
تخصصی شــرکت‌های مدیریت صادرات اســت، همکاری آن‌ها با 
تولیدکنندگان نقش مهمی در رشد صادرات کاهش هزینه‌های آن‌ها 
دارد و امید است با همکاری این شرکت‌ها و افزایش تعداد آن‌ها، صنعت 

پلیمر به صورت تخصصی‌تری به فعالیت در بازارهای خارجی بپردازد.

به‌رغم تولید 
مواد اولیه صنایع 

پلیمری در کشور، 
سیاست‌گذاری‌های 
ناکارآمد و رقابت در 
بورس کالا مانع از 

قیمت‌گذاری و عرضه 
مناسب آن می‌شود
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مهدیه شهسواری

طراحیی ک فضای مناسب با استراتژی‌های از پیش تعیین‌شده در کسب‌وکارها؛ به افزایش بهره‌وری، بازدهی و همچنین ایجاد احساس رضایت نیروی 
انسانی کمک خواهد کرد. در همین راستا باید شرکت‌های متخصصی راه‌اندازی شوند تا بر اساس رویکردهای حرفه‌ای و جامع، حلقه‌های مفقوده 
فرآیند توسعه پروژه‌ها و خدمات را شناسایی کنند. با در نظر گرفتن موارد مطرح‌شده، گفت‌وگویی با شیدا سلامات، مدیر بخش استراتژی فضای 
کسب‌وکار شرکت ماد انجام داده‌ایم. وی معتقد است: »در شرایط کنونی کسب‌وکارها محدودیت‌های زیادی دارند که با شیوع کرونا و بحران‌هایی 
مانند تورم بیشتر شده است، به همین دلیل به خلاقیت و هوشمندی نیاز دارند و باید از همه تحولات و تغییرات جدید آگاه باشند.« ماحصل این 

مصاحبه را می‌خوانیم.

مدیر بخش استراتژی فضای کسب ‌وکار شرکت ماد

توجه ویژه به تحولات کسب‌وکارها 
برای ادامـه رقـابت در بازار

شــرکت ماد در چه زمینه‌ای فعالیت دارد و چه خدماتی را 
ارائه می‌دهد؟

فعالیت اصلی این شــرکت، ارائه ایده و کانســپت بر اساس نیاز واقعی 
بازار، مدیریت فرآیند ساخت و توسعه پروژه‌های چندمنظوره به صورت 
اختصاصی در برج‌های تجاری و اداری اســت. به عبارتی، شرکت ماد 
در مراحل پیش از ساخت، زمان ساخت و هنگام اتمام پروژه، به عنوان 
مشــاور در کنار کارفرما قرار می‌گیرد و نقشه‌های طراحی‌شده در دفاتر 
معماری را از نظر تسریع در نقدشوندگی، مطابق با نیازهای بازار هدف 
و با در نظر گرفتن روند تغییرات نیاز بازار در آینده اصلاح می‌کند که این 
فرآیند، تضمین‌کننده ارزش افزوده در آینده و سرعت نقدشوندگی پروژه 
در بازار اســت. در بخش مدیریت فرآیند ساخت، شرکت ماد نظارت بر 
اجرای صحیح ایده و ضروریات فاز اول را عهده‌دار اســت که از انجام 
اصلاحات مکرر در حین و پس از ســاخت جلوگیری شــده و منجر به 
کاهش هزینه‌ها خواهد شــد. پس از تکمیل پــروژه نیز اقدامات لازم 
جهت واگذاری اصولی، بهره‌برداری و راه‌اندازی پروژه بر اساس دانش 

تخصصی این حــوزه انجام می‌گیرد که تضمین‌کننده ارزش افزوده در 
طول عمر ساختمان خواهد بود.

برای برگزاری رویدادهای تخصصــی چه برنامه‌هایی 
دارید؟

بر اساس استراتژی شــرکت ماد، پس از انجام مطالعات گسترده بازار 
در زمان‌های مختلف و با اهداف متفاوت، نیازها و خلا بازار شناســایی 
می‌شــود و با برگزاری این رویدادها دانش متناســب در پاســخ به نیاز 
بازار بررســی و ارائه گردیده و یک آگاهی عمومی نســبت به موضوع 
ایجاد می‌شــود. این بار نیــز تغییرات فضای کســب‌وکار در ایران و 
افزایش روزافــزون اهمیت بهــره‌وری ) Efficiency(، خلاقیت و 
همــکاری)Creativity & Collaboration(، ورود نســل جدید 
نیروی کار )دهه 80 و 70(، اهمیت جایگاه حفظ نیروی کار دانش‌محور 
)Knowledgeable Workforce( و گســترش تکنولوژی و ظهور 
دیجیتالیزیشــن باعث شــده تا تغییرات و نیازهای ویژه‌ای در ساختار 
محیط‌هــای کار )Workplace( رخ دهد که باید به آگاهی مدیران در 

راستای افزایش بهره‌وری اقتصادی برسد.
در این راستا قصد داریم تا با طراحی و برگزاری اولین همایش تخصصی 
در حوزه ضرورت‌های محیط کار با نام "روندهای آینده کار، نیروی کار 
و فضای کار ایران"، با ارتقا دانش مدیران ارشد کسب‌وکارها با موضوع 
روندهای جهانــی طراحی محیط‌هــای کار و ضرورت‌های برج‌های 
اداری، به اهمیت این عنصر کلیدی و تاثیر آن در بهره‌وری پرســنل و 

بازدهی اقتصادی شرکت‌ها بپردازیم.
مخاطبان رویداد مورد نظر چه کسانی هستند؟

تمام صنایعی که به موضوع اهمیت بهره‌وری سرمایه‌های انسانی توجه 
دارند و به ضــرورت خلاقیت و نوآوری در بازار رقابت معتقد هســتند 
و همچنیــن تمام متخصصــان طراحی و ســاخت پروژه‌های اداری 
از مخاطبان ما به شــمار می‌روند. با ایــن حال، محدودیت‌های کنونی 
موجب شده تا برخی از برندهای فعال در کشور در این رویداد به صورت 
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حضوری و بعضی هم از طریق ارتباط آنلاین حضور داشته باشند. تلاش 
ما بر این اســت تا فضایی را برای کسب‌وکارها تعریف کنیم که علاوه 
بر انطباق با نیاز دقیق ســازمان‌ها، فرآیندهــا، ارتباطات درون و بیرون 
سازمانی و... استراتژی‌های نوین مدیریت سازمان‌ها و عملکردهای آن 
را نیز در خود جای دهــد. ناگفته نماند، در صورت نبود ظرفیت و فضای 
مناســب، هرچقدر در یک سازمان استراتژی‌های نوین پایه‌ریزی شود، 
باز هم در مرحله اجرایی شدن آن نتیجه‌ای حاصل نخواهد شد. از سوی 
دیگر، اگر ســازندگانی که به‌طور تخصصی در برج‌های اداری فعالیت 
می‌کنند، از نیاز کســب‌وکار و بازار آگاه نباشــند، علاوه بر کُندی روند 
نقدشوندگی پروژه، با کاهش کیفیت زندگی کاری افراد استفاده کننده، 

کسب‌وکارها به سمت شخصی‌سازی حرکت خواهند کرد.
مهمترین تفاوت بین یک معمار و شــرکت‌های مشــاور 

فضای کسب‌وکار چیست؟
تفاوت زیــادی بین یک طراح یا معمار با مهندســان مشــاور فضای 
کسب‌وکار وجود دارد. معمولا یک طراح، طراحی محیط کاری را با توجه 
به مقوله زیباشناســی و عملکرد انجام می‌دهــد. از آنجایی که طراحی 
فضای کسب‌وکار، یک رویکرد چند رشــته‌ای است، مشاوران فضای 
کار با نیازســنجی اصولی از نیازهای حال و آینده شــرکت، فرآیندهای 
دپارتمان‌های مختلف، پراکندگی ســنی، جنسی، سرمایه‌های انسانی، 
زیرساخت‌های تکنولوژی، امنیت، بودجه و... با در نظر گرفتن استراتژی 
محیط کار، یک گزارش برنامه‌ریــزی فضایی به تیم معماری تحویل 
می‌دهند که به دلیل بررسی عمیق آن ســازمان، عملکرد درست فضا 
پس از بهره‌برداری، ایجاد ارزش افزوده ملکی و جلوگیری از هزینه‌های 
غیرضروری طراحی نادرســت، تضمین خواهد شد. اگر یک مدیرعامل 
اهمیــت چنین کاری را درک کند، طبیعتا بــا انتقال این بینش جدید به 
بخش‌های مدیریتی زیرمجموعه مانند مدیریت منابع انسانی، مدیریت 
تدارکات و پشتیبانی و... هزینه‌های سازمانی طراحی نادرست را به ارزش 

افزوده تبدیل خواهد کرد.
تغییر و تحولات اخیر و شــیوع کرونا چه تاثیراتی بر روند 

فعالیت‌ کسب‌وکارها  دارد؟
تغییر و تحولات اخیر در حوزه‌های اقتصادی، مالیاتی و...، نقش مستقیمی 
در استراتژی‌های سازمانی و فرهنگ کسب‌وکار دارد. تغییر و تحول در 
شرکت‌ها به صورت زنجیره‌وار اتفاق می‌افتد و شیوع بیماری‌هایی مانند 
کووید 19 نیز به آن ســرعت می‌بخشــد. فرآیندهای کسب‌وکارها به 
واسطه تکنولوژی‌های اخیر، دیجیتالیزیشن و ورود نیروهای دانش‌محور 
به بازار با روش‌های ســنتی قبلی فاصله گرفته اســت. از طرفی، نسل 
جدیدی وارد محیط کسب‌وکار می‌شــود که فرهنگ، رفتار، خواسته و 
نیازهای متفاوتی دارد و جذب و حفظ آن، مهمترین شــرط برای رشــد 
و پایداری شــرکت‌ها است. اما در حال حاضر به دلیل بی‌توجهی به این 
مقوله، به‌طور مداوم نیروی انسانی جابه‌جا می‌شود و تلاشی برای حفظ 
استعدادهای موجود در کسب‌وکارها صورت نمی‌گیرد. از سوی دیگر، با 
ورود کانســپت‌های جدید مانند مراکز نوآوری، فضاهای کار اشتراکی، 
فضاهــای اداری خدمات‌محور، خانه، آفیس‌ها و... روبه‌رو هســتیم که 
جایگیری درست آن در فضای کاری شــرکت‌ها در صنایع مختلف به 

عنوان فضای مکمل، کمک بســیاری به کاهــش هزینه‌ها و افزایش 
بهره‌وری می‌کند.

شرط موفقیت کســب‌وکارها در دنیای امروز و اولویت 
نیروی انسانی چیست؟

برای نیروی انسانی در گذشته، موضوع میزان دستمزد دریافتی بسیار 
مهم بود، اما پول اولویت نســل کنونی نیست. برخلاف ضرب‌المثلی 
که می‌گویــد: »پول، پول می‌آورد«، پول شــرط کافــی برای رونق 
کســب‌وکارهای موجود نیســت، بلکه موضوع مــورد توجه رهبران 
ســازمان‌های بزرگ، سرمایه‌های انســانی با تجربه و ایجاد خلاقیت 
و نوآوری در کسب‌وکار اســت که کلیدی‌ترین عنصر رقابت شناخته 
می‌شود. بر همین اســاس توجه به سرمایه انسانی، جذب و حفظ آن و 
همچنین تمرکز بر خلاقیت، شــرط مهم برای موفقیت کسب‌وکارها 
خواهد بود. از طرفی، امروزه اولویت افراد، احساس احترام و ارزشمندی و 
ساعات کاری انعطاف‌پذیر، توجه به پارامترها و امکانات سلامت‌محور 
در فضا، امکان کار تیمی و داشتن آرامش جسمی و فکری در محیط کار 

)ناشی از تجربه کار در فضای راحت منزل در دوران دورکاری( است.
به نظر شــما مهمترین نقطه ضعف شرکت‌ها در ایجاد 

فضای مناسب کسب‌وکار چیست؟
در حال حاضر بســیاری از فعالان اقتصادی، فضای کسب‌وکار خود را 
به منظور ارتقاء برندینگ، به اصطلاح گوگلی می‌کنند، در حالی که هر 
شرکت باید فضای کسب‌وکار خود را متناسب با فرهنگ سازمانی، تعداد 
پرسنل، برنامه‌های توسعه‌ای، استراتژی تعریف شده و... ترسیم نماید. 
روابط بین بخش‌ها باید مطالعه شــده و پس از مطالعات دقیق، تمامی 
ضروریات به صورت Guide Book در اختیار تیم معماری قرار گیرد تا 
آن را به عناصر معماری تبدیل سازند؛ اما در کشور ما هنوز تفاوت فعالیت 
مشاور فضای کار با یک معمار مشخص نشده و اگرچه فرهنگ توجه به 
فضای کسب‌وکار در حال عمومی شدن است، ولی متناسب با فرهنگ و 

نیازهای سرمایه‌های انسانی شرکت‌ها، ایرانیزه نشده است.
و سخن آخر...

در شرایط کنونی، کسب‌وکارها محدودیت‌های زیادی دارند که با شیوع 
کرونا و بحران‌های اقتصادی بیشتر شده است، به همین دلیل مهمترین 
راه حل برای موفقیت، هوشمند فکر کردن و خلاقانه عمل کردن است 
که مســتلزم آگاهی از همه تحولات و تغییرات جدید اســت. هرچقدر 
ســریع‌تر بتوان یک سازمان را با تغییرات جدید هماهنگ کرد، سرعت 
رســیدن به موفقیت بیشــتر خواهد شــد. فرهنــگ ارزش نهادن به 
سرمایه‌های انسانی در حال رشد است و بزرگ‌ترین چالش شرکت‌ها، 
نرخ جذب و ترک کار نیروهای انسانی است. یکی از راه‌های چیرگی به 
این مهم قطعا توجه به نیازهای جســمی و ذهنی افراد است که باید در 
فضای کار نمایان باشــد. علاوه بر این، در آینده نزدیک با توجه به روند 
سایر نقاط جهان، کســب‌وکارها با تغییر و تحولات بسیاری در حوزه 
فرآیندهای کار، نسل جدید نیروهای انسانی و فضای کار مواجه خواهند 
شد که شیوع کرونا و بحران‌های اخیر این تحولات را سرعت بخشیده 
اســت، به همین دلیل تمامی کســب‌وکارها برای باقی ماندن در بازار 
رقابت به استراتژی‌های هوشمند، خلاقیت و نوآوری نیاز دارند که این 

امر مستلزم آگاهی از آینده در حوزه‌های مختلف است.

تمامی کسب‌وکارها 
برای باقی ماندن 
در بازار رقابت به 

استراتژی‌های 
هوشمند، خلاقیت 
و نوآوری نیاز دارند 
که این امر مستلزم 

آگاهی از آینده در 
حوزه‌های مختلف 

است
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بهزاد عالیخانی
کارشناس حوزه فولاد

تامین مواد اولیه و کنترل نقدینگی

 دو معضل بزرگ صنعت فولاد کشور

سال جاری با شعار »تولید، پشــتیبانی‌ها و مانع‌زدایی‌ها” آغاز شد و 
از آنجایی که رویکرد کلان کشــور بایــد توجه به ظرفیت‌های داخلی 
باشد، این شعار می‌تواند نقشــه راهی برای توسعه صنعتی و اقتصادی 
کشور به ویژه در صنایع مادر همچون فولاد باشد. در این میان، یکی از 
اصلی‌ترین موانع تولید در صنعت فولاد که از رشد تولید در این صنعت 
جلوگیری می‌کند، مشــکلات تامین مواد اولیــه و کنترل نقدینگی 
شرکت‌های تولیدی می‌باشــد. به اذعان کارشناسان این حوزه، تامین 
مواد اولیه و قرار گرفتن در سیکل صحیح تولید که شامل تامین به موقع 
مواد اولیه، تزریق آن به خطوط تولید و در نهایت، تولید محصول نهایی 
و عرضه به بازار را شــامل می‌شــود، عامل اصلی در کنترل نقدینگی 
شرکت‌های پایین‌دستی این صنعت می‌باشد که همین امر نیز در ادامه 

حیات این شرکت‌ها اثرگذار است.
در بررســی کاهش یا افزایش تولید شرکت‌های مذکور، عوامل مهمی 
نقش‌آفرینی می‌کنند که قطعا و به تحقیق باید نحوه عرضه مواد اولیه 
توسط شرکت‌های بالادســتی تامین‌کننده را عامل اصلی این نوسان 
بدانیم. با سیستم فعلی عرضه مواد اولیه، علاوه بر تاثیراتی که بر تولید 
محصول نهایی شــاهد هستیم، در حوزه تامین و کنترل نقدینگی و در 
نهایت نمودار سود و زیان شرکت‌های تولیدی نیز شاهد اثرات مستقیم و 
پررنگی هستیم. ذکر این نکته نیز ضروری است که با افزایش صادرات 
مواد خام و عدم توجه به نیاز  داخلی عملا توازن در بازار از بین رفته و عدم 
تعادل در عرضه و تقاضا را شــاهد خواهیم بود که این موضوع از دیگر 

مشکلات ساختاری زنجیره تامین می‌باشد.
با توجه به نیاز کشــور و پیش‌بینی تولید فولاد بــه میزان 55 میلیون 
تن در افــق 1404 و تامین این نیاز هم در بــازار داخل و هم در بخش 
صادرات، پرداختن به نکته اصلی و قابل توجه در ایجاد این نوســانات 

بسیار ضروری و اجتناب‌ناپذیر است.
ایجاد چرخه‌ای که توســط شــرکت‌های مهم تامین مواد اولیه شکل 
گرفته، باعث شده تا شرکت‌های تولیدی، مواد اولیه مورد نیاز خود را با 
پرداخت مبالغ نقدی و دریافت آن را در بازه زمانی یک تا ســه ماهه به 
دســت آورند که این روند با در نظر گرفتن شــیب کاهشی قیمت‌ها در 
بعضی موارد و نوسانات بازار، آسیب‌های جبران‌ناپذیری به تولیدکنندگان 

وارد می‌کند. انتظار می‎رود در آینــده‌ای نزدیک به جهت جلوگیری از 
کاهش تولید و تهدید ظرفیت‌های تولیدی موجود در سطح کشور، شاهد 
اقدامات مؤثر در اصلاح سیســتم عرضه باشیم. در این میان، نخستین 
خواسته شرکت‌های تولیدی محصولات فولادی توجه به این امر مهم 
و برنامه‌ریزی صحیح توســط مســئولان ذی‌ربط و تمرکز بر اصلاح 
ســاختاری در زمینه عرضه مواد اولیه بــرای برطرف کردن زیان‌های 
احتمالی و کاهــش تولید محصول نهایی در ایــن صنعت مهم و مادر 
می‌باشد. امید اســت با اقدامات مناسب از سوی نهادهای تصمیم‌گیر، 
شاهد رشد و شکوفایی هرچه بیشتر در این حوزه مهم و اثرگذار باشیم. 

با افزایش صادرات مواد 
خام و عدم توجه به نیاز  

داخلی عملا توازن در بازار 
از بین رفته و عدم تعادل 

در عرضه و تقاضا را شاهد 
خواهیم بود که این موضوع 

از دیگر مشکلات ساختاری 
زنجیره تامین می‌باشد



اقتصاد کلان

در این بخـــش می‌خوانیم :
تاثیر ارزهای دیجیتال در اقتصاد جهان و ایران

بی‌اثرکردن تحریم‌ها با جذب سرمایه‌گذاران خارجی
تحول پایدار در اقتصاد ایران با رونـق لجستیک و ترانزیت
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اقتصاد ایران تنها بر پاشنه درآمدهای نفتی و فروش مواد خام نمی‌چرخد، بلکه کشورمان دارای مزیت‌ها و پتانسیل‌های زیادی از جمله لجستیک و 
ترانزیت است که در این زمینه می‌توان به قرار گرفتن ایران در منطقه خاورمیانه و در مسیر پنج کریدور اصلی ترانزیت و حمل‌ونقل بین‌المللی، برای  
استفاده از همه روش‌های حمل‌ونقل، دسترسی به آب‌های آزاد، داشتن سواحل آبی و مرزهای خشکی گسترده، برخورداری از بنادر متعدد و شبکه 
جاده‌ای گسترده اشاره کرد. مزایایی که در صورت استفاده از آن‌ها، کشورمان بهی کی از مراکز مهم تجارت در منطقه و حتی دنیا تبدیل خواهد شد. از 
آنجایی ‌که در سند چشم‌انداز افق 1404، دستیابی به جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری در سطح منطقه برنامه‌ریزی شده است، بنابراین بهبود خدمات 
و زیرساخت‌های لجستیک و ترانزیت می‌تواند کمک شایانی به ایجاد اقتصاد پایدار مبتنی بر حمل‌ونقل کند. با توجه به اهمیت موضوع با محمد حجارزاده، 
مدیرکل دفتر طرح جامع و مدل‌های حمل‌ونقل وزارت راه و شهرسازی به گفت‌وگو نشستیم و نظر وی را در خصوص آخرین اقدامات انجام شده در حوزه 

لجستیک و ترانزیت جویا شدیم که مشروح آن به نظر خوانندگان ارجمند می‌رسد.

مدیرکل دفتر طرح جامع و مدل‌های حمل‌ونقل وزارت راه و شهرسازی

تحول پایدار در اقتصاد ایران
 با رونـق لجـستیک و ترانـزیت

این دفتر به منظور رفع موانع در زیرســاخت‌ها و توسعه 
لجســتیک با محوریت ترانزیت در کشــور، تاکنون چه 

اقداماتی انجام داده است؟
نخســتین تدوین برنامه به منظور یکپارچه‌سازی شبكه حمل‌ونقل با 
هدف ارتقای لجســتیك و ترانزیت در کشور اولین اقدام ما بوده است. 
در این راستا اجرایی شدن آن با سازمان‌های تابعه آغاز شده و همچنین 
رفع موانع ایجاد مراكز لجستیك و تهیه دستورالعمل‌های جذب سرمایه 
و لکه‌گذاری نقاط لجستیک با همكاری سازمان‌های تابعه وزارتخانه و 
در نهایت ایجاد شرکت‌های لجستیک با هماهنگی اتاق بازرگانی ایران 
است. فاز یک طرح مطالعاتی طرح جامع حمل‌ونقل کشور انجام شده 
و این مطالعات مســتلزم بحث‌های تکمیلی است. در واقع بعد از اینکه 
در فاز یک تقاضای حمل‌ونقل برای سال ۱۴۱۴ تعریف شد، نیاز بود تا 

حمل‌ونقل یکپارچه در کشور نیز طراحی شود.

آیا در این طرح دانشگاه‌های کشور نیز مشارکت داشتند؟
مدل‌ســازی فاز یک توسط هفت دانشــگاه برتر داخلی انجام و بحث 
تقاضــای حمل‌ونقل در مُد‌هــای مختلف برای بازه زمانی ۲۵ ســال 
اســتخراج شــد كه خروجی آن، ســامانه‌ای تحت عنوان سامانه ملی 
تحلیل تقاضا »ســامت« بــود كه در حال حاضر شــالوده اصلی طرح 
جامع حمل‌ونقل كشــور اســت و اقدام برای تصویب آن در کمیسیون 
زیربنایی دولت به عنوان ابزار كارآمد طرح جامع حمل‌ونقل انجام شده 
و امیدواریم که این طرح امســال تصویب شــود. در واقع در سال جدید 
یکی از بحث‌هــای اولویت‌دار، تكمیل طرح جامع حمل‌ونقل اســت 
كه اســاس آن تمركز بر طراحی شبكه بهینه می‌باشد كه با هماهنگی 
با ســازمان‌های تابعه وزارت راه و شهرســازی در حال انجام است. به 
همین منظور با دستور وزیر راه و شهرسازی به سازمان‌های تابعه برای 
همکاری در طراحی شبکه حمل‌ونقل یکپارچه با بهره‌گیری از خبرگان 
و متخصصان دانشگاهی و با هماهنگی دفتر طرح جامع كه ابلاغ شده 

و امیدواریم طراحی بهینه شبکه را در مُدهای مختلف داشته باشیم.
نقش بخش خصوصی در ارتقای لجســتیک و ترانزیت 

کشور چیست؟
یکی از وظایف این دفتر، تمرکز روی حمل‌ونقل ترکیبی اســت که این 
کار نیاز به زیرساخت، تجهیزات، ناوگان و قوانین و مقررات دارد تا بتواند 
شیوه‌های ترکیبی را تســهیل کند. در بحث مراکز لجستیک، ستادی 
تحت عنوان ستاد مراكز لجستیک کشــور به عنوان پایه و اساس کار 
مصوب شــده که امور مربوط به هماهنگی ایجاد مراكز لجستیك را به 

عنوان دبیرخانه ستاد به عهده دارد.
قطعــاً همگرایی و هماهنگی برای ایجاد این مراکز لجســتیک کاری 

ی  
ذار

ه‌گ
مای
سر

ی ‌
نیا
ه د

نام
اه
م

54
ره 

ما
  ش

 14
00 
داد

خر



‌ماهنامه دنیای ‌سرمایه‌گذاری
  شماره 54 49خرداد 1400 

زمان‌بر است و باید برای آن دستورالعمل‌های سرمایه‌گذاری و شیوه‌های 
جذب ســرمایه‌گذاری، تدویــن و نهایتا ارتباط بین ســرمایه‌گذاران، 
ســازمان‌ها و حمایت از بخش خصوصی اتفاق بیفتد. در ســال جدید 
فازهای تکمیلی در خصوص مراکز لجستیک را از پهنه به نقطه که باید 
دقیقا معلوم شوند، سوق دادیم؛ هرچند که بعضی از موضوعات تاکنون 

انجام شده‌اند.
چه برنامه‌ای برای جذب سرمایه‌گذار در حوزه لجستیک و 

ترانزیت در نظر گرفته‌اید؟
سال گذشته تلاش‌مان این بود که بتوانیم با سازمان‌ها، شیوه‌نامه جذب 
سرمایه‌گذار و منابعی که بتوانند سرمایه‌گذارها را تشویق کنند، شناسایی 
کنیم و این امر هر چند در سازمان‌های تابعه وزارت راه و شهرسازی خوب 
پیــش رفت، اما در بیرون از وزارتخانه، یک مقدار با کندی همراه شــد؛ 
چون شناخت لجســتیک در آن مراکز متفاوت است، ولی خوشبختانه 
ســازمان‌های متولی این امر كه در ســتاد تقســیم‌بندی شده، در سال 
گذشته همكاری خوبی داشــته و تقریبا ۸۰ درصد آن‌ها شیوه‌نامه‌های 
سرمایه‌گذاری مراكز لجســتیك را تهیه و تدوین کردند و از سال جدید 

مسیر جذب سرمایه‌گذاری تسهیل و روان‌تر خواهد شد.
تعاریف متعددی از ســهم حمل‌ونقل در لجستیك وجود دارد، ولی اگر 
با نگاه بین ۶۰ تــا ۷۰ درصد به آن بپردازیم و ســایر مباحث مربوط به 
انبــارداری، تخلیه، ترخیص و... الباقی این ظــرف را به خود اختصاص 
دهند، با هماهنگی اتاق بازرگانی ایران که مشتق از تجار و شرکت‌های 
بازرگانی و حمل‌ونقل و تولیدی اســت، ایجاد شرکت‌های لجستیكی را 

در دستور كار داریم.
اکنون ترانزیت و لجستیک ایران در چه جایگاهی از منظر 

بین‌المللی قرار دارد؟
در بحث شــاخص‌های لجستیکی تقریبا در حوزه بین‌المللی ۶ شاخص 
تعریف شــده که مطابق این شاخص‌ها، از ســال‌های ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۸ 
میلادی رتبه کشــور ما از ۱۱۴ به ۶۴ رسیده اســت. این عدد نمایانگر 
این اســت که تاکنون رشد خوبی داشــتیم؛ اما در مقایسه با کشورهای 
همســایه مثل امارات که رتبه‌اش ۱۱ یا قطر که رتبه‌اش ۳۰ اســت و با 
توجه به موقعیت ایران، واقعیت این است که هنوز جای کار زیادی داریم. 
برنامه ما در سال جدید این است که زمینه را برای شرکت‌های لجستیکی 
به شــکلی فراهم کنیم که حمل‌ونقل یکپارچــه را انجام دهند که این 

موضوع، عاملی برای ارتقای رتبه كشور خواهد بود.

آیا بخش خصوصی امکان ایجاد شرکت‌های لجستیکی 
و ترانزیت را دارد؟

اکنون برنامه هماهنگی بدین صورت اســت كــه می‌خواهیم ایجاد 
شرکت‌های لجستیکی و ترانزیتی را از حیطه دولت به بخش خصوصی 
با محوریت اتاق بازرگانی واگذار کنیم و دولت فقط سیاست‌گذار باشد و 
اجرای کار، صدور مجوز و نظارت توسط اتاق انجام شود كه در این مسیر 
جلسات متعددی با کمیســیون حمل‌‌ونقل و لجستیک و سازمان‌های 
اجرایی تابعه وزارت راه انجام شــده است. طرح اولیه در كارگروه فرعی 
شورای‌عالی ترابری به تصویب رسیده و امسال اساس ما بر این است که 

به تصویب نهایی شورا نیز برسد.
در حال حاضر در حوزه بین‌الملــل، صاحبان کالا باید برای جابه‌جایی 
بار از یک نقطه حدود ۵ قــرارداد را به صورت جزیره‌ای منعقد کنند که 
این موضوع باعث از دســت رفتن زمان و افزایش هزینه‌ها می‌شود كه 
با تشكیل این شرکت‌ها مسیر عقد قرارداد یكپارچه با صاحبان كالا به 

ویژه كالای عمده مثل كالاهای اساسی فراهم می‌شود.
راهبرد دولت برای توســعه صنعت حمل‌ونقل در کشور 

چیست؟
استراتژی کلان در سال ۹۹ مورد بازبینی و ارزیابی قرار گرفت و نهایتا با 
حضور مشــاوران و ســازمان‌های تابعه وزارت راه و شهرســازی در 
اســتراتژی حمل‌ونقل بازنگری شد. مطابق شرایط اقتصادی به وجود 
آمده در منطقه، تغییر اســتراتژی حمل‌ونقل نیز اجتناب‌ناپذیر اســت، 
چراكه اساســا دنیا به این ســمت حركت كرده و حتی در حوزه تجاری 
حمل‌ونقل شاهد تغییراتی در استراتژی شرکت‌های بزرگ حمل‌ونقل و 
لجستیكی دنیا هستیم. نهایتا بحث ما در سال جدید این است که بتوانیم 
اســتراتژی‌های کلان که در حوزه ستاد وزارت راه و شهرسازی تعریف 
شده را با ســازمان‌های زیرمجموعه بر اساس یک نقشه كلان داشته 
باشیم. امیدواریم که با رونق لجستیک و ترانزیت کشور، به زودی شاهد 

تحول پایدار در اقتصاد کشورمان باشیم. 

می‌خواهیم ایجاد 
شرکت‌های لجستیکی و 

ترانزیتی را از حیطه دولت 
به بخش خصوصی با 

محوریت اتاق بازرگانی 
واگذار کنیم و دولت فقط 

سیاست‌گذار باشد و اجرای 
کار، صدور مجوز و نظارت 

توسط اتاق انجام شود
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سیدقاسم قاری

عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی مطرح کرد

بی‌اثـرکردن تحریم‌ها 
با جذب سرمایه‌گذاران خارجی

امروزه سرمایه‌گذاری مســتقیم خارجی یکی از عوامل مهم در ایجاد 
تحولات وســیع اقتصادی برای همه‌ کشــورها به ویژه کشور‌های در 
حال توسعه محســوب می‌شود. با توجه به بررســی‌های انجام‌شده، 
تحریم‌های با شــدّت زیاد که اکثرا تحریم‌های اقتصادی و همه‌جانبه 
مانند تحریم بانــک مرکزی و تحریم فروش نفت ایــران بوده‌اند، در 
مقایسه با تحریم‌های با شدّت کم، به مراتب تاثیر عمیق‌تری بر جریان 
ورودی سرمایه به کشــور داشــته‌اند. در واقع اصلی‌ترین مانع جذب 
ســرمایه‌گذاری مســتقیم خارجی در ایران، تحریم‌های با شدّت زیاد 
است که مانند دیواری بلند بر ســایر عوامل سایه افکنده و انگیزه‌های 

سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در ایران را کاهش داده است.
اقبال شــاکری، عضو کمیســیون عمران مجلس شورای اسلامی در 
خصوص فواید سرمایه‌گذاری خارجی گفت: این کار ضمن ایجاد امنیت 
پایدار و افزایش رتبه اعتباری کشــور در دنیا، نقش به سزایی در بی‌اثر 

کردن تحریم‌ها دارد.
وی به نقش سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در افزایش رشد و توسعه 
اقتصادی ‌کشورها به‌ خصوص کشــورهای در حال توسعه اشاره کرد و 
افزود: فراهم شــدن بستر مناسب برای سرمایه‌گذاری خارجی به عنوان 
محلی برای تامین منابع مالی ضروری است؛ چراکه منابع داخلی دولت‌ها، 
کفاف امورات آن را نمی‌دهد و علاوه بر این، جذب سرمایه‌های خارجی 

باعث گره زدن کشور با منافع کشورهای دیگر می‌شود.
نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس در مجلس 
با اشــاره به قانون جذب و حمایت سرمایه‌گذاری خارجی گفت: در این 
قانون پشتیبانی و حمایت قانونی، قضایی و مالیاتی برای سرمایه‌گذار 
خارجی دیده شــده و دفتری هــم در وزارت اقتصاد برای پیگیری این 
قانون ایجاد شــد. باید به این موضوع مهم هم توجــه کنیم که نباید 
تمامی پروژه‌هــای داخلی را به ســرمایه‌گذاری خارجی واگذار کنیم؛ 
چراکه اســتفاده از ظرفیت ســرمایه‌گذاران داخلی نیز بسیار مهم بوده 
و باید درصدی مشخص برای ســرمایه‌گذاری خارجی در بخش‌ها و 
حوزه‌های مختلف کشور در نظر بگیریم تا وابستگی کشور به خارج نیز 

در حد قابل قبولی باشد.
عضو مجمع نمایندگان استان تهران یادآور شد: سرمایه‌گذاری خارجی در 
کشور اشکال مختلفی اعم از سرمایه‌گذاری کامل و مشارکتی دارد و طبق 

قانون، مالکیتی به افراد و دولت‌های خارجی داده نمی‌شــود؛ اما براساس 
مقررات، بهره‌برداری از پروژه‌ها را به سرمایه‌گذاران خارجی می‌دهد.

عضو کمیسیون عمران مجلس با بیان اینکه تاکنون در جذب سرمایه 
خارجی موفق نبودیم، افزود: دولت اعلام کرده که پس از توافقنامه برجام، 
ســرمایه‌گذاران خارجی در ایران حضور یافتند، ولی به دلایل مختلف 
ایران را ترک کردند؛ در حالی که باید پذیرفت این سرمایه‌گذاران، اقدام 
عملی خاصی برای ســرمایه‌گذاری انجام نداده‌اند. وعده‌هایی از سوی 
دولت برای جذب سرمایه‌گذاری خارجی داده شده، ولی توجه خاصی به 

این موضوع نشده و دولت در این زمینه موفق نبوده است.
وی با تاکید بر اینکه دولت باید شرایط مشارکت و سرمایه‌گذاری مستقیم 
خارجی را قانون‌مند و شفاف اعلام کند، افزود: باید در دستگاه‌ قضایی، 
مرجعی مســتقل و تخصصی، موضوعات مربوط به ســرمایه‌گذاری 
خارجی را بررسی کند تا اعتماد طرف خارجی جلب شود. متاسفانه در این 
مدت واگذاری‌هــای دولت به بخش خصوصی با فرآیند خوبی صورت 
نگرفت و همین امر موجب نگرش منفی در داخل کشــور شد؛ چراکه 
اکثر مجموعه‌های واگذارشــده به بخش‌های خصوصی، نه‌تنها بعد از 
واگذاری بهبود پیدا نکردند، بلکه وضعیت بدتری را هم تجربه کردند که 
در این میان به عملکرد وزارت اقتصاد و دارایی در این خصوص، ایرادات 

بسیاری وارد است.
شاکری ادامه داد: اگر با سرمایه‌گذاران داخلی، مدبرانه و با برنامه‌ریزی 
دقیق رفتار نکنیم، چطور می‌توانیم با سرمایه‌گذاران خارجی ارتباط برقرار 
کرده و آن‌هــا را جذب کنیم؛ از این رو یکــی از مهمترین وظایف دولت 
آینده، حمایت از بخش خصوصی و توانمند کردن آن‌ برای بر عهده گرفتن 
مسئولیت اداره مجموعه‌های مختلف است. از سوی دیگر، سرمایه‌گذاران 
خارجی هم هــرگاه اهتمام دولت برای حمایــت از بخش خصوصی را 

مشاهده کنند، برای سرمایه‌گذاری در داخل کشور تشویق می‌شوند.
عضو کمیســیون عمران مجلس تصریح کرد: در حال حاضر بازار 80 
میلیون نفری کشــورمان و بازار حــدود 500 میلیونــی اطراف‌مان، 
شرایط بسیار خوبی برای سرمایه‌گذاری فراهم کرده است. علاوه بر این 
وجود منابع طبیعی، نیروی کار توانمند و با استعداد و ارزان‌قیمت، شرایط 
را برای حضور سرمایه‌گذاران خارجی مطلوب‌تر کرده و امیدواریم با روی 
کار آمدن دولت قَوی انقلابی، شاهد جذب بیشتر سرمایه‌گذاران خارجی 

به ایران و رفع مشکلات این حوزه باشیم.

یکی از مهمترین 
وظایف دولت آینده، 

حمایت از بخش 
خصوصی و توانمند 

کردن آن‌ برای 
بر عهده گرفتن 
مسئولیت اداره 

مجموعه‌های مختلف 
است



 مرتضی فغانی
عضو اتاق بازرگانی تهران

تاثیر ارزهای دیجیتال 
در اقتـصاد جـهان و ایـران

طی سال‌های اخیر اینترنت و رایانه به بخش تفکیک‌ناپذیر و حیاتی در 
زندگی انســان و به ویژه جنبه‌های اقتصادی آن تبدیل شده که یکی از 
مهمترین این جنبه‌ها را باید ارزهای دیجیتال دانست. همان‌طور که در 
ابتدای رواج انواع مختلف پول، جامعــه مالی و اقتصادی پس از اندکی 
تردید آن را پذیرفته است، به نظر می‌رسد که ارزهای دیجیتال نیز از این 

احتمال مستثنی نیستند.
بر اســاس آمارهای موجود تا ژانویه سال 2021 میلادی تعداد ارزهای 
دیجیتال موجود در جهان به 4 هزار نوع رســیده که البته بسیاری از این 
ارزها ناشــناخته و برخی دیگر به دلیل استقبال سرمایه‌گذاران شهرتی 
جهانی یافته‌اند که در این میان بیت‌کوین، مشهورترین و رایج‌ترین این 
ارزها می‌باشــد. این ارز رمزنگاری شده زیرمجموعه‌ای از ارز دیجیتالی 
است که با اســتفاده از تکنیک‌های رمزگذاری پیشرفته معروف کریپتو 

ایجاد شده و با استفاده از این تکنیک نیز مدیریت می‌شود.
این ارزها مزایای فراوانی دارند که از مهمترین آن‌ها می‌توان به مقرون به 
صرفه بودن انتقال آن‌ها، سریع بودن انتقال وجوه و عدم تمرکز در بانک 
یا موسسه خاصی اشاره کرد. این امتیازات باعث خواهد شد تا مرکزیت 
و انحصار بســیاری از نهادهای مالی جهان به چالش کشیده شود و این 
نهادها نتوانند با اســتفاده از مرجعیت خود، منافع تعداد اندکی را تامین و 
تمام مقررات مالی را به ســود خود تنظیم کننــد. علاوه بر این، ارزهای 
دیجیتال با مشــکلات دیگری مواجه می‌باشند و نبود تمرکز و نظارت، 
باعث می‌شود تا استفاده از این ارزها برای مقاصد غیرقانونی و غیرمجاز 
به راحتی ممکن باشــد، لذا این ارزها برای کنار زدن سیستم‌های مالی 

قدیمی و متعارف راه دشواری را پیش رو دارند.
از طرفــی، ارزهــای دیجیتال بازاری با ریســک بســیار بــالا برای 
سرمایه‌گذاری محسوب شده و تجربه کنونی از این بازار نشان می‌دهد 
که میزان ثبات آن به‌طور کامل با بازارهای متعارف، متفاوت اســت. به 
همین دلیل بخش عمــده‌ای از تحلیل‌گران، بازار ارزهای مجازی را در 
رده بازارهای با ریسک بسیار بالا طبقه‌بندی کرده‌اند، چراکه فرد ممکن 
است در مدت بسیار کوتاهی تمام سرمایه خود را از دست بدهد. به عنوان 
مثال، ارزش بازار بیت‌کوین به عنوان مهمترین ارز دیجیتال، در آوریل 
ســال 2013 میلادی فقط یک‌میلیارد و 540 میلیون دلار بود و به مرور 
زمان به ارزش آن افزوده شــد و در دسامبر سال 2017 میلادی، به عدد 
237/47 میلیارد دلار رســید. بســیاری از تحلیل‌گران بازارهای مالی، 

نســبت به حباب بودن این رشد خیره‌کننده هشدار دادند، به‌طوری که 
بعــد از مدت کوتاهی افت 50 درصدی را تجربه کرد و به 2118 میلیارد 
دلار کاهش یافت، اما رشد خود را مجددا آغاز کرد و در ماه مارس سال 
2021 میلادی به بیش از 1100 میلیارد دلار رسید و سپس تا حدود 800 

میلیارد دلار کاهش یافت.
از ســوی دیگر، ایجاد و داد و ســتد این ارزها به دلیــل اینکه مبتنی بر 
محاسبات انجام شده توسط رایانه‌ها است، نیاز به مصرف انرژی دارد. 
آمارهای ارائه شــده از سوی مراکز معتبر مالی جهان، حاکی از آن است 
که تولید بیت‌کوین و نقل‌وانتقال آن ســالانه 126 تراوات ساعت برق 
مصرف می‌کند که در حــدود 55  درصد از کل مصرف برق جهان و به 
اندازه کل مصرف برق پاکســتان می‌باشد. علاوه بر این، فرآیند ایجاد 
و دادوســتد این میزان بیت‌کوین در حدود 59 میلیون و 740 هزار تن 
دی‌اکســید کربن نیز تولید کرده که به انــدازه کل تولید این گاز مُضِر 
در کشور مراکش اســت. همچنین در حدود یک‌هزار تن نیز ضایعات 
الکترونیکی تولید می‌کند که به اندازه کل ضایعات تولید شــده توسط 
لوکزامبورگ می‌باشــد. میزان برق مصرفی اگرچه هنوز به 50 درصد 
برق مصرفی توسط سیستم بانکی جهان نرسیده، ولی با توجه به رشد 
ارزش بازار بیت‌کوین، احتمال اینکه از نظام بانکی نیز به سرعت فراتر 
رود، کم نیست. با توجه به این آمارها و همچنین مزایا و معایب ارزهای 
دیجیتال می‌توان گفت، اگرچه پیش‌بینی دقیق در مورد تاثیر و جایگاه 
این ارزها در اقتصاد جهان و به تبع آن ایران بســیار دشــوار است، اما 
نمی‌توان انکار کرد که این ارزها به بخشی مهم از اقتصاد جهان تبدیل 

شده و در کنار سایر بازارها باید به شکلی جدی مورد توجه قرار گیرند. 
از طرفی به دلیل نوســان‌های شدید، هرگونه ســرمایه‌گذاری در این 
بازارها باید با ریسک‌پذیری بســیار بالا در نظر گرفته شود و به منظور 
مقابله با پیامدهای قانونی استفاده از این ارزها در مقاصد غیر مشروع نیز 
باید تمهیداتی اندیشیده شده و بستر قانونی مناسب ایجاد شود. علاوه بر 
این، بــه دلیل گِرِه خــوردن ایجاد و دادوســتد این ارزها با مســایل 
زیست‌محیطی و مدیریت انرژی، هرگونه تلاش برای سازمان‌دهی آن 
باید با در نظر گرفتن این جنبه‌ها و همچنین برآوردهای دقیق از رشــد 
مصرف انرژی، ضایعات و تولید گازهای گلخانه‌ای صورت گیرد، در غیر 

این صورت شاهد بروز بحران در این بخش‌ها خواهیم بود. 

نبود تمرکز و نظارت، 
باعث می‌شود تا استفاده 
از ارزهای دیجیتال  برای 

مقاصد غیرقانونی و 
غیرمجاز به راحتی ممکن 
باشد، لذا این ارزها برای 

کنار زدن سیستم‌های 
مالی قدیمی و متعارف راه 
دشواری را پیش رو دارند
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دکتر مهدی کریمی تفرشی
رییس هیات مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت جوانان تهران

استفاده از ظرفیت‌ بخش خصوصی 

برای وارد  ات واکسن کرونا
افزایش یک‌باره تقاضا برای  اســتفاده از اقلام بهداشــتی سبب شد تا 
بخش خصوصی و برخی از کارخانه‌ها برای تامین ماسک، الکل و مواد 
ضدعفونی به تغییر خطوط تولید خود اقدام کنند و بعضی از شرکت‌های 
دانش‌بنیان نیز برای رفع نیازهای جامعه در زمینه مبارزه با ویروس کرونا 
به میدان بیایند. در این میان، استفاده از تونل ضدعفونی‌کننده، دستگاه 
ضدعفونی‌کننده دســت، توزیع روزانه ماسک و دستکش و سایر اقلام 
بهداشتی در میان کارکنان و همچنین ضدعفونی کردن روزانه خطوط 
تولید و محیط‌های کاری، از مهمترین اقداماتی بود که تولیدکنندگان به 
آن اهتمام ورزیده‌اند تا هم به ســامت نیروی کار کمک کرده و هم در 
ارائه محصولاتی با رعایت تمامی نکات بهداشتی متعهد باشند. با این 
حال، تامین نیازهای بهداشتی برای بنگاه‌های اقتصادی، هزینه‌های 
زیادی در برداشته که البته بسیار متغیر است و نمی‌توان عدد دقیقی برای 
آن ذکر کرد، ولی تا پایان این بحران همه‌گیر، تولیدکنندگان و صاحبان 
مشاغل ملزم به رعایت پروتکل‌های بهداشتی هستند تا به یاری خداوند از 

این بحران جهانی با کمترین خسارت عبور کنیم.
همچنین باید به این موضوع اشــاره داشت که واردات واکسن توسط 
بخش خصوصی، منتقدان بســیاری حتی در میان فعالان این بخش 
دارد، اما برخی اعتقاد دارند که واردات خصوصی واکسن به برنامه مقابله 
با کرونا کمک می‌کند؛ لذا پــس از چندین ماه تلاش و مذاکره، بخش 
خصوصی ایران موفق شد تا قرارداد خرید ۶ میلیون دوز واکسن کرونا را 
با طرف‌های خارجی امضا کند، در حالی که در تمام دنیا، دولت‌ها مسئول 
تامین و تزریق واکسن کرونا هستند و چندپارگی در واردات و تزریق به 
صلاح کشور نیست و در این میان، بخش خصوصی می‌تواند به عنوان 

پیمانکار و بازوی کمکی دولت عمل کند.
برنامه واکسیناسیون علیه کووید ۱۹ در کشورمان، از اسفندماه 1399 
با تزریق واکســن به کادر درمان آغاز شد و در ادامه جمعیت سالمندان 
بالای ۸۰ ســال و ســپس ۷۵ و ۷۰ سال نیز واکسینه شــدند. در این 
میان، بیمــاران خاص و برخی از جانبازان با درصدهای بالا نیز در زمره 

دریافت‌کنندگان واکسن قرار گرفتند.

طبق اعلام وزارت بهداشت، مجموع واکسن‌های تزریق‌شده در کشور 
تقریبا تا پایان خردادماه امسال به ۵ میلیون و ۲۰۵ هزار و ۶۵۲ دوز رسیده 
و در همین ماه آمار تزریق روزانه واکســن در کشور به نازل‌ترین سطح 
خودش رسید، به‌طوری‌که ۲۷ هزار و ۲۹۲ دوز واکسن در یک ‌شبانه‌روز 
تزریق شده که سهم هر اســتان به‌طور میانگین ۸۸۰ دوز تزریق بوده 
است. این در حالی اســت که تعداد افراد واکسینه شده ترکیه، با تزریق 
7 میلیون و 773 هزار و 105 دوز واکســن طی یک هفته گذشــته، به 
41 میلیون و 485 هزار و 262 نفر رســید؛ بنابراین با توجه به وضعیت 
کنونی واکسیناسیون در کشور می‌توان دریافت که آمار تزریق واکسن 
در ایران مساعد نیست و حتی در مقایسه با کشورهایی مانند پاکستان که 
از زیرساخت‌های بهداشتی ضعیف‌تری نسبت به کشورمان برخوردار 
هســتند، به مراتب شرایط نامناســب‌تر اســت. البته با صدور مجوز 
مصرف اضطراری برای واکســن "کوو ایران برکت"، انتظار می‌رود تا 
روند واکسیناسیون در کشور سرعت بگیرد؛ زیرا یک‌میلیون دوز از این 
واکسن در اختیار وزارت بهداشت قرار گرفته و در عین حال، یک‌میلیون 
دوز محموله واکســن وارداتی نیز به زودی وارد می‌شــود که در چنین 
شرایطی می‌توانیم شاهد سرعت واکسیناسیون در بین گروه‌های هدف 
باشــیم. با این حال با رونمایی از واکسن ایرانی کوو ایران برکت که به 
دلیل شرایط خاص مجوز اضطراری استفاده را دریافت کرده و حتی رهبر 
معظم انقلاب اسلامی نیز اقدام به تزریق این واکسن کرده‌اند، می‌توان 

امیدوار بود که وضعیت واکسیناسیون ایران بهبود یابد.
علاوه بر این در صورت ورود بخش خصوصی به حوزه واردات واکسن، 
این بخش باید واکسن را از منابع معتبر خریداری و وارد کند، اما هزینه‌ها 
و ارز آن را دولت اختصاص دهد که البته واردات واکسن باید تحت نظارت 
دقیق وزارت بهداشت انجام شــود و از واردات واکسن‌هایی که تاریخ آن 
گذشــته، خودداری گردد. با تمام این تفاســیر، باید مراقب باز شدن پای 
دلالان به حوزه واردات واکسن توسط بخش خصوصی و ایجاد بازار سیاه 

که قطعا سلامت و جان مردم را نشانه می‌گیرد، باشیم.

در تمام دنیا، دولت‌ها 
مسئول تامین و تزریق 
واکسن کرونا هستند و 
چندپارگی در واردات 

و تزریق به صلاح 
کشور نیست و در این 

میان، بخش خصوصی 
می‌تواند به عنوان 
پیمانکار و بازوی 

کمکی دولت عمل کند



خواندنی‌ها ی سرمایه‌گذاری

در این بخـــش می‌خوانیم :

رازهای ثروتمند شدن با تکنیک‌های نوین

آشنایی با روش آهن‌ربایی جذب پول و ثروت

راه‌های رهایی از دنیای فقر تا انجام عادات ثروتمندان



عارف فغانی

آشنایی با روش آهن‌ربایی 
جــذب پـول و ثـروت

به نظر شما چرا بسیاری از مردم از پیشرفت و بهبود وضع مالی خودشان 
و داشــتن زندگی راحت باز می‌مانند؟ باید این‌گونه پاسخ داد که بیشتر 
مردم بر این نگرش تمرکز می‌کنند که موفقیت مالی امری غیرممکن 
اســت. این افراد در حیطه ضمیر هوشــیار خود فکر می‌کنند که برای 
رســیدن به اهدافشــان قادرند هر کاری را انجــام دهند؛ ولی بخش 
ناخودآگاه مغزشــان به این موفقیت‌ها اعتقاد نــدارد. در واقع هر اندازه 
شخص از بخش ناخودآگاه مغزش بیشتر پیروی کند، موانع بیشتری در 
زندگی روزانه‌اش پدید خواهد آمد و این همان کاری اســت که ذهن ما 
هر روز انجام می‌دهد. این‌گونه باورها موانعی را ایجاد می‌کنند و همین 
موانع، در مسیر دستیابی به ثروت، شخص را دچار مشکل خواهد کرد. 
این نوع افکار، مردم را محدود می‌کند؛ در نتیجه، این افراد پاســخ را در 

خارج از وجود خویش جست‌وجو خواهند کرد.
از قربانی بودن دست بردار

اگر شــما از نظر ذهنی در وضعیت مناســبی قرار بگیریــد و از تنش، 
نگرانی و عصبانیت دور باشــید، آنگاه راحت‌تر می‌توانید در زندگی‌تان 
پیشرفت کنید. نخستین قدم برای کمک به هر فرد آن است که ماهیت 
مشکلاتش را برای وی آشکار کنید؛ مثلا شخصی را تصور کنید که پدر 
و مادرش در تمام طول عمر در فقر و بی‌پولی دست‌وپا زده‌اند. به همین 
خاطر، این فرد نیز در ضمیر ناهوشــیار خود درگیر چنین وضعیتی بوده‌ 
اســت. شاید هم والدینش مدام به او تلقین کنند که او نمی‌تواند زندگی 
مرفهی را برای خویش بسازد. در بیشــتر موارد، کودکان در سال‌های 
اولیه زندگی خود قربانی این مشــکل می‌شوند، چون فقر و بی‌پولی از 
همان کودکی در ذهن آنان حک می‌شود. هرگاه شما به نقش و باورهای 
ضمیر نا هوشیارتان پی بردید، آنگاه می‌توانید برای از بین بردن موانع، از 
روش‌های مختلف استفاده کنید و به خودتان اجازه دهید که از امکانات 

و فرصت‌های دستیابی به ثروت و نعمات زندگی برخوردار شوید.
چه باید کرد؟

در زندگی، پیش از هر چیز، به دقت درباره خواسته‌ها، آرزوها و راه‌های رسیدن 
به آن‌ها بیندیشید و همواره از خود بپرسید: چگونه می‌توانم به خواسته‌هایم 
برسم؟ با یادآوری خواسته‌هایتان بی‌شک احساس بسیار خوبی به شما دست 
می‌دهد؛ ولی در این حالت، تمامی چارچوب‌های ضمیر هوشیار و ناهوشیار 
شما درباره ثروت و کامیابی گسترش پیدا می‌کنند. به‌طور مثال، سال‌ها 
پیش تعدادی ویتنامی به ایالات‌متحده مهاجرت کردند؛ اما بیشتر مردم 
آمریکا از امکانات و خدماتی که دولت در اختیار آنان قرار می‌داد ناراضی 

بودند، ولی نکته عجیبی در این ماجرا وجود داشت. بیشتر ویتنامی‌های 
راه یافته به دنیای تجارت به موفقیت‌های چشم‌گیری دست می‌یافتند؛ 
اما چــرا؟! مردم ویتنام از کشــوری آمده بودند که در صورت اشــتباه 
کردن، فرصت بســیار کمی برای جبران به آن‌ها داده می‌شد. آن‌ها در 
ایالات‌متحده در تنگنا و بدترین حالت ممکن قرار داشتند. در این شرایط 
این مهاجران به صورت دو یا ســه خانواده در زیر یک سقف با یکدیگر 
زندگی کردند. درعین‌حال، با انجام دادن مشــاغل دشوار و کم درآمد، 
دارایی خود را روی هم می‌گذاشــتند؛ در نتیجه می‌توانســتند در مدت 
کمــی، با این پول‌ها تجارتی برای خود بــه راه بیندازند. از طرف دیگر، 
تمام اعضای خانواده‌ها در کنار یکدیگر، به این تجارت رونق بخشیدند 
و به همین دلیل آن‌ها نیازی به اســتخدام نیروی کار نداشتند. در واقع، 
پس از گذشــت مدتی، با سود حاصل از تجارب خود، ملکی را خریداری 
می‌کردند و در ادامه نیز به خرید املاک بیشــتری پرداختند. برای این 
مردم، موفقیت همان اثبات و تاکید بر امکانات موجود بود. برای آن‌ها هر 
چیزی امکان داشت و به همین خاطر، برای دستیابی به اهداف بلندمدت‌ 
خود، رنج و ســختی کوتاه‌مدت را به جان می‌خریدند؛ بنابراین خواستن 

توانستن است.
صبر، یک هدیه الهی است

از نظر بیشتر مردم آلمان، پس‌انداز کردن پول برای خرید اجناس بزرگ 
و گران‌قیمت و پرداخت نقدی هزینه آن‌ها کاری مرســوم است. در این 
کشور تنها بدهی مردم، پول رهن منزل یا بدهی آن‌ها برای اتومبیل‌شان 
است. این افراد پس از خرید کالای مورد نظرشان، بلافاصله برای خرید 
کالای بعدی خود شــروع به پس‌انداز می‌کنند و بــه هیچ‌وجه از کنار 
گذاشــتن پول برای خرید کالای مورد نظر خود احســاس نارضایتی 
نمی‌کنند. این مردم به جای آنکه انرژی‌شان را صرف چگونگی رسیدن 
به هدف کنند، با صبر و تأمل در انتظار رسیدن به هدف خویش می‌مانند.

آیا پول معیار ارزش انسان است؟
هنگامی که شخص از مقایســه کردن و قضاوت درباره خود و دیگران 
دست بر می‌دارد، کم‌کم متوجه تغییراتی شگرف در زندگی‌اش می‌شود؛ 
چون زندگی را از دریچه چشــمان خود می‌بیند. به این ترتیب، دیگران 
فرصت شناخت خویش را از او نمی‌گیرند. در این زمان، این شخص به 
جای دیدن نکات منفی و نداشــته هایش، متوجه توانایی‌ها و امتیازات 
خویش می‌شــود. آنگاه تلاش می‌کند که جنبه‌های مثبت وجودش را 

تقویت کرده و جنبه‌های منفی خویش را از بین ببرد. 
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ثمانه نادری

رازهای ثروتمند شدن 
با تکنـیک‌هـای نــوین

بسیاری از افراد با به کارگیری تکنیک‌های نوین، توانسته‌اند فاصله فقر و ثروت 
را به سرعت و با بهترین کیفیت طی کنند. در این نوشتار برخی از این تکنیک‌ها 

معرفی می‌شوند.
همین حالا تصمیم بگیرید؛ خودتان مسئول ثروت و غنای مالی 

خود باشید
تعداد بســیار زیادی از مردم از اینکه مسئولیت سنگین مالی خود را بر عهده 
بگیرند، می‌ترسند. اگرچه درست است که هرچه پول بیشتری داشته باشیم، 
فشار مالی ما کمتر نمی‌شود و چه بسا بیشتر هم می‌شود، اما اکثر مردم نمی‌دانند 
که لذت ثروتمندشدن همین است. وقتی مسئولیتی را که در بازی پول به شما 
محول می‌شود می‌پذیرید، فرد لایق‌تری خواهید شد. هرچه چالش‌های شما 
ملموس‌تر باشد، پاداش شما نیز ملموس‌تر خواهد بود و این پاداش تنها جنبه 
مالی نخواهد داشت، بلکه از لحاظ معنوی و احساسی نیز لذت خواهید برد. وقتی 
مسئولیت موفقیت مالی خود را بر عهده بگیرید، سختی ثروتمند شدن، کمتر و 

کمتر و لذت آن بیشتر خواهد شد.
 ابتدا پس‌انداز کنید، سپس تنها به اندازه‌ای که استطاعت آن 

را دارید خرج کنید
درست همان‌طور که راز لاغر شدن، خوردن غذای کمتر و تحرک بیشتر است، 
راز ثروتمند شدن نیز هزینه کمتر و درآمد بیشتر است. امروز برنامه‌ای تدوین 
کنید که تا حد امکان به شــما کمک کند تمامی بدهی‌های پرداخت نشده را 

بپردازید و پس‌انداز را شروع کنید.
درباره افراد ثروتمند مطالعه کنید

یکی از سریع‌ترین راه‌های ثروتمند شدن این اســت که وقت خود را با افراد 
ثروتمند سپری کنید. برای این‌کار درباره »قهرمان ثروتمند« خود تحقیق و 
سپس او را انتخاب کنید. توجه کنید که  قهرمان کسی است که راهی را پیدا 
کرده که با اســتفاده از آن توانســته بدون قربانی کردن روح و زندگی خود و 
دیگران، ثروتمند شود. یکی دیگر از رازهای ثروتمند شدن این است که درباره 
افراد ثروتمند مطالعه کنید. ببینید که او چه کاری انجام می‌دهد که شما آن را 
انجام نمی‌دهید. سعی کنید با نوع تفکر و رفتار او در زمینه پول آشنا شوید. حتی 

اگر امکان دارد با او تماس بگیرید و مودبانه و محترمانه با او مشورت کنید.
یک منبع ذخیره پول برای خود بسازید

هرچه پول بیشــتری در بانک داشته باشید، ترس شــما از آزمایش راه‌های 
مختلف و جدید کسب درآمد کمتر خواهد بود. به همین دلیل است که بهترین 
سرمایه‌گذاری برای شما، ایجاد یک منبع ذخیره پول است. مثلا یک حساب 

پس‌انداز با موجودی حداقل سه‌ ماه یا حداکثر دو سال حقوق.
قانون 20/80

وقتی تصمیم گرفتید که در زندگی چه چیزی از همه بیشــتر برایتان اهمیت 
دارد، می‌توانید زندگی خود را براســاس آن اولویت‌بندی کنید. ویلفردو پارتو، 
اقتصاددان قرن نوزدهم، اولین فردی بود که متوجه شــد تقریبا ۸۰ درصد از 
ثروت جهان تنها در دست ۲۰ درصد از جمعیت جهان قرار دارد. قانون 20/80 
در بســیاری از ابعاد زندگی صدق می‌کند. مثلا 80 درصد نتایج از 20 درصد 
تلاش شما ناشی می‌شوند، یا 80 درصد درآمد شما از 20 درصد مشتریان‌تان 

به دست می‌آید؛ بنابراین با شناخت این ۲۰ درصد مهم و با تمرکز روی آن‌ها، 
به‌طور مداوم روی اولویت خود در جهت کسب درآمد بیشتر متمرکز شوید.

عاشق کار خود باشید
یکی دیگر از رازهای ثروتمند‌ شــدن که با تحقیقات گســترده به آن دست 
یافته، این اســت که اغلب ثروتمندان جهان عاشــق کار خود هستند. مثلا 
اگر می‌خواهید کالایی را به دیگران بفروشید، باید عاشق هنر متقاعد کردن 
دیگران باشید. هیجان و عشق، مسری هستند. وقتی عاشق کاری می‌شوید، 

دیگران ناخودآگاه به سمت شما جذب می‌شوند.
به اندازه ارزش کارتان، روی آن قیمت بگذارید

برخی از مردم از اینکه به اندازه ارزش کارشــان پول طلب کنند، می‌ترسند. 
گذشته از اینکه دستمزد شما کم یا زیاد است، فرمول‌ ساده زیر برای محاسبه 

ارزش زمانی که شما صرف کار می‌کنید، بسیار موثر است:
1- مقدار پولی که دوست دارید در یک‌سال به دست آورید را یادداشت کنید. 

مثلا ۳۰۰ میلیون تومان
2- سه رقم آخر آن را خط بزنید که 300 هزار تومان می‌شود

3- رقم باقی‌مانده را بر دو تقسیم کنید. عدد به دست آمده نشان می‌دهد که 
یک‌ساعت کار شما به‌طور متوسط در یک هفته چقدر ارزش دارد که در اینجا 

۱۵۰ هزار تومان می‌شود
حالا فرض کنید که دستمزد هر ساعت کار شما 10 برابر می‌شود. اگر چنین 
شــود، شــما چه کار متفاوتی خواهید کرد که در غیر این صورت نمی‌توانید 

انجام دهید؟ 
بر روی ثروتمند شدن تمرکز کنید

بسیاری از افراد هر روز با فرصت‌هایی برای 
ثروتمند شــدن مواجه می‌شوند، بدون 
آنکه توجهی به آن‌ها داشــته باشــند. 
یکی از رازهای ثروتمند شدن این است 

که هر روز مــدت کوتاهی را به پیاده‌روی 
اختصاص دهید، درســت مثل فردی که 
به هرچه دوست دارد رسیده است. تجربه 
حسی بســیار قدرتمندی از خواسته خود 

ایجاد کنید، به گونه‌ای که ضمیر ناخودآگاه 
شما، تصویر روشــنی از خواسته شما داشته 

باشــد. از خود پرســش‌هایی را بپرسید که به شما 
نیرو می‌دهند. یک آلبوم ثروت درســت کنید و تصور کنید 

اگر می‌توانستید زندگی‌ای را که در رویاهایتان می‌بینید داشته 
باشید،‌ چه می‌شد. آنچه را خواهید دید، ببینید؛ آنچه را خواهید شنید، 

بشنوید و آنچه را احساس خواهید کرد،‌ حس کنید. سعی کنید این عمل 
را تا جایی که می‌توانید، هر روز تکرار کنید تا ذهن خود را برای ثروتمند شدن 

شرطی کنید.
به حرکت ادامه دهید

هرچه دیدید، شنیدید، فکر کردید یا احساس کردید، مهم نیست؛ تنها به راه 
خود ادامه دهید. اگر حرکت کنید، در نهایت به جایی که دوست دارید خواهید 

رسید. 



عارف فغانی

ان ال پی )NLP( راهی 
به سـوی قلـه‌های ثـروت
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احتمــالا تاکنون در خصوص تکنیک‌های موفقیت که تحت عنوان »راز« 
 NLP از آن یاد می‌شود، بسیار شنیده‌اید. این تکنیک‌ها عموما بر پایه دانش
هستند که در این نوشتار تلاش می‌شود تا به معرفی این تکنیک پرداخته شود.

ان ال پی چیست؟
ان ال پی مجموعه‌ای از اصول، مهارت‌ها،‌ تمرینات و تکنیک‌هایی است که 
می‌توان با استفاده از آن‌ها،‌ افکار،‌ رفتار،‌ عادت‌ها،‌ هیجانات و باورهای انسان‌ها 
را مــورد تحلیل قرار داد و تغییرات دلخواه را در آن‌ها به وجود آورد. این علم بر 
این باور است که برنامه‌ریزی‌های شکل گرفته در ذهن،‌ الگوهای رفتاری ما 
را تعیین می‌کنند. بر این اساس NLP به ما کمک می‌کند تا هم مسایل حال 
حاضر خود را حل کنیم، هم به ما یــاد می‌دهد که چگونه ذهن‌مان را برای 
موقعیت‌های دشوار پیش رو برنامه‌ریزی کرده و هم اینکه چطور از حداکثر 
ظرفیت مغز خود برای رشد و پیشرفت استفاده کنیم.  ان ال پی ساختارهای 
نفوذ به ذهن، تغییر و عمل را در می‌یابد و به ما یاد می‌دهد که افراد موفق چگونه 

از این ساختارها استفاده کرده‌اند.
 NLP مخفف ســه واژه Neuro Linguistic Programming به معنای 
برنامه‌ریزی عصبی زبانی می‌باشد. بر این اســاس، تمامی افکار، رفتارها، 
عادت‌ها، باورها و هیجانات امروز ما حاصل برنامه‌ریزی‌هایی است که به 
واسطه دریافت اطلاعات از طریق حواس پنج‌گانه و در سیستم عصبی ما 
شکل گرفته است. ضمن آنکه این اطلاعات توسط یک زبان قابل فهم برای 
ذهن تفسیر شده‌اند. بر فرض اگر ما شخصی هستیم که در ساعت مشخصی 
از شبانه‌روز به یک‌باره دچار ترس و دلشوره می‌شویم، این حالت‌ها به خاطر 
برنامه‌ریزی‌هایی است که در گذشته و در سیستم عصبی ما ایجاد شده است. 
مثلا وقتی کودک بودیم، یک روز پدر و مادر، ما را تنها گذاشته و از خانه خارج 
شــده‌اند و دقیقا در همان ســاعت برق منزل هم رفته است و ما دچار ترس 
شــده‌ایم. حالا امروز و بدون اینکه آگاه باشی ، در همان ساعت مشخص 
)همان ســاعتی که توسط ذهن، تفسیر به نگرانی شده است(، دچار ترس و 

دلشوره می‌شویم.
NLP  دقیقا چه می‌کند؟

درست است که ما موجوداتی برنامه‌ریزی شده هستیم، اما در عین حال قابل 
برنامه‌ریزی مجدد نیز می‌باشیم. کاری که علم NLP انجام می‌دهد، این است 
که توسط روش‌ها، تمرینات و تکنیک‌های شگفت‌انگیز خود،  برنامه‌های 
غلط گذشــته را با برنامه‌هایی مؤثر و کارآمــد جایگزین می‌کند و همین 
جایگزینی باعث تغییر رفتارها، باورها و احساسات منفی به رفتارها، باورها و 
احساسات مثبت می‌شود، اما این همه ماجرا نیست. NLP مهارت‌هایی را به 
ما می‌آموزد که به واسطه آن‌ها، ذهن خود را در جهت کسب موفقیت‌های 
دلخواه برنامه‌ریزی کنیم، برنامه‌هایی که شاید اصلا از قبل در ذهن ما وجود 

نداشته باشند.

NLP  آموزش
بر اساس آنچه گفته شــد، آموزش NLP شامل یادگیری اصول، روش‌ها، 
مهارت‌ها، رویکردها، تمرینات و تکنیک‌های آن اســت که باعث اصلاح 
الگوهای غلط ذهنی و همچنین ساخت الگوهای جدید و کاربردی متناسب 
با نیازهای فردی، خانوادگی، اجتماعی و حرفه‌ای ما می‌شوند. ضمن اینکه 
این علم به ما یاد می‌دهد که چگونه مهارت‌های فرا گرفته شــده را تبدیل به 
عادت‌هایی پایدار در زندگی خود سازیم تا در نهایت و با مدیریت افکار، رفتار و 

هیجانات خود، قادر به کنترل صحیح زندگی باشیم.
 NLP تاریخچه

ان ال پی در اواســط دهه هفتــاد میلادی، توســط ریچارد بندلر و جان 
گریندر پایه‌گذاری شد. این دو در حالی در دانشگاه سانتاکروز کالیفرنیا با هم 
آشنا شدند که بندلر در آنجا دانشجو و گریندر استاد جوان زبان‌شناسی دانشگاه 
بود. در آن زمان ریچارد مشغول ویرایش دست‌نوشته‌های گشتالت درمانی بود 
و از آنجا که شخص با استعداد و خوش ذوقی بود، ساختار آن چیزی را که هر 
درمانگر برای پدید آوردن تغییری موفقیت‌آمیز در پیش می‌گرفت، به سرعت 
شناسایی نمود. ساختاری که تا آن زمان، درمانگران خود از آن مطلع نبودند. 
بندلر و گریندر بر پایه همین تجربه اولیه یک فرآیند اساسی را پدید آوردند که 

NLP بر شالوده آن استوار است.
 NLP مدل برداری در

همان‌طور که گفته شد،‌ NLP در ابتدا به مدل برداری از افراد موفق پرداخت. 
اینکــه چگونه این افراد توانســته بودند در زندگی شــخصی، خانوادگی و 
حرفه‌ای خود به موفقیت‌های چشمگیری دست یابند. نتایج این مطالعات،‌ 
باعث شناسایی ساختارهای فکری،‌ رفتاری، باورها،‌ ارزش‌ها و به‌طور کلی 
چارچوب موفقیت این نوابغ شــد. پس از آن،‌ بندلر و گریندر، تصمیم گرفتند 
این ساختارهای شناسایی شده را به افراد عادی انتقال دهند تا آن‌ها نیز بتوانند 
با استفاده از همین الگوها،‌ به نتایج مشابهی دست یابند. نتیجه فوق‌العاده بود. 
همین مساله باعث شد که بندلر و گریندر تصمیم بگیرند، یافته‌های خود را در 
سایر زمینه‌ها مانند مدیریت، ارتباطات،‌ آموزش،‌ سیاست،‌ ورزش،‌ فروش و… 
نیز مورد استفاده قرار دهند. باز هم نتایج حاصل شده حیرت‌آور بود. در جهان 
صنعتی با شعار کاهش هزینه و افزایش کیفیت، برنامه‌ریزی عصبی زبانی 

)NLP( بسیار ساده سریع و کارآمد اثر می‌کند.
  NLP پیش‌فرض‌های

پیش‌فرض‌های NLP مجموعه باورهای قدرتمندی هستند که نوابغ موفقی 
که NLP از آن‌ها الگوبرداری کرد، در وجود خود نهادینه کرده بودند. به زبان 
ساده‌تر، پیش‌فرض‌های NLP خط فکری و سبک زندگی انسان‌های موفق 
را به ما نشان می‌دهند. وقتی هرکدام از ما این پیش‌فرض‌ها را به عنوان یک باور 
قوی در خود جا بیندازیم، متوجه تغییرات رفتاری فوق‌العاده‌ای در زندگی خود 
می‌شویم. به جرات می‌توان گفت که استفاده از این پیش‌فرض‌ها در زندگی 

شخصی، اثرات بی‌نظیری را بر جای می‌گذارد. 

ری
گذا

یه 
رما

ی س
ی ها

اندن
خو

کاری که علم NLP انجام 
می‌دهد، این است که 

توسط روش‌ها، تمرینات 
و تکنیک‌های شگفت‌انگیز 

خود،  برنامه‌های غلط 
گذشته را با برنامه‌هایی 
مؤثر و کارآمد جایگزین 

می‌کند و همین جایگزینی 
باعث تغییر رفتارها، 
باورها و احساسات 

منفی به رفتارها، باورها و 
احساسات مثبت می‌شود



ابوالفضل علیزاده

 راه‌های رهایی از دنیای فقر
 تا انجام عـادات ثــروتمندان

هر چیزی که تبدیل به عادت شــود، به‌طور ناخودآگاه توسط انسان اجرا می‌شود. در ادامه به 
 برخی از عادت‌های افراد ثروتمند و تفاوت آن با نحوه سرمایه‌گذاری افراد فقیر پرداخته می‌شود.
1- افراد فقیر پول خود را صرف مخارج پیش رو و خرید لوازمی مانند موبایل، ماشین و لباس 
می‌کنند، اما انســان‌های ثروتمند بر روی ســرمایه‌گذاری‌های بلندمدت تمرکز می‌کنند 
 و هیچ‌گاه به فکر نشــان دادن ثروت خود از طریق خرید خانه و ماشین گران‌قیمت نیستند.

2- یکی از عادت‌های مهم افراد ثروتمند این است که بیشتر مطالعه می‌کنند و آموزش می‌بینند، 
 اما انسان‌های معمولی به تماشای تلویزیون و پرسه زدن در شبکه‌های اجتماعی می‌پردازند.

3- افراد فقیر از خرج کردن بی‌مورد پول لذت می‌برند، اما انسان‌های ثروتمند از سرمایه‌گذاری 
و ارزش‌افزوده لذت می‌برند. کافی است نگاهی به زندگی افراد فوق ثروتمند بیندازید. آن‌ها از 
اینکه می‌توانند به دیگران کمک کنند، لذت می‌برند. زمانی با یکی از صاحبان شرکت‌های 
قطعه‌سازی در ارتباط بودم که ثروت سرشاری داشت. با خودم فکر می‌کردم اگر به جای او بودم، 
به تفریح و لذت می‌پرداختم، اما او با داشتن سن بالا همچنان به کار می‌پرداخت. زمانی که از او 
پرسیدم، چرا تا به این اندازه تلاش می‌کنید؟ مگر شما به درآمد این کار احتیاج دارید؟ پاسخ داد: 
من از اینکه هر روز صبح دو هزار نفر از کارکنان خود را می‌بینم و با آن‌ها صحبت می‌کنم، بسیار 

انگیزه می‌گیرم و برای من بزرگ‌ترین لذت دنیا، بودن در کنار مردم است.
4- افراد ثروتمند شکرگزار داشته‌های خود هستند، اما انسان‌های فقیر در طمع کسب پول 
بیشتر هستند. یکی دیگر از تفاوت‌های افراد ثروتمند و فقیر در نگرش آن‌ها است. افراد ثروتمند 
مدام از داشــته‌های خود لذت می‌برند و در لحظه حال زندگی می‌کنند، ولی افراد فقیر مدام 

حسرت گذشته را می‌خورند و ترس از آینده‌ای دارند که هنوز نرسیده است.
5- افراد ثروتمند اعتقاد دارند که نمی‌توان یک‌شــبه به موفقیت رســید و به مرور به کسب 
ثروت می‌رسند، در حالی که انسان‌های فقیر به دنبال میان‌برُ و حقه‌هایی هستند که سال‌ها 
ناکامی را یک‌شبه جبران کنند و به ثروت عظیمی برسند. کمتر کسی را پیدا می‌کنید که میلیونر 
خودساخته باشــد و از ترفند و میان‌بر برای کسب ثروت صحبت کند. آن‌ها موفقیت را یک 
پروسه زمان‌بر می‌دانند که نیاز به استراتژی و صبر دارد، اما انسان‌های فقیر جذب آگهی‌هایی 
می‌شوند که موفقیت یک‌شبه را تبلیغ می‌کنند و پس از مدتی بازهم به جای قبل بازمی‌گردند. 
انسان‌های ثروتمند اعتقاد دارند که باید تجربه کسب کنند و شاگردی کنند تا بتوانند به مرور 
به موفقیت برسند. شعار آن‌ها این است: »قطره قطره جمع گردد، وانگهی دریا شود.« ولی در 
مقابل انســان‌های فقیر تحمل زمان زیاد را ندارند و مدام از شاخه‌ای به شاخه دیگر می‌پرند. 
آن‌ها در هیچ چیز عمیق نمی‌شوند و برای کسب تجربه نیز حاضر نیستند به کسی اعتماد کنند.

6- افراد ثروتمند از داشتن مشاور مالی و هدایت‌کننده بهره می‌برند، اما انسان‌های فقیر ادعا 
می‌کنند که همه چیز را می‌دانند و اعتقاد دارند که پول دادن به مشاور کار بیهوده‌ای است. 
تقریبا هیچ انســان ثروتمندی وجود ندارد که از چند مشاور مالی، مشاور حقوقی و حسابدار 
استفاده نکند. آن‌ها باور دارند که کامل نیستند و در مواقع تصمیم‌گیری می‌توانند از مشاوران 

خود راهنمایی بگیرند. 



اتصل بنا : شارع شهید مفتح، زقاق مرزبان نامه، لوحة 
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الاختــــــــــــــــــيار

»عالم الاستثمار«؛ تجربة مشروع تجاري ناجح
إيــران هــي دولــة ذات حضــارة آلاف الســنين، لديها ثــاني أكبر احتياطي 

مــن الغــاز في العالم، و المعادن المتنوعــة و الموارد الهيدروكربونية الغنية 

والتنــوع المناخــي الغنــي وتبلــغ مســاحتها 1648000 كيلومــر مربــع 

ويبلــغ عــدد ســكانها أكــر مــن 80 مليــون  انهــا ســوق الاســراتیجی 

الرئیســی فــی الــرق الأوســط، وقــد جذبــت اهتــام العديــد مــن 

الــركات الصناعيــة والتجاريــة والخدميــة. في غضــون ذلــك، تســببت 

علاقــات إيــران القديمة والحارة والمســتقرة مــع جيرانها، وخاصــة الدول 

العربيــة، في الحاجــة إلى الاعــراف وخلــق ســياق للتواصل المتبــادل بين 

الــركات الإيرانيــة والشركات النشــطة في البلــدان المجــاورة التي قررت 

أن يكــون لهــا وجــود فعــال في هــذه الســوق الهامة. لقــد جعلتنا هذه 

الحاجة، باســتخدام المعلومات والقــدرات الإعلانية، مــع أذواق جمهور 

الصحافــة، جــراً بــن رجــال الأعــال والحرفيــن مــن إيــران وجيرانها.

عــالم الاســتثمار هــو واحد مــن أكثر المنشــورات تأثــراً في مجــال الاقتصاد 

الإيــراني الــذي يســعى للاســتفادة مــن الــرأي الجماعي لكبــار التنفيذيين 

والمديريــن وأســاتذة الجامعــات والخــراء لتقديــم فــرص الاســتثمار في 

مختلــف قطاعات التصنيــع والصناعــة، الســياحة، التجــارة و الخدمات.

تنــر هــذه المجلــة الشــهرية في ســتة أقســام منفصلــة عــى النحــو 

ــوم الأول مــن  ــة مــرة في الشــهر وفي الي ــالي و ســتنشر هــذه المجل الت

الشــهر.

1- قســم الطاقــة، ويشــمل مجــالات النفــط والغــاز والبتروكيماويــات 

ومحطــة الطاقــة والصناعــات المنبــع والمصــب.

2- قســم الصناعــة، ويغطــي مواضيــع التصنيع والــركات الصناعية في 

مختلف المجــالات.

3-يقــوم قســم ســوق رأس المــال بتقييــم آخــر التطــورات والتطــورات 

في مجــال ســوق الأوراق الماليــة والبنــك والتأمــن والسياســة النقديــة.

4 - وفي الوقــت الــذي يعكــس فيــه قســم الاقتصــاد الــكلي آراء 

الشــخصيات البــارزة، فإنــه ينتقد قــرارات وإجــراءات كبار المســؤولين 

التنفيذيــن الإيرانيــن بشــأن تنفيــذ سياســات الاقتصــاد الــكلي للبلد.

ــد في فــرص  ــا الخاصــة ؛ يبحــث عــى وجــه التحدي 5- قســم القضاي

ــة. ــة في كل قضي ــال التجاري ــتثمار في الأع ــات الاس وتحدي

6-قســم القــراءة ؛ يتضمــن محتــوى داخليًــا وخارجيًــا مثــراً للاهتــام 

حــول الأفــراد الذيــن حققــوا نجاحًــا خاصًــا في أعمالهــم أو إنتاجهــم.

جمهورنــا الأعــزاء ؛ الآن "عــالم الاســتثمار" أمامكــم بثــاث لغات: الفارســية 

والعربيــة والإنجليزيــة. إن عهدنا معكم هو احترام التوقعــات، بكل القدرة 

عــى النجــاح، والعمــل معاً لبناء مســتقبل أفضــل. نحن على يقين مــن أن 

دعمكم هــو لرعاتنا.

ــم  ــال تقدي ــن خ ــاشر م ــال بالن ــم للاتص ــورون بدعوتك ــن فخ  نح

معلومــات أو إدراج إعلانكــم.

صاحب الامتياز: مرتضی فغانی       
الرئيس‌التنفيذی: حمید اسدی                          
رئيس التحرير: فرهاد امیرخانی        
 المدير التجاری: سارة نظری              

المترجم : سعید عدالت‌جو

وشدد عضو لجنة الطاقة البرلمانية

ضرورة الاهتمام بالاستهلاك الأمثل وتنظيم موارد الطاقة

توقع الرئيس التنفيذي لشركة نقل الغاز الإيرانية

نقل 267 مليار متر مكعب من الغاز عام 2021

مدير عام مكتب التخطيط الشامل ونماذج النقل بوزارة الطرق والتنمية العمرانية

التحول المستدام في الاقتصاد مع ازدهار الخدمات اللوجستية والنقل

مدير المبيعات وعلاقات العملاء بشركة ترنج للاستشارات الاستثمارية

يعطي سوق رأس المال أرباحه للمساهمين الصبر

أكد مدير التسويق بشركة بيتيستان

ضرورة استخدام العملات المشفرة المدعومة بالعملة الوطنية

أكد الرئيس التنفيذي لشركة  جسب و ابر تهران

قفزة صناعة قطع الغيار والسيارات في إيران مع وصول المستثمرين الأجانب

الرئيس التنفيذي لشركة طناب نقش جهان

السياسات غير الفعالة تمنع التسعير المناسب

مرتضى فغاني
 عضو غرفة تجارة طهران

تأثير العملات الرقمية على العالم والاقتصادات الإيرانية



ــرع  ــن الف ــراني الثام ــس الإي ســيقود الرئي
التنفيــذي قريبًا. لا شــك أن إدارة الشــؤون 
التنفيذيــة في هــذه المرحلــة مــن التاريــخ 
ــرات  ــع الف ــة عــن جمي ســتكون مختلف
ــرث  ــدة ت ــة الجدي ــابقة، لأن الحكوم الس
أقــوى ضغوط اقتصادية وسياســية مقيدة 
للحكومــة الســابقة. تواجــه الحكومــة 

أصعــب عقبــات اقتصاديــة، مثــل العقوبــات 
الأمريكيــة الشــاملة بجميــع أبعادهــا، بمــا في ذلــك الأعــال المصرفيــة 
والتعديــن والنفــط والبتروكيماويــات والصلــب، فضــاً عن القيــود البرية 

عــى جائحــة كورونــا عــى مــدار العامــن الماضيــن.
ــة، بالنظــر إلى  ــة الأخــرة، نــرت وحــدة المعلومــات الاقتصادي في الآون
ــة  ــاً لحال ــا، تحلي ــدث في بلدن ــي تح ــة الت ــة والسري ــداث العلني الأح
الاقتصــاد الإيــراني عــى مدى الســنوات الخمــس المقبلــة )2021-2025(. 
ــات  ــق والعقوب ــود العمي ــن الرك ــه عــى الرغــم م ــل أن ــد التحلي ويؤك
الأمريكيــة المســتمرة، فــإن إيــران ســتكون الدولــة الثانيــة في المنطقة من 
حيــث الوضــع الاقتصــادي ومعــدل الســكان، والتــي، في حالــة تخفيــف 
حــدة التصعيــد، ســتكون لهــا نظــرة مســتقبلية مغريــة للمســتثمرين. 
عــى الرغــم مــن أن تحليــل الإيكونوميســت للاقتصــاد الإيــراني متفائــل؛ 
لكــن الواقــع هــو أن رئيــس وأعضاء مجلــس الــوزراء في الحكومــة الثالثة 
عــرة ســيواجهون فرصًا فريدة في الســنوات الأربع المقبلــة، بالإضافة إلى 
ــاء  ــا وب ــمل أبرزه ــرة. وتش ــدات كث ــة التهدي ــرة. قائم ــدات خط تهدي
كورونــا، والبرجــام، والنــزاع مــع الولايــات المتحــدة، والفســاد المســتشري، 
وكســاد الإنتــاج والأعــال، وأســعار الــرف، والتضخــم الهيــكلي، والنمو 
الاقتصــادي المنخفــض، والتوظيف، وعجز صندوق المعاشــات التقاعدية، 
ــة.  ــات الدولي ــاه، والعلاق ــة المي ــوك، وأزم ــي، والبن ــان الاجتماع والض
ســيكونون. لكــن قائمــة الفــرص التــي تنتظرنــا ليســت صغــرة. تشــمل 
الفــرص للحكومــة المقبلــة ارتفــاع الطلب في الســوق بعــد التطعيم ضد 
كورونــا العــام، واســتئناف مجلــس الأمن التابــع للأمم المتحــدة، والانتهاء 
التدريجــي للــراع مــع الولايات المتحــدة، والإفــراج عن مئــات المليارات 
مــن الــدولارات مــن الأمــوال المحجوبة، واســتعداد النظــام. لإزالة حواجز 
الإنتــاج بــأي ثمــن. في الآونــة الأخــرة، اقــرح مركــز الأبحاث التابــع لغرفة 
التجــارة الإيرانيــة، خــال دراســة لمســتقبل إيران عــى مدى 10 ســنوات، 
في شــكل تقريــر مكتــوب، خطــة للتحــول الاقتصــادي لرئيــس الحكومــة 
الثالثــة عــرة. وذكــر المركــز في تقريره أنه في الســنوات المقبلة، ســتواجه 
بلادنــا قضايــا أكــر تعقيــدًا مــن ذي قبــل، لذلــك مــن الــروري للرئيس 
المســتقبلي تأمــن مســاحة للاســتثمار وإزالــة العوائــق أمــام الأعــال في 
أسرع وقــت ممكــن. ويؤكــد المركــز أيضًــا أن عــدم وجــود إطــار شــفاف 
قائــم عــى الاقتصــاد واتفق عليه صانعــو السياســات أدى حتــى الآن إلى 
تشــكيل سياســات اقتصاديــة قائمــة عــى التجربــة والخطــأ وتوزيــع ريع 
الطاقــة والميــاه وعــدم كفاءة التعريفــة الجمركيــة والضرائــب. في الواقع، 
يمكــن المصادقــة عــى هــذه الخطــة. نحــن نعيــش في عــر أصبــح فيه 
تجميــع المعلومــات والوصــول إليهــا أمــراً مهــاً بشــكل خــاص. لم تعــد 
المحاكــات والأخطــاء مــررة اقتصاديـًـا. الاقتصــاد لــه عنــوان رئيسي لكل 
مشــكلة. ربمــا تكــون الأولويــة الاقتصاديــة الأولى لرئيــس المســتقبل، من 
أجــل تحقيــق الازدهــار الاقتصــادي والاســتفادة من الفرص المســتقبلية، 
ــات  ــور المؤسس ــرة لحض ــاريين المه ــن والاستش ــوة الاقتصادي ــي دع ه
الحكوميــة. عمــل تــم نســيانه منــذ فــرة طويلــة، ولكنــه الآن مطلــوب 

أكثر من أي وقت مضى.

حميد اسدي

فرهاد أميرخاني

الاهتمام بالاقتصاد

 أولوية الرئيس الجديد
مــع 326 مليــار كيلــوواط / ســاعة مــن 

ــر منتجــي  ــن أك ــران م ــاء، تعــد إي الكهرب

هذه الســلعة الاســراتيجية في منطقة غرب 

ــة،  ــة إلى الاحتياجــات المحلي ــيا، بالإضاف آس

ــن احتياجــات  ــا جــزءاً م ــي أيضً ــي تلب فه

الــدول المجــاورة. تتمتــع صناعــة الكهربــاء 

الإيرانيــة بتنــوع فريــد في المنطقة من خــال اســتخدام مجموعة متنوعة 

مــن محطــات الطاقــة الحرارية والمائيــة وطاقة الرياح والطاقة الشمســية 

والنوويــة وهــي واحــدة مــن الــدول الرائــدة في غــرب آســيا مــن حيــث 

القــدرات الفنيــة والقــوى العاملــة المتخصصــة. ومــع ذلــك، تواجه صناعة 

الكهربــاء الإيرانيــة أيضًــا عــدة مشــاكل، أهمهــا عجــز الميــزان المــالي لهذه 

الصناعــة. في العــام المــاضي، كان مــن المتوقــع أنــه مــع بيــع 282 مليــار 

كيلــوواط / ســاعة مــن الكهربــاء ومــع مراعــاة ســعر التكلفــة البالــغ 140 

تومانـًـا للكيلــوواط / ســاعة، ســيتم إنفــاق 40 ألــف مليــار تومــان لإنتــاج 

ــاء  ــة الكهرب ــرادات صناع ــاد. في حــن أن إي ــاء المســتهلكة في الب الكهرب

مــن خــال المبيعــات للمشــركين والاســتلام بنســبة 100٪ وكذلك اســتلام 

ــرادات صناعــة النفــط يصــل إلى 32  ــة، فــإن إجــالي إي ســندات الخزين

ألــف مليــار تومــان، وفي هــذه الحالــة فقــط 8 آلاف مليــار تومــان كان 

لديهــا عجــز في الميــزان المــالي. ومــع ذلــك، في الممارســة العمليــة، حتــى 

عندمــا نأخــذ في الاعتبــار ســعر كل كيلــوواط / ســاعة مــن الكهربــاء، بمــا 

في ذلــك الوقــود، 130 تومانـًـا، فــإن التكاليــف الحالية تبلــغ 36 ألف مليار 

تومــان ومبيعــات الكهربــاء العــام المــاضي حــوالي 25 ألــف مليــار تومــان، 

لــذا فــإن هــذه الصناعــة مــن حيــث ونفقاتهــا تواجــه عجــزا في الميــزان 

المــالي يبلــغ 11 ألــف مليــار تومــان.

حققــت صناعــة الكهربــاء في العــام المــاضي قــدرة معتمــدة قدرهــا 85 

ألــف ميغــاواط مــن حيــث الأداء، حيــث بيعــت حــوالي 290 ألــف مليون 

كيلــوواط ســاعة مــن الكهربــاء، إضافة 1.2 مليون مشــرك آخر إلى شــبكة 

مشــركي الكهربــاء في البــاد، وكذلــك 15 ألــف كيلومــر للشــبكات و 20 

ألــف جهــاز. إضافــة إلى منشــورات التوزيــع الخاصــة بهــم. وبالإضافــة إلى 

هــذه الإنجــازات، صــدرت العــام المــاضي الصناعــة 8000 مليــون كيلوواط 

/ ســاعة مــن الكهربــاء إلى الــدول المجــاورة.

 نظــراً لدفــع إيــران أكــر دعــم للطاقــة في العالم لهــذه الصناعــة، إذا لم يتم 

التفكــر في حــل لإنشــاء إعانــة بين الدفــع وحالة الاســتهلاك والميــزان المالي 

لإنتــاج الكهربــاء والمبيعــات، فإن صناعــة الكهرباء في البلاد ســتواجه قريباً 

مشــاكل واســعة النطــاق .، لأنــه مــع نمــو نمــو الاســتهلاك، مــن الــروري 

الاســتثمار لزيــادة إنتــاج الكهربــاء، ووفقًــا للإحصــاءات، فــإن كل كيلوواط 

/ ســاعة مــن زيــادة قــدرة توليــد الكهربــاء يتطلــب اســتثماراً بنحــو 600 

يــورو. في الحكومــات الســابقة، تمــت إضافــة 5000 ميغاواط في المتوســط ​​

إلى قــدرة توليــد الكهربــاء في البــاد كل عــام ؛ بمعنــى آخــر، تم اســتثمار 3 

ــت  ــا أضاف ــاد، بين ــاء في الب ــة الكهرب ــنوياً في صناع ــورو س ــارات ي ملي

الحكومــة في الفــرة الأخــرة مــا مجموعــه 2000 ميجــاوات ســنوياً، وهــو 

أقــل بكثــر مــن المبلــغ المطلــوب. بالإضافــة إلى هــذه المشــاكل، تعــاني 

صناعــة الكهربــاء في إيــران مــن تهالــك شــبكة التوزيــع وكذلــك معــدات 

محطــات الطاقــة، لــذا فــإن تحديــث شــبكة الإنتــاج والتوزيع باســتخدام 

قــوة الــركات المحليــة والتعــاون مــع الــركات العالميــة في حالــة رفــع 
العقوبات من أهم أولويات صناعة الكهرباء في البلاد. 

قدرات ونواقص صناعة 
الكهرباء في إيران
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عالمالاستثمار

التشــفير هــو مصطلــح دخــل بسرعــة في أدبيــات الاســتثمار والاقتصــاد 

الرقمــي في الســنوات الأخــرة، ووفقًــا للإحصــاءات، منــذ ظهــور عملــة 

البيتكويــن منــذ عــام 2009، تــم تبــادل أكــر مــن 2000 عملــة مشــفرة 

بــن المســتخدمين في 500 عمليــة تبــادل. المــال هــو أهم عامــل تحفيزي 

للجماهــر لدخــول الأســواق الماليــة الناشــئة، ولكــن لا ينبغــي أن ننــى 

أن العمــات المشــفرة هــي إحــدى وظائــف تقنيــة سلســلة الكتــل، وفي 

الواقــع ســيحدث تغيــر مهــم ليــس فقــط في ســوق العمــات المشــفرة، 

ولكــن أيضًــا في أســواق أخــرى. طبقــات هــذه التكنولوجيــا. التكنولوجيا 

التــي تتجــاوز النــاذج المهمــة فلســفيًا إلى مــا وراء التطبيقــات العامــة، 

بالإضافــة إلى أبعادهــا التجاريــة، ســتؤدي إلى تغيــرات في أنمــاط حيــاة 

الإنســان. كما في الســبعينيات مع ظهــور بروتوكــول TCP / IP في تطوره 

عــى مــدى نصــف قــرن، أصبــح الإنترنــت أحــد الاحتياجــات الحيويــة 

للإنســان. بالنظــر إلى تاريــخ نمو الإنترنــت، في حالة تقنية سلســلة الكتل، 

مــن المتوقــع أيضًــا أن يتطلــب نهــج اللامركزيــة من البشر جعــل العقود 

والمعامــات مركزيــة فيــا بينهــم. هــذه الحاجــة مهمــة للغايــة لدرجــة 

أنــه في المســتقبل غــر البعيــد، ســتصبح فلســفة وجــود مكاتــب مثــل 

البنــوك المركزيــة والســجلات وجميــع الوســطاء موضــع تســاؤل.

ــة دون الحاجــة إلى  ــود ذكي ــن عق ــل تكوي ــح منصــة سلســلة الكت تتي

طــرف ثالــث، ويمكــن توزيــع هــذه العقــود في مكاتــب عامــة موزعــة 

عــى جميــع أعضــاء الشــبكة ؛ نتيجــة لذلــك، ســيتم تقليــل احتماليــة 

الفســاد والتلاعــب وانتهــاك الالتزامــات المســجلة بــن الأطــراف. مــن 

ــرى  ــب الأخ ــي إلى الجوان ــدي وواقع ــكل نق ــر بش ــروري النظ ال

لهــذه التكنولوجيــا الناشــئة تحــت عدســة مكــرة حتــى يمكــن تخيل 

مســتقبل أكــر دقــة لهــا.

ــر  ــع، وخط ــة التوس ــود قابلي ــة، وقي ــتهلاك الطاق ــة، واس الأضرار البيئي

هيمنــة الشــبكة عــى 51٪ مــن العقــد، والظاهريــة وعدم كفــاءة بعض 

مشــاريع سلســلة الكتل والخــداع، والخداع ونقــص الإجــراءات القانونية 

للنشــطاء في هــذا المجــال هــي بعــض الأشــياء التــي تظهــر النضــج و 

ظهــور الجوانــب. تطبيقــه لديــه وقت طويــل متبقي. نتيجــة لذلك، من 

الحكمــة النظــر في الجوانــب طويلــة الأجــل للتنميــة والابتــكار والوجود 

في سلســلة القيمة التكنولوجيــة أثناء مراقبة الأبعــاد المالية للتكنولوجيا.

مــن المأمــول أنــه بمــرور الوقــت ومــع زيــادة المشرعــن لمعرفتهم، ســيتم 

توفــر الإطــار القانــوني المطلــوب في هــذا المجــال في أقــرب وقــت ممكن. 

ــا نشــطاً مــن  بالإضافــة إلى اهتــام المشرعــن، فــإن هــذا يتطلــب وعيً

الــركات والأفــراد النشــطين في مجــال تقنيــة سلســلة الكتــل والعملات 

ــوى  ــاج المحت ــال إنت ــن خ ــي م ــذا الوع ــم ه ــب أن يت ــفرة، ويج المش

وإنشاء مجتمعات ونقابات متخصصة.  

إلى أين تأخذنا 
سلســــلة الكتل؟

عالمالاستثمار

الاســتفادة مــن قــوة الخــراء في مجــالات المحاســبة والضرائــب، وتقليــل 

ــراد والــركات  ــد مــن الأف ــة للعدي التكاليــف وتســهيل الأمــور الضريبي

والحكومــة بشــكل عــام، والتي يجــب أن تحظى باهتــام خــاص. في حالة 

كورونــا، يتــم تفعيــل تطبيقــات الخدمــات الماليــة عــر الإنترنــت. في هــذا 

الصــدد، أجرينــا مقابلــة مــع إحســان رحــاني، الرئيــس التنفيــذي لشركــة 

ســبهر اندیــش حســاب آســیا. نقــرأ مقتطفــات مــن هــذه المقابلــة.

تــم تســجيل الشركــة وإطلاقهــا في عــام 2015 في مجــال الأنشــطة الماليــة 

والمحاســبية والضريبيــة، وخــال 6 ســنوات مــن نشــاطها تطــورت بشــكل 

ــة  ــات مالي ــات خدم ــد، وخــال نشــاطها قدمــت برمجي ملحــوظ وفري

ــرة  ــركات الصغ ــركات وال ــات إلى شــقت ال ــم الخدم ــة لتقدي متنوع

والكبــرة طريقهــا إلى الســوق وحققــت أيضًــا نجاحًــا كبــراً في مبيعــات 

البرمجيــات.

أطلقــت شركــة ســبهر اندیــش حســاب آســیا، مــن أجــل تحقيق نشــاطها 

المتزايــد، منصــة الأعــال “مالجــی” عــر الإنترنــت بهــدف إقامــة اتصــال 

فعــال بــن الباحثين عن عمــل المحترفين وكذلــك الشركات والــركات التي 

تطلــب خدمــات ماليــة. يغطي مجموعة واســعة مــن احتياجــات العمل 

للخدمــات المالية.

في هــذه المنصــة، مــن أجــل خلــق فرص عمــل، تمت دعــوة عــدد كبير من 

المحاســبين الباحثــن عــن عمل من جميــع أنحاء البــاد للتعاون مــن أجل 

التســجيل وإدخال معلوماتهم الشــخصية والعلمية في البرنامج. بعد جمع 

وتحليــل المعلومــات التــي تــم إدخالهــا في البرنامــج طواعيــة، يتم تصنيف 

كل مــن تنطبــق عليــه الــروط وفق معايير فنيــة ومهنية.

تختلــف خدمــات الإدارة الماليــة والضريبيــة لشركات التصنيــع والخدمات 

والــركات التجاريــة، ولكــن نظــراً لأن معظــم الــركات تواجــه مشــاكل 

ضريبيــة ونقــاط ضعــف في التدقيــق وعدم الامتثــال لمبادئ المحاســبة وما 

إلى ذلــك، فإنهــا تســتخدم خدمــات الشركــة الاستشــارية المجانيــة لطــرح 

الأســئلة والإجابــة عــى ضرائبهــا الغمــوض. بمعنــى آخــر، يســاعد التطبيق 

ــدم  ــالي وع ــة للحســاب الم ــى أدق طريق ــاء في الحصــول ع ــالي العم الم

خســارة الأمــوال مــن خــال خلــق الشــفافية الماليــة وإزالــة الاحتــكارات.

أهــم شيء هــو زيــادة مســتوى الوعــي العام بقوانــن الضرائــب والضرائب. 

إذا أتقــن الأفــراد هــذا المجال واســتفادوا من تســهيلات المعلومــات اللازمة، 

فلــن تواجــه هيئة الضرائــب والنقابات والمهــن أي مشــاكل. الجدير بالذكر 

أن جميــع الخدمــات الماليــة متوفــرة عــى مــدار 24 ســاعة في اليــوم ويتــم 
تقديمها عبر الإنترنت ورقمياً. 

قدم الرئيس التنفيذي لشركة سبهر اندیش حساب آسیا 

تحقيق التوازن والعدالة 

بالشفافية وإزالة الاحتكار 

الضريبي
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إن أهميــة اســتخدام وتوليــد العمــات المشــفرة غــر معروفــة لكثــر مــن 

النــاس، خاصــة في بعــض أنحــاء العــالم، لذلــك في العديــد مــن البلــدان لم 

يتم تصميم الهياكل القانونية لتناســب صناعة العملات المشــفرة، ولا تزال 

الحكومــات مــرددة في دعــم هــذا القطــاع. مــن أجــل مزيد مــن التحقيق 

في هــذه المشــكلة، ذهبنــا إلى آرمــان بنــج تــن طــوسي، الرئيــس التنفيــذي 

لشركــة ویســتو، وتحدثنــا إليــه. نقــرأ مقتطفات مــن هــذه المقابلة.

تمتلــك الشركــة مــا يقــرب مــن 15 عامًــا في مجــال تكنولوجيــا المعلومــات 

والاتصــالات والتخصــص في البرمجــة وتطويــر البرمجيــات والإنتــاج، ولمــدة 

5 ســنوات تقريبًــا بســبب إنشــاء نمــاذج كبــرة في التكنولوجيــا والتمويــل، 

تســمى تقنيــة سلســلة الكتــل. تــم التحديث.

الهــدف الأهــم مــن ویســتو هو إنشــاء بوابة كبــرة للمعلومات التعليمية 

بنــاءً عــى أنشــطة فريق إنتــاج المحتوى ثــم الدخول المتخصــص في مجال 

إنتــاج وبرمجــة سلســلة الكتــل. لهــذا الســبب، في هــذه السلســلة، تــم 

إنشــاء معمــل سلســلة الكتــل، والــذي يقــوم بفحص مختلــف المنظمات، 

والأجهــزة، والمراكــز، وكذلــك الــركات الناشــئة والأفكار في ســياق سلســلة 

الكتــل. الجديــر بالذكــر أن هذه الأنشــطة تتم بجهود فريق الفكــر وخبراء 

في مجــال البرمجيــات وشــبكات الأجهزة.

حاليًــا، أنشــأت الصناعــة أكــر مــن ألف شركة ناشــئة، منهــا حــوالي 10000 

في مجــال سلســلة الكتــل ونصفهــا في مجــال التمويــل. خلقــت كل مــن 

هــذه الــركات الناشــئة آلاف الوظائف المســتدامة. ســيكون نشــاط هذه 

الصناعــة مفيــدًا جــدًا للنــاس في جميــع البلدان

مــن أهــم مزايــا عمــات بیتکویــن والعمــات المشــفرة التي ظهــرت منذ 

عــام 2009 هــو إزالة ســيطرة الحكومات والمنظــات والوكالات مــن الإدارة 

الماليــة العالميــة ونقــل الهيــكل والشــؤون القانونيــة للمعاملات الماليــة إلى 

الأشــخاص إلى القضايــا الماليــة بنــاءً عــى نظامهــم الأســاسي المحــدد. مــن 

خــال العقــود الذكيــة باعتبارهــا أكــر إنجــاز لسلســلة البلوكشــن. كانت 

إحــدى أهــم الأزمــات الاقتصاديــة التــي شــهدها العــالم في العقــود الأخيرة 

بســبب إدارة ومشــاركة الأفــراد والمديرين وصانعي السياســات الرئيســيين 

في الشــؤون الماليــة في العــالم.

إن إمكانيــة التلاعب والتطفل على الشــبكات منخفضة للغايــة. إنه مزيج 

مــن الــذكاء الاصطناعــي وعلــوم الشــبكة والبرمجة التــي، إذا تــم دمجها في 

أي فكــرة أو منظمــة أو منصــة أو مجموعــة، ســتقلل مــن الفســاد وتخلق 
الشفافية وتبسط تلك المجموعة.  

قلــة مــن النــاس يعرفــون الآن مــا يكفــي عــن ســوق رأس المــال وكيفيــة 

الاســتثمار فيــه بنجــاح. في هــذه الحالــة، وفــرت شركات الاستشــارات 

الاســتثمارية، مــن خــال الحصــول على ترخيص نشــاط من بورصــة طهران 

ومنظمــة الأوراق الماليــة، المنصــة اللازمــة لتقديم المشــورة والوعي الكافيين 

للمســتثمرين لتوفــر الأســاس لنمــو ســوق رأس المــال. من أجــل مزيد من 

التحقيــق في هــذه المشــكلة وأهميــة شركات الاستشــارات الاســتثمارية في 

ســوق رأس المــال، أجرينــا مقابلــة مــع محســن لالجينــي، مديــر المبيعــات 

وعلاقــات العمــاء في شركة ترنج للاستشــارات الاســتثمارية. نقرأ مقتطفات 

مــن هــذه المقابلــة.

بــدأت هــذه الشركــة نشــاطها في عــام 2014 مــن خــال الحصــول عــى 

ترخيصــن للاستشــارات الاســتثمارية وإدارة المحافــظ، وفي الســنوات التالية 

ــج  ــة ترن ــع شرك ــول. تخض ــد والقب ــص التوري ــتلام تراخي ــال اس ــن خ م

للاستشــارات الاســتثمارية لإشراف هيئة الأوراق الماليــة والبورصة وتعمل في 

عــدة مجــالات، بما في ذلك الاستشــارات الاســتثمارية، واستشــارات الاندماج، 

وخدمــات الاســتحواذ وإدارة الأصــول.

مــن أهــم برامــج التطويــر لشركــة ترنــج للاستشــارات الاســتثمارية إطــاق 

صناديــق متنوعــة باســراتيجيات مختلفــة وجمهــور محــدد. عــى ســبيل 

المثــال، تركــز بعــض الصناديــق على حصــص التصديــر، والبعــض الآخر على 

الأســهم عاليــة الأربــاح، والبعــض الآخر على الأســهم ذات الصلــة بالصناعة، 

وكل منهــا ســيكون لــه تأثــر إيجــابي للغايــة عــى عوائــد ســوق رأس المــال 

عــى المــدى الطويــل. كــا توفــر شركــة ترنــج للاستشــارات الاســتثمارية 

محفظــة مخصصــة للمســتثمرين بــرأس مــال مليــار أو أكــر، بنــاءً عــى 

المخاطــرة والقــوة الماليــة، مــا ســيحقق نتائــج جيدة عــى المــدى الطويل.

كإحــدى الخدمــات النشــطة، يقوم قســم الاستشــارات الاســتثمارية بشركة 

ترنــج للاستشــارات الاســتثمارية بأعــال إصــدار ســندات الدين للــركات. 

عــى ســبيل المثــال، تكــون الشركــة مســؤولة عــن عملية إصــدار الســندات 

بالكامــل وهي ملتزمــة أيضًــا بالاكتتاب.

ــال وعــى  ــركات، كمؤسســة جــادة ونشــطة في ســوق رأس الم هــذه ال

ــوم فقــط بأنشــطة إدارة  ــي تق ــظ الت مســتوى أعــى مــن شركات المحاف

المحافــظ، فهــي فعالــة في زيادة عمق الســوق من حيث تقديــم الخدمات 

والحصــول عــى التراخيــص المختلفــة. في غضــون ذلــك، تقــوم شركــة ترنــج 

ــظ،  ــام بأنشــطة إدارة المحاف ــة إلى القي للاستشــارات الاســتثمارية، بالإضاف

بأنشــطة مثــل الاستشــارات الاســتثمارية، وإصــدار الســندات، وعمليــات 

الدمــج والاســتحواذ على الشركات. لكنــي أؤكد أن قدرة شركات الاستشــارات 

الاســتثمارية في بلدنــا لم يتــم اســتغلالها بشــكل جيــد بعــد، ومــن واجبنــا 

ووســائل الإعــام في الدولــة تقديــم القــدرات الهائلــة لهذه الــركات للناس 
من أجل توفير الطريق أمامهم لتطوير سوق رأس المال. 

مدير المبيعات وعلاقات العملاء بشركة ترنج للاستشارات 
الاستثمارية

يعطي سوق رأس المال 
أرباحه للمساهمين الصبر

أعلن الرئيس التنفيذي لشركة ویستو 

الحد من الفساد وتحقيق الشفافية 

باستخدام تكنولوجيا سلسلة الکتل

عالم الإستثمار
  الرقم 54 يونيو  )حزیران( 2021 
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ــة، أصبحــت  ــح أكــر جاذبي نظــراً لأن ســوق العمــات المشــفرة أصب

البورصــات الرقميــة أكــر نشــاطاً كأداة تــداول عــر الإنترنــت في إيــران 

وحــول العــالم. وفــر عنــد الــراء والبيــع في محافظهــم الرقميــة. مــن 

أجــل التعــرف أكــر عــى خدمــات هــذه التبــادلات، مقابلة مــع بهمن 

ــي تنشــط في  ــر مســؤولي التســويق بشركــة بیتســتان، الت ــي، كب حبيب

مجــال شراء وبيــع البيتكويــن وعــرات العمــات المشــفرة في الســوق 

ذات الســمعة الطيبــة عــر الإنترنــت. نقــرأ مقتطفات من هــذه المقابلة.

بــدأت هــذه الشركــة نشــاطها رســميًا في ســبتمبر 2017 بهــدف إنشــاء 

ــات  ــع العم ــراء وبي ــتخدام ل ــهلة الاس ــة وس ــة وسريع ــة آمن منص

ــة  ــر تجرب ــاول توف ــوق وتح ــة في الس ــمعة الطيب ــفرة ذات الس المش

ممتعة وآمنة للاســتثمار في العملات المشــفرة للمســتخدمين الإيرانيين. 

مــن أجــل بدء هــذه الشركــة، كان من الــروري أولاً دراســة احتياجات 

الســوق، وبمــا أن النشــاط في مجــال العمــات المشــفرة لــه تعقيداتــه 

الخاصــة، فقــد قررنــا تبســيط اســتخدام البورصــة.

يعــد دعــم احتياجــات الجمهــور والاســتجابة لهــا عــى مدار 24 ســاعة 

ــوي  ــوى ق ــاج محت ــة إلى إنت ــبوع، بالإضاف ــام في الأس ــوم و 7 أي في الي

أحــد نقــاط القــوة في هــذه المجموعــة. يقــدم فريــق إنتــاج المحتــوى 

ــب  ــال التدري ــن خ ــدان م ــدد إلى المي ــتخدمين الج ــتان المس في بیتس

ــار  ــتثمرين في اختي ــه المس ــب، ويوج ــت المناس ــات في الوق والمعلوم

كلــات المــرور الصحيحــة مــن خــال توفــر تحليــل الســوق.

يحــدد الفــرق بــن مبلــغ الــراء والبيــع لجميــع العمــات الرقميــة 

في بیتســتان مقــدار العمولــة المســتلمة، والتــي يتــم تحديدهــا حاليًــا 

بــن 1.5 إلى 3 بالمائــة ويتــم تحديدهــا وفقًــا لمتوســط ​​الســوق ويتــم 

تطبيقهــا عــى الســعر النهــائي المنشــور عــى الموقــع.

ــركات  ــام ال ــة أم ــم عقب ــة أه ــة البطيئ ــات التشريعي ــد العملي تع

ــات  ــث التشريع ــران، حي ــة في إي ــتان ؛ خاص ــطاء بیتس ــئة ونش الناش

معقــدة. تخلــق البلوكشــن والعمــات المشــفرة العديــد مــن الفــرص 

لتطويــر البلــدان ؛ ومــع ذلــك، فــإن الضغــوط التشريعيــة تــؤدي إلى 

عــدم اليقــن بالنســبة للأعــال النشــطة.

ــى  ــول ع ــفرة بالحص ــات المش ــتثمار في العم ــن بالاس ــح المهتم أنص

التدريــب الــازم قبــل دخول هــذا الســوق، وإلا فقد يتكبدون خســائر 

ويفقــدون رأس مالهــم. إذا كان لدينــا عمــات مشــفرة مدعومــة 

بالعملــة الوطنيــة، فيمكننــا اســتخدامها في التجــارة المحليــة والدوليــة، 

مــا يمنــع أيضًــا الجرائــم الاقتصاديــة. مــن المهــم ملاحظــة أن 

المصطلحــن العملات المشــفرة والعمــات الرقمية غالبًا ما يســتخدمان 

بالتبــادل، لكننــا نحتــاج إلى معرفــة أن الاثنين مختلفــان تمامًا ولا ينبغي 
وضعهما في نفس السلة. 

أكد مدير التسويق بشركة بيتيستان

ضرورة استخدام العملات 
المشفرة المدعومة بالعملة 

الوطنية
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ــاة  ــي أول مصف ــط ه ــر النف ــادان لتكري ــة عب ــادان أو شرك ــاة عب مصف

ــر  ــاة تكري ــر مصف ــي أك ــط وه ــرق الأوس ــا في ال ــم بناؤه ــط يت نف

في إيــران بطاقــة تكريــر 400 ألــف برميــل في اليــوم. تــم إنشــاء هــذه 

ــا مــن قبــل  المصفــاة في عــام 1912 ويتــم توفــر النفــط المطلــوب حاليً

الشركــة الوطنيــة لحقــول النفــط الجنوبيــة ومــن حقــول نفــط أغاجاري 

ودارخویــن والأهــواز. مصفــاة عبــادان، أقــدم مصفــاة في إيــران، عمرهــا 

أكــر مــن 100 عــام، يجــري تحديثهــا.

لقــد وصــل مــروع تطوير قــدرات وتوحيد مصفــاة عبــادان، وهــي أقدم 

مصفــاة نفــط في الــرق الأوســط، إلى حــوالي 80٪ مــن التقــدم وهــي مــن 

بــن المشــاريع القليلــة التــي تم تنفيذهــا وفقًا للجــدول الزمني.

بــدأ عقــد تطويــر واســتقرار طاقــة مصفــاة عبــادان في أغســطس 2017، 

والآن مــع مــرور الأيــام الأخــرة للحكومــة الثانيــة عــرة، فــإن المــروع 

بتمويــل 1.3 مليــار يــورو، يكتمــل بحــوالي 80 بالمائــة ومــن المتوقــع على 

أن تكتمــل العــام المقبــل. اســتغلال مــدى الوصــول.

الآن ســجل القســم الهندسي لمصفــاة عبــادان 89.5٪، 90٪ توريد معدات 

و 60٪ تقــدم في البنــاء، وفي العــام المقبــل في نفس الوقت، ســيتم تســليم 

المــروع إلى مصفاة عبادان للتشــغيل.

وفقًــا لمطــور مــروع تطويــر وتوحيــد قــدرة مصفــاة عبــادان، لم يكــن 

إنشــاء هــذه المعــدات ممكنًــا بــدون إدارة، وهــذا مهــم، اعتــاداً عــى 

ــى  ــدرة ع ــد وصــل إلى الق ــل ODCC، ق ــة مث ــركات المحلي ــدرة ال ق

تنفيــذ المصفــاة المــروع.

وقــال أرامــي إن معظــم المعــدات حصلــت على ترخيــص، وقــال: »حصة 

البنــاء المحــي في تنفيــذ هــذا المــروع تقــدر بنحــو 40٪، كــا أن ٪100 

مــن مقــاولي البنــاء هــم إيرانيــون و 50٪ مــن القطــاع الهنــدسي هــو قام 

ــون «. به الإيراني

الجديــر بالذكــر أنــه مــع هــذا المــروع ســينخفض ​​إنتــاج غــاز البــرول 

ــاج  ــا ســرتفع إنت ــزل بنســبة 7٪، بين ــاج الدي المســال بنســبة 8٪ وإنت

البنزين العادي بنســبة 16٪ وإنتاج الكيروســن بنســبة 25٪، وســينخفض ​​

إنتــاج الزيــت الثقيــل بنســبة 58٪ وحســب مــع زيــادة جــودة المنتجات 

المصنعــة، ســيزداد إنتاج الكبريت بنســبة 548٪، وبالتــالي تحويل المصفاة 

إلى مصفــاة حديثــة.

وبحســب التقريــر فــإن الطاقــة الاســتيعابية لهــذا المــروع تبلــغ 360 

ألــف برميــل، منهــا 210 ألــف برميــل ســتحل محــل الســعة القديمــة 

ــة  ــروع قضي ــذا الم ــداف ه ــد أه ــار أح ــن اعتب ــا يمك ــاة، في للمصف

بيئيــة مــن شــأنها تنفيــذ كميــة زيــت الوقــود المنتــج في المرحلــة الثانية، 

ــا. تنخفــض بنســبة 40٪ تقريبً

جديــر بالذكــر أن مصفــاة عبــادان، باعتبارهــا أقــدم مجمــع مصــافي في 

البــاد، توفــر 25٪ مــن وقــود إيــران وتــزود بالبنزين إلى محافــظ المناطق 
الحضرية الأربع بإيران بإنتاج يومي يبلغ 2 مليون لتر.

باستخدام المعدات والمعرفة من المهندسين الايرانيين

     تجديد أقدم مصفاة في 

الشرق الأوسط
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تعمــل شركــة نقــل الغــاز كأكــر شركة تابعــة لشركة الغــاز الوطنيــة الإيرانية 

منــذ إنشــاء شركــة الغــاز الوطنيــة الإيرانيــة في عــام 1967 تحــت إدارة شركــة 

تكريــر الغــاز ونقلــه. تحتــل الشركــة المرتبــة الأولى في آســيا والشرق الأوســط 

مــن حيــث حجم خطــوط الأنابيب والمنشــآت قيد التشــغيل )أكثر مــن 36 

ألــف كيلومــر مــن خطــوط الأنابيــب و 81 محطــة تعزيــز الغــاز(، والرابعة 

ــدا. الآن، مــن  ــات المتحــدة وروســيا وكن عــى مســتوى العــالم بعــد الولاي

أجــل التعــرف بشــكل أكــر عــى الأنشــطة والإجــراءات التي اتخذتهــا هذه 

الشركــة في العــام المــاضي، أجرينا مقابلة مع مهدي جمشــيدي دانــا، الرئيس 

التنفيــذي لشركــة إيــران لنقــل الغاز. نقــرأ مقتطفــات من هــذه المقابلة.

كميــة غــاز النقــل في عــام 2020 تســاوي 261 مليــار مــر مكعــب، مقارنــة 

بعــام 2019، أي مــا يعــادل 248 مليــار مــر مكعــب، زادت بنســبة 5٪. مــن 

ناحيــة أخــرى، يتوقــع 267 مليــار متر مكعب مــن الغــاز العابر لعــام 2021. 

بالإضافــة إلى ذلــك، في الثالــث مــن فبرايــر عــام 2021، بلــغ الغــاز الــذي تــم 

تســليمه إلى خطــوط الأنابيــب 851.4 مليــون مــر مكعب من الغــاز الحلو، 

وهــو رقــم قيــاسي مــن نوعــه. ويعــادل الرقــم القيــاسي المســجل في العــام 

الســابق )791.6 مليــون مــر مكعــب(. نما بنســبة ٪7.

تــم إجــراء 8372 كــم مــن التنظيــف الــذكي في الخطــوط الوطنيــة الثالثــة 

ــا يعــادل 1596 كــم مــن خــط  ــم فحــص م ــث ت والرابعــة والســابع، حي

الأنابيــب، كــا تــم إجــراء 3790 كم من صبغات التنظيف. معدل اكتشــاف 

التــرب لخطــوط الأنابيــب يســاوي 40915 كــم.

ــة  ــة للجن ــات منتظم ــتعُقد اجتماع ــام 2020، س ــا لع ــام 2021، وفقً في ع

الرئيســية، ووفقًــا للتصاريــح التــي تم الحصول عليهــا والخطــط الموضوعة، 

 BOT ـ5 مرافق لزيــادة ضغط منطقــة  يتــم الاســتعانة بمصــادر خارجيــة لــ

ومركزين للاســتغلال إلى جانب 2 مرافق أخرى لزيادة الضغط. قيد التنفيذ. 

بالتزامــن مــع هــذه الإجــراءات، تتــم مراجعــة خارطــة طريــق الاســتعانة 

بمصــادر خارجيــة لمــدة 10 ســنوات وتحديثهــا كــا هــو مخطــط لهــا.

بالتناســب مــع الزيــادة في الإنتاج البالغة 14 مليون متر مكعــب في الموقعين 

ــوط  ــات خط ــام 1400، إصلاح ــتاء ع ــارس في ش ــوب ب ــاني في جن الأول والث

الأنابيــب ومرافــق زيــادة ضغــط الغــاز في النصــف الأول مــن هــذا العام مع 

إعطــاء الأولويــة لإصلاح الشــواحن التوربينية والنقاط الحرجــة. من خطوط 

النقــل، يجري التخطيط لهــا وتنفيذها.

مــن أجــل تحســن قــدرة نقــل الغــاز وفقًــا لمتطلبــات برنامــج 1400، مــن 

المخطــط تحديــد قــدرة الــركات المحلية المتخصصة مــن أجل زيــادة قدرة 

إصلاح الشاحن التوربيني.  

توقع الرئيس التنفيذي لشركة نقل الغاز الإيرانية

نقل 267 مليار متر 
مكعب من الغاز 

عام 2021

عالم الإستثمار
  الرقم 54 يونيو  )حزیران( 2021 

أحــد العوامــل الفعالــة في التنمية الاقتصاديــة والرفاهيــة الاجتماعية للبلدان 

هــو توافــر مــوارد الطاقــة، والتــي عــادة مــا تكون محــدودة وينبغــي البحث 

عــن نموذج مثالي لاســتخدامها. لقــد أجرينا محادثــة ودية مع الدكتــور برويز 

محمــد نجــاد، عضــو لجنــة الطاقــة البرلمانيــة، من أجــل مزيد مــن التحقيق 

في المشــاكل القائمــة في مجــال الطاقــة وتقديــم حلــول للتغلــب عليهــا. نقــرأ 

مقتطفات مــن هــذه المقابلة.

بالنظــر إلى الإجــراءات المتخــذة، يمكننــا القــول بأننا كرســنا الكثير مــن الوقت 

لتنظيــم القضايــا المتعلقة بــإدارة مــوارد الطاقــة مثل الغــاز والكهرباء ومــا إلى 

ذلــك. ومــع ذلــك، في قطاعــات مثل الكهربــاء، نواجه انخفــاض الإنتاج، حيث 

يجــب أن توفــر على الاســتهلاك.

في الاجتــاع الأخــر الــذي عقدنــاه مــع وزيــر الطاقــة، تــم عرض عــدة حلول 

للاســتخدام الأمثــل للكهرباء، من أهمها تشــغيل محطات الكهربــاء الخاصة 

والعامــة بطاقــة 60 ألــف ميغــاواط، وإبــرام مذكــرات تفاهــم كبــرة. المصانع 

لتشــجيعهم على اســتخدام الطاقة بكفاءة. أو الإشــارة إليهم، وتشجيع الناس 

عــى اســتخدام الكهربــاء بكفــاءة، خاصــة خــال ســاعات الــذروة، وكذلــك 

تقليل استهلاك الكهرباء بنسبة 50 بالمائة في المكاتب والمؤسسات الحكومية.

مــن القطاعــات المهمــة في مجلــس الشــورى الإســامي والمؤثــرة في زيــادة 

عملــة البــاد وإنتاجهــا مصــافي البــرول، وهــي ذات أهميــة ومكانة كبــرة في 

عــالم اليــوم، ولجنة الطاقة في الجمعية خطط مناســبة لتحســن موقف هذا 

القطاع.

إن أولويــة البرلمــان هي إنتاج الطاقة المتجــددة، وتضاعفت الأموال المخصصة 

لهــا عــام 1400. وبنفــس النهــج والاعتــاد عــى إنتــاج الطاقــة المتجــددة، 

وهــو مــا تــم بحثــه في خطتي التنميــة الخامســة والسادســة، يمكــن تصدير 

الخدمــات الفنية والهندســية إلى الدول المجاورة والاســتفادة من ربــح 25 عامًا 

مــن الطاقة المتجــددة.

فيــا يتعلق بــإدارة الكهرباء، ليس لدينا خيار ســوى إدارة الطلــب. وبناءً على 

ذلــك، عُقــدت في الأشــهر الأخــرة عــدة اجتماعــات وتــم حل بعض المشــاكل 

في هــذا المجــال، ولكــن لا يمكــن بــأي حال مــن الأحــوال إيقاف انقطــاع التيار 

الكهربائي تمامًا.

إذا اســتمرت برامج الرقابة الحكومية، فسيتم تحقيق نتيجتين مهمتين. الأول 

أن المســتهلك يســتخدم منتجاته المحليــة لمغادرة شــبكة الكهربــاء الوطنية، 

ــة  ــاج في هــذه المناطــق قــد دخــل الشــبكة الوطني ــاني أن فائــض الإنت والث

وسيساعد الناس.  

وشدد عضو لجنة الطاقة البرلمانية

ضرورة الاهتمام بالاستهلاك 
الأمثل وتنظيم موارد الطاقة
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ــد  ــو أح ــاد، ه ــام للب ــي الع ــب المدع ــراني نائ ــعيد عم ــور س الدكت

الصناعيــن في الحــرب الاقتصاديــة بــن مصنعــي الســيارات في البــاد، 

وهــم يتحملــون عبئــاً ثقيــاً، لأن الحــرب الاقتصاديــة أصعــب بكثــر 

ــع. ــيارات. المجتم ــة الس ــى صناع ــن الأضرار ع ــد م ــبب المزي وتس

وقــال: »الهــدف الأســاسي للأعــداء في هــذه الحــرب الاقتصاديــة هــو 

ــاد نواجــه هــذه الحــرب  الشــعب ومعيشــتهم، ونحــن في قضــاء الب

الشــاملة مــع الحرفيــن لتمهيــد الطريــق للإنتــاج والمنتجــن”.

ــة  ــات المقدم ــاءات والمعلوم ــام: »الإحص ــي الع ــب المدع ــاف نائ وأض

بشــأن مطالــب مصنعــي قطــع الغيــار تظهــر أن هنــاك العديــد مــن 

المشــاكل في صناعــة الســيارات، والتــي لهــا عواقــب مثــل صعوبــة دفع 

رواتــب العــال ومــا إلى ذلــك”.

ويشــر العمــراني إلى أننــا ننتقــد أحيانـًـا بســبب علاقــة موضــوع الإنتاج 

بالقضــاء، فمــن الطبيعــي أن يكــون مــن واجبــات القضــاء التعامل مع 

التقــاضي، وهــذا يــدل عــى ثقــة المنتج والشــعب في القضــاء وأنــا أؤكد 

بصــدق أننــا ســندعم النــاس والمنتجــن بــكل إخلاص.

وقــال المســؤول إنــه بالنســبة للقضــاء لا يوجــد فــرق بــن مؤسســة بها 

20 ألــف عامــل ووحــدة إنتــاج بهــا 5 عــال »البطالــة تســبب أضرارا 

اجتماعيــة كبــرة لذلــك يجــب اســتبعاد العمالــة والمنتجــن الذيــن لا 

يفعلــون ذلــك«. يقــدم الدعــم الكامــل.

ــن  ــابق م ــت س ــيارات في وق ــدى شركات الس ــه لإح ــار إلى زيارت وأش

هــذا العــام وقــال: »لقــد ذكــرت هنــاك صراحــةً، بافــراض أن جميــع 

خطــوات وطــرق اليانصيــب ومبيعــات الســيارات تتــم بشــكل صحيح 

وشــفاف، فلــاذا يجــب أن تكــون لعــدة آلاف مــن الأشــخاص؟ إنشــاء 

ــون  ــة 200 ملي ــيارة بقيم ــمة وشراء س ــون نس ــدد 80 ملي ــار لع إيج

ــى  ــيارات ع ــة الس ــتضغط شرك ــل س ــون، وفي المقاب ــل 100 ملي مقاب

الحكومــة أو تنســحب مــن صنــدوق التنميــة لدفــع رواتــب موظفيها؟ 

مــا الــذي يــرر هــذا حقــا؟

وتابــع العمــراني: ‌ طالمــا أن هنــاك مســاحة وســاطة في الســوق بأســعار 

ــن  ــل م ــدد قلي ــوب ع ــوال إلا في جي ــداع الأم ــم إي ــن يت ــة، فل إلزامي

ــم. ــا وســطاء ورائه ــن هــم أيضً ــن الذي الأشــخاص المميزي

وأعــرب عــن أملــه في أن تتخــذ الحكومة المقبلــة القرار الصحيح بشــأن 

هــذه القضيــة بشــجاعة ومراعــاة الحقائــق. وقــد أكــد المرشــد الأعــى 

عــى شــجاعة واجتيــاز العنصريــن للخــروج مــن المــأزق الاقتصــادي، 

ونأمــل أن تــولي الحكومــة القادمــة اهتمامًــا خاصًــا لهــذه القضية حتى 
نتمكن من رؤية طفرة في الإنتاج وتحسين معيشة الشعب. 

النائب القضائي للنائب العام في لقاء مع أعضاء 
جمعية مصنعي قطع غيار السيارات

نحن ضد التسعير 
الإلزامي للسيارات

عالمالاستثمار

الســيولة هــي المحــرك الأكــر أهمية لصناعــة قطع غيــار الســيارات، في 

حــن أن عمليــة التوريــد في هــذه الصناعــات صعبــة بســبب العقوبات 

واللوائــح المرهقــة. مــن أجــل مزيــد مــن التحقيــق في هــذه المشــكلة، 

ــة  ــة لشرك ــع المهندســة ســعيده رضــائي، الرئيســة التنفيذی ــا م تحدثن

إيــران أشــبنت. نقــرأ مقتطفــات مــن هــذه المقابلــة.

تأسســت هــذه الشركــة في عــام 1982 مــن أجــل صنــع لبــاد الأســفلت 

في مدينــة جرمســار وتــم شراؤهــا في عــام 1993 مــن قبــل مجموعــة 

آذیــن خــودرو الصناعيــة لاســتيعاب المــواد الخــام وتقليــل التقييــم. في 

عــام 2005، وبمشــاركة وتنســيق آنتیونــی، باعتبارهــا أكــر شركة تصنيع 

مكونــات في العــالم، تــم تصميــم وخطــط شركــة إيــران أشــبنت، ولكــن 

للأســف، لم تســتمر هــذه الشراكــة شــخصيًا، عــى الرغــم مــن التعــاون 

المســتمر في مجــال المعرفــة التقنيــة.

قبــل إنشــاء شركــة إيــران أشــبنت، كان يتــم اســتيراد 5000 ورقــة مــن 

الرغــوة يتــم إنتاجهــا في 10 حاويــات يوميًــا.

في الوقــت الحــاضر، هــذه الشركــة هــي شركــة تابعــة لمجموعــة آذیــن 

ــة ؛ وهــي واحــدة مــن أكــر مصنعــي الســيارات في  خــودرو الصناعي

الدولــة، وبســبب التوظيــف المبــاشر لحــوالي 130 شــخصًا، فهي نشــطة 

في مجــال إنتــاج الرغــوة والعــزل الزخــرفي للســقف داخــل الســيارة.

تلعــب تحديثــات التكنولوجيــا والعلاقــات مــع الــركات حــول العــالم 

ــذا  ــر في ه ــاول الس ــن نح ــك نح ــاج ؛ لذل ــة الإنت ــاً في عملي دوراً مه

ــر مــن المــال والجهــود. الاتجــاه مــن خــال دفــع الكث

في العــام المــاضي، وفقًــا للاحتياجــات الحاليــة، قمنــا بتطويــر البحــث 

والتطويــر للشركــة وجذبنــا أحــدث التقنيــات وظفّنا مهندســن شــباب 

مــن الجامعــات الرائــدة في البــاد، وبنــاءً عــى قدراتهــم التقنيــة 

ــدة للعمــاء. ــا جدي ــا ​​عروضً والهندســية، قدمن

تكمــن المشــكلة الرئيســية في تســعير الســيارات في عــدم وجــود خطــة 

متماســكة، وإذا لم يكــن لــدى صانعــي الســيارات الظــروف المناســبة 

لإنتــاج الســيارات، فلــن يتحســن وضــع مصنعــي الأجــزاء.

لم تتخــذ الهيئــات التنظيميــة والتشريعيــة أي إجــراء لحــل المشــاكل أو 

حلهــا. في رأيــي، يجــب عــى أعضــاء مجلــس الإدارة ومجلــس الشــورى 

الإســامي أن يأخــذوا القضايــا بجديــة أكــر وبقــوة وأن يكــون لديهــم 

خطــط متماســكة وفعالــة لحــل المشــاكل القائمــة.

إذا تــم رفــع القواعــد المرهقــة وكان لــدى صانعي المكونــات والمصنعين 

ظــروف أفضــل لزيــادة إنتاجهــم، فســتحدث أشــياء جيــدة بالتأكيــد 
هذا العام. 

رفع الرئيس التنفيذي لشركة إيران أشبنت

يعتمد تطوير صناعة تصنيع الأجزاء 
على الاهتمام الخاص من جانب 

صانعي السياسات
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تشــر الإحصائيــات إلى أن النمــو الســنوي لمنتجــات البوليمــر وزيــادة 
التجــارة الخارجيــة لهــا، وفقًــا لنشــطاء في هــذا المجــال، هنــاك حــوالي 
ــم  ــي إذا ت ــة، والت ــاغرة في الصناع ــة الش ــن الطاق ــن م ــن ط 8 ملاي
إنشــاؤها، ســتخلق حــوالي 1.6 مليــون فرصــة عمــل. مــن أجــل مزيــد 
مــن التحقيــق في هــذه المشــكلة، أجرينــا محادثــة مــع الدكتــور برمــك 
قنبربــور، الرئيــس التنفيــذي لمجمع طبرســتان للبلاســتيك، وكذلك عضو 
مجلــس الإدارة ورئيــس لجنــة التعليــم في الرابطــة الوطنيــة للصناعات 

البوليمريــة في إيــران . نقــرأ مقتطفــات مــن هــذه المقابلــة.
ــي في  ــاطه الإنتاج ــدأ نش ــام 1996 وب ــع في ع ــذا المجم ــاء ه ــم إنش ت
عــام 1998 بشــكل جــدي. كان أول مــروع تــم اســتغلاله في مجمــع 
طبرســتان للبلاســتيك هــو خطــوط الإنتــاج الخاصــة بصناعــة القولبــة 
ــاه والمنتجــات  ــات المي ــاج خزان ــي كانــت تســتخدم لإنت ــدوارة، والت ال
الكيماويــة بســعة 500 طــن في الســنة. حاليًــا، نظراً لأنشــطة 5 وحدات 
إنتاجيــة لهــذا المجمــع في ســاري وشــراز وأصفهــان، تــم تنفيــذ العديد 
مــن المشــاريع التنمويــة الأخــرى. تشــمل المنتجــات الرئيســية لمجمــع 
طبرســتان البلاســتيكي صهاريــج تخزيــن الميــاه والمنتجــات الكيماويــة 
ــة  ــات الزراعي ــاء والخزان ــات العم ــزاء طلب ــة وأج ــواض العائم والأح
وأحــواض الطــاء وتربيــة الأســاك والأجــزاء الزخرفيــة ومــا إلى ذلــك، 
والتــي يتــم تدويرهــا بطريقــة الصــب بســعة تزيــد عــن 12000 طــن. 

تنتــج ســنويا.
كان عــام 2020 عامًــا جيــدًا نســبيًا لــكل مــن مجمــع طبرســتان 
للبلاســتيك ومعظــم الجهات الاقتصاديــة الفاعلة في صناعة البلاســتيك. 
عــى ســبيل المثــال، عــى الرغــم مــن أن العديــد مــن الــركات، مثــل 
ــج  ــق نتائ ــة، لم تحق ــات الترفيهي ــون والصناع ــات والفن شركات الخدم
جيــدة بســبب التأثــرات المبــاشرة لـــکورونا، إلا أن صناعات البلاســتيك 
والأدويــة والمنظفــات ومــا إلى ذلــك نمــت بشــكل كبــر بســبب الطلب 

في الســوق. واجهــوا.
هــذا المجمــع حاصــل عــى معايــر ISO 9001 و ISO 22000 وهــو 
ــر  ــة لتطوي ــة الوطني ــاء في اللجن ــركات الأعض ــل ال ــن أوائ ــد م واح
ــر المكامــن. مجمــع طبرســتان للبلاســتيك مــن مركــز الأبحــاث  معاي
ــم  ــد ت ــهادات وق ــاد وش ــه أوراق اعت ــكان لدي ــوزارة الإس ــع ل التاب
ــاد. ــة في المحافظــة والب ــة صناعي ــرات كوحــدة عين ــاره عــدة م اختي
ــي  ــج المح ــغ النات ــدولي، بل ــد ال ــدوق النق ــات صن ــب توقع وبحس
الإجــالي للبــاد في عــام 2020 نحــو 3315 ألــف مليــار تومــان، وهــو 
ــواردات  ــات وال ــال المعام ــت في مج ــي أجري ــات الت ــب الدراس حس
والمــواد المعــاد تدويرهــا في عــام 2020، نحــو 50 ألــف مليــار تومــان 
)بحســب المبيعــات تــم تخصيــص أكــر مــن 130 ألــف مليــار تومــان 
مــن هــذه الصناعــات( للصناعــات البتروكيماويــة التكميليــة، وإذا تــم 
ــة  ــة القيم ــتكون حص ــي، فس ــج المح ــالي النات ــى إج ــيمها ع تقس

المضافة للصناعات البلاستيكية حوالي 1.5 في المائة. 

رفع الرئيس التنفيذي لمجمع طبرستان للبلاستيك

صادرات المواد الخام 
البوليمرية تعيق نمو صناعة 

البلاستيك في البلاد

عــى الرغــم من مشــاكل العقوبات ونقص الســيولة ، فقــد لبّت شركات 
تصنيــع قطــع غيــار الســيارات المحليــة جــزءًا كبــراً مــن حاجــة صناعــة 
ــر  الســيارات إلى أجــزاء مهمــة واســراتيجية مــن خــال مراعــاة معاي
الجــودة. مــن أجــل مزيــد مــن التحقيــق في هــذه المشــكلة ، ذهبنــا إلى 
المهنــدس أفشــن رخشــنده ، الرئيــس التنفيــذي لشركــة جســب و ابــر 
تهــران ، وكذلــك عضــو جمعيــة مصنعــي قطع غيــار الســيارات الإيرانية 

، وجلســنا للتحــدث معــه. نقــرأ مقتطفــات مــن هــذه المقابلــة.
تأسســت هــذه الشركــة بهــدف إنتــاج الفــوم وقطــع الإســفنج اللازمــة 
للأجهــزة المنزليــة في عــام 1989 ، ثــم في عــام 1992 ، بــدأت في إنتــاج 
الأجــزاء اللازمــة لصناعــة الســيارات ووقعــت أول عقــد مع شرکة ســایبا.  
كانــت هــذه شركــة في عــام 1995 ، بالتزامــن مــع إنشــاء شركــة ســابکو ، 

مــن أوائــل الــركات التــي تــم التعاقــد معهــا.
أحــد الأنشــطة الهامــة لشركــة جســب و ابــر تهــران هــو توفــر الأجــزاء 
التــي تحتاجهــا شركات الأجهــزة المنزليــة مثــل الثلاجــات والمجمــدات 
والمواقــد والأحــواض ومــا إلى ذلــك. بالطبــع ، نحــن أيضًــا ننتــج منتجات 
أخــرى مثــل المــواد اللاصقــة الاســتهلاكية وأشرطــة الألومنيــوم ، وهــي 

تبــاع بشــكل رئيــي في ســوق مــا بعــد البيــع.
ــبة 100 ٪ في  ــوًا بنس ــهدنا نم ــة بـــ 2019 ، ش ــاضي ، مقارن ــام الم في الع
ــام باســتثمارات  ــزم القي ــة ، وفي هــذا العــام ، نعت مبيعــات هــذه شرك
أساســية مــن أجــل بنــاء قوالــب جديــدة بعــد الحصــول عــى الموافقــة.
في عــام 2020 ، تــم إنتــاج حــوالي 600 ألــف قطعــة عازلــة داخــل بــاب 
ــارس و 200 ألــف قطعــة مــن 206 ســيارة في شركتــي  ســيارة بيجــو ب
تشســب وآبــار طهــران. لهــذا العــام ، نخطــط لإنتــاج 800000 من هذه 
الأجــزاء لســيارة بــارس و 400000 للســيارة 206. كــا أن إنتــاج العــزل 
داخــل أبــواب ســيارات ســمند، دنــا بــاس، و تیبــا  هــو أيضًــا جــزء مــن 

خطــط الشركــة.
ــي ، وســيتم  ــاد إلى الاســتثمار الأجنب ــة الســيارات في الب ــاج صناع تحت
تحقيــق ذلــك بالتأكيــد مــن خــال حــل المشــاكل السياســية وأبــواب 
ــة سنشــهد طفــرة  التجــارة الحــرة العالميــة في البــاد ، وفي هــذه الحال
كبــرة وقفــزة في مجــال إنتــاج الســيارات. نأمــل مــع تحقيــق الاتفاقيــة 
النوويــة والتغــرات في صناعــة الســيارات أن نشــهد تطوراتهــا الإيجابيــة 

وأن نسير على خطى الدول المتقدمة في هذا المجال. 

أكد الرئيس التنفيذي لشركة  جسب و ابر تهران

قفزة صناعة قطع الغيار 
والسيارات في إيران مع وصول 

المستثمرين الأجانب

عالم الإستثمار
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في كل عــام، تذهــب إعانــات كبــرة في شــكل طاقــة وغــذاء رخيــص إلى 

جيــوب شركات البتروكيماويــات الكبــرة، بينــا يتــم تصديــر منتجــات 

هــذه الــركات أو تقديمهــا بســعر مرتفــع لــركات التصنيــع المحليــة. 

ــور مســعود  ــا إلى الدكت ــد حــول هــذا الموضــوع، توجهن ــة المزي لمعرف

جــالي، الرئيــس التنفيــذي لشركــة طنــاب نقــش جهــان ورئيــس لجنــة 

التصديــر في الرابطــة الوطنية للصناعــات البوليمرية في إيــران، وتحدثنا 

معــه. نقــرأ مقتطفــات مــن هــذه المقابلــة.

تأسســت هــذه المجموعــة في عــام 2010 بهــدف تصديــر البوليمــرات 

وخاصــة الخيــوط البلاســتيكية والحبال، وبدأت أنشــطة مســاهميها في 

عــام 1997 بإنتــاج الحبــال البلاســتيكية في صناعــة البوليمــر. في الوقت 

الحــاضر، تبلــغ الطاقــة الإنتاجيــة الســنوية لشركــة طناب نقــش جهان 

حــوالي 2300 طــن، وقــد صــدرت خــال الســنوات العــر الماضيــة أكثر 

ــة،  ــال، إلى 17 دول ــوط بلاســتيكية وحب ــا خي ــا، معظمه مــن 70 منتجً

بمــا في ذلــك شــال إفريقيــا و الــدول العربیــة في الخليــج الفــارسي و  

العراق وباكســتان وأفغانســتان.

هنــاك شــباب يعملــون في هــذه الشركة يتمتعون بمســتوى جيد ســواء 

مــن حيــث التعليــم الجامعــي أو مــن حيــث الخــرة والمهــارات، وفي 

عمليــة عقــد الــدورات التدريبيــة العامــة والمتخصصــة لشركــة طنــاب 

نقــش جهــان، الزمــاء مســتعدون لدخــول مختلــف الأقســام.

تــم التعــرف عــى الشركــة كعينــة ومصــدر محســوس ووحــدة عينــة 

صناعيــة لمحافظــة أصفهــان لعــدة فــرات، فضــاً عــن كونهــا مصــدراً 

ــادة الأعــال  ــة بري ــاد، وشــاركت في الأحــداث المتعلق ــا في الب معروفً

والتوظيــف والإنتــاج في الســنوات الأخــرة.

بســبب الإجــراءات والبرامــج الوقائيــة وخاصــة تدريــب شركــة نقــش 

ــا أي حــالات في الشركــة إلا بعــد 14 شــهراً مــن  جهــان، لم يكــن لدين

تفــي كورونــا.

عــى الرغــم مــن إنتــاج المــواد الخــام لصناعــة البوليمــر في البــاد، فــإن 

السياســات غــر الفعالــة والمنافســة في تبــادل الســلع تمنــع تســعيرها 

وتوريدهــا المناســبين. لهــذا الســبب، لم يتــم فقــدان الميــزة التنافســية 

لهــذه المــوارد لــركات البوليمــر في الدولــة فحســب، بــل انخفضــت 

ــاورة  ــدان المج ــع البل ــات م ــذه الصناع ــية له ــدرة التنافس ــا الق أيضً

والبلــدان التــي لا توجــد بهــا صناعــات بتروكيماويــة.

ــق الفــرص  ــر ودورهــا في خل مــن أجــل التعريــف بمنظــات التصدي

والقــدرات في الدولــة، تــم عقــد المؤتمــر الأول لتطويــر الصــادرات مــع 

التركيــز العلمي والتشــغيلي في الرابطــة الوطنية للصناعــات البوليمرية 

وأيضًــا دون النظــر في مناقشــات الشــعارات والنظــر في تشــكيل الدورة 

ــة بمســاعدة  ــر. للمشــاركة في المعــارض الدولي ــة التصدي الرابعــة لهيئ
الغرف التجارية. 

الرئيس التنفيذي لشركة طناب نقش جهان

السياسات غير الفعالة 
تمنع التسعير المناسب

ــا للاســراتيجيات المحــددة مســبقًا في  ــم مســاحة مناســبة وفقً تصمي
الأعــال؛ سيســاعد عــى زيــادة الإنتاجيــة والكفــاءة وأيضًا خلق شــعور 
بالرضــا عــن مواردهــم البشريــة، وفي هــذا الصــدد، يجب إنشــاء شركات 
ــر المــروع  ــة تطوي ــودة في عملي ــط المفق ــد الرواب متخصصــة لتحدي
والخدمــة بنــاءً عــى مناهــج مهنيــة وشــاملة. في ضــوء ما ســبق، أجرينا 
مقابلــة مــع شــيدا ســامات، مديــرة اســراتيجية مســاحة الأعــال في 

شركــة مــاد.  نقــرأ مقتطفــات مــن هــذه المقابلــة.
يتمثــل النشــاط الرئيــي لهــذه الشركــة في تقديــم الأفــكار والمفاهيــم 
بنــاءً عــى الاحتياجات الحقيقيــة للســوق وإدارة عملية البنــاء وتطوير 
ــة.  ــة والمكتبي ــراج التجاري ــا في الأب مشــاريع متعــددة الأغــراض حصريً
ــاء ووقــت  ــل البن ــا قب ــاد في مراحــل م ــة م ــى آخــر، تعمــل شرك بمعن
البنــاء ومراحــل إنجــاز المــروع كمستشــار مــع صاحب العمــل وتقوم 
بتصميــم التصاميــم في المكاتــب المعماريــة مــن حيث تسريع الســيولة، 
ــار  ــع الأخــذ بعــن الاعتب ــا لاحتياجــات الســوق المســتهدف و م وفقً
ــح أن  ــاج إلى تصحي ــتقبلية تحت ــوق المس ــرات في الس ــة. التغي العملي
هــذه العمليــة تضمــن القيمــة المضافــة المســتقبلية وسرعــة الســيولة 

للمــروع في الســوق. 
وفقًــا لاســراتيجية شركــة مــاد، بعــد إجــراء دراســات ســوقية مكثفــة في 
أوقــات مختلفــة وبأهــداف مختلفــة، يتــم تحديــد احتياجــات الســوق 

ــتصبح وفراغه. س
ــلوكيات  ــات وس ــا ثقاف ــي له ــال الت ــة الأع ــل بيئ ــد يدخ ــل جدي جي
ــا هــو أهــم  ــا والاحتفــاظ به ــات واحتياجــات مختلفــة، وجذبه ورغب
شرط لنمــو الــركات واســتدامتها. ولكــن في الوقــت الحــالي، وبســبب 
إهــال هــذه المشــكلة، تتغــر القــوى العاملــة باســتمرار ولا يتــم بــذل 
أي جهــد للاحتفــاظ بالمواهــب في الأعــال. مــن ناحيــة أخــرى، نحــن 
ــكار، ومســاحات  ــز الابت ــل مراك ــدة مث ــم جدي نواجــه وصــول مفاهي
ــات،  ــو الخدم ــة نح ــة الموجه ــاحات المكتبي ــركة، والمس ــل المش العم
والمنــازل، والمكاتــب، ومــا إلى ذلــك، والتــي يتم وضعها بشــكل مناســب 
في مســاحة عمــل الــركات في مختلــف الصناعات كمســاحة تكميلية، 

تســاعد بشــكل كبــر في تقليــل التكاليــف. ويزيــد مــن الإنتاجيــة.
ــدلاع  ــرة زادت مــع ان ــودًا كث ــركات قي في الوضــع الحــالي، تواجــه ال
كورونــا والأزمــات الاقتصاديــة، لــذا فــإن أهــم حــل للنجاح هــو التفكير 
بــذكاء والتــرف بشــكل خــاق، الأمــر الــذي يتطلــب الوعــي بــكل 
التطــورات والتغيــرات الجديــدة. كلــا أسرعــت المنظمــة في التكيــف 

مع التغييرات الجديدة، زادت سرعة نجاحها. 

مدير إستراتيجية مساحة الأعمال في شركة ماد

الحاجة إلى الاهتمام 
بتطورات الأعمال للبقاء 

في السوق التنافسي
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أدت الزيــادة المفاجئــة في الطلــب على المواد الصحيــة إلى قيام بعض المصانع 
بتزويــد الأقنعة والكحــول والمطهرات لتغيير خطوط إنتاجهــا،  كما تقدمت 
بعــض الــركات القائمة على المعرفة لتلبية احتياجــات المجتمع في مكافحة 

فــروس كورونا.
يعد اســتخدام الأنفاق المطهــرة ومعقمات الأيــدي والتوزيع اليومي للأقنعة 
والقفــازات وغيرهــا مــن مــواد النظافــة بــن الموظفــن والتطهــر اليومــي 
لخطــوط الإنتــاج وبيئــات العمــل مــن بــن التدابير التــي اتخذتهــا الشركات 
المصنعــة لمســاعدة كل من صحة القــوى العاملــة والالتزام لتقديم منتجات 

تتوافــق مــع جميع النصائــح الصحية.
تــم إجــراء اختبــار كورونا على جميع الأفــراد في العديد من المجموعــات،  بما 

في ذلــك مجموعــات الزهــور،  وتم اتخاذ الترتيبات اللازمــة في هذا الصدد.
مــن المؤكــد أن توفــر الاحتياجــات الصحيــة للــركات يكلف الكثــر،  وهو 
بالطبــع متغــر للغايــة ولا يمكــن تحديد رقــم دقيق لــه. ولكن حتــى نهاية 
هــذه الأزمــة الوبائيــة،  يتعــن عــى المنتجــن وأصحــاب الأعمال اتبــاع هذه 
البروتوكــولات حتــى نتمكــن بــإذن اللــه مــن التغلــب عــى هــذه الأزمــة 

الخبيثــة بأقــل قــدر من الــرر.
واردات اللقاحــات الخاصــة هنــاك العديــد مــن النقــاد،  حتــى بــن نشــطاء 
القطــاع الخــاص،  لكــن البعــض يعتقــد أن واردات اللقاحــات الخاصة يمكن 

أن تســاعد في برنامــج التتويج.
بعــد عــدة أشــهر مــن الجهــود والمفاوضات،  تمكــن القطــاع الخــاص الإيراني 
مــن توقيــع عقــد مــع جهــات خارجيــة لــراء 6 ملايــن جرعــة مــن لقــاح 
كورونــا. تتحمــل الحكومــات في جميــع أنحــاء العــالم مســؤولية توفــر لقاح 
كورونــا وحقنــه،  وليــس من مصلحة الدولة تنويــع الــواردات والحقن. يمكن 

للقطــاع الخــاص أن يعمل كمقــاول وذراع مســاعد للحكومة.
بــدأ برنامــج التطعيــم ضدکورونــا في البــاد في مــارس 2010 بحقن اللقــاح في 
الطاقــم الطبــي،  ثم تم تطعيم الســكان المســنين الذين تزيــد أعمارهم عن 
80 عامًــا،  ثــم تــم تطعيــم 75 و 70 عامًــا. في غضــون ذلــك،  كان مــن بــن 
متلقــي اللقــاح مــرضى خاصــون،  وبعــض المحاربــن القدامــى الذين لديهم 
نســب عاليــة. وبحســب وزارة الصحة، بلغ إجمالي عــدد اللقاحات المحقونة 
في الدولــة 5 ملايــن و 205 آلاف و 652 جرعــة. وفي الشــهر المــاضي،  ولســوء 
الحــظ،  وصــل عــدد حقــن اللقــاح اليوميــة في الدولــة إلى أدنى مســتوى لــه،  
حيــث تــم حقــن 27292 جرعــة مــن اللقــاح بــن عشــية وضحاهــا،  وبلــغ 
متوســط ​​نصيب كل محافظــة 880 حقنة. يتوفر أكثر مــن 80٪ من لقاحات 
العــالم في ســتة بلــدان. في غضــون ذلــك،  في تركيــا عــى ســبيل المثــال،  بلــغ 
عــدد الأشــخاص الذيــن تــم تطعيمهــم ضــد برنامــج التطعيم ضــد فيروس 
كورونــا 7 ملايــن 773 ألفًــا و 105 جرعــة لقــاح الأســبوع المــاضي في عمــوم 

البــاد،  وقــد وصــل عددهــم 41 مليونـًـا و 485 ألفًــا و 262.
 بالنظــر إلى الوضــع الحــالي للتطعيــم في البــاد،  يمكن ملاحظة أنــه لا يوجد 
وضــع جيد فيما يتعلق بإحصــاءات حقن اللقــاح في إيــران،  وحتى بالمقارنة 
مــع دول مثــل باكســتان،  التــي لديها بنية تحتية صحية أضعف مــن إيران، 

فــا يوجــد ظــروف جيدة.
يجــب أن نكــون حريصــن عــى قيــام القطــاع الخــاص بفتــح البــاب أمــام 
اســتيراد اللقاحات من قبل القطاع الخاص وخلق ســوق ســوداء تســتهدف 

بالتأكيد صحة الناس وحياتهم.   

فتح الباب أمام القطاع 

الخاص لاستيراد اللقاحات

بــدأ هــذا العــام بشــعار »الإنتــاج والدعــم وإزالــة الحواجــز« وبمــا أن النهــج 

الــكلي للبلــد يجــب أن يكــون الاهتــام بالقــدرات المحليــة، يمكــن أن يكون 

هذا الشــعار خارطة طريق للتنمية الصناعية والاقتصادية للبــاد، وخاصة في 

الصناعات الأم. مثل الفولاذ. وفي الوقت نفســه، فإن إحدى العوائق الرئيســية 

للإنتــاج في صناعــة الصلــب، والتــي تمنــع نمــو الإنتــاج في هذه الصناعــة، هي 

مشــاكل توريــد المــواد الخــام والســيولة في شركات التصنيــع. وفقًا للخــراء في 

هــذا المجــال، فإن توريد المــواد الخام وكونهــا في دورة الإنتاج الصحيحة، والتي 

تشــمل توفــر المــواد الخــام في الوقت المناســب، وحقنهــا في خطــوط الإنتاج، 

وأخــراً، إنتــاج المنتــج النهــائي وتوريــده إلى الســوق، هــو العامــل الأســاسي في 

ضبــط ســيولة الــركات. إن الجانــب الســلبي لهــذه الصناعة هو الــذي يؤثر 

أيضًــا عــى بقاء هــذه الــركات.

عند دراســة أســباب وعوامل تقليل أو زيــادة إنتاج الــركات المذكورة، تلعب 

العوامــل المهمــة دوراً يجب أن نعتبره بالتأكيد أن توريــد المواد الخام من قبل 

مــوردي المنبــع هــو الســبب الرئيــي لهــذا التقلب. مــع نظــام توريــد المواد 

الخــام الحــالي، بالإضافــة إلى التأثــرات التــي نراهــا عــى إنتــاج المنتــج النهائي، 

نــرى أيضًــا تأثــرات مبــاشرة وجريئــة في مجــال توفير الســيولة والتحكم فيها 

وأخــراً مخطط الأرباح والخســائر لــركات التصنيع.

وبحســب الحالات المذكــورة، ووفقــاً لاحتياجات الدولــة وتوقع إنتاج الصلب 

55 مليــون طــن في عــام 2025 وتلبية هذه الحاجة في كل من الســوق المحلي 

وقطاع التصدير، ومعالجة النقطة الرئيســية والمهمة في خلق هذه التقلبات. 

أمــر ضروري للغايــة ولا مفر منه.

أدى إنشــاء دورة شــكلتها شركات توريد المواد الخام المهمة إلى حصول شركات 

التصنيــع عــى المــواد الخــام المطلوبــة عن طريــق الدفع نقــدًا واســتلامها في 

فــرة تــراوح مــن شــهر إلى ثلاثة أشــهر، وهو اتجــاه يأخذ في الاعتبــار المنحدر. 

يتســبب انخفــاض الأســعار في بعــض الحــالات وتقلبــات الســوق في أضرار لا 

يمكــن إصلاحهــا للمنتجــن. ومــن المتوقــع أن نــرى في المســتقبل القريــب 

إجــراءات فعالــة لإصلاح نظام التوريد لمنع انخفــاض الإنتاج وتهديد الطاقات 

الإنتاجيــة الحاليــة. وفي الوقت نفســه، فــإن المطلــب الأول لشركات منتجات 

الصلــب هــو الاهتــام بهــذه القضيــة المهمــة والتخطيط المناســب من قبل 

الســلطات المختصــة والتركيــز عــى الإصــاح الهيــكلي في توريــد المــواد الخام 

للتخلص من الخسائر المحتملة وتقليل إنتاج المنتج النهائي في هذه الصناعة 

المهمــة والأصليــة . نأمــل أن نــرى المزيــد والمزيد من النمــو والازدهــار في هذا 

المجــال المهــم والفعــال مــع الإجــراءات المناســبة مــن قبــل مؤسســات صنع 
القرار. 

مراقبة توريد المواد الخام 
والسيولة ؛ مشكلتان رئيسيتان 

في صناعة الصلب في البلاد

بهزاد عاليخاني

خبير في مجال الصلب

د. مهدي كريمي تفرشي
رئيس دار الشباب والصناعة 
والتعدين والتجارة في طهران

عالم الإستثمار
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يعتــر الاســتثمار الأجنبــي المبــاشر اليــوم أحد أهــم العوامــل في إحداث 

تغيــرات اقتصاديــة واســعة لجميــع البلــدان، وخاصــة البلــدان النامية. 

وفقًــا للدراســات، كان للعقوبــات عالية المســتوى، والتــي كان معظمها 

ــط  ــع النف ــزي وبي ــك المرك ــل البن ــاملة، مث ــة وش ــات اقتصادي عقوب

الإيــراني، تأثــر أعمــق بكثــر عــى تدفقــات رأس المــال مــن العقوبــات 

ــة الكثافة. منخفض

وحــول فوائــد الاســتثمار الأجنبــي، قــال إقبــال شــاكري، عضــو لجنــة 

الشــؤون المدنيــة في مجلــس النــواب: »إن هــذا العمــل، مــع خلــق أمن 

دائــم وزيــادة التصنيــف الائتــاني للبــاد في العــالم، يلعــب دوراً مهــاً 

في تحييــد العقوبــات”.

وأشــار إلى دور الاســتثمار الأجنبــي المبــاشر في زيــادة النمــو الاقتصــادي 

ــر  ــر من ــاف: »توف ــة، وأض ــدول النامي ــة ال ــدول، وخاص ــة لل والتنمي

للاســتثمار الأجنبــي كمــكان لتوفــر التمويــل أمــر أســاسي ؛ لأن المــوارد 

الداخليــة للحكومــات لا تكفــي لشــئونها، وبالإضافــة إلى ذلــك، فــإن 

ــدول  ــح ال ــاد بمصال ــط الب ــؤدي إلى رب ــي ي ــال الأجنب ــذب رأس الم ج

الأخــرى.

وذكــر عضــو في مجلــس محافظــة طهــران: الاســتثمار الأجنبــي في البلاد 

لــه أشــكال مختلفــة، بمــا في ذلــك المــروع الكامــل والمشــرك، ووفقًــا 

للقانــون، لا تُنــح الملكيــة للأفــراد والحكومــات الأجنبيــة ؛ لكــن وفقــا 

للوائــح، فإنهــا تعطــي تشــغيل المشــاريع للمســتثمرين الأجانب.

ــة  ــاركة الأجنبي ــة شروط المش ــن الحكوم ــى ضرورة أن تعل ــدد ع وش

ــا أن  ــاف: »عليه ــفاف، وأض ــوني وش ــكل قان ــتثمار بش ــاشرة والاس المب

ــة  ــاء، كهيئ ــي في القض ــتثمار الأجنب ــة بالاس ــا المتعلق ــدرس القضاي ت

ــة. “ ــراف الأجنبي ــة الأط ــب ثق ــة، لكس ــتقلة ومتخصص مس

ــة  ــن بحكم ــع المســتثمرين المحلي ــل م ــع شــاكري: »إذا لم نتعام وتاب

وتخطيــط دقيــق، فكيــف يمكننــا التواصــل مــع المســتثمرين الأجانــب 

ــإن مــن أهــم مهــام حكومــة المســتقبل دعــم  ــك، ف وجذبهــم«؟ لذل

ــات  ــن تحمــل مســؤولية إدارة المجموع ــه م القطــاع الخــاص وتمكين

المختلفــة. مــن ناحيــة أخــرى، يتــم تشــجيع المســتثمرين الأجانب على 

ــة تحــاول دعــم القطــاع  ــرون أن الحكوم ــا ي ــا عندم الاســتثمار محليً

الخــاص.

وقــال عضــو اللجنــة المدنيــة في مجلــس النــواب: في الوقت الحــالي، وفر 

ســوق 80 مليــون شــخص في بلدنــا وســوق حــوالي 500 مليــون شــخص 

ــا جيــدة جــدًا للاســتثمار. بالإضافــة إلى ذلــك، فــإن  مــن حولنــا ظروفً

ــة والرخيصــة،  ــادرة والموهوب ــة الق ــة، والعمال ــوارد الطبيعي وجــود الم

جعــل الظــروف أكــر ملاءمــة لوجــود المســتثمرين الأجانــب، ونأمــل 

أنــه مــع وصــول حكومــة ثوريــة قويــة إلى الســلطة، ســرى المزيــد مــن 

المستثمرين الأجانب في إيران وحل المشاكل في هذا المجال. 

عضو اللجنة المدنية النيابية

عقوبات غير فعالة من خلال 
جذب الاستثمار الأجنبي

ــع  ــدات النفــط وبي ــاب عائ ــس فقــط في أعق ــراني لي إن الاقتصــاد الإي
المــواد الخــام، ولكــن لبلدنــا العديــد مــن المزايــا والإمكانيــات، بمــا في 
ــن  ــاهم تحس ــن أن يس ــور. يمك ــتية والعب ــات اللوجس ــك الخدم ذل
الخدمــات اللوجســتية وخدمــات النقــل والبنيــة التحتيــة بشــكل كبــر 
ــا  ــوع أجرين ــة الموض ــرا لأهمي ــتدام. ونظ ــل مس ــاد نق ــق اقتص في خل
محادثــة مــع محمــد حجــار زاده مديــر عــام مكتب التخطيط الشــامل 
ونمــاذج النقــل بــوزارة الطــرق والتنميــة العمرانيــة واســتفسر منــه عن 
آخــر الإجــراءات المتخــذة في مجــال الخدمــات اللوجســتية. والعبــور. 

نقــرأ مقتطفــات مــن هــذه المقابلــة.
كانــت خطوتنــا الأولى هــي وضــع خطــة لدمــج شــبكة النقــل بهــدف 
تحســن الخدمــات اللوجســتية والعبــور في البــاد. وفي هــذا الصــدد، 
بــدأ تنفيــذه مــع المنظــات التابعــة وكذلــك إزالــة العوائق أمام إنشــاء 
المراكــز اللوجســتية وإعــداد التعليمات لجــذب رؤوس الأمــوال وتلوين 
ــاء  ــراً إنش ــوزارة وأخ ــبي ال ــع منتس ــاون م ــتية بالتع ــاط اللوجس النق

شركات لوجســتية بالتنســيق مــع غرفــة التجــارة الإيرانيــة.
تــم تنفيــذ نمذجــة المرحلــة الأولى مــن قبــل ســبع جامعــات محليــة 
كــرى واســتخرجت مناقشــة الطلــب عــى النقــل في أوضــاع مختلفــة 

لمــدة 25 عامًــا.
ــز عــى النقــل الهجــن،  ــل إحــدى مهــام هــذا المكتــب في التركي تتمث
والــذي يتطلب البنيــة التحتية والمعدات والأســطول والقواعــد واللوائح 
لتســهيل الممارســات المختلطــة. في مناقشــة المراكــز اللوجســتية، تمــت 
الموافقــة عــى مقــر يســمى مقــر المراكــز اللوجســتية للبــاد كأســاس 
للعمــل، وهــو المســؤول عن تنســيق إنشــاء المراكــز اللوجســتية كأمانة 

ــر الرئيسي. للمق
في مناقشــة المــؤشرات اللوجســتية عــى الســاحة الدوليــة، تــم تحديــد 
ــا، مــن 2014 إلى 2018،  ــا له ــي وفقً ــا يقــرب مــن 6 مــؤشرات، والت م
ارتفــع ترتيــب بلدنــا مــن 114 إلى 64. يشــر هــذا الرقــم إلى أننــا حققنا 

نمــوًا جيــدًا حتــى الآن.
ــيس  ــل تأس ــد نق ــذي نري ــوع ال ــن الن ــو م ــيق ه ــج التنس الآن برنام
شركات النقــل والإمــداد مــن الحكومــة إلى القطــاع الخــاص مــع التركيــز 
عــى الغرفــة التجاريــة والحكومــة ليســت ســوى صانــع سياســة ويتــم 

العمــل والترخيــص والإشراف مــن الغرفــة. 
تمــت مراجعــة الاســراتيجية الكليــة وتقييمهــا في عــام 2020، وأخــراً 
ــل بحضــور استشــاريين ومؤسســات  ــة اســراتيجية النق تمــت مراجع
تابعــة لــوزارة الطرق والتنميــة العمرانية. بالنظــر إلى الوضع الاقتصادي 

في المنطقة، لا مفر من حدوث تغيير في استراتيجية النقل. 

مدير عام مكتب التخطيط الشامل ونماذج النقل 

بوزارة الطرق والتنمية العمرانية

التحول المستدام في الاقتصاد مع 

ازدهار الخدمات اللوجستية والنقل
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في الســنوات الأخــرة، أصبــح الإنترنــت وأجهــزة الكمبيوتــر جــزءًا حيويـًـا 

ــة، ومــن  ــا الاقتصادي ــاة الإنســان، لا ســيما جوانبه لا ينفصــل عــن حي

أهمهــا العمــات الرقميــة. مثلــا قبلهــا المجتمــع المــالي والاقتصــادي في 

البدايــة، بعــد بعــض التردد، يبــدو أن العملات الرقمية ليســت اســتثناءً.

وفقًــا للإحصــاءات المتاحــة، بحلــول ينايــر 2021، وصــل عــدد العمــات 

ــب  ــروف واكتس ــر مع ــا غ ــد منه ــالم إلى 4000، العدي ــة في الع الرقمي

البعــض الآخــر شــهرة عالمية بســبب الترحيــب بالمســتثمرين، ومن بينها 

بیتکویــن هــي الأكــر شــعبية والأكــر شــيوعًا. هــذه العمــات. هــذه 

العملــة المشــفرة هــي مجموعــة فرعيــة مــن العمــات الرقميــة التــي 

تــم إنشــاؤها وإدارتهــا باســتخدام تقنيــات التشــفير المتقدمــة الشــهيرة.

تتمتــع هــذه العمــات بالعديــد مــن المزايــا، مــن أهمهــا الفعاليــة مــن 

حيــث التكلفــة لتحويلهــا، والتحويــل السريــع للأمــوال، واللامركزيــة في 

ــة  ــازات المركزي ــة. ســوف تتحــدى هــذه الامتي بنــك أو مؤسســة معين

والاحتــكار للعديــد مــن المؤسســات الماليــة في العــالم، ولــن تكــون قادرة 

عــى اســتخدام ســلطتها لتأمــن مصالــح عــدد صغــر وتعديــل جميــع 

اللوائــح الماليــة لصالحهــا. بالإضافــة إلى ذلــك، تواجــه العمــات الرقميــة 

مشــاكل أخــرى، وقلــة التركيــز والرقابــة تجعــل مــن الســهل اســتخدام 

هــذه العمــات لأغــراض غــر مشروعــة وغــر مــرح بهــا، لــذا فهــذه 

ــة  ــة القديم ــة المالي ــن الأنظم ــص م ــة للتخل ــة صعب ــات طريق العم

والتقليدية.

ــر  ــالي المخاط ــوقاً ع ــة س ــات الرقمي ــر العم ــرى، تعت ــة أخ ــن ناحي م

للاســتثمار وتوضــح التجربــة الحاليــة لهــذا الســوق أن درجــة اســتقراره 

تختلــف تمامًــا عــن الأســواق التقليديــة. لهــذا الســبب، صنــف معظــم 

المحللــن ســوق العمــات الافتراضيــة عــى أنــه ســوق عــالي المخاطــر 

للغايــة، حيــث قــد يفقــد المــرء رأس ماله بالكامــل في فــرة زمنية قصيرة 

جــدًا. عــى ســبيل المثــال، كانــت القيمــة الســوقية لعملــة البيتكويــن 

كأهــم عملــة رقميــة في أبريــل 2013 تبلــغ 1 مليــار و 540 مليــون دولار 

فقــط، وبمــرور الوقــت زادت قيمتهــا وبلغــت 237.47 مليــار دولار في 

ديســمبر 2017. حــذر العديــد مــن محلــي الأســواق الماليــة مــن فقاعة 

نمــو مذهلــة، سرعــان مــا تراجعــت بنســبة 50 في المائــة إلى 2118 مليــار 

دولار، لكنهــا اســتأنفت النمــو في مــارس 2021. ووصلــت إلى أكــر مــن 

1100 مليــار دولار ثــم هبطــت بعــد ذلــك إلى حــوالي 800 مليــار دولار.

مــن ناحيــة أخــرى، يتطلــب إنشــاء وتــداول هــذه العمــات اســتهلاك 

ــم إجراؤهــا بواســطة  ــي يت ــه يعتمــد عــى الحســابات الت ــة لأن الطاق

ــة  ــات المقدمــة مــن المراكــز المالي ــر. تظُهــر الإحصائي أجهــزة الكمبيوت

الرائــدة في العــالم أن إنتــاج وتحويــل البيتكويــن يســتهلك 126 تــراواط 

ســاعة مــن الكهربــاء ســنوياً، وهــو مــا يمثــل حــوالي 55٪ مــن إجــالي 

اســتهلاك الكهربــاء في العــالم ونفــس المقــدار الــذي يســتهلكه إجــالي 

ــت  ــد أنتج ــك، فق ــة إلى ذل ــتان. بالإضاف ــاء في باكس ــتهلاك الكهرب اس

عمليــة توليــد وتــداول هــذه الكمية مــن البيتكويــن حــوالي 59 مليون 

و 740 ألــف طــن مــن ثــاني أكســيد الكربــون، وهــو مــا يعــادل إجمالي 

ــج حــوالي 1000 طــن  ــاج هــذا الغــاز الضــار في المغــرب. كــا تنت إنت

مــن النفايــات الإلكترونيــة، وهــو نفــس إجــالي النفايات التــي تنتجها 

ــاء التــي يســتهلكها  لوكســمبورغ. عــى الرغــم مــن أن كميــة الكهرب

النظــام المــرفي العالمــي لم تصــل بعــد إلى 50٪ من اســتهلاك الكهرباء، 

ولكــن نظــراً لنمــو القيمــة الســوقية للبيتكويــن، فمــن غير المرجــح أن 

تتجــاوز النظــام المــرفي بسرعــة.

ــا وعيــوب العمــات  بالنظــر إلى هــذه الإحصائيــات، فضــاً عــن مزاي

الرقميــة، يمكــن القــول إنــه عــى الرغــم مــن صعوبــة التنبــؤ بدقــة 

بتأثــر ومــكان هــذه العمــات في الاقتصــاد العالمــي وبالتــالي إيــران، إلا 

ــاً مــن  ــر هــذه العمــات جــزءًا مه ــك. تعت ــكار ذل ــه لا يمكــن إن أن

الاقتصــاد العالمــي، ويجــب النظــر بجديــة إلى جانــب الأســواق الأخرى. 

مــن ناحيــة أخــرى، بســبب التقلبــات الشــديدة، يجــب النظــر إلى أي 

اســتثمار في هــذه الأســواق بمخاطــر عاليــة جــدًا، ومــن أجــل التعامــل 

ــر  ــراض غ ــات لأغ ــذه العم ــتخدام ه ــة لاس ــات القانوني ــع التبع م

قانونيــة، يجــب النظــر في اتخــاذ تدابــر وإطــار قانوني مناســب. ســيتم 

إنشــاء. بالإضافــة إلى ذلــك، نظــراً لأن هــذه العمــات مرتبطــة بقضايــا 

إدارة البيئــة والطاقــة، فــإن أي محاولــة لتنظيمهــا يجــب أن تأخــذ في 

الاعتبــار هــذه الجوانــب بالإضافــة إلى التقديــرات الدقيقــة للنمــو في 

اســتهلاك الطاقــة والنفايــات وانبعاثــات غــازات الاحتبــاس الحــراري. 

وإلا فإننا ستشهد أزمة في هذه القطاعات. 

تأثير العملات الرقمية على العالم 
والاقتصادات الإيرانية

 مرتضى فغاني
عضو غرفة تجارة طهران

عالم الإستثمار
  الرقم 54 يونيو  )حزیران( 2021 
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The impact of digital currencies on 
the world and Iranian economies

very high risk market for investment and the current ex-
perience of this market shows that its degree of stability is 
completely different from conventional markets. For this 
reason, most analysts have classified the virtual currency 
market as a very high-risk market, as one may lose all of 
one’s capital in a very short period of time. For example, 
the market value of Bitcoin as the most important digital 
currency in April 2013 was only 1 billion and 540 million 
dollars, and over time its value increased and in December 
2017, reached 237.47 billion dollars. Many financial mar-
ket analysts have warned of a staggering growth bubble, 
which soon fell 50 percent to $ 2,118 billion, but resumed 
growth in March 2021. It reached more than $ 1,100 bil-
lion and then fell to about $ 800 billion.
On the other hand, creating and trading these currencies 
requires energy consumption because it is based on cal-
culations performed by computers. Statistics provided 
by the world’s leading financial centers show that bitcoin 
production and transfer consumes 126 terawatt hours of 
electricity per year, which is about 55% of the world’s to-
tal electricity consumption and the same amount as Paki-
stan’s total electricity consumption. In addition, the pro-
cess of generating and trading this amount of bitcoin has 
produced about 59 million and 740 thousand tons of car-
bon dioxide, which is as much as the total production of 
this harmful gas in Morocco. It also produces about 1,000 
tons of electronic waste, which is the same as the total 
waste produced by Luxembourg. Although the amount of 
electricity consumed by the world banking system has not 
yet reached 50% of the electricity consumption, but given 
the growing value of the bitcoin market, it is unlikely that 
it will quickly surpass the banking system.
Given these statistics, as well as the advantages and disad-
vantages of digital currencies, it can be said that although 
it is very difficult to accurately predict the impact and po-
sition of these currencies in the world economy and con-
sequently Iran, but it can not be denied that these curren-
cies are an important part of the world economy. 
Transformed and, along with other markets, must be seri-
ously considered. On the other hand, due to severe fluctu-
ations, any investment in these markets must be consid-
ered with very high risk, and in order to deal with the legal 
consequences of using these currencies for illegal purpos-
es, measures must be considered and a suitable legal 
framework must be created. In addition, due to the fact 
that these currencies are tied to environmental and ener-
gy management issues, any attempt to organize them 
should take into account these aspects, as well as accurate 
estimates of growth in energy consumption, waste and 
greenhouse gas emissions. Otherwise, we will see a crisis 
in these sectors. 

Morteza Faghani 
Member of TehranChamber of Commerce
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In recent years, the Internet and computers have become 
an inseparable and vital part of human life, especially its 
economic aspects, one of the most important of which is 
digital currencies. Just as the financial and economic com-
munity accepted it at the outset, after some hesitation, 
digital currencies seem to be no exception.
According to available statistics, by January 2021, the 
number of digital currencies in the world has reached 
4,000, many of which are unknown and others have 
gained worldwide fame due to the welcome of investors, 
among which Bitcoin is the most popular and most com-
mon of these currencies. This cryptocurrency is a subset 
of digital currency created and managed using the fa-
mous advanced crypto encryption techniques.
These currencies have many advantages, the most im-
portant of which are the cost-effectiveness of their trans-
fer, fast transfer of funds and decentralization in a partic-
ular bank or institution. These concessions will challenge 
the centralization and monopoly of many of the world’s 
financial institutions, and they will not be able to use 
their authority to secure the interests of a small number 
and adjust all financial regulations to their advantage. In 
addition, digital currencies face other problems, and the 
lack of focus and oversight makes it easily possible to use 
these currencies for illegal and unauthorized purposes, so 
these currencies are a difficult way to get rid of old and 
conventional financial systems. have.
On the other hand, digital currencies are considered as a 
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Director General of the Office of 
Comprehensive Plan and Transportation 

Models of the Ministry of Roads and 
Urban Development

Sustainable 
transformation in 

the economy with the 
boom of logistics and 

transit
Iran’s economy is not only on the heels of oil revenues 
and the sale of raw materials, but our country has many 
advantages and potentials, including logistics and tran-
sit. Improving logistics and transit services and infra-
structure can make a significant contribution to creat-
ing a sustainable transportation economy. Due to the 
importance of the issue, we had a conversation with 
Mohammad Hajarzadeh, Director General of the Office 
of Comprehensive Planning and Transportation Models 
of the Ministry of Roads and Urban Development, and 
asked his opinion on the latest measures taken in the 
field of logistics and transit. We read excerpts from this 
interview.
Our first step was to develop a plan to integrate the trans-
portation network with the aim of improving logistics and 
transit in the country. In this regard, its implementation 
has started with affiliated organizations and also removing 
obstacles to establishing logistics centers and preparing in-
structions for attracting capital and staining logistics points 
with the cooperation of ministry affiliates and finally estab-
lishing logistics companies in coordination with the Iranian 
Chamber of Commerce.
Phase one modeling was performed by seven top domestic 
universities and the discussion of transportation demand 
in different modes for a period of 25 years was extracted.
One of the tasks of this office is to focus on hybrid trans-
port, which requires infrastructure, equipment, fleet, 
and rules and regulations to facilitate hybrid practices. 
In the discussion of logistics centers, a headquarters 
called the headquarters of the country’s logistics cen-
ters has been approved as the basis of work, which is re-
sponsible for coordinating the establishment of logistics 
centers as the secretariat of the headquarters.
In the discussion of logistics indicators in the interna-
tional arena, approximately 6 indicators have been de-
fined, according to which, from 2014 to 2018, our coun-
try’s ranking has increased from 114 to 64. This number 
indicates that we have had good growth so far.
Now the coordination program is such that we want to 
transfer the establishment of logistics and transit com-
panies from the government to the private sector with 
the focus on the Chamber of Commerce and the gov-
ernment is only a policy maker and the work is done, 
licensing and supervision by the chamber.
The macro strategy was reviewed and evaluated in 
2020, and finally the transportation strategy was re-
viewed in the presence of consultants and affiliated or-
ganizations of the Ministry of Roads and Urban Devel-
opment. Given the economic situation in the region, a 
change in transportation strategy is inevitable. 

This year started with the slogan “Production, support 
and removal of barriers” and since the country’s macro 
approach should be to pay attention to domestic ca-
pacities, this slogan can be a roadmap for the industrial 
and economic development of the country, especially in 
parent industries such as steel. Meanwhile, one of the 
main barriers to production in the steel industry, which 
prevents the growth of production in this industry, is the 
problems of raw material supply and liquidity control of 
manufacturing companies. According to experts in this 
field, the supply of raw materials and being in the correct 
production cycle, which includes the timely supply of raw 
materials, its injection into production lines and finally, 
the production of the final product and supply to the mar-
ket, is the main factor in controlling companies’ liquidity. 
It is the downside of this industry that also affects the sur-
vival of these companies.
In examining the causes and factors of reducing or in-
creasing the production of the mentioned companies, 
important factors play a role that we should definitely 
consider the supply of raw materials by the upstream 
suppliers as the main cause of this fluctuation. With the 
current raw material supply system, in addition to the ef-
fects we see on the production of the final product, we 
also see direct and bold effects in the field of liquidity 
supply and control and finally the profit and loss chart of 
manufacturing companies.
According to the mentioned cases, according to the needs 
of the country and the forecast of steel production of 55 
million tons in 2025 and meeting this need both in the 
domestic market and in the export sector, addressing the 
main and significant point in creating these fluctuations is 
very necessary and inevitable.
The creation of a cycle formed by important raw material 
supply companies has caused manufacturing companies 
to obtain the required raw materials by paying cash and 
receiving it in a period of one to three months, which is a 
trend considering the slope. Falling prices in some cases 
and market fluctuations cause irreparable damage to pro-
ducers. It is expected that in the near future, in order to 
prevent the reduction of production and threaten the ex-
isting production capacities in the country, we will see ef-
fective measures to reform the supply system. Mean-
while, the first demand of steel products companies is to 
pay attention to this important issue and proper planning 
by the relevant authorities and focus on structural reform 
in the supply of raw materials to eliminate potential loss-
es and reduce final product production in this important 
and parent industry. We hope to see more and more 
growth and prosperity in this important and effective field 
with appropriate measures by decision-making institu-
tions. 

Raw Material Supply and 
Liquidity Control; Two 
Major Problems of the 

Country’s Steel Industry

Behzad Alikhani
Steel expert
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The CEO of Naghsh Jahan Company 

Inefficient policies 
prevent appropriate 

pricing
Every year, large subsidies in the form of energy and cheap 
food go to the pockets of large petrochemical companies, 
while the products of these companies are either export-
ed or provided at a high price to domestic manufacturing 
companies. To learn more about this issue, we went to Dr. 
Masoud Jamali, CEO of Naghsh Jahan Company and Chair-
man of the Export Commission of the National Association 
of Polymer Industries of Iran, and talked to him. We read 
excerpts from this interview.
This group was established in 2010 with the aim of export-
ing polymers, especially plastic yarns and ropes, and the 
activities of its shareholders began in 1997 with the pro-
duction of plastic ropes in the polymer industry. At present, 
Naghsh Jahan Company has an annual production capacity 
of about 2,300 tons and over the past 10 years has export-
ed more than 70 products, mainly plastic yarn and rope, to 
17 countries, including North Africa and the Persian Gulf 
Arab countries, Iraq, Pakistan and Afghanistan.
There are young people working in this company who are 
at a good level both in terms of university education and in 
terms of expertise and skills, and in the process of holding 
general and specialized training courses of Naghsh Jahan 
Company, colleagues are ready to enter different depart-
ments.
The company has been recognized as a sample and appre-
ciable exporter and industrial sample unit of Isfahan prov-
ince for several periods, as well as a well-known exporter in 
the country, and has participated in events related to entre-
preneurship, employment and production in recent years.
Due to preventive measures, programs, and especially the 
training of Naghsh Jahan Company, we did not have any 
cases in the company until 14 months after the outbreak 
of corona.
Despite the production of raw materials for the polymer 
industry in the country, inefficient policies and competition 
in the commodity exchange prevent its proper pricing and 
supply. For this reason, not only the competitive advantage 
of these resources for polymer companies in the country 
has been lost, but also the competitiveness of these in-
dustries with neighboring countries and countries without 
petrochemical industries has also decreased.
In order to introduce export organizations and their role in 
creating opportunities and capacities in the country, the 
first conference on export development with scientific and 
operational focus was held in the National Association of 
Polymer Industries and also without considering the slogan 
discussions and considering the formation of the fourth 
term of the Export Commission. To participate in interna-
tional exhibitions with the help of chambers of com-
merce.

Designing an appropriate space in accordance with prede-
termined strategies in businesses; It will help increase the 
productivity, efficiency and also create a sense of satisfac-
tion of their human resources, and in this regard, special-
ized companies should be set up to identify missing links 
in the project and service development process based on 
professional and comprehensive approaches. In light of 
the above, we have conducted an interview with Sheida 
Salamat, Manager of Business Space Strategy at Mad Com-
pany. We read excerpts from this interview.
The main activity of this company is presenting ideas and 
concepts based on the real needs of the market, manag-
ing the construction process and developing multi-pur-
pose projects exclusively in commercial and office towers. 
In other words, Mad Company, in the pre-construction, 
construction time and project completion stages, acts as 
a consultant with the employer and designs the designs 
in the architectural offices in terms of accelerating liquidi-
ty, according to the needs of the target market and taking 
into account the process. Changes in future market needs 
correct that this process guarantees future value added 
and the speed of liquidity of the project in the market. In 
the manufacturing process management department, Mad 
Company is responsible for overseeing the proper imple-
mentation of the ideas and requirements of the first phase.
According to the strategy of Mad Company, after conduct-
ing extensive market studies at different times and with 
different goals, the needs and vacuum of the market are 
identified. It becomes
A new generation enters the business environment that 
has different cultures, behaviors, wants and needs, and 
attracting and retaining it is the most important condition 
for the growth and sustainability of companies. But at the 
moment, due to the neglect of this issue, the manpower is 
constantly shifting and no effort is made to retain the tal-
ents in the businesses. On the other hand, we are facing the 
arrival of new concepts such as innovation centers, shared 
workspaces, service-oriented office spaces, homes, offices, 
etc., whose proper placement in the workspace of compa-
nies in various industries as a complementary space, greatly 
help reduce costs. And increases productivity.
In the current situation, businesses have many limitations 
that have increased with the outbreak of corona and eco-
nomic crises, so the most important solution to success is to 
think smart and act creatively, which requires awareness of 
all new developments and changes. The sooner an organi-
zation can adapt to new changes, the faster it will succeed.

Mad Company Business Space Strategy 
Manager

The need to pay 
attention to business 

developments to stay in 
the competitive market
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Despite the problems of sanctions and lack of liquidity, 
domestic auto parts manufacturers have met a large part 
of the automotive industry’s need for important and stra-
tegic parts by observing quality parameters. In order to 
further investigate this issue, we went to Engineer Afshin 
Rakhshandeh, CEO of Chasb va Abre Tehran Company, as 
well as a member of the Iranian Auto Parts Manufactur-
ers Association, and sat down to talk with him. We read 
excerpts from this interview.
This company was established with the aim of producing 
foam and sponge parts needed for home appliances in 
1989, and then in 1992, it started producing parts needed 
for the automotive industry and signed the first contract 
with Sazeh Gostar Saipa Company. This Company in 1995, 
at the same time with the establishment of SAPCO, was 
one of the first companies to be contracted with it.
One of the important activities of Chasb va Abre Tehran 
Company is supplying the parts needed by home appli-
ance companies such as refrigerators, freezers, stoves, 
sinks, etc. Of course, we also produce other products such 
as consumer adhesives and aluminum tapes, which are 
mainly sold in the aftermarket market.
Last year, compared to 2019, we witnessed a 100% 
growth in sales of Tehran Adhesive and Cloud Company, 
and for this year, we intend to make basic investments in 
order to build new molds after obtaining approval.
In 2020, about 600 thousand pieces of insulation inside 
the door of Peugeot Pars car and 200 thousand pieces of 
206 car were produced in Chesb and Abar Tehran Com-
pany. For this year, we plan to produce 800,000 of these 
parts for the Pars car and 400,000 for the 206 car. Also, 
the production of insulation inside the doors of Samand, 
Dena Plus, Soren and Tiba cars is also part of the compa-
ny’s plans.
The country’s automotive industry needs foreign invest-
ment, and this will certainly be achieved by solving politi-
cal problems and the doors of global free trade on the 
country, in which case we will see a significant boom and 
leap in the field of automobile production. We hope that 
with the realization of the nuclear agreement and the 
changes in the automotive industry, we will witness its 
positive developments and move in the footsteps of de-
veloped countries in this field. 

The CEO of Tabarestan Plastic 
Complex raised

Exports of polymer raw 
materials hinder the 

growth of the country’s 
plastics industry

The CEO of Chasb va Abre Tehran 
Company emphasized

The leap of Iran's parts 
and automobile industry 

with the arrival of 
foreign investors
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Statistics show that the annual growth of polymer prod-
ucts and their increase in foreign trade, according to 
activists in this field, there is about 8 million tons of va-
cant capacity in the industry, which if created, will create 
about 1.6 million jobs. In order to further investigate 
this issue, we have had a conversation with Dr. Barmak 
Ghanbarpour, CEO of Tabarestan Plastic Complex, as well 
as a member of the Board of Directors and Chairman of 
the Education Commission of the National Association 
of Polymer Industries of Iran. We read excerpts from this 
interview.
This complex was established in 1996 and started its 
production activity in 1998 in earnest. The first exploited 
project of Tabarestan Plastic Complex was the production 
lines of the rotary molding industry, which was used to 
produce water storage tanks and chemical products with 
a capacity of 500 tons per year. Currently, due to the ac-
tivities of 5 production units of this complex in Sari, Shiraz 
and Isfahan, several other development projects have 
been implemented. The main products of Tabarestan 
Plastic Complex include water storage tanks and chemi-
cal products, floating docks, customer order parts, agri-
cultural tanks, plating tubs and fish farming, decorative 
parts, etc., which are rotated by molding method with a 
capacity of more than 12,000 tons. Produced per year.
2020 was a relatively good year for both Tabarestan Plas-
tic Complex and most economic actors in the plastics in-
dustry. For example, although many businesses, such as 
service businesses, arts and entertainment industries, did 
not fare well due to the direct effects of Covid 19, but the 
plastics, pharmaceutical, detergent, etc. industries grew 
significantly due to market demand. They faced.
This complex has ISO 9001 and ISO 22000 standards and 
is one of the first member companies of the National Res-
ervoir Standards Development Committee. Tabarestan 
Plastic Complex from the Research Center of the Ministry 
of Housing has credentials and certificates and has been 
selected many times as an industrial sample unit in the 
province and the country.
According to the forecast of the International Monetary 
Fund, the country’s GDP in 2020 was about 3315 thou-
sand billion tomans, which according to studies conduct-
ed in the field of transactions, imports and recycled mate-
rials in 2020, about more than 50 thousand billion tomans 
(according to sales More than 130 thousand billion to-
mans of these industries) have been allocated to petro-
chemical complementary industries, and if it is divided by 
the total GDP, the share of value added of plastic indus-
tries will be about 1.5 percent.
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Dr. Saeed Omrani, Deputy Attorney General of the coun-
try, is one of the industrialists in the economic war among 
the car manufacturers of the country, and they carry a 
heavy burden, because the economic war is much more 
difficult and causes more damage to the society.
He said: “The main goal of the enemies in this economic 
war is the people and their livelihood, and we in the coun-
try’s judiciary to face this full-fledged war with the crafts-
men to pave the way for production and producers.”
The Deputy Attorney General added: “The statistics and 
information provided regarding the demands of parts 
manufacturers show that there are many problems in the 
automotive industry, which have consequences such as 
difficulty in paying workers’ salaries and so on.”
Omrani points out that sometimes we are criticized for 
what the issue of production has to do with the judiciary, 
it is natural that one of the duties of the judiciary is to 
handle litigation, and this shows the trust of the producer 
and the people in the judiciary and I emphasize We will 
wholeheartedly support the people and the producers.
The official said that for the judiciary there is no differ-
ence between an enterprise with 20,000 workers and a 
production unit with 5 workers. “Unemployment causes 
deep social harms, so we should exclude employment 
and producers who do not,” he said. Creates jobs, pro-
vides full support.
He referred to his visit to one of the car companies earli-
er this year and said: “I explicitly stated there, assuming 
that all the steps and methods of lottery and car sales are 
done correctly and transparently, why should it be for 
several thousand people?” Create a rent for a population 
of 80 million and buy a car for 200 million for 100 million, 
and in return, the car company will put pressure on the 
government or withdraw from the development fund to 
pay its employees? What really justifies this?
Omrani continued: ‌ As long as there is a brokerage inter-
mediation space in the market with mandatory pricing, 
money will be deposited only in the pockets of a few spe-
cial people who are also brokers behind them.
He expressed hope that the future government will make 
the right decision on this issue with courage and taking 
into account the facts. The courage and diligence of the 
two elements are emphasized by the Supreme Leader to 
get out of the economic deadlock, which we hope the 
future government will pay special attention to this issue 
so that we can see a boom in production and livelihood of 
the people of the society. 

Judicial Deputy Attorney General in a meet-
ing with members of the Association of Auto 

Parts Manufacturers

We are against the 
mandatory pricing 

of cars
Liquidity is the most important driver of the auto parts 
industry, while due to sanctions and cumbersome regula-
tions, the supply process in these industries is difficult. In 
order to further investigate this issue, we have talked with 
Saeedeh Rezaei, CEO of Iran Ashbent Company. We read 
excerpts from this interview.
This company was established in 1982 in order to make 
bituminous waterproofing in Garmsar city and was pur-
chased in 1993 by Azin Khodro Industrial Group for internal-
ization of raw materials and reduction of valuation. In 2005, 
with the participation and coordination of Antolin Spain, 
as the largest component manufacturing company in the 
world, the design and plans of Iran Ashbent Company were 
done, but unfortunately, this partnership did not continue 
in person, despite the continuous cooperation in the field 
of technical knowledge.
Prior to the establishment of Iran Ashbent Company, 5000 
sheets of foam produced in 10 containers were imported 
daily.
At present, this company is a subsidiary of Azin Khodro In-
dustrial Group; It is one of the largest car manufacturers in 
the country and due to the direct employment of about 130 
people, it is active in the field of production of foam and 
decorative insulation of the roof inside the car.
Technology updates and relationships with companies 
around the world play an important role in the production 
process; Therefore, we are trying to move in this direction 
by paying a lot of money and efforts.
Last year, according to the existing needs, we developed the 
company’s R&D and attracted the latest technologies and 
hired young engineers from the country’s leading universi-
ties, and based on their technical and engineering capabili-
ties, we offered new offers to customers.
The main problem with car pricing is the lack of a coherent 
plan, and if carmakers do not have the right conditions for 
car production, the situation of parts manufacturers will 
not improve.
Regulatory and legislative bodies have not taken any action 
to untangle or address the problems. In my opinion, the 
management staff as well as the Islamic Consultative As-
sembly should take the issues more seriously and strongly 
and have coherent and effective plans to solve the existing 
problems.
If the cumbersome rules are lifted and the component 
makers and manufacturers have better conditions to in-
crease their production, good things will definitely happen 
this year.

The CEO of Iran Ashbent Company raised

The development of the parts 
manufacturing industry de-

pends on the special attention 
of policy makers
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Gas Transmission Company has been operating as the 
largest subsidiary of the National Iranian Gas Company 
since the establishment of the National Iranian Gas Com-
pany in 1967 under the management of the Gas Refining 
and Transmission Company. The company ranks first in 
Asia and the Middle East in terms of the volume of pipe-
lines and facilities under operation (more than 36,000 
kilometers of pipelines and 81 gas booster stations), and 
fourth in the world after the United States, Russia and 
Canada. Now, in order to get more acquainted with the 
activities and actions taken by this company in the past 
year, we have conducted an interview with Mehdi Jam-
shidi Dana, CEO of Iran Gas Transmission Company. We 
read excerpts from this interview.
The amount of transport gas in 2020 is equal to 261 bil-
lion cubic meters, which compared to 2019, which was 
equivalent to 248 billion cubic meters, has increased by 
5%. On the other hand, 267 billion cubic meters of transit 
gas is forecast for 2021. In addition, on the 3rd of Febru-
ary in 2021, the gas delivered to the pipelines reached 
851.4 million cubic meters of sweet gas, which is a re-
cord of its kind and is equivalent to the record recorded 
in the previous year (791.6 million cubic meters). It has 
grown by 7%.
8,372 km of intelligent pigging has been done in the third, 
fourth and seventh national lines, in which the equiva-
lent of 1,596 km of pipeline has been inspected and also 
3,790 km of cleaning pigment has been done. The leak 
detection rate of pipelines is equal to 40,915 km.
In 2021, according to 2020, regular meetings of the main 
committee will be held, and according to the permits ob-
tained and the plans made, the outsourcing of 5 BOT-ar-
ea pressure boosting facilities and 2 exploitation centers 
along with 2 other pressure boosting facilities is under-
way. Simultaneously with these measures, the 10-year 
outsourcing roadmap is being reviewed and updated as 
planned.
In proportion to the increase in production of 14 million 
cubic meters in sites one and two of South Pars in the 
winter of 1400, repairs of pipelines and gas pressure 
boosting facilities in the first half of this year with the 
priority of repairing turbochargers and critical points of 
transmission lines, are being planned and carried out.
In order to improve the gas transmission capacity in ac-
cordance with the requirements program of 1400, it is 
planned to identify the capacity of domestic specialized 
companies in order to increase the repair capacity of tur-
bochargers. 

One of the effective factors in the economic development 
and social welfare of countries is the availability of energy 
resources, which is usually limited and should be sought 
for an optimal model for its use. We have had a cordial 
conversation with Dr. Parviz Mohammadnejad, a member 
of the Parliamentary Energy Commission, in order to fur-
ther investigate the existing problems in the field of en-
ergy and provide solutions to overcome them. We read 
excerpts from this interview.
Given the measures taken, we can claim that we have de-
voted a lot of time to organizing issues related to the man-
agement of energy resources such as gas, electricity, etc. 
However, in sectors such as electricity, we face low pro-
duction, in which people have to save on consumption.
In the last meeting we had with the Minister of Energy, 
several solutions were presented for the optimal use of 
electricity, the most important of which are the opera-
tion of private and public power plants with a capacity 
of 60,000 MW, concluding memoranda of understanding 
with large factories to encourage them to use energy effi-
ciently. Or pointing to them, encouraging people to use 
electricity efficiently, especially during peak hours, as well 
as reducing electricity consumption by 50 percent in gov-
ernment offices and organizations.
One of the important sectors of the Islamic Consultative 
Assembly and influential in increasing the currency and 
production of the country are petroleum refineries, which 
are of great importance and position in the world today, 
and the Energy Commission of the Assembly has appro-
priate plans to improve the position of this sector.
The priority of the parliament is the production of re-
newable energy, and the funds allocated for it doubled in 
1400. With the same approach and relying on the produc-
tion of renewable energy, which is considered in the fifth 
and sixth development plans, it is possible to export tech-
nical and engineering services to neighboring countries 
and benefit from the 25-year profit of renewable energy.
In terms of electricity management, we have no choice 
but to manage demand. Accordingly, in recent months, 
several meetings have been held and some of the prob-
lems in this area have been resolved, but under no cir-
cumstances is it possible to completely stop the blackouts.
If government control programs continue, two important 
results will be achieved. The first is that the consumer 
uses his domestic products to leave the national electrici-
ty grid, and the second is that the surplus of production in 
these areas has entered the national grid and will help the 
people.  

The CEO of Iran Gas 
Transmission Company predicted

Transfer of 267 
billion cubic meters 

of gas in 2021

Member of the Parliamentary 
Energy Commission stressed

The need to pay 
attention to optimal 

consumption and  organizing 
energy resources

    W
or

ld 
of

 In
ve

stm
en

t
N

o 5
4 

  J
un

e  2
02

1



As the cryptocurrency market has become more attrac-
tive, digital exchanges have become more active as an 
online trading tool in Iran and around the world. Save on 
buying and selling in their digital wallets. In order to get 
more acquainted with the services of these exchanges, an 
interview with Bahman Habibi, Chief Marketing Officer of 
Bitestan Company, which is active in the field of buying 
and selling Bitcoin and dozens of reputable market cryp-
tocurrencies online. We read excerpts from this interview.
This company officially started its activity in September 
2017 with the aim of creating a safe, fast and user-friendly 
platform for buying and selling reputable cryptocurrencies 
in the market and is trying to provide a pleasant and safe 
experience of investing in cryptocurrencies for Iranian us-
ers. In order to start this company, it was first necessary 
to study the needs of the market, and since the activity in 
the field of cryptocurrencies has its own complexities, we 
decided to simplify the use of the exchange.
Supporting and responding to the needs of the audience 
24 hours a day, 7 days a week, as well as producing pow-
erful content is one of the strengths of this collection. The 
content production team at Bitistan introduces new us-
ers to the field with timely training and information, and 
guides investors in choosing the right passwords by pro-
viding market analysis.
The difference between the buying and selling amount of 
all digital currencies in Bitistan determines the amount of 
commission received, which is currently set between 1.5 
to 3 percent and is determined according to the market 
average and is applied to the final price posted on the site.
Slow legislative processes are the most important obsta-
cle for startups and blockchain activists; Especially in Iran, 
where legislation is complex. Blockchains and cryptocur-
rencies create many opportunities for countries to devel-
op; however, legislative pressures lead to uncertainty for 
active businesses.
I advise those who are interested in investing in cryptocur-
rencies to get the necessary training before entering this 
market, otherwise they may suffer losses and lose their 
capital. If we have cryptocurrencies backed by the national 
currency, we can use them for domestic and international 
trade, which also prevents economic crimes. It is import-
ant to note that the two terms cryptocurrencies and digi-
tal currencies are often used interchangeably, but we 
need to know that the two are completely different and 
should not be placed in the same basket. 

The marketing director of Bitestan 
Company emphasized

The need to use 
cryptocurrencies backed 
by the national currency

4

The importance of using and generating crypto curren-
cies is unknown to many people, especially in some parts 
of the world, so in many countries legal structures are not 
designed to fit the crypto currency industry, and govern-
ments are still reluctant to support this sector. In order 
to further investigate this issue, we went to Arman Panjtan 
Tusi, the CEO of Visto, and talked to him. We read ex-
cerpts from this interview.
The company has a history of about 15 years in the field 
of information and communication technology and spe-
cialization in programming, software development and 
production, and for about 5 years due to the creation of 
large paradigms in technology and finance, called block 
chain technology. Has updated.
The most important goal of Visto is to create a large portal 
of educational information based on the activities of the 
content production team and then specialized entry into 
the field of production and programming of block chain. 
For this reason, in this series, a block chain laboratory has 
been set up, which examines various organizations, or-
gans, centers, as well as start-ups and ideas in the context 
of block chain. It is worth mentioning that these activities 
are carried out with the efforts of the think tank and ex-
perts in the field of software and hardware network.
Currently, the industry has created more than a thousand 
startups, of which about 10,000 are in the field of block 
chain and half of them in the field of finance. Each of 
these startups has created thousands of sustainable jobs. 
The activity of this industry will be of great benefit to the 
people in all countries
One of the most important advantages of Bit coin and 
crypto currencies that have emerged since 2009 is the 
removal of the control of governments, organizations 
and agencies from the global financial management and 
the transfer of the structure and legal affairs of financial 
transactions to the people to financial issues based on 
their specific platform. Through smart contracts as the 
biggest block chain achievement. One of the most im-
portant economic crises in the world in recent decades 
was caused by the management and involvement of indi-
viduals, managers and major policymakers in the world’s 
finances.
The possibility of manipulation and intrusion into net-
works is very low. It is a combination of artificial intelli-
gence, network science, and programming that, if incor-
porated into any idea, organization, platform, or 
collection, will reduce corruption, create transparency, 
and streamline that collection.

Visto CEO announced

Using Blockchain 
reduces corruption and 

brings transparency
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Few people now know enough about the capital market 
and how to invest successfully in it. In this situation, invest-
ment consulting companies, by obtaining an activity license 
from the Tehran Stock Exchange and Securities Organiza-
tion, have provided the necessary platform for providing 
sufficient advice and awareness to investors to provide 
the basis for the growth of the capital market. In order to 
further investigate this issue and the importance of invest-
ment consulting companies in the capital market, we have 
interviewed Mohsen Lalejini, Sales and Customer Relations 
Manager of Toranj Investment Consulting Company. We 
read excerpts from this interview.
This company started its activity in 2014 by obtaining two 
licenses for investment consulting and portfolio manage-
ment and in the following years by receiving supply and ac-
ceptance licenses. Toranj Investment Consulting Company 
is under the supervision of the Stock Exchange and Securi-
ties Organization and operates in several areas, including 
investment consulting, merger consulting, and acquisition 
and asset management services.
One of the most important development programs of To-
ranj Investment Consulting Company is launching various 
funds with different strategies and specific audiences. For 
example, some funds focus on export quotas, some on 
high-dividend shares, and some on industry-related shares, 
each of which will have a very positive impact on capital 
market returns in the long run. Toranj Investment Consult-
ing Company also provides a dedicated portfolio for inves-
tors with a capital of one billion or more, based on risk-tak-
ing and financial strength, which will yield good results in 
the long run.
As one of the active services, the investment consulting de-
partment of Toranj Investment Consulting Company per-
forms the work of issuing debt securities for companies. 
For example, the company is in charge of the entire bond 
issuance process and is also committed to underwriting.
These companies, as a serious and active institution in the 
capital market and at a higher level than portfolio compa-
nies that only carry out portfolio management activities, 
are effective in increasing the depth of the market in terms 
of providing services and having various licenses. In the 
meantime, Toranj Investment Consulting Company, in addi-
tion to carrying out portfolio management activities, also 
engages in activities such as investment consulting, issuing 
bonds, and mergers and acquisitions of companies. How-
ever, I emphasize that the capacity of investment consult-
ing companies in our country has not been used well yet, 
and it is our duty and the media of the country to introduce 
the huge capacity of these companies to the people in or-
der to provide the path for the development of the capital 
market.

One of the most important economic events witnessed 
by the Middle East region this month is the holding of the 
Qatar Economic Panel with the participation of more than 
100 world-renowned figures and the presence of more 
than 2,000 experts and analysts in various economic fields. 
A video conference was held in Doha, the capital of Qatar.
Held for the first time in the region in terms of the type of 
global partnership, the international event focused on the 
prospects and trends supporting the growth of the global 
economy in the post-Crown period, as well as the econom-
ic prospects of the Middle East and North Africa region.
The emirs of Qatar, the presidents of Turkey, South Afri-
ca, Rwanda, Armenia, the Republic of the Congo, and the 
prime ministers of Britain and Bangladesh were among the 
keynote speakers.
The agenda of the meeting was dedicated to 5 main topics: 
advanced technology, sustainable world, markets and in-
vestment, energy and trade and consumer change
The Emir of Qatar, Sheikh Tamim bin Hamad Al Thani, em-
phasized in his opening speech that the meeting would be 
the starting point for a series of meetings aimed at discuss-
ing the global economy and moving to the post-corona 
stage. He expressed confidence that joint efforts between 
countries, communities and cooperation between them, 
as well as the participation of the trade sector in the face of 
these challenges, will shape a better future for the world.
“Although the International Monetary Fund predicted in 
its report released in April 2021 that the global economy 
would grow by 6% this year and 4.4% in 2022, despite this 
general optimism about the world economy, we We face 
many problems, including inequality in vaccine distribu-
tion.
The Emir of Qatar, referring to the adaptation of commu-
nities to the conditions of the Corona outbreak, has led to 
great advances in digital technology and the provision of 
employment opportunities and distance learning, noting 
that these achievements will continue in the post-Corona 
period.
In addition, the emir stressed that Qatar supports the de-
velopment of environmentally friendly industries and the 
establishment of legal frameworks that support the attrac-
tiveness of the business environment. The adoption of the 
law regulating foreign investment in economic activities 
and the law regulating partnership between the public and 
private sectors, as well as investment in sectors such as 
health and technology have been among the most import-
ant steps in this direction.

It will be done until 2026

40% increase liquefied 
gas production in Qatar

Sales and Customer Relations Manager of 
Toranj Investment Consulting Company

The capital market 
gives its profits to 

patient shareholders
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Utilizing the power of experts in the fields of accounting 
and taxation, reduces costs and facilitates the tax affairs of 
many individuals, companies and the government in gen-
eral, which should be given special attention. In the case of 
Corona, online financial services applications are activated. 
In this regard, we have had an interview with Ehsan Rahmani, 
CEO of Sepehr Andish Hesab Asia. We read excerpts from 
this interview.
The company was registered and launched in 2015 in the 
field of financial, accounting and tax activities, and during 
its 6 years of activity, it has developed significantly and 
uniquely, and during its activity, it has provided various fi-
nancial services software to provide services to companies 
and Small and large businesses made their way to the mar-
ket and also achieved significant success in software sales.
Sepehr Andish Hesab Asia Company, in order to realize its 
expanding activity, launched the “Malichi” business plat-
form online with the aim of establishing effective commu-
nication between the professional job seekers as well as 
companies and firms requesting financial services. Covers a 
wide range of business needs for financial services.
In this platform, in order to create employment, a large 
number of job-seeking accountants from all over the coun-
try are invited to cooperate in order to register and enter 
their personal and scientific information into the program. 
After collecting and analyzing the information that was en-
tered into the program voluntarily, all those who meet the 
conditions are classified according to technical and profes-
sional criteria.
Financial and tax management services of manufacturing, 
service and commercial companies are different, but since 
most companies face tax problems, audit weaknesses, 
non-compliance with accounting principles, etc., they use 
the company’s free consulting services to ask questions and 
Answer their tax ambiguities. In other words, the financial 
application helps customers to have the most accurate fi-
nancial calculation method and not lose money by creating 
financial transparency and removing monopolies.
The most important thing is to increase the level of public 
awareness about taxes and tax laws. If individuals have mas-
tered this field and benefited from the necessary informa-
tion facilities, the Tax, Trade Unions and Occupations Orga-
nization will not face any problems. It is worth mentioning 
that all financial services are available 24 hours a day and 
are provided online and digitally.

The CEO of Sepehr Andish Hesab Asia Com-
pany introduced Asia Account

Establish balance and 
justice by transparency 

and eliminating tax 
monopoly 

Cryptography is a term that has rapidly entered the litera-
ture of investment and digital economics in recent years, 
and according to statistics, since the advent of bitcoin 
since 2009, more than 2,000 cryptocurrencies have been 
exchanged between users in 500 exchanges. Money is the 
most important motivating factor for the masses to enter 
emerging financial markets, but it should not be forgotten 
that cryptocurrencies are a function of blockchain technol-
ogy, and in fact an important change will occur not only in 
the cryptocurrency market, but also in other layers of this 
technology. Technology that transcends philosophically 
important paradigms beyond general applications and, in 
addition to its commercial dimensions, will lead to changes 
in human lifestyles. As in the seventies with the advent of 
the TCP / IP protocol in its development over half a centu-
ry, the Internet has become one of the vital human needs. 
Looking at the history of the growth of the Internet, in the 
case of blockchain technology, it is also expected that the 
decentralization approach will require humans to central-
ize contracts and transactions between themselves. This 
need is so significant that in the not-too-distant future, the 
philosophy of having offices such as central banks, regis-
tries and all intermediaries will be called into question.
The blockchain platform allows intelligent contracts to 
be formed without the need for a third party, and these 
contracts can be distributed in general offices distributed 
among all members of the network; As a result, the possi-
bility of corruption, manipulation and infringement of the 
registered obligations between the parties will be mini-
mized. It is necessary to look critically and realistically at 
other aspects of this emerging technology under a magni-
fying glass so that a more accurate future can be imagined 
for it.
Environmental damage, energy consumption, scalability 
constraints, risk of network dominance for 51% of nodes, 
ostensibility and inefficiency of some blockchain projects 
and scams, scams and lack of legal procedures for activists 
in this field are some of the things that show the maturity 
and emergence of aspects. Its application has a long time 
left. As a result, it is wise to consider the long-term aspects 
of development, innovation, and being in the technology 
value chain while monitoring the financial dimensions of 
the technology.
It is hoped that over time and as legislators increase their 
knowledge, the legal framework needed in this area will be 
provided as soon as possible. In addition to the attention of 
legislators, this requires the active awareness of companies 
and individuals active in the field of blockchain technology 
and cryptocurrencies, and this awareness should be done 
through content production, the creation of specialized 
communities and trade unions.

Where does the 
blockchain take 

us?

Syed Mustafa Qari
Expert in media and digital 
economics
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The eighth president of Iran 
will soon lead the executive 
branch. Undoubtedly, the man-
agement of executive affairs at 
this point in history will be dif-
ferent from all previous peri-

ods, because the new government inherits the strongest 
restrained economic and political pressures of the pre-
vious government. The government faces the toughest 
economic hurdles, such as comprehensive US sanctions 
in all dimensions, including banking, mining, oil, petro-
chemicals and steel, as well as land-based restrictions on 
the Corona pandemic over the past two years.
Recently, the Economist Intelligence Unit, due to the 
overt and covert events that are taking place in our 
country, has published an analysis of the state of Iran’s 
economy over the next 5 years (2025-2021). The analysis 
emphasizes that despite the deep recession and ongoing 
US sanctions, Iran will be the second country in the re-
gion in terms of economic situation and population rate, 
which, if de-escalated, will have a seductive outlook for 
investors. Although the Economist analysis of the Iranian 
economy is optimistic; But the fact is that the head and 
cabinet members of the 13th government face unique 
opportunities in the next four years, in addition to serious 
threats. The list of threats is many; Major ones include 
the Corona Pandemic, Borjam and Dispute with the Unit-
ed States, Widespread Corruption, Production and Busi-
ness Depression, Exchange Rates, Structural Inflation, 
Low Economic Growth, Employment, Pension Fund Defi-
cit, Social Security, Banks, Water Crisis, and International 
Relations they will be. But the list of opportunities ahead 
is not small. Opportunities for the next government in-
clude high market demand after the general corona vac-
cination, the resumption of the UN Security Council, the 
gradual end of the conflict with the United States, the 
release of hundreds of billions of dollars in blocked funds, 
and the regime’s readiness to remove barriers to produc-
tion at any cost.
We live in an age where compiling and accessing informa-
tion has become particularly important. Trials and errors 
are no longer economically justified. Economics has a 
headline for every problem. Perhaps the first economic 
priority of the future president, in order to create eco-
nomic prosperity and take advantage of the opportuni-
ties ahead, is to invite skilled economists and consul-
tants to attend government institutions; An action that 
has long been forgotten, but now it is needed more than 
ever.
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With 326 billion kilowatt hours 
of electricity, Iran is one of the 
largest producers of this stra-
tegic commodity in the West 
Asian region, and in addition to 
domestic needs, it also meets 
part of the needs of neighbor-

ing countries. Iran’s electricity industry has a unique diver-
sity in the region by using a variety of thermal, hydro, wind, 
solar and nuclear power plants and is one of the leading 
countries in West Asia in terms of technical capacity and 
specialized manpower. However, Iran’s electricity industry 
also faces several problems, the most important of which is 
the financial balance deficit of this industry. Last year, it was 
predicted that with the sale of 282 billion kilowatt hours 
of electricity and taking into account the cost price of 140 
tomans per kilowatt hour, 40 thousand billion tomans will 
be spent to produce electricity consumed in the country. 
While the revenue of the electricity industry through sales 
to subscribers, 100% receipt and also the receipt of trea-
sury bonds, the total revenue of the oil industry reaches 
32 thousand billion tomans, in which case only 8 thousand 
billion tomans had a financial balance deficit. However, in 
practice, even when we consider the price of each kilowatt 
hour of electricity, including fuel, 130 tomans, current costs 
amount to 36 thousand billion tomans and electricity sales 
last year is about 25 thousand billion tomans, so this indus-
try In terms of its expenses, it is facing a financial balance 
deficit of 11,000 billion tomans.
Last year, the electricity industry achieved an approved 
capacity of 85,000 MW in terms of performance, selling 
about 290,000 million kilowatt hours of electricity, adding 
another 1.2 million subscribers to the country’s electricity 
subscriber network, as well as 15,000 kilometers to Net-
works and 20,000 devices were added to their distribution 
posts. Last year, in addition to these achievements, the in-
dustry exported 8,000 million kilowatt hours of electricity 
to neighboring countries.
 Due to the payment of the largest energy subsidy in the 
world by Iran to this industry, if no solution is considered to 
establish a subsidy between payment, consumption situa-
tion and financial balance of electricity production and 
sales, the country’s electricity industry will soon face wide-
spread problems. , Because with the growth of consump-
tion growth, it is necessary to invest to increase electricity 
production, and according to statistics, every kilowatt hour 
of increasing electricity generation capacity requires an in-
vestment of about 600 euros. In previous governments, an 
average of 5,000 megawatts was added to the country’s 
electricity generation capacity each year; In other words, 3 
billion Euros have been invested annually in the country’s 
electricity industry, while in the recent period, the govern-
ment has added a total of 2,000 MW annually, which is 
much less than the desired amount. In addition to these 
problems, Iran’s electricity industry suffers from worn-out 
distribution network as well as power plant equipment, so 
modernization of production and distribution network us-
ing the power of domestic companies and cooperation 
with international companies in case of lifting sanctions is 
one of the most important priorities of the country’s elec-
tricity industry. 

Capacities and 
shortcomings of 
Iran’s electricity 

industry
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Iran, with its long history of early civilization; hav-
ing the world’s second biggest gas reserves, diverse 
mines, rich hydrocarbon resources, a four season 
country, 1.7 million square kilometers in aria, popula-
tion of more than 80 million, and kind and hospitality 
people has always considered as a strategic and big 
market in the middle east by different manufactur-
ing, industrial, and service companies.In the mean-
time, companies have succeeded to attend in this 
important market whose have used the notification 
and advertising capacities in the proper manner with 
the style of Iranian audiences as well.
“World of Investment” magazine is one of the most 
effective magazines in Iran’s economy field which 
has tried to introduce investment opportunities in 
various sectors  of manufacturing, industry, tourism, 
trading, services and etc. by utilization viewpoint  of  
senior executives, managers, university professors 
and experts  according to a new attitude. This ap-
proach is considered by the business owners, cham-
bers of commerce and foreign embassies thankfully.
 Currently, this monthly magazine is published in six 
separate sections and on the first of every month in-
cluded:
1 Energy sector includes oil, gas, petrochemical, pow-
er plant and upstream and downstream industries.
2 Industry sector covers the subjects of all manufac-
turing and industrial companies in different fields.
3 Capital market sector evaluates the latest develop-
ments in the field of securities, the bank, insurance 
and macroeconomic policies of the monetary and 
financial markets.
 4 Macroeconomic economy sector reflects the view-
points of experts in addition to decisions and actions 
of Iranian executives about the implementation of 
microeconomic and macroeconomic policies of the 
country.
5 Opportunities and challenges of the investment 
around a business is evaluated exclusively in the spe-
cial records section in each issue.  
6 In the readings section of the magazine, interesting 
domestic and foreign content is also published on 
those individuals who have gained special success in 
their business or production.
Hence we are proud to invite you cooperating us by 
providing information or insert advertising.
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The need to pay attention to optimal consumption and  
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We are against the mandatory pricing of cars
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with the boom of logistics and transit
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